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HYRJA

Mjedisi mund té jetojé pa Ne , por
Ne jo pa até

Mjedisi éshté ai né té cilin njeriu zhvillon
veprimtariné e tij jetésore dhe pa t€, ai nuk
do té mund té ekzistonte. Duke u fokusuar
tek ményra se si té fitojé mé shumeé té mira
materiale, njeriu po e anashkalon kujdesin
ndaj ekuilibrave natyrorée. Me ndotjen e
tokes, ujit dhe ajrit, déemtohen, e gradualisht
shkatérrohen ekosistemet dhe habitatet
natyrore té kafshéve dhe biméve. Démtimi
i flores dhe faunés, njékohésisht sjell
péerkegésimin e gjéndjes sé mjedisit dhe
cilésise sé jetes.

Jo tée gjithe veprojné njélloj ndaj mjedisit.
Disa zhvillojné veprimtari mbrojtése ndérsa
disa té tjeré e shfrytézojné mijedisin duke
ndikuar negativisht.

Ruajtja dhe kujdesi pér mjedisin nuk éshte
vetem njé detyrim shogéror, por mbi te
gjitha éshté dhe njé pérgjegjési individuale.
Duke paré réndésiné e mjedisit, lind nevoja e

madhe pér mbrojtjen e tij népérmijet:
e Monitorimit té treguesve mjedisoré

e Vlerésimit té gjendjes sé mjedisit dhe
rolit té aktivitetit njerézor

e Dhénies sé rekomandimeve pér
permirésimin e gjendjes sé mjedisit

e Marrjes sé masave nga politikeéberesit

Pikérisht kété realizon Raporti i
Gjendjes né Mjedis 2022 :

Te nxjerre né pah ndryshime pozitive gé
jané arritur né komponentét kryesor te
mjedisit krahasuar me vitet e méparshme,
problematikat gé vazhdojné té jené prezente,
ndikimin e aktivitetit njeréezor né mjedis si
dhe masat gée duhet té ndérmerren lidhur me
permirésimin e treguesve té mjedisit.

Raporti i Gjendjes né Mjedis jep njé véshtrim
te pergjithshem, pér njohjen e publikut

CESHTJET EMERGJENTE TE GJETURA

me gjendjen e komponentéve té mjedisit
si; ujé, toké, ajer, treguesve té ndikimit dhe
presioneve qgé ushtrohen nga aktivitetet
njerézore apo ato natyrore.

Trajtimi i shkarkimeve té ujérave urbane té
ndotura para se té derdhen né ujérat pritése
sipérfagésore.

Zvogeélimi i sipérfageve ranore pér shfrytézim
publik né zonat bregdetare gjaté sezonit
veror turistik.

Zhvillimi i metodave parandaluese pér
trajtimin té efluenteve té derdhura né lagunat
Butrint, Narté dhe Karavasta, pér uljen e nivelit
té ndotjes nga metalet e renda Kadmium dhe
Plumb.

Mungesa e infrastrukturés rrugore dhe
transportit urban krijojné fluks automjetesh
duke sjelle si pasojé rritie té nivelit te
zhurmave. Faktore té tjere jané dhe gjendja
motorike e automjeteve, ndértimet.

Ndikimi i faktoréve artificialé né regjimin e
ujérave néntokésore, pér shkak té vénies
né shfrytézim té shpimeve pa leje té cilét
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shfrytézojné rezerva té konsiderueshme.
Shfrytézimi i akuiferéve porozé né disa raste
mbi kapacitetin ujedhénés té tyre. Shfrytézimi
pa kriter i zhavorreve né shtretérit e lumenjve
pér materiale ndértimi. Té tre kéta faktoré sé
bashku kané krijuar probleme né burimet
ujore néntokésore si:

Ulje e nivelit té ujérave néntokesore, si
rrjedhojé edhe zvogélim te prurjeve né puset
e shpimit dhe te disa burimeve.

e Tharje pjesore té disa akuiferéve.
e Prishje té cilésiseé sé ujérave
néntokésore

Referuar matjes sé prurjeve, lumenjté Buné,
Ishém, Erzen, Shkumbin, Seman dhe Vjosée
paragesin shkalle te larte té rrezikut per
permbytje.

Evidentimi i fenomeneve té erozionit té
pranishme né shtratin e lumit Erzen dhe
Ishéem té cilat shfagin problematika té
ndryshme.

Elementi i Kromit (Cr) referuar analizave
gjeokimike, éeshte né nivele te larta ne
thellésine e tokés 10-15 cm, duke shkaktuar
ndotje te vijés bregdetare Kanali i Hoxhareés -
PortiiVjeter Vlore dhe pérbenrisk pér njerezit,
prandaj duhet monitoruar né vazhdimé

Klima

Klima e Shqipérisé, me pozicionin e saj tee
favorshem,, pérballé deteve Adriatik dhe Jon,
si dhe malésité e mbéshtetura mbi pjesén e ngritur té
Ballkanit, ka njé numér t¢ madh zonash klimaterike,
krahasuar kjo me sipérfagen e saj modeste. Ultésirat
bregdetare kané klimé tipike mesdhetare, me
dimér té butéé dhe veré té lagésht. Temperaturat
mesatare variojnéé nga 7°C né dimér e deri né 24°C
né veré. Pjesa malore karakterizohet nga njé klimé
mesdhetare-kontinentale, e shkaktuar kjo nga masat
ajrore gé mbizotérojné Evropén lindore dhe Ballkanin.
Vecori kryesore té késaj zone jané erérat e fugishme
me drejtimin verior dhe veri-lindor si dhe temperaturat
mesatare disi mé té uléta.

Reshjet

Sasia e reshjeve éshté mesatarisht e larté,ési rezultat i

kombinimit té dy rrymave ajrore, ato mesdhetare dhe
kontinentale. Niveli i reshjeve varion nga 600 mm né
vit né fushégropén e Korgés, né 3100 mm né vit né
Bogé, té Alpeve Shqiptare. Gjithashtu, vlen pér t'u
theksuar se rreth 95% e shirave té té gjithé vendin
bien né sezonin diméror.

Relievi

Relievi i Shqipérisé éshté kryesisht malor.
Vargmalet e para alpine u formuan nga
mbarimi i jurasikut, ndérsa gjaté erés
kenozoike u shpejtua procesi malformues né
terésine e Albanideve, gé tani perbéejné token
e néntoken e Shqipérisé. Lartésia mesatare
e relievit éshté 708 metra, ose 2 heré mé e
larté se mesatarja e Evropés. Lartésité mé te
meédha gjenden né Alpet shqiptare dhe né
malet e Lindjes.

Pyjet

Fondi pyjor dhe kullosor i Shqipérisé shtrihet
né njé sipérfage te pérgjithshme prej1.716.824
(ha) duke pérfagésuar 59,7 % té sipérfages
gjithsej té vendit.

Né 2021 pyjet shtrihen né njé sipéfage
1146.724 (ha) gé pérfagéson 66,8 % té fondit
pyjor dhe kullosor. Kullotat dhe livadhet zene
njé sipérfage 448.750 (ha) ose 26,1 % té fondit
pyjor dhe kullosor. Sipérfaqet me bimési
pyjore dhe joproduktive qé jané pjese e fondit
pyjor zéneé njé sipérfage 121.350 (ha) ose 7,0
% té ketij fondi. Né vitin 2021, jané pérfshiré
edhe sipérfaget e pyjeve gé ndodhen né
zonat e mbrojtura dhe si rezultat ka njé rritje
prej 94.882 ha, krahasuar me vitin 2020.

Zonat e mbrojtura

Zonat e mbrojtura natyrore dhe turistike
né vendin tong, jané konsideruar si pjesé
tokésore dhe ujore té mbrojtura pér shkak
te shuméllojshmérisé biologjike té pasurive
natyrore dhe kulturore gé ato ofrojné. Zonat e
mbrojtura né vitin 2021 zéné njé sipérfage té
pergjithshme prej 523.831/ha duke zéné 30,0
% té sipérfages sé fondit pyjor dhe rreth 18,0
% té sipérfages sé pérgjithme té vendit. Né
vitin 2021 nuk ka patur ndyshime né numrin
dhe sipérfagen e zonave té mbrojtura.



Né vitin 2021 sipérfagen mé té madhe té
zonave té mbrojtura e zéné parqget kombétare
me 44,0 % té sipérfaqes gjithésej, ndjekur nga
rezervatet natyrore t€ menaxhuara me 32,3
%, pejsazhet e mbrojtura me 18,6 %, zonat e
mbrojtura té menaxhuara 3,5 %, rezervatet
natyrore 0,9 % dhe monumente natyrore 0,7
%.

Ujérat

Vendi dallohet pér pasuri té shumta dhe té
shuméllojshme ujore. Pasuria ujore lidhet
me kushtet klimatike, relievin, dhe pérberjes
gjeologjike té Shqipérise.

Detet

Deti Adriatik dhe deti Jon kané réndeési te
madhe gjeografike dhe ekonomike. Ato
ndikojné né zbutjen e klimés, né ujérat e
tyre gjuhet njé sasi e madhe peshku dhe né
laguna nxirret kripé. Kéto dete shérbejné
edhe sirruge lidhése té Shqipérisé me shtetet
e tjera fginje.

Lumenjté

Lumenjté jané njé nga potencialet mé te
médha dhe mé té réndésishme ujore té
vendit, té cilét dallohen pér njé shkallé
té larte te ujéshmerisé dhe dendeésisé. Te
gjithé lumenjté e vendit kané nje prurje te
pérgjithshme mesatare vjetore prej 1308
m3/sek, qé i pérgjigjet nje véllimi vjetor prej
rreth 41.25 km3. Né rrjetin kryesor lumor té
Shqipérisé pérfshihen lumenjté e Drinit,
Bunés, Matit, Ishmit, Erzenit, Shkumbinit,
Devollit, Osumit, Semanit, Vjosés, Drinosit,
Bistrices dhe Pavllés. Keta jané lumenjté me
kryesoré té Shqipeérise, té cilet pershkojne
vendin me orientim nga lindja né drejtim té
peréndimit, me derdhje kryesisht né detet
Adriatik dhe Jon. Lumenjté e vendit toné
dallohen pér vlera té larta té koefigientit té
rrjedhjes, ku vlera mesatare e tij éshté 0.64,
pra 64% e sasisé sé ujit gé rezulton nga
reshjet futet né rriedhjet e rrjetit hidrografik.

Ujérat néntokésore

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Ujerat néentokesore jane te gjithe ujerat ge
gjenden nén sipérfagen e tokés. Ato dalin né
sipérfage té tokés ne dy meényra: artificiale
dhe natyrale. Artificiale jané kur njeriu i
nxjerr népérmjet shpimit té puseve. Natyrale
jané kur ato dalin né formé burimi ose kur
jané burime té fugishme gé i quajmé gurra.
Ujerat néntokesoré jane krijuar si rezultat i
garkullimit té pandérpreré té ujit né natyre

Popullsia

Popullsia e Shqipérise mé 1 Janar 2022
rezulton 2.793.592 banoré, duke pésuar njé
renie me 1,3 %, krahasuar me 1 janar 2021.
Gjate vitit 2021 shtesa natyrore e popullsise
(lindje-vdekje) ishte 3.296 banore, duke
shénuar pér heré té paré shtesé natyrore
negative. Né vitin 2021 numri i emigrantéve
ishte 42.048 persona dhe numri i imigrantéve
ishte 9195 persona.

Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB)

Produkti i Brendshém Bruto pérfagéson
vlerén totale né para, té te gjithé té mirave dhe
shérbimeve té prodhuara gjaté njé periudhe
specifike nga njésité prodhuese rezidente
brenda territorit ekonomik té nje vend.i.

Neé vitin 2020, né ekonominé shqiptare, PBB-
ja me ¢mime korrente u vlerésua 1.644.077
milion Lekeé (13,3 miliardé euro), ndérsa PBB
pér frymé arriti né 579 mije Leké (ose 4.681
€).
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MJEDISI BREGDETAR
1.1 Céshtjet gé trajtohen

Monitorimi  mikrobiologjik i  ujérave
bregdetaré té larjes pér plazhet e Velipojés,
Shéngjinit, Tales, Durrésit, Gjiri i Lalzit,
Kavajes, Divjakes, Semanit, Vlorées, Palasés,
Dhérmiut, Himares, Jale, Borshit, Qeparoit,
Lukové, Ksamilit, Sarandés, Pogradecit, Linit
éshté kryer nga Instituti i Shéndetit Publik
pér treguesit baktereologjiké Enterococcus
intestinal (IE) dhe Escherichia Coli (E.Coli)

Monitorimi i cilésisé sé ujerave bregdetare
né Dhérmi, Borsh, Lukove, Zvérnec,
Ksamil, Shéngjin dhe Velipojé éshté kryer
nga Agjencia Kombétare e Mijedisit per
parametrat oksigjeni i tretur, amoniak, nitrite
dhe ortofosfate.

Monitorimi i cilésisé sé lagunés sé Butrintit
kryhet nga Agjencia Kombétare e Mjedisit
pér parametrat klorofila- a dhe indeksi i
gjendjes trofike TSIC ( Karlson).

Monitorimi i cilésisé sé lagunés sé Butrintit,
Karavastase dhe Nartés kryhet nga
Universiteti Bujgésor i Tiranés pér metalet e
renda, Cd, Pb, Cu, As, Hg.

Ndikimi i shkarkimeve te lengéta urbane née
zonat bregdetare Durres, Vloré dhe Sarande
eéshté monitoruar nga Agjencia Kombeétare
e Mijedisit pér parametrat nevoja kimike pér
oksigjen, nevoja biokimike pér oksigjen,
lénda e ngurté pezull dhe fosfori total.

Agjencia Kombeétare e Bregdetit éshte
institucioni pergjegjes pér mbrojtien dhe
zhvillimin e njé mjedisi t¢ géndrueshem té
zonés bregdetare, népérmjet monitorimit dhe
kontrollit t& zonés bregdetare né funksion
te zhvillimit té géndrueshém té turizmit.
Ky institucion monitoron sipérfaget ranore
bregdetare té shfrytézuara pér sezonin
turistik.

1.2 Gjendja dhe tendenca
1.2.1 Mjedisi bregdetar

Bregdeti shqiptar shquhet pér pasuri dhe
potenciale t¢ médha té turizmit balnear. Né
brendési ka njé natyré malore dhe té thyer
e cila dukshém térheq vémendjen e gjithé
vizitoréve.

Flora gjatée bregdetit shqiptar éshté mjaft e
pasur. Pérgjate vijés bregdetare té Adriatikut
vijon me njé pyllézim me pisha duke filluar
nga Velipoja, Shéngjini, Durrési, Divjaka.
Keto stacione plazhi pikasin pér pyllezim
te pishave dhe shkurreve mesdhetare si:
shqopa, shelgu dhe dunat. Pérsa i pérket
faunés ujore jetojné shumé lloje peshqish,
ku ndér ta mund té pérmendim Sardelen,
Levrekun, Qefullin, Barbunin, Shojzen,
Merlucin, Kocén dhe Dentalin, etj. Fauna
tokésore karakterizohet nga kafshé té buta
dhe té egra. Bregdeti Jon, i njohur ndryshe si
Riviera shqiptare formon njé nga brigjet mé
piktoresk té pellgut t¢ Mesdheut. Bimésia né
kété zoneé éshté e pérfagésuar kryesisht nga
makiet mesdhetare, ku mund té permendim;
helmesi, pambuku i egér, mertja, murrizi,
shqopa, dafina, thana, sherebeli, bajamja e
egeér, etj. Gjithashtu njihet edhe pér prodhimin
e agrumeve dhe ullirit.

Neé kété Rivier mund té pérmendim faunén,
e cila ka nje shuméllojshméri peshqish
dhe shpendésh. Llojet mé té pérhapura te
peshqgve jané: sardejla, levreku, koca, dentali,
si dhe butaké detar (midhja). Shpendét
peéfagésohen kryesisht nga dalléndyshja e
detit, shaptorja, pellumbat e egér, thelleza e
malit etj.

Ndodhet né rrethin e Sarandés. Sipérfagja
aktuale eshté 9,424.40 ha. Zona éshte e
mbrojtur dhe mijaft térheqgése e shlodhése
né piképamje turistike. Ishujt pérbéejneé nje
oaz té peizazheve té mrekullueshém detare
dhe tokésore, t¢ mbuluar me njé bimeési
tipike mesdhetare. Nén ujin detar takohet
njé fauné e floré mjaft e pasur, ku vlen té
vecohet fanerogami (Halophyla stipulacea)
dhe bivalvori (Pinna nobilis), lloje t€ mbrojtur
nga konventat ku Shqipéria aderon. Ligeni i
Butrintit éshté i réendésishém né ményrée te



vecanté pér iktiofaunén/akuakulturen dhe
avifaunén e tij, duke pérfshire dhe ligenin
e Rréezés (Bufit), me té cilin komunikon né
lindje. Brénda zonés ruhen specie drunore
té pyllit tipik mesdhetar, i pérbére me ilge
(Quercus licis), rrénje (Q. robur), verri
(Alnus glutinosa), vidh (Ulmus campestris),
frashér (Fraxinus angustifolia) etj, té klasés
Quircio-llicis. Fauné e pasur veganérisht ne
zvarraniké dhe insekte, mjaft lloje ku disa prej
té ciléve jané té mbrojtur. Duke patur brénda
kufijve té saj qytetin antik té Butrintit-objekt
i UNESCO-s, parku pérbén njé zoné mijaft
terheqgese pér vizitoréet dhe turistet.

Ndodhet né rrethin e Vlorés. Sipérfagja e
péergjithshme e “Parkut Kombétar Detar”
Karaburun-Sazan éshté 12428.00 ha rreth
Ishullit té Sazanit, né nje largési 1 milje
detare (1852m) nga vija bregdetare, eshté
identifikuar nga ekspertét vendas dhe té
huaj si zona me vlera té larta té trashegimisée
natyrore. Kjo zoné konsiderohet me larmi
te pasur peizazhesh nénujore, habitatesh
dhe te llojeve té florés e faunés detare si;
vendstrehimi, ushgimi e shumimi pér njé
numér té madh llojesh me réndési kombétare,
rajonale dhe globale.

Ato pérbéejné gjithashtu njé substrakt te
pérshtatshémpérrritieneshuméorganizmave
bimore e shtazore nénujore, duke filluar me
algat detare, sfungjerét, knidarét, molusget,
krustacet, lekuregjemborét, koralin e kugq,
reptilet, gjitaret dhe habitate t¢ mundshme
pér Foken e Mesdheut.

Njé nga karakteristikat dalluese té
biodiversitetit té késaj zone jané livadhet
nénujore té posidonias (Posidoniaoceanica),
gé cilésohen si lloj i perkegésuar i Detit
Mesdhe. Shtrirja e tyre varet nga natyra
dhe pérbérja e funddetit, nga karakteristikat
e ujit, si transparenca, pastértia, etj,
técilat plotésohen mé sé mirirreth Gadishullit
te Karaburunit dhe Ishullit té Sazanit.
Veg té tjerash, kjo zoné banohet ose vizitohet
edhe nga lloje globalisht té rrezikuara née
shkalle kritike, té cilat jané listuar edhe
né konventat ndérkombétare ku aderon

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Shqipéria, si¢ jané disa lloje peshqish,
peshkagenésh, breshkash deti, delfinésh
dhe Foka e Mesdheut.

Ndodhet né rrethet Lushnje, Fier e Kavaje.
Sipéfagja aktuale 22,230 ha. Eshté pa
dyshim zona mé e réndesishme pérgjate
zonés bregdetare té vendit dhe nga meé te
rendésishmet né Mesdhe. Takohen njé sére
habitatesh si: delta lumenjéesh, laguna, duna
ranore, bimeési té ndryshme pylli me pishé té
buté dhe té egér dhe me prani té dellénjés
kokérrmadhe (Juniperus monocarpa).
Takohen 3 lloje endemike salepesh te gjinisé
Orchis dhe lloji endemik Aster albanicus.
Pérgjate deltave takohet gjitari globalisht
i kércénuar lundérza (Lutra lutra). Pérhapje
ka dhe cakalli, dhelpra, baldosa, etj. Parku
dhe zona rreth tij ka vlera historike, kulturore,
arkeologjike me potenciale té médha
pér zhvillimin e turizmit.

Ndodhet né Bashkiné Vlorg, ka njé sipérfage
totale prej 1010  ha.Eshte nje zonée e
rendésishme peéer shpendét dhe si habitat per
shpendét migratore. Bimésia gé rritet ne keté
park éshté e shuméllojshme dhe vegohen
pyjet e pishés sé zezé, me bush, pyjet e
rrobullit, grumbujt e bredhit t&¢ Magedonise .

Sipérfaget ranore bregdetare té shfrytézuara
pér plazh publik dhe plazh privat, sipas
bashkive pér sezonin turistik veror 2022
paragiten né tabelat e méposhtme
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Tabela 1: Numri i parcelave té shfrytézuara sipas pérdorimit

Publike | Investim | Té menaxhuara '_I'otal parce.l a“
sipas bashkisé
SHKODER 14 28 181 223
LEZHE 24 0 513 537
DURRES 161 27 632 820
KAVAJE 41 0 197 238
RROGOZHINE 18 0 70 88
BASHKIA DIVJAKE 10 0 28 38
POGRADEC 17 0 45 62
FIER 19 0 155 174
VLORE 18 0 310 328
HIMARE 54 17 226 297
SARANDE 4 0 157 161
| %0 | 72 | 2o




Tabela 2:
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Sipérfaqet e parcelave té shfrytézuara sipas tipologjisé

Viti 2022
BASHKIA Parcela tipologjia Sipérfagja né m?

Menaxhuar 146,438

.. Investim Strategjik 18,546
SHKODER Publike 43,984
Totali 208,968

Menaxhuar 417,899

LEZHE Publike 143,969
Totali 561,868

Menaxhuar 492,801

.. Investim Strategjik 201,348
DURRES Publike 489,748
Totali 1,183,897

Menaxhuar 191,257

KAVAJE Publike 88,883
Totali 280,140

Menaxhuar 373,413

RROGOZHINE Publike 62,824
Totali 436,237

Menaxhuar 138,907

DIVJAKE Publike 37,890
Totali 176,797

Menaxhuar 96,474

POGRADEC Publike 48,097
Totali 144,571

Menaxhuar 415,355

FIER Publike 104,718
Totali 520,073

Menaxhuar 569,863

VLORE Publike 133,663
Totali 703,526

Menaxhuar 304,559

.. Investim Strategjik 123,777

HIMARE Publike 119,641
Totali 547,977

Menaxhuar 100,152

SARANDE Publike 11,354
Totali 111,506
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Tabela 3. Sipérfaget publike dhe t&€ menaxhuara 2021-2022

1 SHKODER 155.343 146,438 53.626 43,984
2 LEZHE 397.730 417,899 164.149 143,969
3 DURRES 512.592 492,801 524.539 489,748
4 KAVAJE 175160 191,257 104.978 88,883
5 | RROGOZHINE 315.629 373,413 94.897 62,824
6 DIVIAKE 138.907 138,907 37.890 37,890

7 POGRADEC 96.490 96,474 48.106 48,097

8 FIER 415.368 415,355 104.717 104,718
9 VLORE 550.044 569,863 160.310 133,663
10 HIMARE 272.801 304,559 140.048 119,641

1 SARANDE 104.256 100,152 12.126 11,354

Sipérfage e menaxhuar ranore, né m?

2021-2022
600 000
500 000
400 000
300 00O
200 00D l
100-000
: s o
S R O O I I N
o \3} a2 ) A o L) i _‘&\9 o o
o ¥ v qgfﬁ” & qocn“? & &
@
m2021 m2022
Sipérfage ranore publike né m?
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1.2.2 Cilésia e ujérave bregdetare té larjes

B Efektet direkte ose indirekte té nutri-

sris v meniiaivmi |, enteve né mjediset ujore dhe sasia e

¢ SR ot S S tyre ndikojné drejtpérdrejt né cilésiné

il ,- e ujérave larése bregdetaré. Pjesa mée

3 4 : : e madhe e ndotésve mikrobiologjik e

' = ' kané origjinén nga aktivitetet njerézore

o _ dhe shkarkimi i ujérave urbane té pa

|!  trajtuara. Shkarkimet nga impiantet

S e — e trajtimit té ujérave urbane gé nuk

A Sl plotésojné kriteret e pérmbaijtjes bren-

. L et da normave té parametrave kimik dhe
- ni T — mikrobiologjik.

=
L

S == - Inspektimi higjieno sanitar, eéshté kryer

R pér pércaktimin e burimeve té ndotjes

‘ P~ : i -+ né plazhe, pércaktimi i burimeve

= T e ‘- pikésore ose difuze té ndotjes (shkarki-

; j meve té léngéta dhe/ose té ujérave té

; J» i - ' " larta, gé derdhen direkt ose indirekt

- .y ¥ né plazhe si dhe pastértia e plazheve).

! - . . =% |, Monitorimi mikrobiologjik éshté kryer

. " 2 - = . ®=" I né tre sezone,né muajin Maj para se-

= R zonit té larjes, gjaté sezonit té larjes

. . : “%w L. Qershor-Shtator dhe pas sezonit té
RATER 3w .. i 3 larjes.

Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes pér parametrat mikrobiologjik Escherichia
Coli ( EC) dhe Intestinal Enterococce (IE), kryhet bazuar mbi standarte t¢ WHO/UNEP, BE
pér kategorizimin sipas vlerave 90- 95%-tile

Tabela 4: Kategorizimi pér cilésiné e ujérave bregdetare té larjes

Kategoria A B C D
Vlera Limit e <100 * 101-200 * 185** > 185 **
N I Cilesi e keqe/
I " Cilesi e s - Cilesi e .
Cilésia e ujit shkélqyer Cilési e miré miaftueshme mexgﬁ;zﬁme
* - 95 -th percentile Intestinal Enterococci/100 ml
** - 90 - th percentile Intestinal Enterococci /100 ml
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Plazhet e Velipojés, Shengjinit dhe Tales

Plazhi i Velipojés

1 B-R Belavista 14 76
2 Hotel Adriatik 33 26
3 B-R Fantazia 60 31
4 Hyrja Plazh 123 75
) 7 stacione 100%

5 Pallatet e Reja 101 53 Kategoria A cilési e shkélqyer
6 Dolce Vita 46 34

Prané
7 Lagunés 73 33

Vilunit

Nga vlerésimi mikrobiologjik t&¢ mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal tregon se ujérat e
Plazhit té Velipojes nuk kané ngarkesé mikrobike, dhe jané ujéra té cilésisé sé shkelqyer

Temperatura varion nga 18 -25.50C.

Tabela 5. Plazhi i Velipojés: Vlerésimii cilésisé sé€ ujerave bregdetare té larjes sipas kategorive,

pér periudhén 2016 -2022 (e shprehur né %)

A-Cilési e shkélqyer 57% 100% | 100% 100% 100% 71.4% 100%
B - Cilési e miré 43% 0% 0.8% 0% 0% 28.5% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
D - Cilési e kege/Masa té 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
menjéheréshme
Pér Plazhin e Velipojés pér vitin 2022, numrii 2016 dhe 2021.

stacioneve gé i pérkasin Kategorisé A- Cilési
e shkélgyer e ujérave éshté e barabarté me
vitin 2017,2018,2019 dhe 2020 dhe meé e larte
se vitet 2016 dhe 2021.

Numri i stacioneve té kategorisé B- Cilésisé
sé miré té ujérave, pér vitin 2022 éshte e
barabarté me vitin 2017, 2018, 2019 dhe 2020
dhe éshté mé e ulét né krahasim me vitet

Numri i stacioneve té kategorisé C- Cilésisé
sé mjaftueshme té ujérave pér vitin 2022
éshté e barabarté me vitet, 2016, 2017, 2018,
2019 2020 dhe 2021.

Numri stacioneve té kategorise D- Cilésise
sé keqe té ujérave, pér vitin 2022 éshté e
barabarté meé vitet, 2016, 2017, 2018, 2019,
2020 dhe 2021.



Plazhi i Shéngjinit
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1 Ish kabinat A
2 Hotel “Doro” 47 44 A
of e
3 Hotel “Kristian” 39 31 A 100% cilesi e
shkélqgyer
4 B-R Gjahtari 88 49 A
5 Kune 104 62 A

Pér plazhin e Shéngjinit pér vitin 2022, A-Cilési e Shkélqyer u vlerésuan 5 stacionet e
monitorimit, 100% e tyre. Temperature e ujit varjon nga 24-28°C.

Tabela 6. Plazhii Shéngjinit. Vlerésimii cilésisé sé ujérave bregdetaré té larjes sipas kategorive,
pér periudhén 2016 - 2022 (e shprehur né %)

A - Cilési e shkélgyer 60% 80% 80% 100% 80% 40% 100%
B - Cilési e miré 40% 20% 20% 0% 20% 60% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
D - C|IeS|”(la kege/Masa té 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
menjéheréshme
Pér Plazhin e Shéengjinit pér vitin 2022, numri  dhe 2021.

i stacioneve qé i pérkasin Kategorisé A- Cilési
e shkélgyer e ujérave éshté e barabarté me
vitin 2019 dhe mé e larté se vitet 2016, 2017,
2018, 2020 dhe 2021.

Numri i stacioneve té kategorisé B- Cilésisé
s€ miré té ujérave, pér vitin 2022 éshte e
barabarté me vitin 2019 dhe éshté mé e ulét
né krahasim me vitet 2016, 2017, 2018, 2020

Plazhi i Tales

Numri i stacioneve té kategorisé C- Cilésisée
sé mjaftueshme té ujérave pér vitin 2022
éshté e barabarté me vitet, 2016, 2017 , 2018,
2019 2020 dhe 2021.

Numri stacioneve té kategorisé D- Cilésisé
sé keqge té uéjrave, pér vitin 2022 éshté e
barabarte mé vitet, 2016, 2017, 2018, 2019,
2020 dhe 2021.

Pér plazhin e Tales pér vitin 2022, nuk ka ngarkesa mikrobiale. A-Cilési e Shkélgyer u
vlerésuan 3 stacionet e monitorimit. Temperatura varion nga 24-280C.

Hyrja gendrore, djathtas,
tek Palmat A
NG 481 16 hvries. ok 100%- Cilési e
2 & gendér té hyrjes, te 45 o8 A shkélqyer
Antena
Maijtas hyrjes gendrore,
3 Bar-Restorant USA 81 53 A
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Tabela 7. Plazhi e Tales. Vlerésimi i cilésisé sé ujerave bregdetaré té larjes sipas kategorive,
pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %)

A - Cilési e shkéelqyer 100% 100% 100%
B - Cilési e miré 0% 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0%
D - Cilési e keqe/Masa té menjéheréshme 0% 0% 0%

Plazhin e Tales pér tre vitet e fundit, 2020, 2021 dhe 2022, té gjitha stacionet i pérkasin Kate-
gorisé A- Cilési e shkélqyer e ujérave, pa ngarkesa mikrobike.

Plazhi i Durresit

1 Plazhi Currila 1 137 209 C
2 Plazhi Currila 2 1210 71 A
3 Plazhi Zhiron 685 1210 D 28.5%-Cilési e
4 Ura e Dajlanit 230 165 B shkélqyer
5 Plazhi Filadelfia 1 104 B
6 Plazhi Teuta 161 129 B
7 Plazhi Gostivar 134 143 B o

: 48 %-Cilesi
8 Apollonia 14 170 B e mira
9 Hekurudha (Policia) [152 123 B
10 Hotel Adriatik 128 106 B
n Plazhi lliria (pista) 166 128 B
12 lliria prané Bllokut ~ [175 130 B 9.5-Cilesi e

. - mjaftueshme
13 lliria prané Bllokut 127 94 A
14 Tropikal 253 200 A
15 Pas kanalit (Plepa) 2370 2879 D
16 Shkémbi i Kavajés 307 352 D
17 Bar Hotel Hoti 68 54 A
o il
18 Plazhi Benilva 76 49 A 14 9%-Cilesi
e keqge
19 Plazhi, Hotel Andi 91 84 A
20 Hotel Xixa 140 122 B
Kompleksi

21 Xhardino 309 268 C




Plazhet e Durrésit pér vitin 2022, sipas re-
zultateve bakteriologjike (vlerésimi pér pra-
ni t& mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal),
vlerésohen té Kategorisé A- Cilési e shkélgyer
e ujérave pér 6 pika monitorimi, té kategorise
B- Cilesise s€ miré péer 10 pika monitorimi, te
Kategorisé C- Cilésisé sé mjaftueshme pér 2
pika monitorimi, dhe té kategorisé D- Cilesise
sé kege pér 3 pika monitorimi. Temperatura
varion nga 22-28.50C Nga strukturat pérkatése
shtetérore dhe pushteti vendor né Durrés, kéer-
kohet marrja e masave, me geéllim ndalimin e
ndotjes nga ujérat e ndotura urbane dhe mbet-
jet urbane gé vijné né kéto plazhe.

Pér Plazhin e Durrésit numri stacioneve té
monitorimit g€ i pérkasin kategorisé A- Cilési
e shkelqyer e ujérave pér vitin 2022 éshté e
rritur né krahasim me 2016, dhe éshté ulur né

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

krahasim me 2017, 2018, 2019, 2020 dhe 2021.

Numri stacioneve té kategorisé B - Cilésia e
miré e ujérave per vitin 2022 éshte rritur ne
krahasim me 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 dhe
2021.

Numri stacioneve té kategorisé C - Cilésia e
mjaftueshme e ujérave, pér vitin 2022 éshté
e rritur né krahasim me 2018, 2020 dhe 2021
dhe mé e ulét se né vitet 2016, 2017 dhe 2019.
Vérehet njé pérmirésim i dukshem i cilesisé
s€ ujérave te larjes né plazhin e Durrésit né
krahasim me vitet e méparshme.

Numri stacioneve té kategorisé D- Cilésia
keqe/ Masa té menjeheréshme, pér vitin
2022 éshté ulur né krahasim me vitin 2016,
dhe éshté rritur né krahasim me vitet 2017,
2018, 2019, 2020 dhe 2021.

Tabela 8. Plazhi i Durrésit. Vlerésimi i cilésisé sé ujerave bregdetare te larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2016- 2022 (e shprehur né %)

Kategorité Viti 2016 | Viti 2017 | Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2020 | Viti 2021 | Viti 2022
A-Cilési e shkelqyer 5% 33% 66.7% 71.5% 90.5% 38% 28.5%
B - Cilési e miré 33% 33% 23.8% 0% 0% 47.7% 48%
C - Cilési e mjaftueshme 19% 24% 0% 19% 0% 4.8% 9.5%
D - Cilési e keqe/Masa té 43% 10% 9.5% 9.5% 9.5% 9.5% 14%
menjéheréshme
Nr. : FC 90% - |IE 95% - . Pérgindja e
: Vendi Kategoria :
Stacioneve Norma 250 | Norma 100 stacioneve %
1 Kepi i Rodonit 60 76 A
. . . 60%
2 Fshati Turistik Lura 216 26 cilési e
3 Plazhi Publik pas Lurés 153 31 A shkélqyer
4 Gjiri Lalzit o 137 75 A
(Kompleksi Alioma)
Gjiri Lalzit _40%
5 (Fshati Turistik Lura 3) 84 53 B cilesi e mire

Sipas rezultateve mikrobiologjike, plazhet e
Gjiritte Lalzit,sipasrezultateve bakteriologjike
(vlerésimi pér prani té mikroorganizmave E.
Coli dhe S. Fecal), vlerésohen te Kategorisé

A- Cilési e shkélgyer e ujérave pér 3 pika
monitorimi dhe té kategorise B- Cilésisé
s€ miré pér 2 pika monitorimi. Temperatura
varion nga 24- 28°C



24

WU RAPORTI | GJENDJES NE MJEDIS 2022

Tabela 9. Plazhi i Lalzit. Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare te larjes sipas kategorive,

pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %)

A - Cilési e shkélgyer 100% 100% 100%
B - Cilési e miré 0% 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0%
D - Cilési e kege/Masa té menjéheréshme 0% 0% 0%

Pér Plazhin e Lalzit né tre vitet e fundit 2020, 2021, 2022, té gjitha stacionet i pérkasin
Kategorisé A- Cilési e shkélqyer e ujérave, pa ngarkesa mikrobike.

Plazhi i Kavajés (Golem)

1 Majami 96 184 B 67%-Cilési e
2 Vjena 56 73 A shkelgyer
3 Golem-Kosmira 60 41 A 33%-Cilési e
4 Vapori mbytur 87 62 A miré
5 Kompleksi FAFA (ish | 45 29 A
Piceri Jurgen)
6 Piceri Argjendi 55 53 A
7 Mak Albania 15 132 B
8 Lokali Reshatit 109 168 B
9 Bunkeri i Bardhé 48 38 A

Plazhet e Kavajés (Golemit) né vitin 2022, sipas rezultateve bakteriologjike (vlerésimi péer
prani té mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal), vlerésohen té Kategorise A- Cilési e shkélqyer
e ujérave péer 6 pika monitorimi dhe té kategorisé B- Cilésisé sé miré té ujerave, pér 3 pika
monitorimi. Temperatura varion nga 18-28°C.

Tabela 10: Plazhi | Kavajés.Vlerésimi i cilésisé sé ujérave sipas kategorive pér plazhin Kavaje,
vlerésimi né pérqindije

A - Cilési shumé e miré

33% 100% | 78% 100% 100% 0% 67%
B - Cilesi e mire 33% 0% 22% 0% 0% 66.7% 33%
C - Cilési e mjaftueshme 33% 0% 0% 0% 0% 22.3% 0%

D - Cilési e kege/Masa té

[o)
menjéheréshme 0%

0%

0%

0%

0%

1%

0%




Pér plazhin e Kavajés, numri stacioneve te
monitorimit gé i pérkasin kategorisé A- Cilési
e shkéelgyer e ujérave pér vitin 2022 éshte
ulur né krahasim me 2017, 2018, 2019 dhe
2020 dhe éshté rritur né krahasim me vitet
2016 dhe 2021.

Numri stacioneve té kategorisé B - Cilésia e
miré e ujérave pérvitin 2022 éshte e barabarte
me vitin 2016, éshté ulur né krahasim me vitin
2021 dhe éshté rritur né krahasim me vitet

Plazhi i Qerretit
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2017, 2018, 2019 dhe 2020.

Numri stacioneve té kategorisé C - Cilésia e
mjaftueshme e ujérave, pér vitin 2022 eéshte e
barabarté me vitet 2017, 2018, 2019,2020 dhe
éshté ulur né krahasim me 2016 dhe 2021.

Numri stacioneve té kategoriseé D- Cilésia
kege/ Masa té menjeheréeshme, pér vitin
2022 éshté e barabarté me vitet 2016, 2017,
2018, 2019, 2020 dhe éshte shumé meé e uléet
se né vitin 2021.

Qerret, Ish Fusha 60 39 A 67%- Cilési e
! Sportit shkelqyer
2 Kompleksi Belavista |109 109 B 33%- Cilésie
miré
Qerret, Bar-Kafe 114 92 A
3 .
Holliday

Plazhet e Qerretit né vitin 2022, sipas rezultateve bakteriologjike (vlerésimi pér prani té
mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal), vlerésohen té Kategorisé A- Cilési e shkélqyer e
ujérave pér 2 pika monitorimi dhe té kategorisé B-Cilésisé sé miré té ujérave, pér 1 pike

monitorimi.Temperatura varion nga 18-28°C.

Tabela 11. Plazhi i Qerretit.Vlerésimi i cilésisé sé€ ujérave bregdetare té larjes sipas kategorive,

pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %)

A - Cilési e shkéelqyer

100%

100%

67%

B - Cilési e miré

0%

0%

33%

C - Cilési e mjaftueshme

0%

0%

0%

D - Cilési e keqe/Masa té menjéherésh-
me

0%

0%

0%

Numri stacioneve té monitorimit gé pérkasin kategorisé A- Cilési e shkelqyer e ujérave pér
vitin 2022 éshté ulur né krahasim me 2021 dhe 2020.
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Plazhi i Spillesé

Spille Djathtas,

! Bar-Restorant Martini 23 20 A

5 Spille Qendeér, Hotel 66 75 A
Basana

3 Greth | Mesém, Palmat 69 54 A
e fundit

100%-Cilési e
shkelgyer

Pér plazhin e Spilles vlerésohen té kategorise A- Cilési e shkelgyer e u1erave te gjltha pikat e
monitorimit, 100% e tyre. Krahasur me vitin 2021 ka rritje té cilésisé s€ ujérave péer kéto plazhe

pér vitin 2022. Temperatura varion nga 18-28°C.

Tabela 12: Plazhi i SpillesVlerésimi i cilésisé sé€ ujérave bregdetare te larjes sipas kategorive,
pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

Kategorité
A - Cilési e shkélgyer 100% 0% 100%
B - Cilési e miré 0% 34% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 66% 0%
D - Cilési e keqe/Masa té menjéheréshme 0% 0% 0%

Krahasur me vitin 2021 ka rritje té cilésisé sé ujérave pér kéto plazhe pér vitin 2022. Plazhet
jané kategorisé A- Cilési e shkélgyer e ujérave. Ky plazh monitorohet né tre vitet e fundit.

Plazhet e Semanit, Darzezés dhe Divjakées
Plazhi i Semanit dhe Darzezés

: FC 90% :
o “Norma |=95%- Kategoria

Stacioneve 250 Norma 100

1 Hyrja ne plazh, tek Policia, 36 16
Bunkeri
2 Kulla e Ujit 48 64
3 Plazhi Darzezé 20 12 7 stacione
4 Lokali Gjermanit Seman 14 26 Kategoria
Bar restorant 4 Flamu;j A
5 Seman 49 56
6 Lokali llir Lani Darzez 49 56
Ish reparti ushtarak Pish
7 Poro 51 48

Pérqgindja e
stacioneve
%

100% cilési
e shkélgyer




Né plazhin e Semanit dhe Darzezés jane
shtuar 4 pika monitorimi si pasoje e
frekuentimit té kétyre plazheve gjaté sezonit
veror té nje viti mé parée. Né té gjitha pikat e
monitorimitté analizuara né plazhin e Semanit
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dhe Darezezés, sipas rezultateve analitike
(vleresimi pér prani té mikroorganizmave E.
Coli dhe S. Fecal) kéto plazhe vlerésohen té
Kategorisé A- Cilési e shkélqyer e ujérave pér
vitin 2022. Temperatura varion nga 26-28°C.

Tabela 13 :Plazhi i Semanit dhe Darzezés Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetareé te larjes
sipas kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

A - Cilési e shkélqyer

100% 100% 100%

B - Cilési e miré

0% 0% 0%

C - Cilési e mjaftueshme

0% 0% 0%

D - Cilési e keqe/Masa té menjéheréshme

0% 0% 0%

Neé tre vitet e fundit 2020, 2021, 2022 té gjitha pikat e monitorimit té analizuara, vlerésohen té

Kategorisé A- Cilesi e shkélgyer e ujérave.

Plazhi i Divjakés

Hyrja né plazh,
1 tek Policia 83 58 v e
2 Hyrja kryesore né plazh 57 41 100%- Cilési e
i shkélqyer
1000 m larg dhe majtas
3 e 36 35
pikés 2

Plazhi i Divjakes, gjaté 2022 pas péerpunimit
e té dhénave (vlerésimi pér prani té
mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal),
vlerésohet se i pérkasin kategorisé A- Cilési
e shkélgyer e ujérave. Temperatura varion

nga 24-28.5°C.

Tabela 9: Plazhi i Divjakés.Vlerésimi i
cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e
shprehur né %).

A - Cilési e shkélqyer 100% 100% 100%
B - Cilési e miré 0% 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0%
D - Cilési e kege/Masa té 0% 0% 0%
menjéheréshme
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Plazhet e Divjakés gjaté tre viteve té fundit rezultuan se i pérkasin kategorisé A- Cilési e
2020, 2021 dhe 2022, pas vlerésimit pér prani  shkéelqyer né té gjitha stacionet e monitorimit.
té mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal,

Plazhet e Zvernecit Vlores dhe Orikumit

Plazhi i Zvérnecit

Nr. FC 90% - IE95% - Kategoria  Pérgindja e
Stacioneve Norma 250 Norma 100 stacioneve %
1 Para Xhemalit (djathtas) 97 96 A
2 Bar-Restorant Olsi 121 78 A 100%-Cilési e
(ne mes) e shkélgyer
3 Bar-.Restorant Kapiteni 15 81 A
(majtas)

Plazhete Zvérnecit, gjate 2022 pas pérpunimit  kategorisé A- Cilési e shkélqyer e ujérave.
té rezultateve pér pranité mikroorganizmave Temperatura varion nga 23-28°C.
E. Coli dhe S. Fecal), vlerésohen se i pérkasin

Kategorité
A - Cilési e shkélgyer 100% 0% 100%
B - Cilési e miré 0% 33.3% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 66.7% 0%
D - Cilési e keqe/Masa té menjéheréshme 0% 0% 0%

Tabela 15 : Plazhi i Zvérnecit. Vlerésimi i cilésisé s€ ujérave bregdetaré té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

Pér plazhin e Zvérnecit, péer vitin 2021 nuk ka  Kurse né vitin 2022 kemi njé pérmirésim té
asnjé stacion qge i perket kategorise A -Cilesi dukshéem té cilésisg, té gjitha stacionet janée
e shkelqyer ujérave, krahasuar me vitin 2020.  té kategorisé A- Cilési e shkéelqyer e ujérave.

Plazhet e Vlores

\[d FC 90% - IE95% - Kategoria Pérgindjae
Stacioneve Norma 250 Norma 100 stacioneve %
Plazhi i Vjetér, Kampi i o _ Cilag
1 Pionieréve 250 187 B 60 % . Cilesi
s , e shkéelqyer
2 Plazhi i Vjetér, Kabinat 234 248 C
3 Shkolla e Marinés 1621 2396 D 10 %- Cilési e
4 Plazhi i Ri 669 634 D mjaftueshme
5 Ish Vilat, Blloku 75 66 A 10%-Cilési e
6 Jonufer 103 89 A miré
7 PIazh! Paradisé . 33 33 A 20%-Cilési e
8 Plazhi Lame Borshi 45 55 A kege
9 Radhimeé, Hotel Grand 55 75 A
10 Lokali Boja 1 121 96 A




Duke vlerésuar té dhénat, vihet re ngarkesa
mikrobiologjike té E.Coli dhe dhe S-Fecal né
pikén 1 té monitorimit (Plazhi i Vjetér Kampi
i Pioneréve) dhe né pikén 2 (Plazhi i Vjetér,
Kabinat). Kurse né pikén 3, Shkolla e Marinés
ngarkesa mikrobiologjike éshte akoma me e
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madhe. Né pikat e tjera (vlerésimi pér prani
té mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal)
nuk vérehet ngarkesé mikrobike e ujérave
né kéto plazhe. Temperatura e ujit varion nga
nga 23-29 °C.

Tabela 16: Plazhet e Vlorés\Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2016 -2022 (e shprehur né %)

menjéheréshme

A - Cilési shumé e miré 50% | 80% | 70% 80% 60% 60% 60%
B - Cilési e miré 10% 10% 0% 0% 30% 0% 10%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 10% 10% 10% 0% 10% 10%
D - Cilési e keqe/Masa 40% 0% 20% 10% 10% 30% 20%

Pér plazhin e Vlores, pér vitin 2022, ujérat e
kategorise A -Cilési e shkelqgyer, jané né rritje
krahasuar me vitin 2016, né ulje krahasuar
me 2017, 2018, 2019 dhe né vlera té barabarta
me vitet 2020 dhe 2021.

Numri i stacioneve té kategorisé B- Cilésise
sé miré té ujérave, pér vitin 2022 janeé rritur
krahasuar me vitet 2018, 2019 dhe 2021, jané
né vlera té barabarta me vitet 2016, 2017,
eshté née vlera me te ulta krahasuar me vitin
2020.

Numri i stacioneve té kategorisé C- Cilésisé
sé mjaftueshme té ujérave pér vitin 2022
eshté rritur né krahasim me vitet 2016 dhe
2020, né vlera te barabarta me vitet 2017,
2018, 2019 dhe 2021.

Numri stacioneve té kategorise D- Cilésise
sé keqe té ujerave, pér vitin 2022 éshte e
ulur né krahasim me vitin 2016 dhe 2021, né
vlera té barabarta me vitin 2018, éshte rritur
né krahasim me vitet 2017, 2019 dhe 2020.

Kompleksi
! Orikupm 68 75 A 66.7[:’/;-_ lCiI'ési
2 Bar- Restorant € shkelqyer
Aleksandér 66 54 A
: 33.3%-Cilési
3 Para Rgpartlt 72 106 5 o mirs
Pashaliman

Sipas rezultateve analitike (vlerésimi pér
prani té mikroorganizmave E. Coli dhe S.
Fecal), kéto plazhe vlerésohen té Kategorisé
A- Cilesi e shkelgyer e ujerave pér 2 pika
monitorimi dhe té kategorise B- Cilési e miré,
1 piké monitorimi. Pér plazhin e Orikumit

gjaté 2022 kané rezultuar 67% plazhe te
kategorisé A- Cilési e shkélqyer té ujérave,
33% plazhe té kategorisé B- Cilési e miré teé
ujérave. Temperatura e ujit varion nga 23.5-
29°C
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Tabela 17: Plazhi i Orikumit.Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas

kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

A - Cilési e shkélqyer

100%

67%

66.7%

B - Cilési e miré

0%

33%

33.3%

C - Cilési e mjaftueshme

0%

0%

0%

D - Cilési e kege/Masa té menjéheréshme

0%

0%

0%

Né Plazhet e Orikumit gjatée dy viteve té fundit
2021 dhe 2022, éshté ulur numri i stacioneve

teé kategorisé A -Cilési e shkéelqyer té ujérave

Plazhi i Palasés

krahasuar me vitin 2020, ku té gjitha stacionet
i pérkasin kategorisé A- Cilési e shkelgyer.

1 Plazhi i Palasés 1

>

100%- Cilési e

2 Plazhi i Palasés 2

>

shkelqyer

Pér plazhin e Palasés té dy pikat e monitorimit nuk kané ngarkesa mikrobiale, jané te
kategorisé A -Cilési e shkelgyer té ujérave. Temperatura e ujit varion 23-28°C.

A - Cilési e shkélqgyer

100%

100%

100%

B - Cilési e miré

0%

0%

0%

C - Cilési e mjaftueshme

0%

0%

0%

D - Cilési e keqe/Masa té menjéheréshme

0%

0%

0%

Tabela 18: Plazhi i Palasés.Vlerésimi i cilésisé sé ujerave bregdetaré teé larjes sipas

kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

Plazhi i Palasés né tre vitet e fundit 2020,2021 dhe 2022, té gjitha stacionet i pérkasin
kategorise A- Cilesi e shkélqyer e ujerave. Neé té gjitha stacionet e monitorimit.

Plazhet e Dhermiut dhe Drimadhes

I_\Ir. Vendi FC90% - | IE95% - | Kategoria
Stacioneve Norma 250 | Norma 100
1 Plazhi te Lisi 16 24 A
2 Hotel Anastasia 43 23 A
3 Kampi i Punétoréve 22 16 A
4 Plazhi Drimadhes 1 14 93 A
5 Plazhi Drimadhes 2 67 98 A

Pérqindja e
stacioneve %

100%- Cilési e
shkelgyer




Plazhet e Dhérmiut dhe Drimadhes gjate
2022 pas pérpunimit (vlerésimi pér prani té
mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal), nuk

31

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT s

kané ngarkesa mikrobiale dhe vleresohen te
kategorise A- Cilési e shkélqyer e ujérave.
Temperatura e ujit varion 22-28°C.

Tabela 19: Plazhet e Dhérmiut dhe Drimadhes.Vlerésimi i cilésisé s€ ujérave bregdetare té
larjes sipas kategorive, pér periudhén 2016 - 2022 (e shprehur né %).

A - Cilési e shkélgyer 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
B - Cilési e miré 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
D - Cilesi e keqe/Masa 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
té menjéheréshme

Plazhi e Dhérmiut dhe Drimadhes pér vitin
2022, cilésia e ujerave i péerket kategorisé
A- Cilesi e shkeélqyer e ujérave, ne 100 % te
rezultateve, dhe eshte e njejte me periudhén

Plazhi i Jalés

e viteve mé paré krahasuar me vitin 2016,
2017, 2018, 2019, 2020 dhe 2021. Kéto plazhe
vlerésohen té kategorisé A-Cilési e shkélqyer.

1 Plazhi Jalé Djathtas 15

100%- Cilési e

12 A

2 Plazhi Jalé Majtas 32

shkélgyer

18 A

Plazhet e Jalés gjaté 2022 pas perpunimit (vlerésimi pér prani t¢ mikroorganizmave E. Coli
dhe S. Fecal), vlerésohen se i pérkasin kategorisé A- Cileési e shkélqyer e ujérave, nuk kané
ngarkesa mikrobiale. Temperatura varion nga nga 22-28°C.

A - Cilési e shkélqyer

B - Cilési e miré

C - Cilési e mjaftueshme

D - Cilési e keqe/Masa té menjéheréshme

100% 100% 100%
0% 0% 0%
0% 0% 0%
0% 0% 0%

Tabela 20: Plazhet e JalésVlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2016 - 2022 (e shprehur né %).

Plazhet e Jalés né tre vitet e fundit 2020,2021 dhe 2023, i pérkasin kategorisé A- Cilési e

shkelgyer e ujérave.
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Plazhi Livadhes
1 Livadhe 1 26 31 A
Livadhe 2 14 9 A 100%. Cilési e
Livadhe 3 19 20 A Shkelqyer

Plazhet e Livadhes gjaté 2022 pas vlerésimit pér prani t€ mikroorganizmave E. Coli dhe
S. Fecal, rezulton se i pérkasin kategorisé A- Cilési e shkélqyer e ujérave, pra pa ngarkesa
mikrobiale. Temperatura varion 22-28°C.

Tabela 21: Plazhi i Livadhes : Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

A-Cilési shumé e miré 100% 100%
B - Cilési e miré 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0%
D - Cilési e kege/Masa té menjéheréshme 0% 0%

Plazhet e Livadhes né dy vitet e fundit 2021, 2022 gé monitorohen, jané té Kategorisé
A-Cilési e shkélgyer. Pa ngarkea mikrobiale.

Plazhi i Himarés

1 Himarée gendeér 131 186 B 50% Cilesi e
2 Pas Shkémbit 67 130 B Shkeélgyer

3 Potam Alql 29 16 A 50%-C||€S| e
4 Hotel Likoka 18 14 A miré

Sipas rezultateve analitike (vlerésimi pér prani té mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal), kéto
plazhe vlerésohen té Kategorisé A- Cilési e shkélgyer e ujérave pér 2 pika monitorimi dhe té
kategorisé B- Cilési e miré, 2 pika monitorimi. Temperatura varion 23-28°C.

Tabela 22: Plazhi i Himarés: Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare t€ larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2016 - 2022 (e shprehur né %).

A - Cilési e shkélqyer 100% | 100% 100% 100% 100% 75% 50%
B - Cilési e miré 0% 0% 0% 0% 0% 25% 50%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

D - Cilési e keqe/Masa té

[o) (o) (o) (o)
menjéheréshme 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%




33

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT s

Pér plazhin e Himareés pér vitin 2022, 50 % e ujérave i pérket kategorisé A- Cilési e shkélgyer
e ujérave, pra ka ulje né krahasim me periudhén e viteve meé pareé vitet 2016, 2017, 2018, 2019,
2020, 2021 dhe kategorise B - Cilésia e miré e ujérave, né 50 % té tyre.

Plazhi i Qeparoit

100%- Cilési
A e miré

1 Qeparo majtas 44 40 A
2 Qeparo djathtas 62 51

Plazhet e Qeparoit gjaté 2022 pas pérpunimit té rezultateve (pér prani té mikroorganizmave
E. Coli dhe S. Fecal), vlerésohen se i pérkasin kategorisé A- Cilési e shkélgyer e ujérave, pa
ngarkesa mikrobiale. Temperatura varion 23-28.5°C.

Tabela 23: Plazhi Qeparo. Vlerésimi i cilésisé sé ujerave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

A-Cilési shumé e miré 100% 100% 100%
B - Cilési e mire 0% 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0%
D - Cilési e keqge/Masa té menjéheréshme 0% 0% 0%

Né tre viet e fundit 2020, 2021 dhe 2022, té gjitha stacionet e plazhit té Qeparoit janée té
Kategorisé A-Cilési e shkélgyer.

Plazhi i Borshit

1 Borshi Djathtas 97 99 A 100%- Cilési e
Borshi né mes 164 95 A shkelqyer
Borshi Majtas 138 98 A

Cilésia e ujrave (vlerésimi pér prani t€ mikroorganizmave E. Coli dhe S. Fecal), pér pikat
né plazhin e Borshit pér vitin 2022, vlerésohet A-Cilési e shkélgyer pér té gjitha pikat e
monitorimit. Temperatura varion nga 23-28.5°C.

Tabela 24: Plazhi i Borshit: Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2016 - 2022 (e shprehur né %).

A - Cilési shumé e miré 100% 100% 100% 100% 100% 66.7% 100%
B - Cilési e miré 0% 0% 0% 0% 0% 33.3% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
D - Cilési e kege/Masa té 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
menjéheréshme
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Pér plazhin e Borshit edhe pér vitin 2022, cilésia e ujéerave i perket kategorisé A-Cilési e
shkelgyer 100%, pa ngarkesa mikrobiale. Vérehet rritje e cilésisé se€ ujerave té plazheve Borsh
né krahasim me vitin e kaluar.

Plazhi i Lukovés

1 Lukova Djathtas 49 49 A 100%- Cilesi e
2 Lukova né mes 77 77 A shkélgyer
3 Lukova Majtas 80 74 A

Plazhet e Lukovées gjaté 2022 (pas vlerésimit pér prani té mikroorganizmave E. Coli dhe S.
Fecal), rezulton se i pérkasin kategorisé A- Cilési e shkelgyer e ujérave. Temperatura varion
nga 23-28.5°C.

Tabela 25: Plazhi i Lukovés.Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas kategoriv
pér periudhén 2020 - 2022 (e shprehur né %).

A-Cilési shumé e miré 100% 100% 100%
B - Cilési e miré 0% 0% 0%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0%
D - Cilési e kege/Masa té menjéherésh- 0% 0% 0%
me

Plazhi i Lukovés pér periudhén 2020 -2022 vlerésohet se i pérket kategorisé A- Cilési e
shkelgyer e ujérave.

Plazhi i Sarandés

1 Plazhi Limion 200 19 B

2 Plazhi !DII?ka 226 124 B 50% - Cilési e
3 Plazhi i Ri 227 294 D miré

4 Plazhi i Fémijgve | 234 196 B

5 Hotel Grand 499 344 D 50%-Cilesi e
6 Kanali i Cukés 436 277 D kege

Né Plazhin e Sarandés, pér vitin 2022, numri i stacioneve té kategorisé B- Cilési e miré té
ujérave, éshté 3 pika monitorimi qé péerfagésojné 50% e tyre, dhe né kategoriné D- Cilési e
kege te ujerave ,3 pika monitorimi 50% e tyre. Temperatura varion nga 24-28.5°C.
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Tabela 26: Plazhi i Sarandés. Vlerésimi i cilésisé sé ujerave bregdetare te larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2016-2022 (e shprehur né %)

A - Cilési e shkélgyer 50% 83% 83% 83% 83% 33.4% 0%
B - Cilési e miré 33% 0% 17% 0% 17% 50% 50%
C - Cilési e mjaftueshme 0% 0% 0% 17% 0% 16.6% 0%
D - Cilési e keqe/Masa té 7% | 17% 0% 0% 0% 0% 50%
menjéheréshme

Pér plazhin e Sarandés, pér vitin 2022, ujérat
e kategorisé A -Cilési e shkélgyer jané né ulje
krahasuar me 2016, 2017, 2018, 2019, 2020
dhe 2021.

Numri i stacioneve té kategorisé B- Cilésisé
sé miré té ujerave, pér vitin 2022 eshte e rritur
né krahasim me vitin 2016, 2017, 2018, 2019,
2020 dhe e barabarté me vitin 2021.

Plazhi i Ksamilit

Numri i stacioneve té kategorisé C - Cilési e
mjaftueshme, pér vitin 2021 éshté e ulur né
krahasim me vitin 2019 dhe 2021 dhe éshté
njésoj me 2016, 2017, 2018 dhe 2020.

Numri i stacioneve té kategorisé D - Cilési
e kege/Masa té menjéheréshme, pér vitin
2022 éshteé rritur né krahasim me vitin 2016,
2017, 2018, 2019, 2020 dhe 2021.

1 Plazhi Rilindja 183 98 A 67%-Cilési e

2 Plazhi Bora-Bora 204 289 D shkélgyer

3 Plazhi Késhtjella 159 87 A 33%- Cilesi e
keqge

Sipas rezultateve bakteriologjike (vlerésimi pér prani té mikroorganizmave E. Coli dhe
S. Fecal), kéto plazhe vlerésohen té kategorisé A- e shkélqyer 2 pika monitorimi dhe té
Kategorisé D- Cilesisé sé kege pra me ngarkese mikrobiale.l pikeé monitorimi (plazhi Bora

Bora). Temperatura varion nga 24-28.5°C.

Tabela 27: Plazhi i Ksamilit. Vlerésimi i cilésisé s€ ujérave bregdetare té larjes sipas
kategorive, pér periudhén 2020-2022 (e shprehur né %)

A-Cilési shumé e miré 100%

100% 67%

B - Cilési e miré 0%

0% 0%

C - Cilési e mjaftueshme 0%

0% 0%

D - Cilési e kege/Masa té 0%

menjéheréshme

0% 33%
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Plazhin e Ksamilit pér vitin 2022, ujérat e
kategorisé A -Cilési e shkelgyer jané né ulje
krahasuar me 2020 dhe 2021.

Plazhi Lin dhe Pogradec

Numri i stacioneve te kategorisé D - Cilési
e keqe/Masa té menjehereshme, pér vitin
2022 éshteé rritur né krahasim me vitin 2020

dhe 2021.

1 Lin Hotel-Resort 30 23 A
Relaks I
Resort Komplex 38%- Cilesi e
2 Lyhnida 535 447 C shkelgyer
3 Dogana - pika e Molit 107 161 A 13% - Cilési e
miré
4 l]'oi:e'll' Enkslana 654 504 D
(Ish Turizmi i vjeteér) 25% -
5 Hotel 1 Maj 696 753 D Cilesi e
: mjaftueshme
5 Tu'shernlsht Hotel 152 126 A J
Millenium
7 Hotel Depo (Kompleksi 399 78 B 25%.-Cilési e
Ermano) kege
8 Voloreka 408 409 C

Sipas rezultateve bakteriologjike (vlerésimi
pér prani té mikroorganizmave E. Coli dhe S.
Fecal), kéto plazhe vlerésohen té kategorisé:

A- Cilesi e shkélqyer 3 pika monitorimi,

B- Cilési e miré 1 piké monitorimi,

C- Cilési e mjaftueshme 2 pika monitorimi,

D- Cilési e keqe 2 pika monitorimi, Hotel

Enkelana (Ish Turizmi i vjetér) dhe Hotel 1

Maiji.

Numri i stacioneve té kategorisé D - Cilési e
keqe/Masa té menjeheréshme, pér vitin 2022
éshté ulur ndjeshem né krahasim me vitin
2021. Temperatura varion nga 18-25,5°C.

Tabela 28: Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare té larjes sipas kategorive, pér periudhén
2016-2022 (e shprehur né %) Plazhi Lin, Pogradec

A-Cilési shumé e miré 50% 12.5%- 38%
B - Cilési e miré 375 12.5%- 13%
C - Cilési e mjaftueshme 12.5 12.5%- 25%
D - Cilési e keqe/Masa té 0% 62.5%- 25%
menjéheréshme




Plazhi i Ksamilit pér vitin 2022, ujérat
e kategorise A -Cilési e shkélqyer, janée
neé rritje krahasuar me 2021 por né ulje
krahasuar me 2020.

Numri i stacioneve té kategorisé B- Cilésise
sé miré té ujérave, pér vitin 2022 éshté e
rritur lehtésisht né krahasim me vitin 2021,
por éshté ulur né krahasim me 2020.

Numri i stacioneve té kategorisé C - Cilési e
mjaftueshme, pér vitin 2021 éshté e rritur né
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krahasim me vitin 2020 dhe 2021 dhe 2021
dhe éshté njésoj me 2016, 2017, 2018 dhe
2020.

Numri i stacioneve té kategorisé D - Cilési e
keqge/Masa té menjehereshme, pér vitin 2022
eshté ulur né krahasim me vitin 2021.

Tabela 29: Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare te larjes, numri i stacioneve pér secilén

kategori.
A-Cilési B-Cilési C-Cilési D-Cilési e keqe
KATEGORIA . . , .
e shkélgyer e miré e mjaftueshme Masa té€ menjéheréshme
STACIONE 83 24 5 1
% 67.5% 19.5% 41% 8.9%

Tendenca né vite

Numri i stacioneve té kategorise A- Cilésise
shume té mirg, pér plazhet e monitoruara pér
vitin 2022 éshté ulur né krahasim me vitet
2017, 2018, 2019 dhe 2020 por éshté rritur né
krahasim me vitet 2016 dhe 2021.

Numri i stacioneve té kategorise B- Cilésisée
s€ miré pér vitin 2022 éshté ulur né krahasim
me vitet 2016 dhe 2021 por éshté rritur ne
krahasim me vitet 2017, 2018, 2019 dhe 2020.

Numri i stacioneve té kategorisé C- Cilésisée
sé mjaftueshme pér vitin 2022 éshte rritur né
krahasim me vitet 2018, 2020 por éshté ulur
né krahasim me vitet 2016, 2017, 2019 dhe
2021.

Numri stacioneve té kategorisé D- Cilésisé e
kege pér vitin 2022 éshté rritur né krahasim
me 2018, 2019 dhe 2020 por éshte me e ulur
né krahasim me 2016, 2017 dhe 2021.

Tabela 30: Tabela 4. Vlerésimi i cilésisé sé ujérave bregdetare t€ larjes sipas kategorive, péer

periudhén 2016-2022 (e shprehur né %)

Cilésia 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
% Staci- % Staci- % Staci- % Staci- % S_ta— % Staci- % Staci-
one one one one cione one one
A-Cilési e
.. 53 52 68 53 82.4 89 89 106 [89.9 | 107 | 51 60 67.5 83
shkélgyer
B-Cilési e miré 23 23 15 12 13 14 2.5 3 5 6 32 38 19.5 24
C-Cilesi e 9| o9 6| 5 |09 1 6| 7 |o9| 1 |8| 10 |41 5
mjaftueshme
D-Cilési e keqe/
Masa té me- 15 15 10 8 3.7 4 2.5 3 4,2 5 9 1 8.9 !
njeheréshme
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1.2.3 Ndikimi i shkarkimeve urbane

né cilésiné e ujérave bregdetare

Vlerésimi 1 ndikimit t€ shkarkimeve urbane né
cilésiné e ujérave bregdetare né qytetet Durrés,
Vloré dhe Sarandé, €shté kryer sipas normave té
shkarkimeve t€ 1éngéta urbane nga impiantet e
trajtimit, t€ pércaktuara n€ Legjislacionin Shqip-
tar VKM Nr.177 dat€ 31.03.2005, g€ jané t€ njéjta
me ato t€ Direktivés s¢ Komunitetit Evropian.

Tabela. 31 Normat e shkarkimeve te lengéta urbane

Nr Parametrat Pergendrimi
1 Nevoja biokimike per oksigjen (NBO5) 25 mg/I 02
2 Nevoja kimike per oksigjen (NKO) 125 mg/1 02
3 Lenda totale ne suspension 35 mg/I
4 Fosfori total 1mg P/I

Pérzgjedhja e stacioneve té monitorimit éshté bazuar sipas skemés ku kolektori shkarkues
pérfagéson burimin ndotés dhe pas shkarkimit né mjedisin prités, né det né distancén 10 m.
Sipas késaj skeme vlerésohet cilésia e ujérave té shkarkimeve né pikén e shkarkimit (kolektorée
ose stacione pompimi) dhe impakti i tyre né cilésiné e ujérave bregdetare

Stacionet e monitorimit jané paragitur né formé tabelare si mé poshté:

Nr. Koq' o eang Vendndodhja Pika e shkarkimit
kampionit | bregdetare
1. Dr1 Durrés Porto Romano Né qytetin e Durrésit dhe Vlores
2. |Dr3 Durrés Currilat ujérat urbane shkarkohen népérmjet
3. |Dr4 Durrés Kanali Plepa-Shkémbi i stacioneve te pompimit.
Kavajes Ujérat urbane shkarkohen né det, né
zonén e Porto Romanos (Spitalle),
4, ' Vlore Hidrovori Vlore-Pylli i Né qytetin e Vlores ujérat urbane
Sodés shkarkohen népérmiet stacioneve té
5 |V3 Vloré Plazhii Ri - Vloré pompimit. Ujérat urbane shkarkohen
6. |va Vioré Shkolla e Marinés né det né zonén e Pyllit t& Sodées
7. ST Sarandé Plazhi i qytetit-Tek porti | Né qytetin e Sarandés,ujérat
8 |52 Sarande I?@r R|V|§ra né gender urbane shkarkohen né kanalin e
te gytetit
Cukés e mé pas né det.




Nevoja Biokimike pér Oksigjen dhe
Nevoja Kimike pér Oksigjen

Nevoja Biokimike pér Oksigjen éshtée nje nga
treguesit me te rendésishém né vlerésimin e
ndotjes organike té ujérave sipérfagésore si
pasojé e shkarkimeve urbane té patrajtuara.

Permbajtja e Nevojés Biokimike per Oksigjen
tejkalon normeén e lejuar sipas VKM 177 daté
31.03.2005 né stacionet Dr1 - Hidrovori, V1 -
Né det pas hidrovorit tek Pylli i Sodés

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Si¢ vihet re edhe nga grafiku pérmbajtja e
NKO éshté néen vlerén e lejuar, pér té gjitha
stacionet e monitorimit, ku vlera me e larte
éshté matur né stacionin Dr1 - Hidrovori
Durrés né vlerén 93 mg/l por nén normén e
lejuar (< 125mg/I).

Pérmbaijtja e fosforit total éshté vlerésuar mbi
normeén e lejuar vetém né stacionin hidrovori
Vlore- Pyllii Sodés

Lénda e ngurté pezull dhe pérmbajtja e fosforit total

Nevoja Biokimike pér Oksigjen,

mg/l
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Pérmbajtja e Iendés sé ngurté pezull rezulton mbi normén e lejuar né té gjitha stacionet e

monitoruara né Durrées, Vloré dhe Sarande.

Léndét pezull, mg/l
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Referuar rezultateve, vlerésohet se stacioni
né hidrovorin Vloré-Pylli i Sodés klasifikohet
me ndotje meé té larté. Kjo tregon se ndikimi
i shkarkimeve urbane né kété zoné éshté me
i larte.

Tendenca ndér vite

Per stacionin Dr1 kemi tendencé né rritje
krahasuar me vitin 2021 pér parametrat NBO,,

Pérmbajtja e P-total, mg/l
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NKO dhe lénda pezull, ndérsa pérmbaijtja
e P-total éshté ulur. Né stacionin Dr3 kemi
rritje té pérmbajtjes sé Iéndés pezull, P-total
dhe vihet re ulje e parametrave NKO dhe
NBO,. Referuar rezultateve pér stacionin Dr4
shihet njé tendencé né ulje e pérmbajtjes se
NBO,, NKO dhe P-total ndérsa lenda pezull
ka nje rritje té lehte.
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Tabela 32. Tendenca né vite 2020-2022

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Kodi NBO, NKO Lénda P-to- NBO. NKO Lénda P-to- NBO | NKO Lénda |P-to-

mg /I’ mg/l pezull t a | mg/I5 mg/| pezull t a | mg/I5 mg/| pezull |t a |

mg/| mg/| mg/l  mg/I mg/l | mg/I

Dr1 29 48 71.2 0.64 44 81 227 |24 55 93 63.9 |0.84
Dr3 33 55 200 0.017 5 9 8.2 0.007 4 8 43.2 10.008
Dr4 20 31 60.4 016 25 42 22.3310.814 |22 36 24.8 10.33
Vi 38 64 25.6 257 52 90 629 |0.85 41 68 91.8 |1.66
V2 23 38 53.66 |094 325 |555 (531 |0.63 - - - -
V3 15 25 7844 10016 M 19 71.6 10.016 3 5 60.4 |0.013
V4 10 17 103.76 | 0.022 4 8 244 10.008 3 5 52.6 |0.001
S1 4 8 481 0.084 29 48 446 |0.015 5 75 56 0.084
S2 6 9 64.58 |0.018 25 41 48.0 |0.015 5 85 |574 [0.017
Norma | 25 125 |35 1 25 125 |35 1 25 125 |35 1

Né stacionin e Vloré- Pylli i Sodés vlerésohet
permirésim i peérmbaijtjes sé P-total, NBO,
dhe NKO gjate 2022 krahasuar me 2021,
ndérsa pér lenda pezull vihet re tendenceé ne

i pérket stacioneve té Sarandés S1 dhe S2
vlerésohet tendencé né ulje pér parametrat
NKO dhe NBO, dhe vihet re tendencé née
rritje pér parametrat lenda pezull dhe P-total.

rritje. Né stacionet V3 dhe V4 kemi tendence

né ulje pér té gjithé parametrat e matur. Pérsa

1.2.4 Cilésia e ujérave bregdetare né Dhérmi, Borsh, Lukové, Zvérnec dhe Ksamil

-
o
L

DwEi

Flaowliiniond § Parometrance
Fizikn-Kemitke ad Pl sl

Vlerésimi i gjendjes sé€ cilésisé te ujerave née
zonat bregdetare éshté kryer sipas Direk-
tives Kuadeér te Ujit, nepéermjet pércaktimit
té pérmbajtjes sé parametrave fiziko - kim-
iké né zonat bregdetare si; oksigjeni i tretur,
nitritet, amonjaku, orto - fosfatet.
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Nr. K K°d.” : Emerfclm_ll Vendndodhja Koordinatat gjeografike
ampionit stacionit

1. Dhe Zoné bregdetare | Né mes té plazhit kryesor N40.083187 E19.380408

2. Hi Zoneé bregdetare | Plazhi né mes té qytetit te|[N40.060153 E19.443742
Himares

3. Bo Zone bregdetare | Né det 100 m larg bregut N40.023901 E19.503488

4, Lu Zone bregdetare | Né det 100 m larg bregut N39.582651 E19.543780

5. Ks Zone bregdetare | Né det 100 m nga bregu, né N39.462753 E20.000157
mes té plazhit

6. yAY, Zone bregdetare | Né det 100 m nga bregu, né N40.294703 E19.251227
mes té plazhit

7 Shgj1 Zoneé bregdetare | Tek porti jashté argjinaturés N41.4841 E19.3533

8. Shgj2 Zoné bregdetare | Né fund té plazhit, aféer Kunes | N41.4741 E19.3680

9. Vel Zoné bregdetare | Kompleksi “La Maroja” N41.5653 E19.3615

10. |Ve2 Zoné bregdetare [ 100 m larg ujé kémbimit det - N41.5435 [E19.2625
laguné

Pérmhbajtja e oksigjenit té tretur

B Vlerat mesatare vjetore - 2022

mg/|.

Ky parametér éshté matur in - situ dhe
nga vlerat mesatare té ekspeditave té
realizuara ujérat jané té ngopura me
oksigjen té cilat variojné nga 10.3 - 13

Si¢ vihet re edhe nga grafiku, ku jané paraqitur vlerat mesatare té ekspeditave té realizuara

0.017

Pérmbajtja e N-NO2

0.012

0.007

Prania e nitriteve né ujérat bregde-
tare t&€ monitoruara né kéto stacione
éshté vlerésuar né vlera shume té
uléta, nén limitin e dedektimit.

Si¢ vihet re edhe nga grafiku, ku jané
paragitur vlerat mesatare té ekspedi-
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B Vlerat mesatare vjetore 2022

tave te realizuara vihet re pérmbaijtje

né vlera shume té uléta gé variojné
nga 0.06 - 0.33 mg/I (< 1 mg/I).
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Pérmbajtja e P-PO4
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Tendenca

Vlerésohet pérmirésim krahasuar me vitin
2021, i cilésisé té ujerave bregdetare té
Dhérmiut, Himares , Borshit, Lukoves.
Ksamilit dhe Zvérnecit. Ndérkohé gé vihet re

Né stacionet e monitoruara
vlerésojme njé cilési té mire te
ujérave bregdetare pér té gjithé
parametrat fiziko - kimike.

perkegésim i cilésisé té ujerave té Shengjinit
dhe Velipojés referuar vlerave té pérmbaijtjes
sé amonjakut. Megjithaté krahasuar me vitin
2020 kemi njé tendencé té pérmirésimit té
gjendjes gjaté viteve 2021-2022.

Tabela 33. Vlerésimi i gjendjes pér periudhén 2020-2022

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Nr. | Kodi Parametrat (mg/I) Parametrat (mg/l) Parametrat (mg/l)

O, itretur |N-NH, |P-PO, |O,itretur [N-NH, [P-PO, |O,itretur [N-NH, [P-PO,
1. Dhe 11.33 0.56 0.01 12 0.12 0.013 (12 0.13 0.004
2. |Hi 1.77 on 0.01 12 0.27 0.01 12.7 0.08 0.004
3. |Bo 11.60 0.30 0.04 12 0.25 0.006 (12 oM 0.00
4, |(Lu 12 0.17 0.012 |12 0.14 0.007 |12 0.13 0.002
5. |Ks 12 0.35 0.008 |12 0.18 0.006 |13 01 0.001
6. |[(2Zv 10.7 0.35 0013 |17 0.30 0.004 |13 0.06 0.008
7. [Shgj1 |11.5 0.38 0.025 |1 0.18 0.004 | N 0.26 0.006
8. |Shgj2 |10.8 0.41 0.027 N 0.18 0.005 |M 0.33 0.006
9. |[Vel 1.5 0.43 0.009 |13 0.19 0.007 |10 0.25 0.006
10. [Ve2 9.5 0.65 0.028 |13 0.09 0.012 |N 0.24 0.006

1.2.5 Cilésia e ujérave té Lagunés sé Butrintit, Nartés dhe Karavastasé

Lagunat té cilat kané komunikim me detin
jané habitate me kripshmeéri té larté dhe
karakteristikat e lagunave bregdetare jané si
vijon:

Lagunat e kripura bregdetare jané trupa ujore
me hidrodinamiké té ulét.

Habitati kryesor i lagunave bregdetare éshté

sub - litoral.

Kushtet e mjedisit jané ekstremisht té
ndryshueshme, né kohé dhe hapésiré, ku
ndryshime té tilla jané unike pér lagunat.

Sipas direktives kuadér té ujit , vlerésimi
pér Lagunat i referohen normave limite té
ligeneve.
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Tabela 34. Vlerat limite té cilésisé sé ujérave te ligeneve sipas DKU

Njésia | Vlerat limite pér pércaktimin e gjendjes
Parametrat .. -
matése Oligotrofik | Mezotrofik | Eutrofik
5-10 1-2 <1
Transparenca m
(max 15-20) | (max.5-10) | (max 2-3)
Nevoja Kimike pér Oksigjen (NKO) mg O, /1 1-2 8-9 20-65
Nevoja Biokimike pér Oksigjen(NBO_) | mg O,/ <3 3-5,5 5,5-14
Nitrate (NO.-N) mg N/1 <1 <1 >2
Fosfor total (P- total ) pg P/l 4-10 10-35 35-100

Tabela 35. Klasifikimi i ujérave pér metalet e rénda

- Klasifikimi Direktiva e
{5 = = = Kuadér té Ujit (75/440/EEC)
e | £ : | i
S E 2 Z Al A2 A3
=~ E miré E moderuar E keqe
1. Arsenik As ng/l <50 50 >100
2. Kadmium |Cd ng/l <5 5 >5
3. Bakér Cu ng/l <50 100 >1000
4. Plumbi Pb ng/l <50 50 >50
5. Meérkuri Hg pg/l <1 1 >1
Laguna e Butrintit
Ndodhet né juglindje té Sarandés dhe né nga 7.2 - 10 mgO/I ku déeshmon gé ujérat

aférsi té Parkut Kombétar té Butrintit, me
njé sipérfage prej rreth 16.3 km? . Kjo laguné
éshté zoné e cila pérdoret pér kultivimin e
midhjeve. Vlerésimi kryhet né njé stacion
kampionimi me dy thellési , péerkatésisht 0
m dhe 5 m thellési pér parametrat fiziko-
kimike, gjendjes trofike dhe metaleve te
rénda pér té paré ndikimet gé mund té kete
dheu, sedimentet dhe/ose faktore té tjeré né
clirimin dhe transportin e metaleve té rénda.

Metalet e rénda hyjné né laguna pérmes disa
rrugéve, kryesisht pér shkak té progeseve pedo-
gjeologjike si dhe aktivitetit njerézor. Vlerésimi
i gjendjes sé synon té pércaktojé sasiné e
origjines, shpérndarjes hapésinore dhe nivelin
e ndotjes sé shkaktuar nga metalet e rénda né
toke, sedimente, uje dhe midhjetélagunés sé Bu
trintit.

Temperatura e ujit varion nga 16.2 - 30.2°C
dhe oksigjeni i tretur i matur in - situ varion

jané té pasura me oksigjen. Vlera mesatare
e transparencés sé matur éshté 4.3 m dhe
referuar kétij treguesi vlerésojmé se cilésia
eshté mezotrofike. Pérsa i pérket permbajtjes
sé nitrateve, vlera mesatare e dy stacioneve
té monitorimit eshte 0.45 mg/l (<1 mg/l)
duke i klasifikuar ujérat me cilési oligotrofike.
Vlerat mesatare té matura té parametrave,
nevoja kimike pér oksigjen 8.5 mg/l dhe
nevojés biokimike pér oksigjen 5 mg/l, e
klasifikojné lagunén me cilési mezotrofike.
Vlera mesatare e pérmbajtjes sé fosforit total
né te dy stacionet me thellési té ndryshme
pérkatésisht 0 m dhe 5 m thellési eshté 0.019
mg/l ku i klasifikojné kéto ujéra me cilési
mezotrofike

Referuar té dhénave vierésojmé se ujérat e
lagunés sé Butrintit bazuar né parametrat e
mésipérm jané me cilési mezotrofike.

Toksicitetii metaleve té réenda né mjediset
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ujore ndikohet nga cilésia e ujit, si
temperatura, fortésia e ujit, pH, pérgendrimi
i Iendés organike té tretur etj.

Rezultate e vlerésuara té metaleve té rénda

né Lagunéen e Butrintit dhe krahasimi me
normat e pércaktuara pér vitin 2022 paraqiten
né tabelén e meposhtme.

Tabela 36. Klasifikimi i cilésisé té ujérave sipas DKU

Klasifikimi Direktiva e Kuadeér té .

— o e Stacionet

=5 = @ Ujit(75/440/EEC)
N g g -g 3 Laguna Laguna

r. = £ >
5= 7 < c Al A2 A3 Butrintit | Butrintit
miré E moderuar E kege
Om 5m

1. Arsenik As ug/l <50 50 >100 3 5
2. Kadmium | Cd | pg/l <1 5 >5
3. Baker Cu ng/l <50 100 >1000 8.0185 7.5875
4, Plumbi Pb pg/l <50 50 >50
5. Merkuri Hg ng/l <1 1 >1 n.d n.d

Shénim: n.d-nuk dedektohet

Komponimet e Pb mund té hyjné né mjedis
gjaté proceseve té pérpunimit t€ minierave,
rafinimit etj, duke démtuar mé pas organizmat
e gjallée nga bioakumulimi ose biozmadhimi
peérmes zinxhirit ushgimor. Vlerat e gjetura té
Cd dhe Pb jané mé té larté se vlera referuese
sipas DKU, dhe kjo vjen pér shkak té burimeve
antropogjene duke pérfshiré pesticidet
plehéruese té perdorura né aktivitetet
bujgésore, dhe rrjedhjet gé vijné nga zona
urbane e Ksamilit. Vlerat shumé té larta,
déshmojné njé shkallé ndotjeje té larté duke
e klasifikuar lagunén e Butrintit né Klasén A3

- Gjendje e keqe, ku duhet té merren masa
té menjehershme.

Laguna Narté dhe Karavasta

Laguna e Nartés, njé ndér lagunat mé te
médha né vendin tone, ndodhet né veri-
peréndim té qytetit té Vlores. Po ashtu,
Laguna e Karavastase eshte njé nga lagunat
mé té médha née detin Mesdhe dhe njé nga
zonat mé té rendésishme ekonomike dhe
ekologjike né pjesén jugore té Shqipérise.
Rezultatet e vlerésuara té metaleve té rénda
né Vlore-Karavasta dhe krahasimi me normat
e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022
paragiten si vijon:

Tabela 37 : Klasifikimi i cilésisé té ujérave té lagunave Narté dhe Karavasta sipas DKU

Klasifikimi Direktiva e Kuadér
= — té Ujit (75/440/EEC) Stacinet
(]
£ -é % Urae Kanali Laguna | Kanali lidhés
% o < A1 A2 Manastir- lidhés Karavastas | det-laguné
e E miré | E moderuar it- Narté | det-laguné Karavasta
Narté
Arsenik | As | png/l <50 |50 n.d. n.d. n.d. n.d.
Kadmium | Cd <1 5
png/l
Bakér  |Cu | pg/l | <50 [100 13.97 9.24 12.22 5.6375
Plumbi Pb <50 |50
png/l
Mérkuri |Hg | ng/l <1 1 n.d. n.d. n.d. n.d.

Shénim: n.d- nuk dedektohet




Né stacionet e monitoruara u vérejt tejkalim
té vlerés limit pér parametrat Kadmium dhe
Plumb.

Niveli mesatar i Kadiumit né mostrat e ujit
varion nga 209.8 - 265ug/l. Njé vleré shume
e lartée qé déshmon njeé shkallé ndotjeje
té larté duke e klasifikuar né Klasén A3-
Gjendje e keqe, ku duhet t&€ merren masa té
menjéhershme (> 5 pg/l).

Tejkalim té normeés kemi edhe pér treguesin e

Tendenca né vite

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Plumbit ne te katért stacionet e monitorimit
té lagunave Narté dhe Karavasta, ku gjendja
paragitet me njé ndotje té larté e klasifikuar
Klasa A3- Gjendje e keqe, ku vlerat e Pb
variojné nga 3827.83 - 4152.365 pg/| ndikuar
nga aktivitetet e peshkimit dhe Kanali i
Zharnecit, pra shkarkimi i té gjitha ujerave te
zeza.

Niveli i Plumbit duhet té monitorohet
gjithmoné sepse éshté nje helm akumulues
toksik pér organizmat e gjalle.

Kemi pérmirésim té gjendjes trofike né Lagunén e Butrintit duke kaluar nga cilési eutrofike
né vitin 2021 né cilési mezotrofike né vitin 2022,

2020

2021 2022

Laguna e Butrintit

Cilési mezotrofike me
tendenceé eutrofie

Cilési eutrofike Cilesi mezotrofike

1.3. Vlerésimi i gjendjes
1.3.1 Monitorimi mikrobiologjik i plazheve

Gjaté sezonit veror té vitit 2022 u konstatua
se ka pasur njé fluks té shtuar pushuesish
pothuajse gjaté gjithe bregdetit té
Shqipérise, vecanérisht né muajt Korrik e
Gusht. Né ményré té vecanté né Ksamil ka
pasur pushues té shumtée gjaté gjithé sezonit
turistik.

Sipas rezultateve mikrobiologjike vlerésohen
te cilesisé A- Cilési e shkélqyer, plazhet e
Velipojés, Shéngjinit, Tales, Spilles, Semanit,
Darezezés, Divjakés, Zvérnecit, Lukoveés,
Borshit, Qeparoit, Livadhes, Jales, Dhérmiut,
Drimadhes dhe Palasés.

1) Problematike mbeten disa pika
monitorimi né Durres, ge pérfagésojnée
plazhet Zhiron, tek Plepat pas kanalit
dhe Shkémbi i Kavajés. Né Viore,
2 pika monitorimi, qé pérfagésojné
plazhet Shkolla e Marinés dhe Plazhi
i Ri. Né Sarandg, 4 pika monitorimi gé
pérfagésojné zonat Plazhi i Ri, Hotel
Grand, Kanali i Cukés dhe plazhi Bora
Bora né Ksamil. Né Pogradec 2 pika
monitorimi qé pérfagésojné zonat

Hotel Enkelana (ish Turizmi) dhe Hotel
1 Maji.

2) Ne kéto pika konstatohen vlera te
ndotjesmikrobikeveganérishtnéserité
e katért, té pesté, té gjashté dhe te
shtaté, gé pérfagésojné pikun e sezonit
turistik. Né kéto pika monitorimi nga
vlerésimi higjieno-sanitar u konstatua
prani e shkarkimeve té ujerave urbane
té pa trajtuara né ujérat priteése née
meényré direkte. Gjaté ekspertizave
u konstatua prezencé e afishimit tée
rregullave pér zbatim nga pushuesit,
dhe ky éshte nje permirésim i cili vihet
re né plazhet tona gjaté ketij sezoni
turistik.

3) Shkaktar kryesor té ndotjes né ujérat
bregdetar té larjes mbeten shkarkimet
e ujrave urbane té patrajtuara né ujérat
pritése bregdetare né méenyre direkte
dhe indirekte, te cilat shkaktojné
ndotje té kétyre ujérave.

4) Gjaté inspektimeve higjieno-sanitare
né terren, u konstatua se né Velipoje
tek Laguna e Vilunit eshté kanali i
lagunés. Né Durrés ka shkarkime né
det nga kanali Plepa. Né Pogradec
u konstatuan rrjedhje ujérash te
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5)

kanaleve né zona afér “Hotel 1 Maji”
dhe shkarkim i ujérave té trajtuara né
ligen né Voloreké. Gjithashtu prané
Hotel Enkelana (skena e koncerteve)
u konstatuan rrjedhje ujérash née
kanalin gé derdhet né ligen. Né Vlore
tek Shkolla e Marinés, vazhdon te jete
problematik prezenca e kanaleve té
derdhjeve urbane.

Nje kanal i hapur gé pérshkon rérén
e derdhet né det ndodhet edhe né
zonén afér Plazhit té Ri. Vazhdon té
derdhé ujérat e tij né det kanali i Cukés

6)

7)

né Sarande.

Subjektet private né vazhdimési kané
marré masa né drejtim té pastrimit
té rérés sé plazheve, vendosjen e
nyjeve higjieno-sanitare, vendosjen
e dusheve publike dhe kullave té
vrojtimit.

Né disa plazhe té vendit ( Seman,
Darézezeé, Divjaké) duhet té
pérmirésohen kushtet  higjieno
sanitare si né plazhet publike dhe né
plazhet gé administrohen nga privatét.

Vleresimi i meposhtem éeshte kryer duke marre parasysh vlerén mesatare pér secilin plazh.

Cilesi e keqge .
Cilési e mjaftueshme

Velipoje

Shéngjin

e kuge
e verdhe

Cilési e miré . blu

Cilési e shkelqyer .

jeshile

Tale

Spille

Seman

Daréezeze

Divjaké

Durrés

Kavajé (Golem)

Problematike jane pikat: Zhiron, Plepat (pas kanal-
it), Shkémbi i Kavajés

Giiri i Lalzit

Qerret

Zvérnec

Lukove

Vloré

Orikum

Borsh

Qeparo

Livadhe

Jale

Sarandé

Dhérmi

Drimadhe

Plazhi i Ri.

Problematike jané pikat : Shkolla e Marinés dhe

Hotel Grand

Problematike jané pikat, Kanali i Cukes, Plazh i Ri,
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Palase
Ksamil
Himare
Lin, Pogradec

Problematik plazhi Bora-Bora

Problematike jané pikat: Hotel Enkelana (ish Turiz-
mi) dhe Hotel 1 Maji

1.3.2 Ndikimi i shkarkimeve urbane né me ndotje me te larté duke vijuar me stacionin
cilésiné e ujérave bregdetare né Durrés né zonén e Porto-Romanos. Kjo
tregon se ndikimi i shkarkimeve urbane né

Referuar rezultateve, vlerésohet se stacioni kéto zona éshté mé i larté

né hidrovorin Vloré-Pylli i Sodés klasifikohet

Vlerésimi i méposhtém éshté kryer referuar vlerave mesatare pér ¢do stacion krahasuar né
normat e shkarkimeve urbane.

Cilési e keqge B e kuge Cilési e miré B blu
Cilési e mjaftueshme e verdhe Cilési e shkelgyer . jeshile

Durrés Porto Romano

Dr3 Durrés Currilat
Dr4 Durrés Kanali Plepa-Shkémbi i

Kavajes
V1 Vlore Hidrovori Vlore-Pylli i

Sodés
V3 Vlore Plazhii Ri - Vloré Kané pérmbaijtje té larte
V4 Vloré Shkolla e Marinés té Iéndés pezull. Parame-
S1 Sarande Plazhi i qytetit-Tek porti :g:mea\}fre jané brenda
S2 Sarandée Bar Riviera né gendér

té gytetit

1.3.3 Cilésia e ujérave bregdetare né Dhérmi, Borsh, Lukové, Zvernec dhe Ksamil

Né stacionet e monitoruara vlerésojme njé cilési té miré té ujérave bregdetare pér té gjithé
parametrat fiziko - kimike.

Cilesi e keqge e kuge Cilési e mire blu
Cilési e mjaftueshme e verdhe Cilesi e shkelgyer . jeshile

Dhéermi
Borsh
Lukove
Zvérnec
Ksamil
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1.3.4 Cilésia e ujérave té Lagunés sé
Butrintit, Nartés dhe Karavastasé

Ujerat e lagunés sé Butrintit janeé me cilési
mezotrofike, e vlerésuar kjo pér pérmbaijtjen
e larté organike.

Née lagunat e Butrintit, Nartées dhe
Karavastase, niveli i kadmiumit dhe plumbit
éshte shumé i larte. Kjo pér shkak té
ndikimit té ndotjes, hedhja e mbeturinave
urbane, derdhja e ujérave té zeza té qytetit,

veprimtarité industriale dhe bujgésore, gé e
rritin sasiné e kadmiumit dhe plumbit.

Ekziston mundésia e kontaminimit ne keto
ujera né Laguna. Disa pérgéndrime te
larta t¢ Pb, Cd, né ndarje té ndryshme te
mjedisit té lagunave i atribuohen burimeve
antropogjene duke pérfshiré pesticidet e
plehrave té peérdorura né aktivitetet bujgésore
dhe rrjedhjet gé vijné nga zonat urbane.

Vlerésimi i méposhtem éshté kryer referuar klasifikimit t€ lagunave pér pérmbajtjen e

metaleve té rénda.

B ekuge

e verdhe

Cilesi e keqge
Cilési e mjaftueshme

Cilési e miré B jeshile
Lagunat Vlerésimi Shénime
Butrint Pér shkak té pérmbajtjes shume té larte te
Narté Cd dhe Pb. Parametrat Cu, As, Hg jané nén
Karavasta norme.

1.4 Forcat shtytése, presioni, gjendja,
ndikimi dhe reagimi (DPSIR)

Duke pérdorur kuadrin DPSIR i cili éshté
propozuar dhe rekomanduar nga Agjencia
Evropiane e Mjedisit (/AEM/EEA), tashme
jemi né gjendje té dallojmé forcat lévizése,
presionet, gjéndjet, ndikimet dhe reagimet
té cilat permbyllin té gjithé kuadrin e lévizjes
dhe shpérndarjes sé ujit né funksion té
faktoréve natyroré dhe atyre njerézoré me té
gjitha ndikimet e pérftuara si rezultat i kétyre
faktoréve. Kuadri DPSIR (Driver-Pressure-
State-Impact-Response) ka filluar té
adoptohet gjerésisht duke vepruar si njé
gasje e integruar pér raportime mbi ¢éshtje
te ndryshme.

Sipas DPSIR ka nje zinxhir teé lidhjeve
shkakésore duke filluar me “forcat lévizése/
shtytése” (D) (sektorét ekonomike,
aktivitetet njerézore) pérmes “presioneve”
(P) (emetimeve, mbeturinave) né “gjéndjet”
(S) (fizike, kimike dhe biologjike) dhe

“impaktet” (1) né ekosistemet, shéndetin dhe
funksionet e njeriut, gé eventualisht ¢ojné
né politikat e "“reagimit” (R) (prioritetet,
caktimin e objektivave, treguesit).

1.5 Kuadri ligjor

VKM Nr 1189 date 18.11.2009 “Pér rregullat
dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin
e Programit Kombétar té Monitorimit te
Mijedisit"”

VKM Nr. 1172, daté 24.12.2020 Pér disa
shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 171,
date 27.03.2019, Pér miratimin e rregullores
“Péer kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
veprimtarisé sé stacionit té plazhit, i
ndryshuar.

VKM Nr177 date 31.03.2005, Normat e lejuara
té shkarkimeve urbane nga impiantet e
trajtimit.
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1.6 Rekomandime: dhe mbeturinave urbane né plazhe.

Ujérat bregdetare % Veénia né funksionim me efigciencée
. o : C e té ploté dhe zgjerimi i kapaciteteve
% Informimi i publikut mbi cilésiné té Impianteve té Trajtimit t& Ujérave

e ujérave bregdetaré té larjes dhe
vendosja e tabelave informuese né
kohé reale né ¢do piké monitorimi.

Urbane gé jané né eficence, dhe/ose
ngritia e Impianteve té Trajtimit te
Ujérave né zona té vogla banimi.
Rekomandohet informimi me shkrim

i Pushtetit Lokal (Sarandé, Durres, Lagunat
Vloré, Pogradec) pér praniné e
kanaleve dhe derdhjen e tyre né det.

X3

2

X/

¢+ Bazuar né rezultatet e kétij studimi, ne

% Rekomandohet marrja e masave nga rekomandojmé metoda parandaluese
Pushteti Lokal pér trajtimin e ujérave te cilat do té pérfshijné, kontrollin dhe/
urbane para se ato té shkarkohen né ose aplikimin e trajtimit té efluenteve
det, kudo ku ka ujéra larés né zonat e té derdhura né laguné.

kategorizuara té ndotura.

% Marrja e masave nga Pushteti Lokal . o - W
pér vendosjen e tualeteve publike si % Plani i veprimit duhet t€ jete
edhe shtimin e koshave té mbeturinave mjaftueshém kompetent pér té cliruar
né plazhet publike. Iagunlt.en nga problgmet me té cilat

po pérballet aktualisht, duke pasur

% Marrja e masave nga Pushteti Lokal parasysh réndésiné e saj t¢ madhe
pér pérmirésimin e sistemit té pér komunitetet pérreth.

menaxhimit t& mbeturinave inerte si

Forcat Shiytése
Turizmi, industria,
WG EAERANTGER

Pérdorimi i ujérave Impiantet pér trajtimine
Ndryshimet klimatike ujérave t& ndotura urbane

Shkarkimet urbane, Sistemi i kanalizimeve
industriale, bujgésore,

o Kontroll dhe inspektim i
anijet

bizneseve

Gfendja Ndikimet
Cilézia e ujérave Prishje e ekosistemeve ujore
egdetare e lagunave
bregdetare dhe lagunave Akuakuhtura

izike, Eutrofikim

Shéndeti njerézor




KAPITULLI 2
ZHURMAT
MJEDISORE
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KAPITULLI 2
NDOTIJA NGA ZHURMAT
2.1.Céshtjet gé trajtohen

Zhurma shkaktohet nga njé numeér i madh
burimesh té cilat jané natyrore por edhe te
shkaktuara nga aktivitetet e shumta njerézore.
Sipas legjislacionit t¢ OBSH (Organizata
Botérore e Shéndetésis€), zhurma mjedisore
pércaktohet si:

“Njé tingull i jashtém i padéshiruar dhe
i démshém, i shkaktuar kryesisht nga
veprimtarité njerézore por edhe natyrore”

Zhurmat emetohen kryesisht nga:

Trafiku rrugor

Trafiku hekurudhor
Trafiku ajror
Veprimtarité industriale
Fenomenet natyrore

NN

Nga té gjitha keto veprimtari, njerézit jané te
ekspozuar né vecanti né zonat e banimit, ne
parget publike, prané shkollave, spitaleve,
zonave dhe ndértesave té tjera té ndjeshme
nga zhurmat.

Ndotja nga zhurma pércaktohet si hyrja
e zhurmés né ambientet e banuara, te
brendéshme ose ambientet e jashtme, e tille
gé té provokojé bezdi apo shgetésim gjate
pushimit dhe aktiviteteve té tjera njerézore,
e cila shkakton rrezik péer shéndetin e njeriut,
prishje té ekosistemit, prishje té t€ mirave
materiale, interferon né péerbérjen normale te
ambientit.

Né vendin toné shkaktari kryesor i emetimit
té zhurmave éshté trafiku rrugor. Pér kéete
arsye éshté kryer monitorimi i zhurmave né
trafik rrugor né disa nga qytetet kryesore té
vendit toné.

Monitorimi i zhurmave urbane éshté kryer
nga Agjencia Kombétare e Mjedisit né 43
pika monitorimi né qytetet Tirang, Vloré, Fier,
Sarandé, Korcée, Berat, Kukés, Pogradec,
Shkodér, Lezhe dhe Gjirokaster. Né keto
gytete éshté realizuar matja e nivelit te
zhurmave LAeq, i cili éshté niveli i vazhduar
ekuivalentipresionit akustik te ponderuar (A),
té prodhuar nga té gjithé burimet e zhurmave

gé ekzistojné né njé vénd té caktuar dhe gjaté
njé kohe té caktuar.

Trafiku rrugor éshté njé fenomen i karakterit
té rastésishém, monitorimi i zhurmave té
prodhuara prej tij éshté kryer pér njé kohé
matje 24 oréshe. Niveli ekuivalent i presionit
akustik LAeq ditén llogaritet nga ora 06°°-
23°° dhe LAeq pér periudhén e natés nga ora
23°°- 06°°. Matjet jané kryer né pérputhje me
kushtet meterologjike dhe me normat e CEl
29-10 dhe EN 60804/1994.

2.2 Gjendja dhe tendenca

Vlerésimi i gjendjes sé ndotjes nga zhurmat
kryhet sipas normave té rekomanduara
referuar Ligjit Nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmeés
né mjedis” té cilat jané né pérputhje me
standartet e OBSH

Ligji ka péer géllim mbrojtjen e shéendetit
dhe té mijedisit nga zhurmat, duke
pércaktuar ményrén e shmangies, masat
pér parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e
efekteve té demshme té ekspozimit ndaj tyre,
pérfshiré bezdine.

Vlerat limite té zhurmave jané pércaktuar pér
cdo efekt té shendetit, duke pérdorur nivelin
mé té ulét té zhurmés qé prodhon njé efekt
té démshéeém né shéndet (dmth efektin kritik
shéndetésor). Koha bazé per LAeq gjaté dités
eshte 13-17 oré dhe gjaté natés éshte 7 ore.

FETEs @ Mt 18 MoAiEAmI
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Qyteti Tirané

Vlerésimi i gjendjes sé nivelit té zhurmave né
Tirané pér vitin 2022 éeshté kryer né 15 pika
monitorimi.

CEENE AW

Tabela 1. Normat e nivelit té€ zhurmave sipas
ligjit shgiptar dhe OBSH

Matja e nivelit té Norma

zhurmave

LAeq Ditén 55 dB(A) Né té gjitha pikat e monitorimit t& qytetit
LAeq Natén 45 dB(A) té Tiranés kemi nivel zhurme pér Ditén

o o —dhe Naten me te larta se standarti i OBSH
Vlerésimi i zhurmave urbane eshté kryer né  ghe Ligjit Shqiptar. Tejkalimin mé té larté
43 pika monitorimi né qytetet Tirang, Vloré, tg normés ditén pér vitin 2022 e ka pika e
Fier, GjirOkastér, KUkéS, POgradeC, Sarandé, monitorimit 21 Dhjetori"me 25.45% dhe
Korcég, Berat, Shkodér, Lezhé . “Laprak” me 25.47%. Tejkalimi mé i larté i
normeés pér periudhén e natés vérehet tek
pika e monitorimit “Ish Banka Amerikane”
me 30.51%

Tabela .2. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave pér Ditén dhe Natén né Tirané

21 Dhjetor 69.90 25.45% 52.68 17.06%
Drejtoria e Policisé 6118 11.23% 51.84 15.2%
Krygezimi Vasil Shanto 60.14 9.34% 4915 9.22%
Rruga e Elbasanit 62.68 13.7% 50.96 13.24%
Shkolla e Bashkuar 60.69 10.34% 49.4 9.77%
Stadiumi Dinamo 63.0 14.54% 45,74 1.64%
Sheshi Skénderbej 66.06 20.1% 51.59 14.64%
Stacioni i trenit 66.02 20.03% 51.68 14.84%
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Partizani i panjohur 67.65 23.0% 57.01 26.68%
Krygézimi tek Selvia 67.92 23.5% 46.23 2.73%
Laprak 69.01 25.47% 54,07 2015%
Pallati i kongreseve 65.54 19.16% 55.83 24.06%
Farmacia Nr.10 63.23 14.96% 54,21 20.46%
Shkolla Edit Durham 61.73 12.23% 56.49 25.53%
Ish Banka Amerikane 64.99 18.16% 58.73 30.51%
(S)tggaartl Shqiptar dhe 55 45

Qyteti Vloré

Matja e nivelit t€ zhurmave né Vloré pér 2022 éshte kryer né 4 pika monitorimiVlerésohet
se né te gjitha pikat e monitorimit té qytetit té Vloré nivel i zhurmés gjaté dités éshté meé i
larté se standarti i OBSH dhe Ligjit Shqiptar. Tejkalimi me i larté i normés vérehet né pikén e
monitorimit “Xhamia" me 17.65%.

Tabela .3. Vlera mesatare e nivelit té€ zhurmave pér Ditén dhe Natén

Hotel Bolonja 62.01 12.74% 51.52 14.48%
Hyrja e Qytetit 61.76 12.29% 50.78 12.84%
Xhamia 64.71 17.65% 42.36 0.0%
Uji i Ftohte 62.85 14.27% 45,59 1.31%
Standarti Shqiptar 55 45

dhe OBSH

Ndersa niveli i zhurmave natén e tejkalon norméen e Ligjit Shqgiptar dhe OBSH ne 3 pika
monitorimi, duke pérjashtuar pikén e monitorimit “Xhamia” gé rezulton brenda normeés.
Tejkalimi mé i larté vérehet ne pikén “Hotel Bolonja” me 14.48% .

Qyteti Fier

Vlerésimi i ndotjes nga zhurmat né Fier eshté kryer né 4 pika monitorimi, ku rezulton se
kemi tejkalim té normés pér LAeq/Ditén dhe LAeqg/Natén né té gjitha pikat e monitorimit.

n

Tejkalimi mé ilarté pér periudhén e dités dhe té natés rezulton né pikén “Kryqgézimii Vlorés".

Tabela 4. Vlera mesatare e nivelit t€ zhurmave, péer Diten dhe Natéen.

Krygézimi i Hyrjes né
Unazé

60.33 9.7% 48.81 8.46%

Prefektura 58.33 6.05% 46 2.22%
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Krygezimi i Vlorés 62.91 14.38% 52.66 17.02%
Fier Tregu Banka 61.59 12% 50.87 13.04%
Standarti Shqiptar dhe

OBSH o5 45

Qyteti i Gjirokastrés

Gjate vitit 2022 niveli zhurmave pér Ditén dhe Natén né Gjirokastér tejkalon standartin e
OBSH dhe Ligjit Shqgiptar né té dy pikat e monitorimit.

Tabela.5. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave, pér Ditén dhe Natén, Gjirokastér

Krygézimi i Hyrjes né Qytet 60.59 10.16% 52 15.55%
Rrethrrotullimi tek Stadiumi 58.85 7% 47.96 6.57%
Standarti Shqiptar dhe

OBSH 55 45

Tejkalimin mé té larté pér periudhén e dités e ka pika e monitorimit “Kryqgézimi i Hyrjes né
Qytet’; me 10.16 % pasi fluksi i automjeteve eéshté me i larté sepse kjo éshté rrugé nacionale.
Pér periudhén e natés vérehet tejkalim meé i larté né pikén e monitorimit “Krygézimi i Hyrjes
né Qytet” me 15.55%.

Qyteti i Kukésit

Referuar matjeve té nivelit té zhurmave né 2 pikat e monitorimit né Kukeés, rezulton se kemi
tejkalim té normés LAeq/Diten né piken “Bashkia” me 0.76%. Né pikéen tjeter té monitoruar
né kéeté periudhé nuk kemi tejkalim. Ndérsa per LAeq/Natén nuk kemi tejkalim né asnjé nga
pikat e monitoruara.

Tabela.6. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave pér Ditén dhe Natén, Kukés

Bashkia 55.42 0.76% 43.94 0.00%
Stacioni i Autobuzave 53.71 0.00 % 4413 0.00%
Standarti  Shqiptar

dhe OBSH 59 45
Qyteti Pogradec

Kemi tejkalim té standartit per LAeqg/Ditén dhe LAeq /Natén né té dy pikat e monitorimit né
gytetin e Pogradecit. Tejkalimi mé i larté pér periudhén e dités verehet né piken “"Kryqezimi
tek Terminali”, ndérsa gjaté natés né piken “Hyrja e Qytetit"
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Tabela.7. Vlera mesatare e nivelit te zhurmave pér Ditén dhe Natén, Pogradec

Hyrja e Qytetit 57.21 4.01% 4793 4.51%
Krygezimi tek Termi- 57.7 4,9% 46.08 2.4%
nali Autobuzave

Standarti Shqiptar 55 45

dhe OBSH

Qyteti Sarandé

Nga vlerésimi i nivelit té zhurmave né 4 pikat e monitorimit té qytetit té Sarandés, rezulton se,
né te gjitha pikat e monitorimit té qytetit t€ Sarandés kemi nivel zhurme pér diten dhe natéen
me té larta se standarti i OBSH dhe Ligjit Shqiptar.

Tabela.8. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave, pér Ditén dhe Natén, Sarandé

Lagjja Koder 60.28 9.6% 46.7 3.77%
Bashkia 63.09 14.7% 47.88 6.4%

Tregu i valutes 60.19 9.43% 47.75 6.11%

Hotel Butrint 6157 11.94% 5147 14.37%
Standarti Shqiptar dhe

OBSH 55 45

Tejkalimin me te larté té standartit pér periudhén e dités e ka pika e monitorimit “Bashkia” me
14.7%. Péer periudhén e natés, tejkalimi me i larté shihet tek pika “Hotel Butrint” me 14.37% .

Qyteti Shkoder

Nga té dhenat e tabelés s€ méposhtme vérejme se, né té 2 pikat e monitorimit teé qytetit te
Shkodrés, kemi nivel zhurme qé tejkalojné standartin si pér periudhén e dité ashtu dhe te
natés. Tejkalimi mé i larté pér LAeq Ditén shihet tek pika “Universiteti (Hotel Rozafa)” me
19%, ndérsa pér LAeq Natén vérehet tek pika “Hyrja e Qytetit” me 14.93 %.

Tabela.9. Vlera mesatare e nivelit té€ zhurmave, pér Ditén dhe Natén, Shkodér

Universiteti (Hotel Rozafa) 64.87 17.94% 51.72 14.93%
Hyrja e qytetit 65.61 19% 50.39 12%

Standarti Shqiptar dhe
OBSH
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Qyteti Berat

Né té gjitha pikat e monitoruara né qytetin e Beratit kemi nivel zhurme pér ditén, mé te
larta se standarti i OBSH dhe Ligjit Shqiptar, ku pika e monitorimit “Bashkia” vlerésohet me
tejkalimin me té larté me rreth 12. %. Pér periudhén e natés, nuk kemi tejkalim té standardit.

Tabela.10. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave, pér Ditén dhe Natén, Berat

Bashkia 61.61 12% 43.55 0.00%
Krygezimi i Spitalit 57.35 4.27% 43.49 0.00%
Standarti Shqiptar

dhe OBSH o9 4°

Qyteti Korgé

Pér vitin 2022, niveli i zhurmave LAeq/Ditén né katér pikat e monitoruara né qytetin e
Korgeés e tejkalon standardin. Tejkalimi mé i larté i standartit t¢ OBSH dhe Ligjit Shqiptar pér
periudhén e dités dhe natés rezulton tek "Krygézimi i Spitalit " .

Tabela11. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave pér Ditén dhe Natén, Korce

Kryqgézimi i Spitalit 62.31 13.3% 51.65 14.7%
Telekomi 61.07 1% 49.46 9.91%
Krygézimi i hyrjes sé gytetit 61.34 11.52% 44.41 0.00%
Tregu i shumiceés 59.56 8.3% 44,09 0.00%
Standarti Shqiptar dhe

OBSH 55 45
Qyteti Lezhé

Né dy pikat e monitoruara né qytetin e Lezhés, niveli i zhurmave LAeq/Ditén dhe LAeq Natén
e tejkalojné standartin e OBSH dhe Ligjit Shqiptar. Tejkalimi me i larté si péer periudhén e
dités ashtu dhe té natés verehet tek pika e monitorimit “11 Janari”.

Tabelal2. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave pér Ditén dhe Natén, Lezhe

Lagjja Gurra 60.66 10.3% 48.44 7.64%
11 Janari 6313 14.8% 49.87 10.82%
Standarti Shqiptar 55 45

dhe OBSH

Gjendja e nivelit té zhurmave gjate vitit 2022 pér LAeq Ditéen dhe LAeq Naten si dhe
tejkalimet nga standarti pér té gjitha qytetet e monitoruara paraqitet né tabelén e
méposhtme.
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Tabelal3. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave té qyteteve té monitoruara, pér Ditén dhe

Natén,
Qutetet LAeq Ditén  Tejkalimiinormés  LAeq Natén Tejkalirr!.i i normeés
dB(A) ditén, % dB(A) naten, %
Tirana 64.65 17.54% 52.37 16.37%
Vloré 62.83 14.23% 4756 5.7%
Lezhe 61.89 12.52% 4915 9.22
Sarandé 61.28 1.4% 48.45 7.66
Pogradec 57.45 4.45% 47 4.44
Fier 60.79 10.52% 49.58 10.2
Kukés 54.56 0.00% 44,03 0.00
Shkodér 65.24 18.6% 51.05 13.44
Berat 59.48 814% 43.52 0.00
Korcé 61.07 1% 474 5.33
Gjirokastér 59.72 8.6% 49.98 11.06

Pér vitin 2022, kemi tejkalime standartit té
OBSH dhe Ligjit Shqgiptar pér LAeq/Ditén
né té gjitha qytetet duke pérjashtuar gytetin
e Kukeésit ku, nuk kemi tejkalim té standartit.
Tejkalimin mé te larté e ka qyteti i Shkodrés
dhe Tiranés.

Pérsai i péerket periudhés sé natés véerehet
se né gytetet e Beratit dhe Kukeésit nuk kemi
tejkalim té standartit t¢ OBSH dhe Ligjit
Shqiptar LAeg/Natén pér vitin 2022. Qytetet
e tjera vlerésohen me vlera te larta té nivelit té

zhurmave. Tejkalimin mé té larte té standartit
e ka gyteti i Tiranés me 16.37% , duke vijuar
me gytetin e Shkodrés, Gjirokastrés.

2.2.1 Tendenca

Né te gjitha gytete e monitoruara nga viti
2018-2022 kemi tejkalim té standartit per
LAeq diten.Tejkalimin meé té larté ndér vite
kemi né qytetet e Tiranés, Shkodrés, Vlorés
dhe Lezhés. Ndérsa tejkalimet me té ulta i
kemi ne gytetin e Kukésit, Pogradecit dhe
Beratit.

Tabela 14. Vlerat mesatare té dités, pér té gjitha qytetet e monitoruara, vitet 2018-2022.

LAZ%/ (i')te“ Viti2018  Viti2019  Viti2020  Viti2021  Viti2022 Norma
Tirané 66.1 6715 62.47 63.36 64.65 55
Fier 6017 5816 60.47 62.07 60.79 55
Vioré 63.34 64.6 60.47 61.82 62.83 55
Sarandé 61.66 6516 60.1 62.36 61.28 55
Korgé 61 60.96 58.05 59.99 61.07 55
Berat 60.95 62.25 571 58.26 59.48 55
Gjirokaster 59.57 61 58.34 59.83 59.72 55
Pogradec 57.44 56.78 56.33 58.07 57.45 55
Shkodér 63.47 59.36 6315 62.01 65.24 55
Kukés 55.99 56.42 54.76 53.88 54.56 55
Lezhé 61.23 60.69 62,12 62.64 61.89 55
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Tabela 15. Vlerat mesatare té natés, pér teé gjitha qytetet e monitoruara, vitet 2018-2022.

LA%qE{('\:;‘te” Viti 2018 Viti 2019  Viti2020 Viti2021  Viti2022  Norma
Tirané 57.94 57.49 56 53.05 52.37 45
Fier 47.99 49,36 52.89 51.62 49.58 45
Vloré 53.41 53.44 511 49,05 47.56 45
Sarandé 5012 50.6 48.7 50.39 48.45 45
Korgé 5113 51.02 52.89 47.72 47.4 45
Berat 50.25 5217 48.6 4707 43.52 45
Gjirokastér 50.09 53 49.89 50.8 49.98 45
Pogradec 45 46.08 45,52 46.6 47 45
Shkodér 511 5214 53.83 50.84 51.05 45
Kukés 45.46 45.24 43.35 42.41 44.03 45
Lezhé 49.38 48.44 48.5 49.83 4915 45

Vlerésohet se nga viti 2018-2022, né té
gjitha qytetet e monitoruara kemi tejkalim
té standartit pér LAeq natén . Tejkalim me
té larté nder vite kemi ne qytetet e Tiranés
, Shkodres, Vlorés dhe Lezhés. Ndérsa
tejkalimet mé té ulta rezultojné ne gytetet e
Kukesit, Pogradecit dhe Beratit

2.2.2 Efektet né shéndet

Udhézimi Nr.8, daté 27/11/2007 "Pér nivelet
kufi t&é zhurmave né mjedise té caktuara”
merr parasysh té gjitha efektet negative
shéndetésore té identifikuara pér mjedise
specifike. Njé efekt negativ i zhurmés i
referohet ¢do démtimi té pérkohshém ose
afatgjate té funksionit fizik, psikologjik ose
social, gé éshté i lidhur me ekspozimin né
zhurme.

Tabela.l. Efektet specifike té zhurmés sé trafikut rrugor mbi shéndetin dhe ambientet.

Mijedisi specifik

Efekti kritik né shéndet

Shqgetésim serioz gjaté dités dhe |55 16 -
. o mbrémjes.
Zona e jashtme e banimit Shgetésimi moderuar gjate dités
dhe mbrémjes 50 16 )
Kuptueshmeéri e fjaléve dhe 35 16 -
Né brendési té banesave shqetésime té lehta gjate dités dhe
mbrémjes
N& brendési té dhomés sé fietjes | Prishja e gjumit natén 30 |8 -
Nga ana e jashtme e dhomés sé | Prishje e gjumit, dritare e hapur 45 8 -
fietjes
Klasa mésimi, kopéshte fémijésh | Kuptueshméri e fjaléve, 35 Gjaté -
(brénda) véshtirési né shpjegim, meésimit
komunikim,bashkébisedim
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Dhomat e fjetjes né kopshte Prishje e gjumit 30 Koha e -
(brénda) gjumit
Ambjente pushimi (shlodhjeje) Bezdisje,shgetésim (burime té 55 Koha e -
jashteme) pushimit
Spitale, salla/dhoma (brénda) Prishja e gjumit natén 30 8 40
Prishja e gjumit ditén dhe né 30 16 -
mbrémije
Spitale, salla trajtimi (brénda) Interferencé (ndérfutje) né pushim, | #1
¢lodhje
Zona industriale, tregtare, Humbje dégjimi 70 24 10
garkullimi (mjedis i jashtém dhe i
brendshém)
Ceremoni, festivale, géndra Humbje degjimi 100 4 10
argétimi (klientet < 5 heré/ vit)
Fjalime, ligjérata, manifestime té | Humbje dégjimi 85 1 10
jashtme apo té bréndshme
Muziké dhe tinguj difuze né Humbje dégjimi 85#4 |1 10
kufjet e dégjimit
Impulsione zanore nga lodrat, | Humbje dégjimit (té rriturit)Humb- 140#2
plasjet artificiale e armét e zjarrit | je dégjimit (fémijét)
120#2
Parget natyrore, zonat e mbrojtura | Prishje e getésisé #3

LAeqg dB( A) = Niveli ekuivalent i zhurmés i

matur né shkallen A

Koha baze (oré) = koha bazé e ekspozimit

LAmax Fast = Niveli i matur né shkallen A ne

meényréen fast (té shpejté).

#1=Samé poshte (e ulét) gé te jete e mundur

# 2 = Presioni akustik maksimal (LAF,

maximum) matur 100 nm larg veshit

# 3 = Zonat e jashtme getésuese duhet te

mbrohen dhe raporti i zhurmés me
zhurmén bazé duhet té ruhet sa me i

ulét ge te jeté e mundur.
# 4 = Poshté (nén) kufjet e degjimit, pérshtatur
me vlerat né ambjent té hapur.

2.3 Vlerésimi i gjendjes

Nga monitorimi i zhurmave urbane pér vitin
2022 rezulton se né qytetin e Kukeésit nuk
kemi tejkalim té nivelit té zhurmave ditén dhe
natén. Né qytetin e Beratit nuk kemi tejkalim
té normés naten. Né té gjitha gytetet e tjera
rezulton se kemi nivel té larté té zhurmave
pér diten dhe natén krahasuar me normat e
Ligjit Shqgiptar dhe OBSH.

Faktorét gé kontribuojné né rezultatet e
marra nga monitorimi i zhurmave:

1. Fluksi i madh i automjeteve né
akset rrugore ku u vendos aparati i
monitorimit t€ zhurmave.

2. Gjendja motorrike e automjeteve née
garkullim |é shumé peér té deéshiruar,
mosha e vjetér e tyre sjell uljen e
parametrave optimale té certifikatés
teknike té automjetit, lidhur me
emetimin e zhurmés.

3. Punime ndértimesh née pika te
ndryshme, té cilat rritin artificialisht
nivelin e zhurmave urbane.

4, Mos funksionimi i korsive té
bicikletave, sjell si rrjedhojé shtimin e
numrit té makinave né qarkullim dhe
si pasojé rritjen e nivelit té zhurmave.
5. Mungesa e brezit mbrojtées te
gjelbér midis zonave té banuara dhe
rrugéve kryesore.

6. Mos zbatimi i teknikave pér
minimizimin e zhurmave né ndertimin
e rrugéve.



7. Mungesa e “Zonave té Qeta” ne gytete.

8. Mungesa e theksuar e vendparkimeve
éshté njé tjeter faktor i cili ndikon né rritjen e
niveleve té ndotjes nga zhurmat.

9. Mungesa e rrugéve dytésore te cilat do
té ulnin ndjeshém trafikun né krygézimet
kryesore dhe si rrjedhojé uljen e nivelit te

. e kuge

e verdhe

. jeshile

Tejkalojné shumeé normén
Tejkalojné mé pak normén
Nuk tejkalojné normén
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zhurmave.

Neé tabelén e méposhtme jepet njé vlerésim
pérsaipérket gjendjes sé nivelit té zhurmave
pér periudhén e dités dhe natés duke i
krahasuar me normat e ligjit shqiptar dhe
OBSH.

2.4 Forcat shtytése , presioni, gjendja
ndikimet, reagimi

2.5.Kuadri ligjor

o Ligji Nr.9774, date 12.07.2007 "“Per
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis” .

° Udhézimi Nr.8, daté 27/11/2007
“Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té
caktuara”

o Vendimi Nr. 587, date 07.07. 2010
“Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit te
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike” .
2.6.Rekomandime

X Sigurimi i brezit mbrojtés té gjelbér
dhe hapésirave té mbjella me pemé midis
zonave té banuara dhe rrugées kryesore,
si njé nga masat mé eko - migésore pér te
reduktuar nivelin e ndotjes.
< Té peéercaktohen me rregullore
distancat midis rrugéve dhe banesave.

Qutetete | oo Ditén dB(A) | Vierésimi

monitoruara

Tirané 64.65
Vlore 62.83
Lezhe 61.89
Sarandé 61.28
Pogradec 57.45
Fier 60.79
Kukés 54.56
Shkoder 65.24
Berat 59.48
Korcé 61.07
Gjirokastéer 59.72

Vlerésimi

Laeq Natén dB(A)

52.37
47.56
4915
48.45
47
49.58
44,03
51.05
43.52
474
49,98

<> Té béhen projekte pér zvogélimin e
zhurmeés, gé né projektimin e ndértimeve te
reja (institucione, shkolla, spitale, rrugé etj.)
<> Te sigurohet kontrolli periodik i
mjeteve té transportit g€ gjenerojné zhurme.
X Te parashikohen ndérhyrijet né
sinjalistikén rrugore, ku té pérfshihen né
té sinjalet gé lidhen me zhurmat si dhe
vendosjen e tyre né pika té caktuara.

<> Vendim - marrja pér efektet negative
gé shkakton zhurma né shéndetin fizik dhe
mendor té popullsiseé.

X Edukimi i publikut éshté kerkesa mé
e réndésishme. Programet e ndérhyrjes pér
zvogélimin e zhurmés mund té mos kené
sukses pa pjesémarrjen e publikut.



KAPITULLI 3
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KAPITULLI 3
UJERAT
3.1 Céshtjet ge trajtohen

Vlerésimi i cilésisé sé ujérave sipérfagésore
te Shqgipérisé né lumenj, ligene kryhet nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit pér parametrat
fiziko- kimike né lumenjté e baseneve Drini-
Buné, Mat, Ishém- Erzen, Shkumbin, Vjosé
dhe Seman. Tributarét (Lumi i Pogradecit,
Lumi Veérdove, Lumi Tushemisht) ujéerat
e té ciléve derdhen né ligenin e Ohrit dhe
ndikojné né cilésiné e tij. Ndérsa pér ligenin
e Ohrit dhe té Shkodrés monitorimi kryhet
pér parametra fiziko-kimike, klorofila -a
dhe indeksi i gjendjes trofike TSI. (Karlson).
Gjithashtu né keto lumenj dhe ligene nga
Universiteti Bujgésor i Tiranés, kryhet
vlerésimi i gjendjes sé metaleve té rénda Cd,
Pb, Cu, As, Hg.

Monitorimi sasior, hidrodinamik dhe i cilésisé
s€ ujéerave neéntokesore éshté kryer nga
Shérbimi Gjeologjik Shqiptar pér basenet
kryesore ujembajtése té Shqipéris€; Drin,
Mat, Erzen-lshém, Shkumbin, Seman,\Vjosa
dhe Zona Jonike.

Vlerésimi i prurjeve ujore né lumenijté, Drin,
Buné, Mat, Erzen, Ishem, Shkumbin, Seman,

Vjosé, eshte kryer nga Shéerbimi Gjeologjik
Shqiptar né dy periudha té ndryshme stinore,
né té veres (Qershor-Korrik) dhe ate te
vjeshtés (Shtator-Tetor). Parametri kryesor
gé matet éshté sasia e prurjes ujore (Q).
Eshté njé e dhéné shume e réndésishme pasi
shérben pér administrimin e pasurive ujrore
sipérfagésore né periudha té ndryshme té
vitit pér pérdorime té ndryshme industriale
dhe komunitare, por gjithashtu, shérben
edhe pér pércaktimin e rrezigeve potenciale
gé kéto prurje mbartin né vetvete né raste té
vecanta. Njé tregues tjetér gé lidhet direkt me
vecorité gjeometrike té kanalit lumor éshte
Rrezja Hidraulike. Ajo na tregon kapacitetin
apo efikasitetin e kanalit té rrjedhés pér té
lejuar kalimin e sasive té ujit dhe pércaktohet
si raport i sipérfages sé lagur me perimetrin e
lagur. Sa mé e madhe rrezja hidraulike, ag me
efikas éshté kanali dhe volumi gé ai mund té
percjelle

1.2 Gjendja dhe tendenca
3.2.1 Cilésia e ujérave sipérfagésore

Rrjeti i monitorimit éshté i shtriré né lumen;,
ligene dhe vlerésimi i cilésisé sé tyre
pércaktohet né bazé té parametrave fiziko-
kimik duke i krahasuar me normat e lejuara
té percaktuara né Direktiven Kuadeér té Ujit
té BE

frpELEm

Ligenet, pellgjet, lumenjté dhe pérrenjté shérbejné
pér shumé funksione kritike pér mjedisin dhe jetén e
njeriut. Kéto ujéra té freskéta sipérfagésore mbéshtesin
ekosistemet dhe sigurojné habitat pér shumé specie
bimore dhe shtazore. Ata gjithashtu mbéshtesin njé mori
pérdorimesh njerézore, duke pérfshiré ujin e pijshém,
ujitjen, trajtimin e ujérave té zeza, blegtoriné, pérdorimet
industriale, hidrocentralet dhe rekreacionin.

Ujérat e émbla sipérfagésore gjithashtu ndikojné né
shtrirjen dhe gjendjen e burimeve té tjera ujore, duke
pérfshiré ujérat néntokésore, ligatinat dhe sistemet
bregdetare.

Monitorimi i cilésisé sé ujit eshté i rendesishém pér
mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e ujérave, identifikimin e
shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve
pérkatése sipas problematikave té identifikuara.
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Tabela 1. Vlerat limite té parametrave kimike né lumenj sipas DKU

Oksigjeni mgO/I >7 >6 >5 >4 <3
tretur

NBO, mg/| <2 <35 <7 <18 >18
pH (acid) >6.5 >6

pH (alkalin) <8.5 <9

NH, mgN/I <0.05 <0.3 <0.6 <15 >1.5
NO, mgN/I <0.01 <0.06 <012 <0.3 >0.3
NO, mgN/I <0.8 <2 <4 <10 >10
PO, mgP/I <0.05 <0.10 <0.2 0.5 >0.5
P-total mgP/I <01 <0.20 <04 <1 >1

Temperaturat e ujérave variojné né varesi
té stinés dhe pozicionimin e stacioneve té
kampionimit, ku né rrjedhat e sipérme ujérat
e lumenjve karakterizohen nga temperatura
me té uléta, pasi jané ujéra gé burojné nga
zonat malore. Ujerat e lumenjve vlerésohen
alkalin me pH nga 7.47-8.39.

Tabela 2 .Stacionet e basenit Drin

Baseni i Drinit

Vlerésimi i cilésisé pér parametrat fiziko-
kimik éshte kryer né 6 stacione kampionimi
gé nga stacioni i referencés, burimi i tij, deri
para derdhjes né det.

1. D1 Drini i Zi Topojan-Ura Burrel Peshkopi [ N41.580626 E20.434238
2. D2 Drini Bahcallek-Ura Bahgallek N42.041771  E19.490806
3. D3 Drini i Bardhé | Luma - Kukeés N42.040408 E20.274955
4, But Buna Murigan - afér fshatit, né kufi | N42.009313 E19.411012
5. Bu2 Buna Ura e vjeter Shkodér - Shiroke | N42.045851 E19.487121
6. | DLe |DriniLezhé ggt”e'va'” paraderdhjes né |\ 41753554 E19.593363

Te gjitha stacionet jané té ngopura me oksigjen
me vlera > 7 (Klasa | - Gjendje e larté).

Pérsa i pérket NBO5, ujérat paragesin cilési té
miré né lidhje me kété parametér né rrjedhén
e sipérme duke u klasifikuar né Klasén Il -
Gjendje e miré, ndérsa né stacionet prané
zonave té banuara klasifikimii cilésisé s€ ujerave
eshte ne Klasén Ill - Gjendje e moderuar.

Drini Lezhé ka njé pérmbajtje me té larté te
amonjakut né vlerén 0.238 mg/l por brenda
normeés sé lejuar duke u klasifikuar né Klasén
II- Gjendje e miré.

Pérmbaijtja e nitriteve éshté nén normén e lejuar
né vlerat 0.001 - 0.0068 mg/I duke i klasifikuar
té gjitha stacionet ne Klasén | - Gjendje e larté
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Pérmbajija e oksigjenil & Nevoja Biokimike pér Oksigjen -
Irelur (ma'1) NBO; (mgdd)
15 R
b
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”||||||||||| 1l ||||
U . [
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Wlerat mesatarsvjetare - 2022 W Morma DKW W ulerAt mesATArs vietara - 2027 B Nemns DEL
Pérmbajija e NHy (mefl) Pérmbajija ¢ NOy (mgd)
U i
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Uz I Ss
il n - - -
L3 Lul Ki Lu2  DLe= Ll [ [WE] Eul Ki Bul L
m vlerat nesatare vietore - 2022 ®~Norma DETT B UerRT mesaTAre vistors - 2027 mHamaa 1K
Pérmbajija ¢ NOy (me/l) Mérmbajija e 'O, (me/l)
g b3
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[ § Lz (L] Eul Ki Bl Lk Hdul
Wulerat mesatare Wetors - 2072 BMoma 1 W vlarar mesatars vjerare- 2007 mMHarmalkl)
Pérmbajija e I-lotal (m/1)
e Pérmbaijtja e nitrateve , orto - fos-
e . g "
. fateve dhe fosforit total né té gjitha
T stacionet e monitoruara rezulton né
1 vlera mé té uléta se norma e lejuar,
0 = duke i klasifikuar té gjitha stacionet
el Bud e né Klasén | - Gjendje e larté.

W vlerat mesatare vistone - JUZ2 W MCrmE L L

Referuar rezultateve té gjithé parametrave kimik té DKU té paragitura edhe mé sipér, vlierésojmé cilésiné e
ujérave té Basenit té Drinit né Klasén Ill — Gjendje e moderuar. duke nénvizuar pérmirésimin nga 2021 ku ky
basen ka qéné né cilési té varfér nga ndotja e vlerésuar né stacionin DLe — Drini Lezhé, si pasojé e sistemimit
té Drinit né qytetin e Lezhés dhe e sistemit té kanalizimeve pérqark.
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Lo

Vleresimi i gjendjes sé metaleve té rénda née
ujérat sipéerfagésore kryhet duke u bazuar mbi
normat e klasifikimit té Direktivés Kuadér té Ujit
(DKU) 75/440/EEC. Rrjeti i monitorimit éshte i
shtriré né lumenj, ligene dhe vlerésimi i cilésisé
sé kétyre ujérave sipérfageésor pércaktohet née
baze té permbajtjes sé nivelit t¢ metaleve te
renda duke i krahasuar me normat e lejuara
té péercaktuara né Direktiven Kuadér te Ujit te
BE-sé. Metalet népérmjet té ciléve vlerésohet
cilésia e ujérave sipérfagésore jané: Arsenik
(As), Kadmium (Cd), Bakér (Cu), Plumb (Pb),
dhe Meérkur (Hg). Jané kryer dy ekspedita té
realizuara né periudhén Qershor-Korrik dhe
Shtator-Néntor 2022

Maria ¢ MomlEarlmit oF Metaley s
wll Ujfrui Siperisgiars
f-:‘ -

A ariatm

Dl

Tabela 3. Normat e pércaktuara nga DKU

1. Arsenik As ug/l  [<50 50 >100
2. Kadmium Cd ug/l <1 5 >5

3. Baker Cu ug/l <50 100 >1000
4, Plumbi Pb ug/l <50 50 >50
5. Meérkuri Hg ug/l <l 1 >1

Prania e metaleve té rénda né sipérfagen e ujit mund té jeté pér shkak té aktiviteteve natyrore
ose antropogjene. Né aktivitetet natyrore, mund té pérfshihen geérryerja e shkémbinjve gé
pérmbajné metale, zjarret né pyll dhe proceset natyrore té motit. Nga kéto aktivitete, metali
hyn née seksione té ndryshme té mjedisit. Disa shembuj té tjeré té burimit natyror pérmes té
cilit metalet e rénda ndotin ujin jane, depozitimi i lagésht dhe i thaté i kripérave atmosferike,
ndérveprimi ujé- material shkémbor ose ndérveprimi i ujit me tokén. Ndérsa rritja e papritur
e urbanizimit dhe industrializimit jané njé shembull i burimeve antropogjene pérmes te cilave
uji kontaminohet.
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Tabela 4. Burimet e metaleve té rénda né mjedis

Plehra, rrezitje (Veprimi ose procesi i shndérrimit té Iékurés sé kafshéve
né lekuré duke e njomur até né njé leng gé pérmban acid tanik ose
duke pérdorur kimikate té tjera), vend shfrytézimet minerale dhe geliza

Shtyllat e energjisé elektrike prej druri gé trajtohen me konservues me
bazé arseniku, pesticide, plehra, ¢lirimi i rrjedhjeve té patrajtuara, oksidimi

Bakér (Cu)

fotovoltaike.
Arsenik (As

i piritit (FeS) dhe arsenopyritit (FEAsS).
Merkur (Hg)

Djegia e qymyrit, djegia e mbetjeve té ngurta komunale dhe emetimet
vullkanike.

Kadmium (Cd)

Bojéra, pigmente, pjesé té elektrizuara, bateri, plastiké, gomé sintetike,
proces fotografik dhe gdhendje, fotopércues dhe geliza fotovoltaike

Plumb (Pb)

Tuba PVC né kanalizime, bujgési, bojéra plumbi té ricikluara PVC, bizhuteri,
bateri plumbi, kuti et;.

Rezultatet pér metalet e réenda né ujérat e basenit Drin paraqiten né tabelén e méposhtme.

Tabela 5. Klasifikimi i cilésisé té ujérave té basenit Drin, 2022

Arsenik As ng/l <50 50 >100 n.d. 2.5 4 6 8.6
Kadmium | ¢ wel |« 5 55 | nd | nd | nd. nd. nd.
Bakér Cu g/l <50 100 | >1000 | 1.875| 102 177 0417 | 0545
Plumbi Pb pg/l <50 50 >50 315 | 6.325 | 5545 | 2.565 2.23
Mérkuri Hg ng/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Shénim: n.d - nuk dedektohet

Duke u nisur nga rezultatet e mésipérme, Baseni Ishém - Erzen

Kadmium dhe Meérkuri ngelen té pa

identifikuar né té gjithé stacionet. Pérmbaijtja
e metaleve As, Cu, Pb éshté brenda normave
té lejuara duke i klasifikuar ujérat e basenit
Drin té Klasés sé paré Al- Gjendje e miré..

Monitorimi i kétij baseni pér parametrat
kimik realizohet né 10 stacione kampionimi
né te gjithe gjatésine e tij, té cilat janée
paraqitur né formé tabelare si vijon:
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Tabela 7. Stacionet e basenit Ishém-Erzen:

1. T1 Lumii Ura e Brarit N41.372595 E19.855204
Tiranés
2. T2 Lumii Kameéz - poshte urés N41.354077 E19.773338
Tiranés
3. L1 Lumii Lanabregas 200 -300 m sipér [ N41.3293 E19.8788
Lanes gurores Dajti
4, L2 Lumii Ish dogana Kashar: autostradé | N41.3385 E19.7762
Lanés 200 m poshté urés, 700-800m
nga krygézimi i Coca-Colés
5. Ish1 Lumi Ishém [ Ura Rinas N41.435932 E19.696267
6. Ish2 Lumi Ishém [ Ura e Gjolés N41.467270 E19.691924
7. Ish3 Lumi Ishém [ Ura Salmer N41.541421 E19.610609
8. Er Lumi Erzen [ Péllumbas N41.245533 E19.936300
9. Er2 Lumi Erzen | Ura e Beshirit N41.292176 E19.755325
10. |Er3 Lumi Erzen [ Sallmone - Fshati Rinia N41.360944 E19.549134

Lumi Erzen rezulton me ujéra té pasur me oksigjen duke u klasifikuar né Klasén I - Gjendje
e larté. Lumi Ishém klasifikohet né Klasén IV - Gjendje e Varféer pér shkak té pérmbaijtjes sé

ulét té oksigjenit té tretur.

Pérmhbajtja ¢ nksigjenit ¢ fretur
(mgl)

L2 Ishl rghe wshs Ll Lr2 Lrd

Wvlerat mesatars vigtore - 2022 W Homa DKLU

Tejkalim té vlerés limite pér parametrin
nevoja biokimike pér oksigjen kemi né
stacionet T2 - Kaméz poshté urés, L2 - Ish
Dogana Kashar ku vlera mesatare eshte 47
mgO/I|, njé vleré shume e larte gé déeshmon
njé shkalle ndotjeje shumeé té larté duke e
klasifikuar né Klasén V - Gjendje e keqge, ku
duhet té merren masa té menjéhershme (>

Pérmbajija ¢ NHEO; (mpf)
B DL
An.0nt

20.000

LZ 0shl lshd tshid Erl kr2 Er3

=1_HN_aN
Inoaz L

0.000

W vler AT e AT A vjarnrs - 0FF o Mo DK

18 mg/I).

Tejkalim te normeés kemi edhe né tre stacionet
e monitorimit t¢ Lumit Ishem ku gjendja
paragitet me njé ndotje té larté e klasifikuar
né Klasén IV - Gjendje e varfér.

Lumi Erzen paragitet té jeté mbi normeén e
lejuar vetém né stacionin Er2 - Ura e Beshirit.
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Formbajta ¢ NH, (gl
5000
20,00

10.00

1 12 L1 LF ishl Ishd Ishd Lel L2 Led

.70

H VIBrst mesatare Weiore - 2UJ02 ErNormaUFy

Né stacionet e monitoruara kemi tejkalim te
vlerés limite pér pérmbajtjen e amoniakut né
stacionin T2 - Ura Kaméz, L2 - Lanabregas
me vlerén mesatare me té larte 24.3 mg/I
duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V
- Gjendje e kege, si dhe né té tre stacionet

PErmhbajtja ¢ MO, (ma!l)

2 Izh? leh2 1sk%® Trl Frd e3

L0000
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0000

W vlarar mesatAre visgtare - 2007 @ Mg DL

Permbaijtja e nitrateve né té gjitha stacionet
e monitoruara rezulton né vlera meé té uléta
se norma e lejuar. Referuar té dhénave
mesatare vjetore, vlerésohet se ka tejkalim
té vlerés limite té pérmbajtjes sé orto -
fosfateve né stacionin T2 - Ura e Kamzeés,
L2 - Lanabregas né vlerén 1.4 mg/I duke e

Permbajtje ¢ P, (mg1)
oy
1500
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0500
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e Ishmit té cilat klasifikohen né Klasén V -
Gjendje e kege. Pérmbaijtja e nitriteve éshte
nén normeén e lejuar né té gjitha stacionet e
kétij baseni. Stacionet e Lumit Erzen referuar
pérmbajtjes sé nitriteve klasifikohen né
Klaséen Il - Gjendje e mire.

Pérmbajija ¢ FO, (mgl}

1.500
1L.000
00
T i EN N H EE EE =N | | [ |
™ ™ 1 17 Izhl [zh? Ih? el Fr3 Tre3
Wularat mesrtare vistors - 2002 o Harrma T

klasifikuar kété stacion né Klasén V - Gjendje
e kege.

Tejkalim té vlerés limite kemi edhe né té tre
stacionet e Ishmit duke e klasifikuar kété lumé
né Klasén e IV - Gjendje e varfér. Stacionet e
Lumit Erzen nuk kané pérmbaijtje té fosforit.

Stacioni L2 -Lanabregas tejkalojn vlerén

limite duke u klasifikuar né Klasén V -
Gjendje e keqe. Gjithashtu, éshte vlerésuar

se ka prani té fosforit total né té tre stacio-

net e Lumit Ishém né vlera te larta. Lumi i
Erzenit nuk ka pérmbaijtje té fosforit total.



/1

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT s

Duke marré né konsideraté té gjithé parametrat, vlerésohet se né stacionet e referencés
lumenjté jané té pastér, ndérsa duke kaluar afér zonave té banuara, ndikimi i shkarkimeve
urbane té cilat derdhen direkt té patrajtuara, sjell ndotje té larté, duke e klasifikuar
Basenin Ishém - Erzen né Klasén V - Gjendje e keqe.

Shpérndarja e metaleve te rénda né ujérat e lumit té Tiranés pér vitin 2022 eshté paraqitur né
tabelén pérmbledhése.

Tabela 8. Rezultate e vlerésuara té metaleve té renda né Lumin e Tiranés

Arsenik As ng/l <50 50 >100 3 3 nd 3 4
Kadmium Cd ng/l <5 5 >5 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Bakeér Cu ng/l <50 100 >1000 0.92 0.86 | 0.84 1.2 1.335
Plumbi Pb ng/l <50 50 >50 11.42 12.04 | 19.915 | 19.915 20.505
Mérkuri Hg ng/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Shénim: n.d - nuk dedektohet

Né kéto ujéra nuk u identifikua prania e ngakomuniteti si ujé i pastér.
Kadmium dhe Mérkur, pra jané poshté limitit e e g
té dedektimit. Kurse elementet Arsenik, LumiiTiranés rezulton té jeté lum me ujéra

Bakér dhe Plumb jané identifikuar si element € pastér duke u klasifikuar né Klasén A7 -
gjurmé. Gjendje e miré.

Pérmbajtja e metaleve té rénda né ujérat
e lumit Ishém -Erzen pér vitin 2022 éshté
paragitur né tabelén e meposhtme.

Arseniku né kéto ujéra éshté né nivele té
uléta, ku uji éshte i sigurt pér t'u pérdorur

Tabela 9. Rezultate e vlerésuara té metaleve té renda né Lumin Ishém-Erzen

Arsenik | As | pg/l | <50 50 >100 n.d. 1.5 2.2 5 n.d. 2.5
“admi- | cq | g | <s 5 55 | nd | nd | nd | nd | nd | nd
Bakeér Cu | pg/l <50 100 >1000 0.855 0.87 1.825 113 2.08 218
Plumbi Pb | ng/l <50 50 >50 10.404 11.615 15.665 | 20.845 | 17.925 | 18.255
Mérkuri | Hg | pg/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Shénim: n.d - nuk dedektohet
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Arseniku né  stacionet Péllumbas dhe Ura
e Rinasit nuk u identifikua, kurse tek Ura
Beshirit, Ura Salmer, Fshati Rinia dhe Ura
e Golés ai varion nga 1.5-5 pg/l. Kampionet
e ujit té lumenjve gé nuk jané né kontakt
me puset e banimit u zbuluan me njé nivel
arseniku nén standardin e cilésise sé ujit te
pijshém.

Permbajtja e Bakrit dhe Plumbit né té gjitha
stacionet e monitoruara rezulton né vlera
meé té uléta se norma e lejuar. Nuk éshte

1

Ma1 Fanii Madh

identifikuar pérmbajtje e Kadmiumit dhe
Merkurit.

Lumi Ishém-Erzen rezulton té jeté me ujéra
té pastér duke u klasifikuar Klasa Al -
Gjendje e miré

Baseni i Matit

Ky basen monitorohet né 4 stacione
kampionimi né gjithé gjatésiné e vet.
Stacionet jané paraqitur né forme tabelare si
vijon:

Ndeérfushé, ndérmjet urave Milo-
Kukés dhe Milot - Rréshen

N41.775874 E19.859456

2. Bukemiré-Ura e Vjetér Milot

Ma2 Fani i Vogél | -Kukeés gé te lidh me Rrugén e N41.779305 E19.855054
Kombit

3. |Ma3 Lumi Mat [Klos - Darsée N41.506614 E20.083041

4. |Ma4 Lumi Mat [Ura e Re Tirané - Shkoder N41.685437 E19.671641

Permbajtja e oksigjenlt o fretur (mpel)
L-

m I
0
Ml Iwlaid Wlu® N ud

mrderar measatare vjatore - 2002 H Narma NEll

Nevoja biokimike per oksigjen
NXBOS (T

II ll
Wl S

B Morma N

10

D-I II

31 [T Wl

=1

muderar mesatars vjetnra - 2022

Ujerat jané té ngopura me oksigjen.Pérsa i peérket NBO, (Nevoja Biokimike pér Oksigjen),
stacionet rezultojné me cilési té mirg, té klasifikuara né Klasén Il - Cilési e miré.

Permbajtja e NH4 (mpsl)

"al

a2 ¥l Mas
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Permbajtja ¢ NO2 (me'1)
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Fermbajija ¢ NO3 (mg'l) Permbajija ¢ FO4 (mo/l)
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Peérmbajlja e P-lolal .. .. .. . .
1 Pérmbajtja e nitriteve, nitrateve, amonia-

kut, ortofosfateve dhe fosforit total &shté

i nén normén e lejuar, duke i klasifikuar kéto
s stacione né Klasén I — Gjendje e larté.

(LEDN

0000
Mai M

Wwvier at mesatars vjeiore - 2023 H horma Dkl
Duke vlerésuar té gjithé parametrat bazé té Direktivés Kuadér té Ujit, vlerésojmé se ujérat
e Basenit té Matit klasifikohen né Klasén Il - Gjendje e miré.

Metalet e réenda té matura né kampionet e ujérave té basenit Mat jané paraqitur né tabelén
pérkatése.

Tabela 10: Rezultate e vlerésuara té metaleve té réenda né Basenin e Matit dhe krahasimi me
normat e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022

g, |Arsenik | As g/l 50 |50 >100 nd. n.d. 1 n.d. nd.
2. E;dmi' Cdwel | 5 >5 n.d. nd. nd. 0.44 n.d.
5 |Baker JCu gl 5y 00 | >1000| 0875 | 054 | 1755 13785 | 4.015
4, |Plumbi | Pb g/l | g5 | 50 | 50 4716 | 267 | 13125 1796 | 563
5. Mérkur Hg | pg/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.

Shénim: n.d - nuk dedektohet
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Pérgéndrimi i metaleve té rénda rritet
natyrshem nga proceset litogjenike si dhe
nga aktivitetet antropogjene (p.sh. depozitimi
atmosferik, largimi i ujérave té zeza, rrjedhjet,
mbetjet industriale dhe rrjedhjet bujgésore).

Nga tabela e mésipérme vérehet se niveli
i metaleve té rénda éshté poshte limitit te
dedektimit, me pérjashtim té Kadmiumit.
gé u gjend né stacionin e Kune Vain, por gé
eshté poshté nivelit t¢ rekomanduar sipas

Baseni i Shkumbinit

direktives, duke e klasifikuar né Klasén A1 -
Gjendje e miré.

Plumbi dhe bakri u gjend né te gjitha
stacionet por rezulton poshté nivelit te
rekomanduar sipas direktivés. Referuar
rezultateve pér metalet e rénda , ujérat e
basenit Mat klasifikohen né Klasén A1 -
Gjendje e miré.

Monitorimi i kétij baseni éshté kryer né 4 stacione kampionimi né té gjithé gjatésiné e tij, té

cilat jané paraqitur né formé tabelare si vijon.

1. Shi Lumi i Shkumbinit | Qukés-500 mbi fshatin N41.070265 E20.467855
Qukes

2. |Sh2 Lumi i Shkumbinit | Ura Toplias N41.097940 E20.081447

3. |Sh3 Lumi i Shkumbinit | Ura e Paprit N41.052378 E19.942619

4. |Sh4 Lumi i Shkumbinit | Ura Rrogozhiné N41.062902 E19.645174

Vlerat mesatare vjetore té ekspeditave te
realizuara jané paraqitur né formeé grafike si
vijon:

Stacionet déshmojné pér ujéra té ngopura
me oksigjen duke i klasifikuar ujérat e Basenit
té Shkumbinit né Klasén | - Gjendje e larteé.

NBOS5, ky parametér eshte i rendésishem pér
vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumenjve
si njé tregues i shkallés sé ndotjes. Tejkalim
té vlerés limite pér kété parametér nuk ka né
asnjé nga stacionet e monitoruara.

Pérgéndrimi i amoniakut paraqitet te jeté nén
normén e lejuar pér té gjitha stacionet duke
u klasifikuar né Klasén Il - Gjendje e mire.

Permbajtja e nitriteve, nitrateve, orto -
fosfateve dhe fosforit total €shté nén normén
e lejuar duke i vlerésuar té katér stacionet
e monitorimit té kétij basen né Klasén | -
Gjendje e larteé.

Duke marré né konsideraté té gjithé
parametrat e DKU, vlerésojmé se ujérat
e Basenit té Shkumbinit klasifikohen né
Klasén e Il - Gjendje e moderuar.

Pérsa i pérket pérmbajtjes s€ metaleve té
rénda , Baseni ujor i Shkumbinit, me gendér
né Elbasan éshté monitoruar né 5 stacione,
vendndodhja e té cilave paraqitet né tabelén
e méposhtme.
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Tabela 12. Rezultate e vlerésuara té metaleve té renda né Basenin e Shkumbinit dhe
krahasimi me normat e pércaktuara nga DKU, pér vitin 2022

5 2
[0} 2 o) o n =
= = o} g |° Ko z N
I E <3 2L |z B -
Ll £ w q', é 2 o o
w T S o© o o
(o] (o} D D >
Arsenik As pg/l <50 50 >100 2.2 n.d. 2.2 3.5 2.5
Kadmium | Cd ug/l <1 5 >5 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d
Bakeér Cu g/l <50 100 >1000 1.735 0.335 | 0.47 0.505 |1.475
Plumbi Pb pg/l <50 50 >50 19.275 |9.615 | 8.235 |12.915 | 13.75
Meérkuri Hg g/l <1 1 >1 n.d. nd. |[nd. n.d. n.d.

Vihet re se ka prezence té Arsenikut, Plumbit dhe Bakrit . Niveli i kétyre elementeve né té
gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se norma e lejuar, duke i klasifikuar
ujérat e basenit Shkumbin né Klasén A1 - Gjendje e miré.

Baseni Vjosé

Baseni i Vjosés monitorohet ne 5 pika monitorimi té cilat paragiten né formé tabelare si vijon:

1. Vji Lumi i Vjosés | Carshové-pas fshatit | N40.206037 E20.42145
Petran

2. |Vj2 Lumi i Vjosés | Ura e qytetit N40.234072 E20.354869

3. |Vj3 Lumi Drino Ura e Leklit - Tepelené | N40.259037 E20.055159

4., |Vj4 Lumi i Vjosés | Ura Memaliaj N40.351397 E19.972733

5. |[Vj5 Lumi i Vjosés | Ura e Mifolit - Vloré N40.634750 E19.461599

Vlerésojmé se ujérat e kétyre 5 stacioneve té€ monitoruara jané ujéra té pasura me oksigjen
duke i klasifikuar né Klasén | - Gjendje e larté.

Nevoja Biokimike pér oksigjen pér té gjithé stacionet éshté brenda vlerés limite té lejuar
duke i klasifikuar stacionet me cilési té mireé.

Pérmbajtje e oksigjenit té Pérmbajtje e NBO:
tretur 3
15 &
b oAl
Wil Vi2 Vi3 Vid Wi Vijl Wij2 Vi3 Vid Vi5

B vlerat mesatarevjetore- 2022  mNormaDKU m vierat mesatarevjetore-2022  m MNormaDEU
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Pérmbajtje e NHa
0.800
0.600
0.400
0000 —— — - - -
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Pérmbajtja e nitriteve dhe nitrateve né te
gjitha stacionet e monitoruara rezulton née
vlera shumé me té uléta se norma e lejuar
duke i klasifikuar né Klasén | - Gjendje e larté
te gjitha stacionet e monitoruara.

Referuar té dhénave mesatare, vlerésojme
se nuk kemi tejkalim te vlerés limite te
pérmbajtjes sé orto - fosfateve dhe fosforit
total dukei klasifikuar kéto stacione né Klasén
| - Gjendje e larté pérsa i pérket pérmbaijtjes
sé fosforit.

Pérmbajtja e nitrateve éshté
brenda normeés se lejuar.

Duke marré né konsideraté té gjithé
parametrat e DKU, vlerésojmé se stacionet
e Basenit té Vjosés klasifikohen si ujéra
me cilési té miré té cilat renditen né
Klasén Il - Gjendje e miré.

Baseni Seman

Baseni i Semanit monitorohet né 8 pika
monitorimi né té gjithé gjatésiné e tij té cilat
paraqiten né formé tabelare si vijon:

1. DvO Lumi i Se-|Bilisht-Ura e Treshit N40.4101 E21.0056
manit
2. |Dv1 Lumi Devoll Kucové-Ura Kugové | N40.828639 E19.910801
Kozare

3. |Ost Lumi Osum Ura Lapan N40.254252 E20171348
4, |0s2 Lumi i Osumit | Fshati Uznové N 40.689065 E19.973427
5. |0Os3 Lumi i Osumit | Ura Vajgurore N40.774274 E19.874563
6. |Gj4 Lumi Gjanicé |Ura e Qytetit Fier N40.73383 E19.572400
7 Se5 Lumi Seman |Ura e Mbrostarit N40.750471 E19.579492
8. [Se6 Lumi Seman | Mujalli, Libofshé N40.785391 E19.564659

Vlerat mesatare vjetore té ekspeditave té realizuara jané paraqitur né formé grafike si vijon;

Pérmbajtja e oksigjenit té tretur
15

10

0 ‘I II II II II II II II

v Dwl 0Os2 0Os3 Osl

L

B vierat mesatarevjetore- 2022 W Norma DKU

Nevoja biokimike pér oksigjen -

NBO5
L |I l I
Dv0 Dvl Os2 Os3 Osl

W vierat mesatarevjetore- 2022  ® NormaDKU
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Ujerat paragiten té jené té ngopura me oksigjen. Stacioni Gj4 - Ura e gytetit ka njé pérmbaijtje
te larté t¢ NBO, duke e klasifikuar keté stacion né Klasen IV - Gjendje e Varfér, pasi impakti i
shkarkimeve urbane dhe industriale té qytetit éshté i ndjeshém.

Pérmbajtje e NH4 Pérmbajtja e NO3

1.500 5.000

4.000
1.000 3.000
w 11111 I 1T e
0.000 1000
0.000

DvD Dwvl Os2 0Os3 0=l
052 053 0Osl

W vlerat mesatarevjetore- 2022 m Norma DKU W vierat mesatarevjetore- 2022 mNormaDKU

Permbaijtja e nitriteve éshte nén normeén e lejuar duke i vlerésuar né cilési te miré, Klasa | -
Gjendje e Larté. Ne stacionin Gj4 - Ura e qytetit Fier me njé pérmbaijtje té€ larté té amonjakut
duke e klasifikuar né Klasén V - Gjendje e kege, ndotje e cila kérkon marrjen e masave té
menjéhershme.

Pérmbajtja e NO3

5.000

4.000
3.000 . " : e
5 000 Pérmbaijtja e nitrateve éshté
1,000 brenda normes sé lejuar.
0.000

052 0s3 0=l

B vierat mesatarevjetore- 2022  EMorma DEU

Referuar té dhénave mesatare, vlerésojmeé se nuk kemi tejkalim té vlerés limite té pérmbaijtjes
sé orto - fosfateve duke i klasifikuar kéto stacione né cilési t¢ miré dhe t¢é moderuar pér
stacionin Gj4 - Ura e gytetit.

Referuar vlerave mesatare vjetore vlerésojmé se stacionet nuk e tejkalojné vlerén e lejuar,
permbajtja e té cilave varion nga 0.007 mg/l - 019 mg/|, ku vlera me e larté eshté matur ne
stacionin Gj4 - Ura e qytetit Fier.

Duke marré né konsideraté té gjithé parametrat e DKU, vlerésojmé se Baseni i Semanit
klasifikohet né Klasén V- gjendje e keqe me nje ndotje te larte né stacionin Gj4 - Ura e
qytetit Fier ku impakti i shkarkimeve urbane dhe industriale éshté shumé i madh.

Pérmbajtja e metaleve té rénda né ujérat e basenit Vjosé-Seman éshte relativisht e ulét dhe
né pérgjithési nuk paraget kércénim pér biotén ujore.

Lumi Vjosé dhe Seman

Tabela 13:Rezultatet e vlerésuara té metaleve té renda né Tepelené - Vjose, Gjanice, Seman
dhe krahasimi me normat e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022
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1. Arsenik [ As | pg/l| <50 50 >100 1.5 4.5 75 5.5 75 5 5 75

2. | Kadmium | Cd | pg/l| <1 5 >5 nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd.

3. Bakér Cu | pg/l| <50 100 >1000 047 [0.685| 0.875 | 073 | 1.685 | 1.731 | 0.79 | 0.825

4. Plumbi | Pb | pg/l| <50 50 >50 | 10574 | 6539 | 8987 | 12.62 | 1273 | 14.655 | 14.925 | 15.865

5. | Mérkuri |Hg|[pug/!l| <1 1 >1 nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd. | nd.

Bazuar kétyre vlerave vérehet se niveli i metaleve té matura éshté brenda normave té lejuara
duke i klasifikuar kéto ujéra té nivelit A1- ujéra té mira. Referuar tabelés s€ mésipérme, duket
garté gé éshté identifikuar prezencé e Arsenikut. Por bazuar kétyre vlerave vérehet, se niveli
i metaleve té matura éshté brenda normave té lejuara, duke i klasifikuar kéto ujéra né Klasa
A1l-ujéra té mira.

Lumi i Osumit

Monitorimi né basenin ujor té& Osumit, éshté realizuar né 3 stacione kampionimi me frekuencé
2 heré né vit.

Tabela 14. Rezultate e vleresuara té metaleve té rénda né Basenin e Osumit dhe krahasimi me
normat e pércaktuara nga DKU,pér vitin 2022

1 Arsenik As pg/l <50 50 >100 25 3 2.5
2 Kadmium Cd pg/l <1 5 >5 nd. n.d. nd.
3. Bakér Cu g/l <50 100 >1000 | 0.3425 | 0.3335 0.7745
4 Plumbi Pb ug/l <50 50 >50 7.7 11.87 6.53
5 Mérkuri Hg pg/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d.

Referuar tabelés pérmbledhése, duket qarté gé jané identifikuar prezencé té Arsenikut,
Bakrit dhe Plumbit . Niveli i metaleve té matura eéshté brenda normave té lejuara duke i
klasifikuar kéto ujéra té Klasa A1-ujéra té mira.



Lumi Devoll
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Gjate ketij monitorimi u verejt prania e elementit As ,Cu dhe Pb. Por pavarésisht kétyre
gjetjeve gjurmeé verehet, se niveli i metaleve té matura éshté brenda normave té lejuara duke i

klasifikuar kéto ujéra té Klasa A1 -ujéra té mira.

Tabela 15. Rezultatet e vlerésuara té metaleve té renda né lumin Devoll dhe krahasimi me
normat e pércaktuara nga DKU, pér vitin 2022

Arsenik As ug/l <50 50 >100 45 5.5
Kadmium Cd pg/l <1 5 >5 n.d. n.d
Bakeér Cu ug/l <50 100 >1000 0.4 n.d.

Plumbi Pb ug/l <50 50 >50 12.28 10.685
Mérkuri Hg pg/l <1 1 >1 n.d. n.d

Vlerésimi i lumenjve sipas parametrave

Né grafiket e méposhtém paraqitet vlerésimi i lumenjve pér secilin parametér né menyré
gé té kemi njé véshtrim té pérgjithshém mbi gjendjen e cilésisé té ujérave referuar
rezultateve pér vitin 2022.
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Ortofosfate, mg/l
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Pér pérmbaijtjen e nitrateve te gjithé lumenjte
vleréesohen né Kl |- Gjendje e larté me
pérjashtim té lumit Gjanica né Kl Il - Gjendje
e miré. Referuar rezultateve pér pérmbaijtjen
e nitriteve vlerésohet se lumenjté Mat, Lana,
Ishmi dhe Erzen klasifikohen né Kl |- Gjendje
e miré, ndéersa lumenjté e tjeré jané née Kl I-
Gjendje e larte.

Pérsa i pérket pérmbajtjes sé amonjakut
vlerésohet se ujérat e lumenjve Kir, Mat,
Shkumbin, Vjosa, Devoll, Osum dhe Seman
jané né Kl I- Gjendje e larté. Lumenijté Buna,
Drin dhe Erzen klasifikohen né Kl II- Gjendje
e Miré. Ujerat e lumit Gjanica vlerésohen née
KI V- Gjendje e varfér, ndérsa té lumit Ishmi,
Lana dhe lumi Tirana né Kl V- Gjendje e keqge.

Referuar pérmbajtjes sé ortofosfateve
rezulton se ujérat e lumi Tirana, Ishmi dhe
Gjanica i pérkasin Kl llI- Gjendje e moderuar

Fosfori total, mg/l
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ndérsa ujérat e lumi Lana vlerésohen né Kl V-
Gjendje e kege. Lumenijté e tjeré vlerésohen
né Kl I-Gjendje e larté.

Pérmbajtja me e larté e fosforit total vihet
re né lumin Lana duke i klasifikuar ujérat ne
Kl IV- Gjendje e varfér duke vijuar me Lumi
Ishém né Kl lll- Gjendje e moderuar dhe lumi
Gjanica né Kl ll- Gjendje e miré. Ujérat e
lumenijve te tjeré vlerésohen né Kl I- Gjendje
e larte.

Tendenca né vite

Bazuar mbi té dhénat e tendencés né vite,
verehet se kemi pérmiréesim té cileésisé
té ujerave té basenit Drinit-Buné né vitin
2022 krahasuar me vitin 2021, duke kaluar
nga Klasa IV- Gjendje e varfér, né Klasa IllI-
Gjendje e moderuar.
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Baseni Baseni
Baseni i Baseni i Baseni i Baseni i
Viti | Drini-Buné |Ishém- Erzen | Shkumbinit | Semanit | Vjosés Matit

2018 | Klasa III Klasa V Klasa V Klasa II Klasa III
2019 Klasa V Klasa II1 Klasa V Klasa II1 Klasa I1
2020 Klasa V Klasa III Klasa V Klasa II Klasa II1
2021 Klasa V Klasa II Klasa V Klasa 11 Klasa III
2022 | Klasa III Klasa V Klasa II1 Klasa V Klasa II Klasa II

Po ashtu edhe né Basenin e Matit kemi
permirésim duke kaluar nga ujéra te cilésise
sé moderuar-Klasa lll, né Klasa ll- Gjendje e
miré e ujérave. Kurse Baseni i Shkumbinit ka
njé pérkegésim te cilésisé sé ujérave duke
kaluar nga Klasa ll-gjendje e mirg, né Klasa
lIl -gjendje e moderuar. Dy basenet e tjera si
ai i Ishem-Erzen dhe i Semanit i pérkasin te
njejtés cilési si né 2021 dhe ne 2022

o Tributarét (Lumi i Pogradecit, Lumi
Vérdové, Lumi Tushemisht)

Cilésia e Tributaréve té cilet derdhen né ligen

Pérmbajtja e NBOS5
15
10

: III
o 1R

Lumi Fogradec

Verdove Tushemisht

B vierat mesatarevjetore-2022  mNorma DKLU

Referuar vlerave mesatare té amoniakut
, Lumi i Pogradecit paragitet né gjendje te
miré me njé vleré mesatare 0.016 mg/l, né
Lumin e Vérdovés pérmbajtja mesatare €shte
0.35mg/Il duke e klasifikuar kété stacion né
Klasén lll - Gjendje e moderuar dhe Lumi i

ndikon né cilésiné e ligenit té Ohrit.

v' Temperaturat mesatare té ujérave
variojné né pérputhje me ndryshimet
sezonale.

v Ujératekétyretrelumenjve vlerésohen
alkaline me pH < 8.5, me vlera gé
variojné nga 7.87 - 7.98.

Pérmbajtja mesatare e nevojés biokimike
pér oksigjen né Lumin e Pogradecit dhe né
Lumin e Tushemishtit klasifikohen né Klasén
Il - Gjendje e miré ndérsa Lumi Verdovés
klasifikohet né Klasén IV - Gjendje e varfér.

Pérmbajtja e NH4

0.5 I I
D .

Lumi Fogradec

Verdove Tushemisht

B vierat mesatarevjetore-2022 W Norma DKLU

Tushemishtit plotéson kushtet pér ujéera me
cilési te larte.

Prania e nitrateve né ujérat e lumenjve vjen
kryesisht nga péerdorimi i plehrave kimike né
bujgési né tokat rreth zonés sé kampionimit.

Pérmbajtje NO;,
&
4
-« 1 _H
, - _
Lumi Pogradec Verdove Tushemsht
W vlerat mesatarevjetore- 2022 B Norma DEU
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Referuar rezultateve mesatare té monitorimit pér pérmbajtjen e fosforit, Lumi i Pogradecit
dhe Tushemishtit klasifikohen né Klasén | - Gjendje e larté dhe Lumi i Vérdoveés klasifikohet
né Klasén IV - Gjendje e varfér

Kurse pér pérmbajtjen e fosforit total né stacionet Lumi i Pogradecit dhe Tushemishtit
vlerésohen brenda normeés sé lejuar, ndérsa né stacionin e Verdoves eéshté né vleren 0.62
mg/l duke u klasifikuar né Klasen IV - Gjendje e varfér

Lumi i Pogradecit

1. NBO, 3.3 mg/I <7 Gjendje e miré - Klasa Il
2. Pérmbajtja e amonjakut 0.016 mg/| < 0.6 |Gjendjee larté - Klasa |
3. | Pérmbaijtja e nitriteve 0.0024 mg/I <012 |Gjendje e larté - Klasa |
4. | Pérmbaijtja e nitrateve 1.42 mg/| <4 Gjendje e miré - Klasa Il
5. | Pérmbaijtja e orto-fosfateve | 0.023 mg/I < 0.2 |Gjendjee larté - Klasa |
6. [Pérmbaijtja e fosforit total |0.028 mg/I <04 |Gjendjee larté - Klasa |

Lumi i Pogradecit referuar rezultateve té monitorimit rezulton té jeté lume i cilésisé sé
miré dhe klasifikohet né Klasa .

Lumi Vérdové

1. |NBO, 11.3 mg/I <7 Gjendje e varfer - Klasa IV

2. | Pérmbaijtja e amonjakut 0.35 mg/I <06 Gjendje e moderuar-Klasa lll
3. | Pérmbaijtja e nitriteve 0.0024 mg/l |< 012 |Gjendje e larte - Klasa |

4, |Pérmbajtja e nitrateve 0.65 mg/I <4 Gjendje e larte - Klasa |

5. | Pérmbaijtja e orto- fosfateve | 0.53 mg/I <02 Gjendje e varfér - Klasa IV

Lumi i Vérdoveés referuar gjithé parametrave té mésipérm klasifikohet né njé lumé me cilési
té varfér ku nevoja biokimike pér oksigjen dhe pérmbaijtja e larté e amonjakut déshmojné pér
shkarkime urbane té cilat derdhen direkt pa asnjé trajtim paraprak

Lumi Tushemishtit

1. NBO, 3 mg/I <7 Gjendje e miré - Klasa Il
2. Pérmbajtja amonjakut 0.028 mg/I < 0.6 Gjendje e larte - Klasa |
3. Pérmbaijtja e nitriteve 0.0022 mg/I <012 |Gjendje e lartée - Klasa

4, Pérmbaijtja e nitrateve 0.32 mg/I <4 Gjendje e larte - Klasa |
5. Pérmbaijtja e orto-fosfateve | 0.015 mg/I <02 Gjendje e larte - Klasa |
6. Pérmbaijtja e fosforit total | 0.019 mg/I <04 Gjendje e larté - Klasa |
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Lumi i Tushemishtit referuar parametrave té statusit kimik vlerésohet né ujéra me cilési té
miré né Klasén II.

Metalet e rénda

Vlerésimi pér metalet e réenda né lumenjté e Pogradecit, Verdovés dhe Tushemishtit paragitet
né tabelén e meposhtme.

Tabela: 16 Rezultatet e vlerésuara té metaleve té renda pér tributarét dhe krahasimi me
normat e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022

Arsenik As ug/l <50 50 >100 5 6.5 7
Kadmium Cd pg/l <1 5 >5 n.d. n.d. n.d.
Baker Cu ug/l <50 100 >1000 0.795 0.86 0.55
Plumbi Pb ug/l <50 50 >50 1103 | 23535 5.855
Mérkuri Hg pg/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d.

Referuar vlerave shihet se nuk kemi prani té elementéve kadmium dhe mérkur né té tre
lumenjté. Pérmbajtja e metaleve arsenik, bakér dhe plumb nuk tejkalon vlerat limite t€ DKU
duke i vlerésuar ujérat e lumenjve ne Klasén A1- cilési e miré

Tendenca né vite

Vérehet se kemi pérmirésim te cilésisé té ujerave té Lumit té Verdove neé vitin 2022 krahasuar
me vitet e meéparshme. Lumi i Pogradecit ka njé pérkegésim té cilésise, nga Klasa I- Gjendje
e larté né vitin 2021, né Gjendje té miré-Klasa Il té klasifikimit té ujérave pér vitin 2022.

Po késhtu pér Lumin e Tushemishtit nga Klasa | -Gjendje e larte, né Klasa II-Gjendje e miré.

2018 | Klasa II- Gjendje e miré | Klasa V- Gjendje e kege Klasa II- Gjendje e miré
2019  Klasa llI- Gjendje e miré | Klasa V- Gjendje e kege Klasa Il- Gjendje e miré
2020 |Klasa lI- Gjendje e miré | Klasa V- Gjendje e kege Klasa | - Gjendje e larté
2021 Klasal - Gjendje e larté | Klasa V- Gjendje e keqge Klasa | - Gjendje e larté
2022 Klasa lI-Gjendje e miré | Klasa IV-Gjendje e varféer Klasa Il- Gjendje e miré

Ligenet

Ligeni i Prespés, éshté njéri ndér ligenet me ujéra té freskéta né Evropé gé u takon tre
shteteve Magedonisé sé Veriut, Shqgipérisé dhe Greqisé me njé sipérfage té pérgjithshme
prej 318.9 km? nga té cilat 38.8 km Shqipérisé. Prespa eshté ligeni meé i larté tektonik né Ballkan
me 853 metra mbi nivelin e detit. Ligenet e Prespés jané njé pellg me dy ligene té ndérlidhur:
Prespa e vogél (i ndaré midis Shqipérisé dhe Greqis€) dhe Prespa e madhe (i ndaré midis
Shqipérisé, Greqisé dhe Magedonise). Ligeni ka pésuar shumé presione né dyzet vitet e



RAPORTI | GJENDJES NE MJEDIS 2022

fundit, me efekte té démshme né shéndetin e ujit, si rritja e shpejté e biomasés qgé rrjedh nga
praktikat bujgésore, erozioni, mbetjet e patrajtuara dhe ujérat e zeza.

Pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave té ligeneve bazohemi né vlerat limite té parametrave
kimikée té DKU té BE, pér pércaktimin e gjendjes sé ligenit.

Ligeni i Shkodrés eshté ligeni meé i madh ne Gadishullin
Ballkanik dhe llogaritet si njé nga ligenet me té vjetra

né boté. Gjithashtu edhe Drini éshté lumi mé i gjateé i
trojeve shqgiptare me 335 km gjatési né total. Drini for-
mohet afér gytetit té Kukésit me bashkimin e dy degéve
kryesore té tij: Drinit t¢ Bardhé gé buron afér Pejés,
Kosove, dhe Drinit té Zi gé buron né Struge, Magedo-
nia e Veriut, nga pjesa veriore e Ligenit té Ohrit.

Ligeni i Ohrit llogaritet si njé nga ligenet me té vjetra né
mbaré botén. Ai gjendet né njé lartési mbidetare prej
695 metrash dhe ka njé sipérfage prej 349 km. Pika mée
e thellé e ligenit éshté 289 metra. Pjesa mé e madhe e
ligenit i pérket Magedonisé sé Veriut, kurse pjesa tjetér
i pérket Shqipéerisé. Né bregun e ligenit shtrihen tre
gytete té médha: Ohri dhe Struga né Magedoniné e Ve-
riut dhe Pogradeci né Shqipéri.

Vlerat limite té cilésisé s€ ujérave té ligeneve sipas DKU

Niésia | Vlerat limite pér pércaktimin e gjendjes
Parametrat matése Oligotrofik | Mezotrofik | Eutrofik
Transparenca m 5-10 1-2 <
(max 15-20) | (max.5-10) | (max 2-3)
Nevoja Kimike pér Oksigjen (NKO) mg O, /I 1-2 8-9 20-65
Nevoja Biokimike pér Oksigjen(NBO,) | mg O /I <3 3-55 5,5-14
Nitrate (NO,-N) mg N/I <1 <1 >2
Fosfor total (P- total ) ug P/1 4-10 10-35 35-100

Indeksi i gjendjes trofike Karlson (TSI)

TSI <30 Oligotrofi klasike; ujéra té garta, oksigjen gjaté gjithé vitit né shtresén lipolimnion, peshq
né thellési.

TSI 30-40 | Ligenet e thellé paragiten oligotrofe klasike, por ujérat e cekta béhen anoksike gjaté
veres.

TS 40-50 | Ujéra akoma té garta, por rritet probabiliteti i anoksisé né shtresén hipolimnom gjaté
veres.

TS 50-60 | Nivel i ulét i eutrofisé klasike: reduktim i transparenceés, anoksi né hipolimnion gjaté
verés, makrofite té pranishme, peshq té ujérave té ngrohta.

TSI 60-70 | Predomonojné algat blu-té gjelbérta, shkuma e algave e mundshme, prani e
vlerésueshme e makrofiteve.

TSI70-80 | “Bloom” i algave gjaté verés, shtresé e déndur makrofite, po me shtrirje té kufizuar pér
shkak té depértimit té drités. Shpesh gjendja mund té klasifikohet si hipereutrofike.

TSI > 80 Shkumé algash, peshq té ngordhur gjaté verés, makrofitet, dominojné peshq rezistente.
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Vlerésimi i cilésise te ligeneve per permbajtjen e metaleve té renda bazohet mbi vlerat limite
te DKU pér lumenj(tabela 3 e ketij kapitulli).

Ligeni i Shkodrés

Monitorimi i Ligenit t¢€ Shkodrés realizohet né tre stacione né Koplik (Stérbec), Shiroké dhe
Zogaj, ku né ¢do piké monitorimi jané kampionuar mostra né 2 thellési té ndryshme: 0 m dhe
10m.

Ligeni i Shkodrés éshté njé ligen me thellési relativisht té vogél, ku mungon fenomeni i
shtresézimit, pérzierjes sé ujit.

Vlerat mesatare té transparencés sé ujit variojné nga 0.85 m - 11 m duke i klasifikuar ujérat
me cilési eutrofike.

Transparenca Pérmbajtja e NKO
20
, MW _H_ _W_ ; --I --I --I
Ehircke Koplik Zogd Shiroke Koplk
Bvlerat mesatarevjetore 2022 Wvilerat mesatarevjetore 2022
m oligotrofik mOlgotrofik
B mezotrofik B Mezatrafik

Referuar vlerave mesatare té pérmbajtjes kimike pér oksigjen né té tre stacionet e Ligenit té
Shkodreés vlerésojmeé se ujérat e ligenit jané té cilésisé mezotrofike.

Nevoja biokimike pér oksigjen paraqgitet me vlera té cilati klasifikojné ujérat e ligenit né cilési
mezotrofike né stacionin e Shirokés dhe oligotrofike né Koplik dhe Zogaj.

Pérmbajtja e NBOS Pérmbajtja e NO3
10 5.00
3 283 236
, mml mml - - l
Shircke Koplk 0.00 _-l _-I _-l
Shiroke Koplk Zogg

B vlerat mesatarevjetore - 2022
m vierat mesatarevjetore - 2022
m Olgotrofic

B Mezaotrofik B mezotrofike

m Olgotrofik
Pérmbajtja e Nitrateve rezulton té plotesojé kushtet pér cilési oligotrofike, pasi vlerat
mesatare t€ monitorimit jané < 1 mgN/I.

Pérmbajtja e Ptotal
0.0400

0.0200 I I I

Shiroke Koplik

B vlerat mesatarevjetore - 2022

m Olgatrofik

B mezotrofik
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Pérmbajtja mesatare e klorofiles - a paragitet si vijon.

KL a ( mg/m3)

Stacionet Shiroke Zogaj Koplik
Pérmbajtja mesa- 3.09 4,67 2.97
tare e klorofilés a

Indeksi trofik pér tre stacionet e Ligenit t& Shkodrés

TSIC (Indeksi Karlson)
Stacionet Shiroké Z0gaj Koplik
Indeksi trofik 41.29 43.68 40.55

Ligeni i Shkodrés nuk paraget ndotje biologjike referuar indeksit Karlson.

Nuk duhet te shkaktohet ndotje nga aktivitete té ndryshme si peshkimi, turizmi pasi mund
té ndikojé né rritjen e mezotrofiseé.

Duke u nisur nga vlerat e transparencés, té nevojés kimike pér oksigjen dhe nevojés
biokimike pér oksigjen rezulton se ujérat e ligenit té Shkodrés jané té cilésisé
mezotrofike.

Metalet e rénda

Vlerésimi i cilésisé pér metalet e rénda né ujérat e ligenit té Shkodrés éshté kryer né 3
stacione né thellésité 0 dhe 5 metra.

Bakri (Cu) dhe Plumbi (Pb) gjenden gjeréesisht né mjedis si nga dukurité natyrore ashtu edhe
pér shkak té aktivitetit antropogjen. Pérdorimi i kimikateve bujgésore éshté treguar si burimi
kryesor antropogjen i ndotjes nga As dhe Cd né mjediset ujore.

Tabela 16. Rezultate e vlerésuara té metaleve té renda né Ligenin e Shkodrés dhe krahasimi
me normat e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022

Klasifikimi Direktiva e
Kuadér té Ujit (75/440/ Stacionet
N EEC)
>
®
€ e
— @© S IS
= 2 2 £ = £ © 0 £
£ 5 c | E 9 o g Sl £ £ 2
@ Q 7 o o 2 N 9 © o o <
5 = o | - ~ E o X T T g = = g
o N =2 < < W < W om m N (75] (7p] N
Arsenik As |pg/l | <50 50 >100 1.5 n.d. n.d. 1.5 1.5 2.5
Kadmium Cd |ugl
<1 5 >5 nd n.d. 3.0905 nd n.d. nd
Baker Cu Jugll | 50 100 >1000 | 0795 | 2.275 | 0.86 | 066 | 074 | 2.575
Plumbi Pb gl | 59 50 >50 | 2.95 | 5.935 | 9.025 | 3.45 3.46
3.695
Mérkuri Hg |pg/l <1 1 >1 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.




Duke u nisurngarezultatete marra, Kadmium
ngelet i pa identifikuar né te gjithé stacionet,
me pérjashtim té stacionit Zogaj zero metra.
Burimet pér kété nivel té elementit Cd, mund
té vijné né mjedis pérmes ajrit nga minierat
dhe shkrirja e tij, si dhe nga rrugéet e tjera
té krijuara nga njeriu, pérdorimi i plehrave
fosfatike, prania né llumrat e ujérave té zeza,
dhe pérdorime té ndryshme industriale si
baterite me Ni, Cd, veshje, pigmente dhe
plastika. Né stacionet e tjera pérmbajtja e
metaleve té rénda éshté brenda normave.
Késhtu gé kéto pika kampionimi mund te
klasifikohen si ujéra té klasés sé paré A1l-
Cilési e miré.

Kurse ujérat sipérfagésoré tek stacioni
Zogaj, duke u nisur nga niveli i Kadmiumit
(Cd) mund té klasifikohen né klasén e dyte
-A2 si ujéra me cilési té moderuar

Ligeni i Ohrit

Monitorimi i Ligenit té Ohrit éshté realizuar
né dy pika, ku stacioni i paré éshté stacion
reference né thellési 150 metra, dhe mostrat
merren né 8 thellési nga sipérfagja deri né

Transparenca

8.0
6.0
40

star ionii references stacioni litora

W vierat mesatarevjetore- 2022 W Oligotrofic
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fund té ligenit e pérkatésisht 0, 20, 40, 60, 80,
100, 120, 150 m, kurse stacioni nr.2 éshte 200
m nga bregu, pérballé gytetit, né thellési mbi
5 metra.

Ligeni i Ohrit karakterizohet nga fenomeni i
shtresézimit, per shkak té thellesisé se tij, gjé
gé duket garté nga ndryshimet e vlerave te
temperaturés nga siperfagja deri né thellési.

Pergjaté ketij viti, monitorimi né stacionin e
referencés éshté realizuar vetém njé here,
nga tre ekspedita qé duhet té realizohen dhe
kjo pér shkak té varkés e cila éshte ne vareési
té Ministrisé sé Bujgésisé. Né stacionin
litoral monitorimi éshté realizuar né té tre
ekspeditat.

Transparenca e matur né stacionin e
referencés ka njé vleré mesatare 7.6 m i cili
éshté njé tregues i oligotrofisé sé kétij ligeni,
ndersa ne stacionin litoral transparenca
eshté ne vlerén 4.6 m.

Ujérat e ligenit jané té ngopura me oksigjen
me vlera g€ variojné 7.58 -13mgO/I.

Ligeni i Ohrit pér parametrin e trans-
parencés paraget gjendje oligotrofike
né stacionin e referencés, ndérsa née
stacionin litoral transparenca eshte e
uléet.

Pérmbajtja e nevojés kimike pér oksigjen né stacionin e referencés paraget vlerén 4.25 mg/|,
ndérsa né stacionin litoral né vlerén 7 mg/I duke e klasifikuar me cilési mezotrofike.

Pérmbajtja e NKO

 mil ll

vierat mesatarevjetore - Mezotrofik
2022
B stac.references W stac litora

Nevoja Biokimike pér Oksigjen

Stacionireferences stacioni Iitora

T =]

(=] (=] (=] (=]

=] P

B vierat mesatarevjetore-2022 B Mezotrofik

Pérmbajtja e nevojés biokimike pér oksigjen pér stacionin e referencés eshté né vlerén
21mgO/I, ndérsa né stacionin litoral éshté 2.6mg/l duke e vlerésuar né cilési oligotrofike

stacionin litoral.
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Pérmbajtja e nitrateve rezulton té plotésojé kushtet pér cilési oligotrofike, pasi vlerat
mesatare t€ monitorimit pér té dy stacionet jané nén normeén e lejuar < 1 mgN/|I.

Vlera mesatare e pérmbaijtjes sé fosforit total né té dy stacionet jané né vlerén 0.007 mg/I

Pérmbaitja e Ptotal
0.015 Stacionet jané té cilésisé oligotrofike.

0.010

0005 Nga té dhénat e monitorimit té klorofilés
. . - a dhe indeksit trofik ujérat e kétij ligeni

o000 ) ) vlerésohen me cilési oligotrofike.

stacion reference stacion itoral

W vierat mesatarevjetore- 2022 W Olgotrofic

Stacioni Stacioni referencés Stacioni Stacioni litoral
Vlera e matur |1.69 Vlera mesatare |1.66

Stacioni Stacioni litoral Stacioni Stacioni referencés
Vlera mesatare |35.29 Vlera e matur 35.55

Duke u nisur nga vlerat e nevojés kimike pér oksigjen rezulton se ujérat e ligenit té Ohrit
jané té cilésisé mezotrofike.

Metalet e rénda

Me pérjashtim té Mérkurit dhe Kadmiumit gé nuk u identifikuan, té tre elementetét e tjere
jané prezent né kéto ujéra. Por pavarésisht pranise sé kétyre elementéve, pérmbajtja e tyre
eéshté nén vlerat e lejuara sipas direktives se DKU.

Tabela 17. Rezultate e vlerésuara té metaleve té rénda né Ligenin e Ohrit dhe krahasimi me
normat e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022

§
Ho) a qc)_
= £ £ £
IS 3 ] = £ £ £ £ S S S
Tw|¥S |2u| S| e ||| |&]e|e]|xg
Arsenik 100
As | ug/l | <50 50 n.d 2.5, 4.5 4 5 5.5 4 2.5 7
Kadmi- >5
um Cd | pg/l <1 5 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. nd. n.d. nd
Bakeér ug/l
Cu <50 100 >1000 | 0.555 [ 0.525 [ 1.055 [ 0.59 | 0.615 | 0.70 072 | 0565 [ 0.63
Plumbi

Pb hg/l <50 50 >50 | 3.655( 3.89 | 3.955| 3.865 | 4.025 3.91 | 4055 | 6.44 | 9.945

Mérkuri | Hg | pgl| <1 1 >1 | nd. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. nd. n.d. nd
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Ligeni i Ohrit referuar gjithé parametrave té mésipérm klasifikohet si ujéra me cilési té mire,
Klasa A1- Gjendje e miré.

Ligeni i Prespés

Vlera mesatare e transparencés pér ujérat e ligenit té Prespés sé Madhe jané 3.3 m duke
e klasifikuar Prespén e Madhe me cilési mezotrofike dhe né Prespén e Vogél vlera e
transparenceés éshté 0.4 m duke e klasifikuar kété ligen né cilési eutrofike.

1.Prespa e Madhe - cilési mezotrofike Transparenca
2.Prespa e Vogél - cilési eutrofike 6
4
D |
Pérmbajtja e NEO Goricé Ligenas Goliombog Prespa vogel

mvierat mesatarevjetore-2022 mOligotrofik

10.0
SD - o . . ] . e TR
Né té tre stacionet e monitorimit té cile-
. Il Il B [ | sisé sé ujérave té Ligenit té Prespés
Gorice ligenas  Gollombog Prespevogel sé Madhe kemi njé klasifikim né cilési

mezotrofike té ujérave, ndérsa Prespa e

B vierat mesatarevjetore - 2022 B Oligotrofik B Mezotrofik " cer o epe .
Vogél klasifikohet né cilési eutrofike.

Pérmbajtja e NBO3
10,0
5.0 Pérsa i pérket nevojés biokimike pér ok-
00 lll III III III sigjen né té tre stacionet e monitorimit
Garice ligenas  Gollomboc Prespa vogel vlerat mesatare variojné 3 - 3.8 mg/|, né
m vierat mesatarevjetore - 2022 m Olgotrofik m Mezotrofik Pre/slpen e Vogel Vlera e matur eShte 5'5
mg/l.

Pérmbajtja e nitrateve

Ky parametér eéshte vlerésuar brenda normés sé lejuar < TImg/| pér té gjitha stacionet.

Pérmbajija e Piotal
b0 Referuar pérmbajtjes mesatare té fos-
0.020 I I I I forit total ujérat e monitoruar nuk kané
pérmbaijtje té fosforit total.
e mAN =BEN mEl um
Gorice Ligenas Goliombog  Prespa vogel

m vlerat mesatarevjetore - 2022 m Olgotrofik m Mezotrofik
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Té dhénat e klorofilés-a pér tre stacionet e Ligenit té Prespés sé Madhe dhe stacioni i
monitorimit té Prespés sé Vogél paragiten née formé tabelare si vijon:

Gollombog

Stacionet

Ligenas

Goricée

Prespa e Vogeél

Vlerat mesatare

4.01

9.23

1.6

1.47

Indeksi trofik pér Ligenin e Prespés Madhe dhe Ligenin e Prespés sé Vogél

Stacionet

Ligenas

Goricé

Gollombocg

Prespa e Vogél

Vlerat mesatare

41,94

49.61

51.23

34.42

Bazuar né vlerat e indeksit trofik ligeni i Prespés sé Madhe vlerésohet si ujéra akoma té
garta por me njé cilési mezotrofike.

Duke u nisur nga vlerésimi i té gjithé parametrave bazé té mésipérm, vlerésojmé se ujérat
e Ligenit té Prespés sé Madhe jané té cilésisé mezotrofike, ndérsa ujérat e Prespés sé
Vogél té cilésisé eutrofike.

Pérmbajtja e metaleve

Rezultatet pér shpérndarjen e metaleve té renda né ujérat e ligenit té€ Prespés jané paraqitur
né tabelén e méposhtme ku éshté vlerésuar variacioni hapésinor i pergéndrimit té secilit

element né te gjitha pikat e marrjes sé mostrave.

Tabela 18. Rezultate e vlerésuara té metaleve té renda né ligenin e Prespés dhe krahasimi
me normat e pércaktuara nga DKU pér vitin 2022

Klasifikimi Direktiva e

Kuadér t&Uijit (75/440/EEC) Stacionet

2 o

(18] [}

£ - _ S -

= S T = =

GEJ © © 2] 5 ] 0 £ © ‘0 Q

H] e} 5 = o g g o o ) é
o o = © | - E o E M X S > o o S
z o 175 b2 < w <w <w G 0] 3 a a
1. | Arsenik As ug/l <50 50 >100 2.5 2 4 2.5 5.5
2. |Kadmium | Cd | ug/l <1 5 >5 n.d n.d n.d n.d n.d
3. | Bakér Cu ug/l <50 100 >1000 | 0.345 | 0.885 0.835 0.9 112
4. | Plumbi Pb },lg/l <50 50 >50 5.23 4,715 4685 | 5.355 121
5. | Mérkuri Hg | ug/l <1 1 >1 nd nd n.d n.d nd

Niveli i treguesve eshté brenda normave té lejuara. Ky ligen klasifikohet né njé ligen me cilési

té miré. Klasa A1- Gjendje e miré.
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Referuar rezultateve ndér vite té parametrave kimik dhe biologjik té cilésisé sé ujérave té
ligeneve, vlerésohet se kéto ujéra paragesin té njéjtén cilési mezotrofike pér periudhén 2018-

2022.

Ligenii 2018 2019
Shkodrés Mezotrofik Mezotrofik

2018 2019
Mezotrofik Mezotrofik

Ligenii 2018 2019
Prespés Mezotrofik Mezotrofik

3.2.2 Ujérat néntokésore

Ujérat néntokésore né gjithé botén jané
pasuria mé e madhe dhe jetike e secilit vend.
Ujérat néntokésore jané objekt shfrytézimi i
vazhdueshém, me intensitet té larté né rritje
dhe rrisk té pérhershém ndotje kryesisht te
karakterit njerézor. Pikerisht péer kéto arsye,
kjo pasuri natyrore kombétare né ¢do vend
vlerésohet, menaxhohet dhe monitorohet
me prioritet dhe ka karakter té pérhershém.
Ujerat néntokésore jané gjithmone née levizje
té vazhdueshme. Sasia e ujérave néntokéesore

Qershor

Dhjetor

Mars

2020 2021 2022
Mezotrofik Mezotrofik Mezotrofik
2020 2021 2022
Mezotrofik Mezotrofik Mezotrofik
2020 2021 2022
Mezotrofik Mezotrofik Mezotrofik

shtohet (ushqgehet) nga rreshjet atmosferike,
pra nga rritja e infiltrimit, apo edhe nga
akuiferé té tjeré fginje. Monitorimi i ujérave
néntokésore synon vlerésimin né sasi dhe
cilesi té tyre, sipas njé rrjeti té shpérndare
né té gjithe akuiferét e baseneve qé shtrihen
brenda territorit t€ vendit. Ky rrjet éshté
pérgéndruar kryesisht né akuiferét porozé
gé kané edhe shfrytézimin mé té madh
pér ujé té pijshem. Monitorimi i ujerave pér
periudhén 2020-2022 éshté kryer né dy faza
pérkatésisht:

Prill

Shtator
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HARTA E PIKAVE TR MONITORIMIT HIDROKTIK HARTA E FIKAVE TE MOXITORIMIT HIDRODINAMIUK
TE SHOIFERISE TE sniprErisg

[ b == e

Vlerésimi i cilésisé té ujérave néntokésore kryhet bazuar mbi VKM nr 379 daté
25.05.2016 , Pér miratimin e rregullores “Cilésia e ujit té pijshém"”

Mineralizim Fortésia e
NH NO, | NO, o - o Klor Na Mg
Parametrat PH mg/l | mg/l | mg/l Pergrj:g/slhem pergjltgfhme mg/l | mg/l | mg/I
Norma 6.5-
VKM 379 9'5 01(0.5)| 50 0.5 1200 10-20(25) | 250 | 200 50
(25.05.2016) '

Baseni i Drinit

Monitorimi hidrodinamik dhe hidrokimik i ujerave néntokésore né akuiferét e basenit té Drinit
éshté kryer dy heré né vit. Né Basenin e Drinit shfrytézohen rezervat e ujérave néntokésore
pér furnizimin me ujé té pijshém té qyteteve té Shkodrés, Malésisé sé Madhe, Tropojés, Pukés,
Kukesit, Peshkopis€, Pogradecit si dhe té fshatrave gé i pérkasin kétyre bashkive.:
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Tab. 19 Pikat e monitorimit hidrodinamik dhe hidrokimik pér vitet 2020 - 2022 baseni i Drinit

Nr. Véndndodhja X Y Baseni Monitorimi | Monitorimi
Hidrokimik | Hidrodinamik

1 Bur"Syri i Sheganit”Bajze- 4683311 4367766 | Drinit +
M.Madhe (né vitin 2020)

2 Pusi Grudé-Fushé-M.Madhe 4670106 | 4374082 | Drinit + +
(Lokali Brajan)

3 St. Hot i Ri Shkodér 4663718 4380025 | Drinit +

471 St. gendror Dobrag- 4662864 | 4375310 | Drinit +

Shkodér(pusi 1)

St. gendror Dobrag Shkodeér
4/2 | (pusi2) (né vitin 4662707 | 4375506 | Drinit +
2021dhe faza e paré 2022)

St. gendror Dobrag-Shkodér

4/3 | (pusi 3) (né vitin 2021dhe faza 4662479 | 4375666 | Drinit +
e paré 2022)
5 Shpimi Kisha e Madhe-Shkodér | 4660043 | 4377626 | Drinit +
(né vitin 2020)
6 St. Berdicé-Shkodér 4655363 | 4374212 | Drinit +
7 Stacioni Velipojés, Ura e 4646423 | 4371249 | Drinit +
Gjolulit-Shkodér
8 Stacioni Blinisht-Lezhé 4638946 |4386266 | Drinit +
9 Stacioni Gocaj-Lezhé 4636628 | 4386424 | Drinit +
10 Burim Lin -Pogradec 4548800 |4468800 | Drinit +
1 Burim Tushemisht -Pogradec 4530050 | 4476700 | Drinit +
12 Shtoj i Vjetér-Shkodér 4666471 4377341 | Drinit +
13 St. gendror Dobrag-Shkodér 4662865 |4375312 | Drinit +

14 Shpimi Karburanti Aliaj 4682391 4370586 | Drinit +
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Akuiferi i Mbishkodrés
Vlerésimi sasior 2020-2022

Qyteti i Shkodrés furnizohet me ujé nga
zona e Dobragit me ané té shpimeve
hidrogjeologjike dhe konkretisht nga stacioni
i pompimit Dobra¢ merret sasia e ujit Q= 800
- 1100 |/sek.

Shpimetétjera gé shfrytézohen pérfurnizimin
me ujé té popullsisé sé disa fshatrave té
Shkodreés jané:

- Stacioni i pompimit té Bérdicés me prurje
Q=100 I/sek, 2 shpime.

- Stacioni i pompimit té Bahcallekut me
prurje Q=100 |/sek.

- Stacioni i pompimit té Dajgit - Bunés me
prurje Q= 111/sek

- Shpime té tjeré me prurje Q= 80 - 100 I/sek

- Sasia e pérgjithshme e ujit gé shfrytézohet
nga akuiferi i MbiShkodrés éshté rreth 1200
-1300 |/s, sasi kjo gé ka njé rritje té lehté
krahasuar me vitet e meparshme.

- Koeficienti i shfrytézimit té akuiferit
kuaternar zhavorror varion K= 0.33 - 0.5

Sasia e pérgjithshme e ujit qé shfrytézohet
nga akuiferi i Nénshkodrés

- Stacioni i pompimit té Velipojés me prurje Q
=200 - 300 I/sek

- Sasia e pérgjithshme e ujit gé shfrytézohet
nga akuiferi i Nénshkodrés éshté rreth Q =
500 - 800 I/s sasi kjo me njée rritje té lehte
krahasuar me vitet e meparshme.

- Koefigenti i shfrytézimit K= 0.3 - 0.4

Pér zonén e Tropojés: Né gytetin e Bajram
Currit, furnizimi me ujé té pijshém béhet nga
burimi Quku i Dunishés ku merret rreth 100 |/
sek pér gytetin dhe fshatrat pér rreth.

Pér zonén e Kukésit: Pér furnizimi me ujé té
pijshém té qytetit te Kukesit péerdoret Gurra
e Kolosianit me sasi Q= 100 I/sek si dhe
burimet e Lojmeve me prurje Q=50 -100 I/s.

Pér Pogradecin: Pér qytetin e Pogradecit
furnizimi me ujé té pijshém béhet nga burimet
e Tushemishtit, ku merret njé sasi uji rreth
200 I/sek si dhe nga burimi i Linit, Pogradec
merret njé sasi uji rreth 20 |/s pér doganén,

20 |/s pér fshatin Lin, 80 I/sek merret pér
rezervatin e peshkut. Gjithsej Q= 320 I/s.

Pér gytetin e Krumés Pér furnizimin me ujé té
pijshém pérdoret burimi Gurra e Krumés me
sasi Q =100 I/sek.

Monitorimi hidrodinamik [ ujérave
néntokésoré té basenit té Drinit gjate viteve
2020 - 2022 éeshté kryer né shpimet: Shtoj
i Vjetér, Grudé Fushé, Dobra¢ si dhe né
shpimin prané karburat Aliaj. Nga kryerja e
monitorimit pér vitet 2020 - 2022, rezulton se
amplituda e luhatjes s& UN varion nga A =
0.5-5.01m.

Vlerésimi Hidrokimik 2020-2022.Né baze té ketij
monitorimi rezulton qé ujérat néntokésore né
pérgjithési jané té mira dhe brenda standartit
té ujit té pijshém. Fortésia e pérgjithshme Fp, -
Gjaté monitorimit tre vjegar 2020 - 2022, vlerat
e fortésisé sé pérgjithshme variojné nga Fp = 7.7
- 25190 gjermane. Né pérgjithési pér akuiferét
Shkodér - Nénshkodér, uji éshté brenda normés
sé ujit té pijshém. Nuk ka tendencé rritje té forte-
sisé sé peérgjithshme Fp. Vérehen vetém ndry-
shime té vogla stinore.

Mineralizimi i pérgjithshém Mp - Mineralizimi
i pérgjithshém pér periudhén 2020-2022 née
akuiferin poroz té Shkodér - Neéenshkodeér,
éshté brenda normés Mp < 1 gr/l. Jané ujéra
té embla . Vérehet géndrueshmeéri e treguesit
té Mp, ndryshimet jané té karakterit stinor.

Pérmbajtja e amonjakut NH4 - Pérmbajtja e
amonjakut NH4, pér akuiferin kuaternar, ka
vlera nga 0 - 0.68 - 2.4 mg/Il. Takohet pérm-
bajtje e rritur e NH4 né zonén e Nénshkodreés
si Blinisht dhe Velipojé, si dhe né zonén Hot
i Ri dhe Grudé Fushe - Koplik Shkodér. Kjo
situaté ka lidhje me mos zbatimin e zonave
sanitare dhe pérmbytjet .

Pérmbajtja nitriteve NO2 - Nitritet jané takuar
né vazhdimeési me vlera 0 - 0.73 mg/I né Blin-
isht, dhe 0.53 né Velipojé. Nuk ka ndotje ma-
sive, ato jané shfagje sporadike.

Pérmbaijtja e nitrateve NO3 - varion nga 0 - 29.04

mg/l dhe éshté brenda standarteve te ujit té pi-
jshém. Duke pérjashtuar stacionin né Grude.



o Akuiferi
Karbonatik
(carje- karst)

Monitorimi i cilésisé sé ujéra néntokésorée
né akuiferin karbonatik pér periudhén 2020
- 2022 éshte kryer né 3 burimet pér vitin
2020 (né Shkodeér burimi Syri i Sheganit, ne
Pogradec (Lin dhe Tushemisht) dhe né 2
burime pér vitet 2021 dhe 2022, né Pogradec
(Lin dhe Tushemisht), me frekuencé 2 heré
né vit dhe konkretisht:

pH ujit - pH i ujit luhatet né vlerat pH = 7.23 -
7.85. Uji éshte brenda normeés sé ujit té pijshem
(norma e pH = 6,5 -8,5). Sipas vlerés sé pH
(pérgéndrimi i jonit té hidrogjenit), ujérat e
kétij akuiferi jané alkalin té dobét me pH =7
- 9, né ujé mbizoteron joni hidrokarbonat. Ne
baze té raportit né % ekuivalente té anioneve
té forta (d) me kationet e forta (a) dhe té
dobéta (b) pér vlerésimin e alkalinitetit,
uji i ketij akuiferi éshté i klasés sé Il, pra
jané ujéra neutrale, né ujé mbizotéron joni
hidrokarbonat.

Fortésia e pérgjithshme:- Varion né vlera
798 - 11.34° gjermane, ndérsa fortésia
e pergjithshme mesatare éshteé Fp =
9.37°gjermane. Ndryshimet e Fp jané té vogla
te karakterit stinor. Ujérat klasifikohen né
ujéra té buta.

Mineralizimi i Pérgjithshém Mp -
Mineralizimi i pérgjithshém né té dyja fazat
e monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022 éshte
brenda normeés sé lejuar dhe varion Mp =
195.20 - 311.84 mg/|, pra jané ujéra té émbla,
tipi i ujit éshte HCO, - Ca.

Pérmbajtja e Nitriteve NO, - Né analizat e
kryera pér té tre vitet nuk vihet re prania e
joneve NO,, gé tregon pér sigurimin e zonave
té mbrojtjes sanitare. Vlerat e NO, variojné
nga 0 - 0.01 mg/I.

Pérmbajtja e Amonjakut NH, varion ne
sasiné nga 0 - 0.02 mg/I. akuiferi karbonatik
éshté i ekspozuar ndaj ndotjeve té freskéta
né periudhén ujé shumte.

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
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Baseni i Matit

Monitorimi hidrodinamik dhe hidrokimik i ujérave néntokésore ujérave néntokésoré né
akuiferét e basenit té Matit éshté kryer dy heré né vit. Né basenin e Matit shfrytézohen rezervat
e ujérave néntokésore, pér furnizimin me ujé té pijshém té qyteteve té Lezhés, Durrés, Lac,
Rréshen, Burrel, et]. si dhe fshatrat gé i pérkasin kétyre bashkive.

Tab. 20 Rrjeti i monitorimit hidrokimik dhe hidrodinamik pér vitin 2020-2022

1 | Stacioni Milot 4392925 4617412 Matit +
2 Shpimi 18 i Stacionit té 4386875 4613700 Matit +
Fushé-Kuges
3 Shpimi 19 i Stacionit té 4386875 | 4613700 Matit +
Fushé-Kuges
4 Shpimet. 26&23 i Stacionit 4386125 4613200 Matit +
té Fushé-Kuges
5 Shpimi 197 i Stacionit pér 4386625 | 4615350 Matit +
fshatin Gurrés
6 Shpimi 176 i Stacionit pér 4390300 | 4616075 Matit +
Milotin
7 | Shp.502 Patok 4382645 | 4612270 Matit +
8 | Shp177, Patok 4382650 | 4612275 Matit +
9 Shpimi 509 i Stacionit pér 4390300 | 4612675 Matit +
Lacin
10 | Shpimi Gorre 4387872 4612913 Matit + +
11 | Milot puset e Durrésit 4391571 4616023 Matit +
Shpimi. 50, i stacionit 4387568 | 4624812 Matit +
12 v .
Barbullonjé pér Lezhén
Shpimi. 52, i stacionit 4387222 | 4624404 Matit +
13 e ..
Barbullonjé pér Lezhén
Shp. 29, Ishull Lezhg, 4387250 4626030 Matit +
14 L .
Stacioni i Shengjinit
15 | Shp. 62 Rrilé 4387240 4622330 Matit +
16 | Shp. 6V, Rrilé 4385305 4621535 Matit +
17 | Shp. 46, Hoteli i Gjuetisé 4388910 4624940 Matit +
18 Shp. 87 shpimi i Shénkollit 4386800 | 4613550 Matit + +
(Kisha Shénkoll)
19 | Pusi afér kompleks Kasmit 4391475 4616133 Matit +




Vlerésimi sasior 2020-2022

NEé akuiferin poroz té Lezhés :

- Sasia e peérgjithshme e ujit ge
éshté shfrytézuar nga akuiferi
i Lezhés pér vitin 2020 - 2022
éshté Q = 850 - 900 |/sek, sasi
kjo me njé rritje té lehté krahasuar
me vitet e méparshme.

- Koefigienti vjetor i shfrytézimit té
akuiferit kuaternar varion K = 0.5 - 0.6

Né akuiferin poroz Milot - Fushé-Kuqe:

- Sasia e pérgjithshme gé éshte
shfrytézuar nga ky akuifer éshte
Q = 1600-1700 |/sek, sasi kjo gé
eshté rritur 600 |/s pér shtimin
e sasisé gé furnizon qytetin e
Durrésit dhe rrethinat e tij ne
krahasim me vitet e méparshme.

- Koefigienti vjetor i shfrytézimit té
akuiferit poroz (kuaternar) varion K =
0.6-0.7.

Né akuiferét poroz aluvial té lumenjve Mat
dhe Fan

- Sasia e pérgjithshme gé éshte
shfrytézuar nga ky akuifer éshte
Q = 75 - 100 I/sek, kjo sasi nuk
ka ndryshuar krahasuar me vitet
e méparshme.

- Koefigienti vjetor i shfrytézimit né kété
akuiferit varion K= 0.2 - 0.3.

Né akuiferét karbonatikeé:

- Sasia e pérgjithshme gé éshte
shfrytézuar nga ky akuifer éshte
Q= 350 - 500 I/sek. Kjo sasi nuk
ka ndryshuar krahasuar me vitet
e méparshme.

- Koeficienti vjetor i shfrytézimit té
akuiferit varion K= 0.4 - 0.5.

Vlerésimi hidrodinamik (akuiferét porozé
Lezhé dhe Fushé-Kuge).

Monitorimi hidrodinamik i ujéravée

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

néntokeésoré té basenit té Matit gjate
viteve 2020 - 2022 éshté kryer ne
shpimet nr. 87 Shénkoll (prané Kishés
sé Shénkollit) pér akuiferin e Lezhés
dhe né pusin Gorre - Lag pér F. Kugen
si dhe pusin afér “Kompleksit Kasmi".

Nga kryerja e kétij monitorimi né kété basen
pér vitet 2020 - 2022, rezulton se amplituda
e luhatjes sé ujérave néntokésoré varion pér
akuiferin e Lezhés Kisha Shénkoll éshté 1.4
m, né Gorre 0.76 m dhe né Fushé Milot 0.44
m pér akuiferin e Fushé- Kuge.

Vlerésimi hidrokimik , 2020 - 2022.

- Né akuiferin poroz té Lezhés :

Né bazé té kétij monitorimi rezulton gé ujérat
néntokésore né pérgjithési jané té mira dhe
brenda standartit té ujit té pijshém. Mé poshté
po japim pérshkrimin analitik t&€ permbajtjes
sé disa elementéve me té réndéesishem dhe
konkretisht:

Fortésia e pérgjithshme Fp - Gjate
monitorimit tre vjegar 2020 - 2022, vlerat
e fortésisé sé pérgjithshme varion nga Fp
= 0.7 - 23.85° gjermane. Né pérgjithési péer
akuiferin e Lezhés, uji éshté brenda normeés
sé ujit té pijshem. Né shpimet ne Rrile, H.
Gjuetise, Shéengjin dhe née Barbulloje. kemi
ujera shumé té buta. Vlera e fortésisé sé
pérgjithshme né té gjitha shpimet e akuiferit
té Lezhés pér vitin 2021 - 2022 éshté poshté
vlerés 10 °gj.

Vlerat e pH pér gjaté viteve 2020 - 2022
jané brenda normés sé lejuar pér uje té
pijshém. Vlerat e pH variojné nga 74 - 8.9
dhe sipas vlerés sé pH (péergéndrimi i jonit té
hidrogjenit) keto ujéra janeé té tipit alkalin té
dobét.

Mineralizimi i pérgjithshém Mp -
Mineralizimi i pérgjithshém né té dyja fazat
e monitorimit gjate viteve 2020 - 2022 éshte
brenda normés sé lejuar me pérjashtim té
vlerave té vitit 2020 pér shpimin Nr.6V ku
rezulton mbi normeén e lejuar.. Mineralizimi i
pérgjithshém né té gjitha shpimet e akuiferit
té Lezhés pér vitin 2022 éshté poshte vlerés
1200 mg/l qé éshté kufiri i lejuar, duke
paragitur njé tendence te lehté née réenie e
mineralizimit té pérgjithshem péer 2022.
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Pérmbajtja e Na - Vlerat e Na né dy shpimet
né Barbullojée luhatet nga 140.82 - 177 mg/|, si
dhe vlerat e Na té shpimi H.Gjuetisé luhaten
nga 198.4 - 225.3 mg/l, jané mbi normé né
fazén e paré té monitorimit. Té gjitha shpimet
e tjera jané brenda normeés sé lejuar. Referuar
rezultateve kemi njé ulje te lehté te vlerave te
Na pér vitin 2022.

Pérmbajtja e Klorit: Vlerat e klorit (Cl) ne
shpimet 50, 52 ne Barbullojé, Shengjin, 62
Rrile, 6v dhe shpimit 87 varion nga 3.55 -
173.95 mg/l dhe jané brenda normés sé
lejuar. Tek shpimi Hoteli Gjuetisé, Cl, luhatet
250.28 - 218.33 mg/|, vérehet njé ulje brenda
normeés né té dy matjet e kyera gjaté 2021 -
2022.

Pérmbajtja Nitriteve NO, - Nitritet jané
takuar neé menyre sporadike né shpimin 46
Hoteli i Gjuetisé gjate vitit 2022 ku vlerat
kané géné mbi normén e lejuar. Po ashtu
edhe né shpimin nr.50 né Barbullonjé vlera
e NO, éshté mbi normén e lejuar. Vlerat e
larta té NO, né shpimin 46 H. Gjuetisg, vijné
prej mosrespektimit t€ zonave sanitare, pasi
shtépité e banimit ndodhen shumé afér me
keto stacione.

Pérmbajtja e Nitrateve (NO,) - Vlerat e
nitrateve né té gjitha fazat e monitorimit gjaté
viteve 2020 - 2022 janeé té vogla pér akuiferin
e Lezhés. Ajo varion nga 0.0 - 20.51mg/|, dhe
ky tregues éshté brenda normés sé lejuar pér
ujé té pijshém. nga VKM 379.

Pérmbajtja e amonjakut NH, - Pérmbajtja
e amonjakut NH, né akuiferin e Lezhés pér
periudhén tre vjecare 2020 - 2022 variojné
nga 0.01 - 0.5 mg/l ku sipas VKM norma
maksimalee lejuar eshté 0.1 mg/l. Vlera mbi
norme u véerejtén pér vitin 2021, né stacionet
e Barbullojes 50, 52, né Shéngjin dhe tek
Hoteli i Gjuetisé. Kéto vlera jané zvogeéluar
duke réné poshte vlerave té lejuara, pér té dy
fazat e monitorimit té vitit 2022.

e Akuiferi poroz té Milot - Fushé-
Kuges:

Monitorimi i cilésisé sé ujérave néntokésore
né akuiferin Fushé Kuge éshté kryer né
shpimet qgé ndodhen né depozitimet
kuaternare si shpimi Nr.509 Lag, 18,19 dhe

23 dhe 26 Fushé-Kuge, 177 dhe 502 Patok,
197 Gurréz, stacioni i pompimit Milot, shpimi
Nr176 Fushe - Milot, Puset e Durrésit dhe
né Gorre. Ujérat néntokésore té kétij akuiferi
né pérgjithési kané veti t€é mira fiziko -
kimike jané pa eré, pa ngjyré, pa shije dhe
transparente. Temperatura e ujit luhatet ne
kufinjté 15 - 18.5°C. Né bazeé té rezultateve té
analizave kimike na rezulton gé uji né kéete
akuifer éshté brenda standartit té ujit té
pijshem, me pérjashtim té shpimit 177 dhe
502 Patok. Cilésia e ujérave néentokésore té
kétij akuiferi vjen duke u pérmirésuar nga
peréndimi né lindje. Mé poshté po analizojmé
elementét mé kryesor té pérbérjes kimike te
kétij akuiferi:

Mineralizimi i pérgjithshém Mp -
Mineralizimi i pérgjithshém né té dyja fazat e
monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022 éshte
brenda normés sé lejuar dhe luhatet né
kufinjté 236.5 - 512.8mg/l me pérjashtim té
shpimit 502, ne vitin 2020 dhe shpimin 177
né fazén e paré 2022, ku kemi mineralizim
te larté. Vlerat me te uléeta peér té tre vitet,
paraqiten né St. Pompimit Milot, shpimi 176
Milot, shpimi 197 Gurréz, shpimet 18, 19, 23
- 26 F. Kuqge, Puset e Durrésit dhe Gorre.
Kéto ujéra jané té freskéta me kripshmeéri té
dobet ku mbizotérojné anionet e HCO,. Pér
vitin 2022, né shpimin 502 dhe 177 né Patok
mineralizimi i pérgjithshém ka pésuar ulje né
krahasim me vitet 2020, 2021.

Vlerat e pH gjaté viteve 2020 - 2022 janée
brenda normés sé lejuar pér ujé té pijshém
Vlerat e pH variojné nga 7.23-8.24 dhe kéto
ujéra jane te tipit alkalin té dobét.

Fortésia e pérgjithshme Fp - Né akuiferin
poroz té Fushé Kuges né té dyja fazat e
monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022, vlerat
e fortésisé sé pérgjithshme variojné nga Fp
= 4.48- 109.16° gjermane. Pér vitin 2022, né
baze té vlerave nga analizat kimike té marra
né té dy fazat, té gjitha shpimet e monitoruara,
klasifikohen si ujéra mesatarisht té forta me
vlera te cilat variojné nga 4.48 - 13.02° gj.
Pér vitin 2021 té gjitha shpimet rezultuan me
fortési brenda standartit pér ujé té pijshém
me vlera té Fp = 8.26 - 17.35 mg/I. Pér vitin
2020 té gjithé shpimet né St. Pompimit Milot,
shpimi 176 Milot, shpimi 197 Gurréz, shpimi



509, shpimet 18, 19, 23 - 26 F.Kuge, ishin
brenda standartit, duke pérjashtuar vetem
shpimin 502 Patok ku kishte vlera shumeé te
larta té Fp= 109.16°gj né muajin Qershor
dhe 68.58 °gj né muajin Dhjetor té vitit
2020 ku kéto ujéra kalsifikohen si shume té
forte.

Pérmbaijtja e amonjakut NH, - Pérmbajtja
e amonjakut NH, né akuifein e Fushé -
Kuges pér periudhén tre vjegare 2020 - 2022
variojné nga 0.00 - 0.25 mg/l. Vlerat mbi
norme te NH, vérehen vetém pér vitin 2020
né shpimin 502 Patok dhe né shpimin 176
Milot ku ato luhatet nga 012 - 0.25 mg/I.
Pérmbajtja mbi normé e NH, dhe mungesa
ose pérmbajtja né vlera shume té uléeta te
NO,, NO, déshmon pér ndotje té freskét té
ujérave geé vijné nga vatra ndotjeje te aférta,
pér shkak té mos respektimit té zonave
sanitare.

Pérmbajtja Nitriteve NO, - Vlera e nitriteve
gjate viteve 2020 - 2022 luhatet nga 0 - 0.06
mg/| Pérjashtim bén vetém shpimi 502 Patok
ku NO, luhatet nga 0.03 mg/I né Prill té vitit
2022 - 0.85mg/| né shtator te vitit 2022, duke
i kaluar vlerat e vendosura nga VKM 379, pér
ujin e pijshem. Né té gjitha shpimet e tjera
vlerat e NO, jané brenda parametrave pér té
tre vitet 2020 - 2022.

Pérmbajtja e Nitrateve (NO,) - Vlerat e
nitrateve né té gjitha fazat e monitorimit gjate
viteve 2020 - 2022 jané té vogla pér akuiferin
e Fushé Kuges. Ajo varion nga 0.0 - 4.89
mg/|, dhe jané brenda normés sé lejuar pér
ujé té pijshem.

Pérmbajtja e Natriumit Na - Né akuiferin
e Fushé Kuges vlerat e Na né té dyja fazat
e monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022 né
pergjithési jané brenda normés sé lejuar
dhe variojné nga 3.27 - 2626 mg/I. Pérjashtim
béjné shpimet 177 dhe 502 Patok gjate
monitorimit pér vitet 2020 - 2021.

Pérmbajtja e Klorit: Vlertat e Cl peér vitet
2020 - 2022 luhaten nga 5.33 - 5005.5 mg/|.
Née tée gjitha shpimet vlerat jané brenda
normeés sé lejuar me pérjashtim té shpimit
177 dhe 502 pér arsye se kéto shpime jané
pikat mé ekstremale né drejtim té peréndimit
dhe né breg te detit Adriatik. Né shpimin 502

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Patok, klori péson njé rrritje né fazén e dyté té
2022. Vlerat e klorit né kéeto 2 shpime mbeten
shume té larta mbi vleren 250 mg/I qé éshte
standarti sipas VKM 379.

Baseni Erzen - Ishém

Monitorimi hidrodinamik dhe
hidrokimik i ujérave néntokésore né
akuiferét e basenit té Erzen - Ishém
eéshté kryer dy heré née vit, sipas
rrjetit monitorues si né tabelén e
meéposhtme:
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Tab. 21 Pikat e monitorimit hidrodinamik dhe hidrokimik pér vitet 2020 - 2022 baseni i
Erzen-Ishém

1 33 Laknas - Tirané 4582048 4395181 Erzen - +
Ishém
2 2/97 Rinas 4591495 4391495 Erzen - +
Ishém
3 416 Bilaj (Fushé - Krujé) 4593912 4390064 | Erzen - +
Ishém
4 Shpimi 1P Tirang, Selité 4576745 4399707 Erzen - +
Ishém
5 Shpimi 2P. Selité 4576950 4399465 Erzen - +
Ishém
6 Shpimi 1 Unaza Re (buka) 4577758 4398424 Erzen - +
Ishém
7 Shpimi 3/97 Valis - Rinas 4587700 4391900 Erzen - +
Ishém
8 Shpimi 47 Bérxull - Tirané 4582163 4394397 Erzen - +
Ishém
9 Shpimi 6 Laknas 4580960 4395370 Erzen - +
Ishém
10 Shpimi 16/97 Rr.Kavajés 4577710 4400260 Erzen - +
Ishém
" Shpimi 30/B Laknas (Shinat | 4581426 4395038 Erzen -
etrenit) Ishém +
12 Shpimi 2/97 Rinas 4591495 4391495 Erzen - +
Ishém
13 Shpimi 160 Thumané 4602800 4389300 Erzen - +
Ishém
14 Shpimi 1 N Graméz 4601025 4388250 Erzen - +
Ishém
15 Shpimi 327 Fushé - Krujé 4594256 4390380 Erzen - +
Ishém
16 Shpimi 59 Ura Gjolés 4593012 4390380 Erzen - +
Ishém
Vlerésimi sasior 2020-2022 0.45-0.6
Né basenin Erzen - Ishém shfrytézohen c - Né akuiferin ujémbajtés - formacionet
kéto rezerva té ujérave néntokésore. a - Né ultrabazike:
akuiferin Kuaternar (poroz): Sasia e ujit qé shfrytézohet éshté: Q =65/
Sasia e pérgjithshme e ujit qé shfrytézohet sek
varion Q = 1620 - 2500 I/sek. d - Né akuiferin ujémbaijtés té ranoréve -
Koefigcenti vjetor i shfrytézimit varion K= konglomerateve.
0.85 - 0.95 Sasia e pérgjithshme qgé shfrytézohet varion
b - Né akuiferin karbonatik: Q =100 - 200 I/sek.
Sasia e rezervave qé shfrytézohen pér uje t¢  Koefigenti vjetor i shfrytézimit té akuiferit
pijshém arrin né Q = 800 - 1000 I/sek. varion K= 0.75 - 0.85

Koeficenti vjetor i shfrytézimit varion K=



Vlerésimi hidrodinamik 2020-2022

Regjimi i ujrave néntokésore lidhet
kryesisht me faktorét natyroré qé
jané reshjet atmosferike, temperatura,
infiltrimi, avullimi dhe faktorét artificialé,
si shfrytézimi intensiv dhe ndryshimet
né rrjetin hidrografik. Amplituda e
luhatjes sé nivelit té UN varion:

e Né Tirané - Laknas né vitet 2020 -
2022:

Niveli maksimal Hs = - 2.5Y- 4.2 m,

Niveli minimal varion Hs = - 11.214 121
mAmplituda eluhatjes sé ujérave néntokésorée
varion A = 7.0149.6 mb

NE Fushé - Krujé née vitet 2020 - 2022:
Niveli maksimal éshté Hs = - 5.4 m,
Niveli minimal éshté Hs = - 15.21m

Amplituda e luhatjes sé ujérave néntokéesore
varion A = 9.81m

Vlerésimi hidrokimik 2020-2022

Ujerat néntokesore té ketij baseni né
pérgjithési kané veti fiziko - kimike té
mira. Ato pérdorenpér furnizimin me ujé
té pijshém té popullsisé dhe bizneseve.

o Akuiferi Kuaternar i Tiranés:

pH i ujérave néntokésoré né fazat e
monitorimit varion pH = 6.83 - 7.64.
Vlera mesatare e pH pér vitet 2020 -
2022 eshté pH ___ = 7.05. Sipas normes
sé lejuar pér uje té pijshem ky tregues
eéshtée brenda normés (pH = 6.5 - 9.5).
Sipas vlerés sé pH (pérgendrimi i jonit
té hidrogjenit) jané ujéra te tipit alkalin
té dobét me pH =6 - 8.

Fortésia e pérgjithshme varion Fp =
175 - 29.68° gjermane duke tejkaluar
normén e lejuar, pasi norma e ujit té
pijshém pér kété parametér eshté 10 -
20° gjermane dhe maksimale e lejuar 25°
gjermane sipas VKM 379 (25. 05. 2016).
Konkretisht duke studiuar rezultatet

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

e analizave té shpimeve arrijmé né
pérfundimin se:

Né shpimet 1P Selite, 2P Selite,
né shpimin 1. Unaza e Re - Buka
dhe shpimin 16/97 né Rr. e Kavajes,
parametrate fortésisé sé pérgjithshme
jané brenda normés sé lejuar.

Mbi norme Fp ka rezultuar né analizat e disa
shpimeve si tek shpimi 3/97 Valias - Rinas,
47 Bérxull, 6 Laknas dhe né shpimin 30/B
Laknas (shinat e trenit). Konkretisht, née
shpimin 47 Bérxull ky parametér arrin vlerén
maksimale Fp = 29.12° gjermane (né Qershor
2020) dhe Rinas 29.68° gjermane. Bazuar née
rezultatet e analizave té kryera uji i akuiferit
Tirané eéshte ujé i forté deri shume i forté (16
- 30° gjermane).

Mineralizimi i pérgjithshém né fazat e
monitorimit varion né vlerat Mp = 565.75 -
922.49 mg/l. Duke e krahasuar me normén
pér ujé té pijshém, ujérat néntokésoré te ketij
akuiferi jané brenda normés sé lejuar (VKM
379 (25. 05. 2016) 1200 mg/l). Nuk véerehet
tendence rritje te Mp. Vlera mesatare e Mp pér
vitet 2020 - 2022 eshte Mp, ... = 713.9 mg/I.
Ujerat néntokéesore té akuiferit Kuaternar né
Tirané jané me Mp nén 1 gr/l, pra jané ujéra
tée embla. Uji éshte i tipit hidrokarbonat -
kalcium - magnezi (HCO, - Ca - Mg) dhe
hidrokarbonat - kalciumi (HCO,- Ca).

Amoniaku NH, pér vitet 2020 - 2022 varion
nga 0.0 - 0.11 mg/I. Pérjashtim bén nje shpim
ku peérmbajtja e amonjakut éshté mbi normén
e lejuar. Konkretisht pérmbajtja mbi norme
eshte takuar vetém né shpimin 1 Unaza e Re
me vleré 0.1 mg/| (Dhjetor 2020).

o Akuiferi Kuaternar Fushé - Krujé:

pH i ujérave néntokésoré né fazat e
monitorimit varion nga 6.95 - 7.59. Vlera
mesatare e pH pér vitet 2020 - 2022 éshte
pH, .= 7.2. Sipas normes se€ lejuar pér uje te
pijshem ky tregues eéshte brenda normeés (pH
= 6.5 - 9.5). Sipas vlerés sé pH ,jané ujéra te
tipit alkalin té dobét me pH = 7-9.

Fortésia e pérgjithshme e ujérave
néntokésoré varion Fp = 20.74 - 29.53°
gjermane. Si¢ shihet nga kéto parametra Fp
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eshté mbi normeén e lejuar. Konkretisht duke
studiuar rezultatet e analizave té shpimeve
arrijmé né pérfundimin se:

Né shpimin 2/97 Rinas, 160 Thumané dhe 59
Ura e Gjolés fortésia e pérgjithshme varion
né vlerat Fp = 21.28 - 24.5° gjermane, pra
parametra gé jané brenda normés sé lejuar.
Mbi normeé Fp éshté né shpimin 1IN Grameéz
dhe né shpimin 327 Fushé - Krujé dhe
Stacioni i Fabrikés sé Cimentos. Bazuar né
rezultatet e analizave té kryera uji i akuiferit
té Fushé - Krujés éshté ujé i forte (16 - 29°
gjermane)

Mineralizimi i pérgjithshém éshté brenda
normés sé lejuar dhe varion nga Mp =
620.31 -

83718 mg/I, (sipas VKM 379 (25. 05. 2016)
vlera maksimale éshte 1200 mg/I). Nuk
ka tendence rritie t¢ Mp. Vlera mesatare
e Mp pér vitet 2020 - 2022 éshte Mp,. =
71115 mg/l. Ujérave néntokésoré te akuiferit
Kuaternar né Fushé - Krujé jané me Mp nén
1gr/l, pra jané ujéra té émbla. Uji éshte i tipit
hidrokarbonat - kalcium - magnezi (HCO, -
Ca - Mg).

Amoniaku (NH,) pér vitet 2020 - 2022 varion
nga 0 - 016 mg/|, ku sipas VKM (norma VKM
379 (25.05.2016) maksimale e lejuar eéshte 0.1
mg/l). Pérjashtim béjné dy shpime ku kemi
pérmbajtje mbi normé té amonjakut dhe
konkretisht kjo vleré mbi normé éshte takuar
né shpimin 160 Thumané né sasiné 0.14 mg/I.
dhe 1IN Graméz né sasiné 0.16 mg/l (Dhjetor
2020). Né shpimin 2/97 Rinas dhe 327 Fushe
- Krujé takohet pérmbajtje e amoniakut né
sasiné 0.0 - 0.03 mg/l. Né shpimin 59 Ura e
Gjolés takohet pérmbajtje e amonjakut né
sasiné 0.0 - 0.05 mg/I.

Ndotjet e ujit me jonet NH, NO,, NO,, jané
ndotje lokale dhe lidhen me moszbatimin e
zonave té rreptésisé dhe mbrojtjes sanitare.
Rrezik i ndotjes sé ujrave néntokesore jané
infiltrimet e ujrave té ndotura té lumenjve
Tirane, Lané, Terkuzé, Erzen né shtresat
ujémbajtéese.

Shfrytézimi i shtresave  zhavorrore
ujémbajtésetétarracave lumore pér materiale
inerte té cilat jané jo vetém burim i furnizimit
me ujé té pijshém té shumé fshatrave por

dhe ushqyesi kryesor i pellgut ujembajtes
té Tiranés ka cuar né prishjen e ekuilibrave
hidrodinamike e hidrokimike.

Baseni i Shkumbinit

Monitorimi hidrodinamik dhe hidrokimik
i ujerave néntokesore né akuiferét e
basenit t€ Shkumbinit éshté kryer sipas
rrjetit monitorues té meéposhtéem me
frekuencé dy heré né vit.



Tab. 22 Pikat e monitorimit hidrodinamik dhe hidrokimik pér vitet 2020 - 2022 baseni i

Shkumbinit

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

1 Stacioni géndror Konjat 4541309 | 4386305 | Shkumbinit

2 | Cermé - pusi 281- Lushnjé 4547371 | 4382919 | Shkumbinit

3 |10 A.Vidhas - Elbasan 4549249 | 4415162 Shkumbinit

4 |Shp2/90 Stacioni Krastee | 4 o5404 | 4554520 | Shkumbinit +
madhe- Elbasan

5 |Shp.3/70StacionisKrastee | 4155530 | 4552550 | Shkumbinit +
Vogel- Elbasan

6 | Shp.Bujges-Mjeksi 4420363 | 4549715 Shkumbinit +

7 | Shp10 A. Vidhas - Elbasan 4415162 | 4549249 | Shkumbinit +

8 | St. Murigan- Elbasan 4416051 | 4546365 | Shkumbinit +

9 | St. Cerikut- Elbasan 4414050 | 4546336 | Shkumbinit +

10 | Stacioni - Peqin 4394669 | 4545671 Shkumbinit +

1 St. Rrogozhiné 4388350 | 4549422 Shkumbinit +

12 | Shp.3 Konjat-Lushnje 4386305 | 4541309 Shkumbinit +

13 | Shp. 286 Cerme- Lushnje 4384850 | 4547350 Shkumbinit +

14 | ShpaD( Divjake)-Lushnje 4380126 | 4546265 Shkumbinit +

15 | Burim Qafé Thané 4459750 | 4548875 Shkumbinit +
Pusi Nr.1. Stacioni Pompave -

16 Konjat (v. 2008) 4541634 | 4387018 Shkumbinit +
Pusi Nr.2. Stacioni Pompave -

17 Konjat (v. 2008) 4541610 4386639 Shkumbinit +
Pusi Nr.4. Stacioni Pompave -

18 Konjat (v. 2008) 4541838 | 4385880 Shkumbinit +
Pusi Nr.5. Stacioni Pompave -

19 Konjat (v. 2008) 4541948 | 4385493 Shkumbinit +
Pusi Nr.6. Stacioni Pompave -

20 Konjat (v. 2008) 4542053 | 4385109 Shkumbinit +

21 i:%c'on Pompimi Germe, pusi | 4547458 | 4383027 | Shkumbinit +

22 | Shp.2 Ujesjelles Kavajé 4561750 | 4379800 | Shkumbinit +

o3 |Shp:2/90 Stacioni Krastée | o554 | 4554520 | Shkumbinit +
Madhe - Elbasan

24 | ShP:3/70 Stacioni Krasté e 4425230 | 4552550 | Shkumbinit +

Vogél- Elbasan
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Vlerésimi sasior 2020-2022

Né basenin e Shkumbinit shfrytézohen
rreth 2300 - 2500 |/sek té shpérndara si me
poshte:

Né akuiferin poroz té Elbasanit

Sasia e pérgjithshme e ujit gé shfrytézohet
nga akuiferii Elbasanitarrin né Q =700 - 1250
|/sek, sasi kjo pothuajse e pandryshueshme
krahasuar me vitet e méparshme. Koefigenti
vjetori i shfrytézimit varion K= 0.25 - 0.3

Né akuiferin poroz té zonés sé Lushnjés
(Cermé-Konijat).

Sasia e pérgjithshme e ujit qé shfrytézohet
nga akuiferi i Lushnjés arrin né Q = 650-700
|/sek,sasi kjo gé éshté rritur me 350 I/s me
géllim pérmirésimin e furnizimit me ujé té
gytetit té Kavajés dhe zonés sé Golemit.
Koefigcenti vjetor i shfrytézimit varion nga K=
0.95-1.

Né akuiferin karbonatik:
Sasiaepérgjithshmee ujitgé shfrytézohetnga
akuiferét karbonatiké arrin né Q = 500 -700
|/sek, sasi kjo pothuajse e pandryshueshme
krahasuar me vitet e méparshme. Koeficenti
vjetor i shfrytézimit varion K= 0,4 - 0,6.

Né akuiferin poro - ¢arje (konglomeratik)
Sasia e pergjithshme e ujit gé shfrytezohet
nga akuiferét konglomeratlke arrin  né
Q= 100 - 200 I/sek, sasi kjo pothuajse e
pandryshueshme krahasuar me vitet e
méparshme. Koefigenti vjetor i shfrytézimit
varion K= 0,75 - 0,85.

Amplituda pér kéto matje rezulton A=4.2 -
4.4 m, por kjo amplitudé referuar viteve té
méparshme éshté shumé mé e madhe dhe
shkon deri A=5.19 - 6.7 m, kurse nga té dhénat
e aparaturés vetéregjistruese amplituda
shkon A= 5.08 m. Amplituda kaq e larte, ka
ardhur si rezultat i rritjes sé shfrytézimit té
akuiferit dhe ndérhyrjeve né zonén e ushqgimit
népérmjet shfrytézimit té zhavorreve.

Zona e ushqimit té akuiferit té Lushnjés ka
pésuar ndryshime vitet e fundit e krahasuar
me té dhénat e viteve té méeéparshme. Né kéte
zoné éshté vendosur né shfrytézim edhe
ujésjellési i ri né profilin e Cermés me njé
shfrytézim me Q = 300 - 350 I/s me 6 puse
té rinj, pér furnizim me ujé té zonés se Kavaje

- Golem.

Ky akuifer ka shfrytézim maksimal qé duket
garté edhe nga luhatja e madhe e nivelit te
ujérave nentokésoré né zonén e Konjatit me
ampliduté A= 4.2 - 44 m nga 2 m qé ishte
para viteve 2016.

Né akuiferin poroz té Elbasanit
Nivelet e ujérave nétokésore né akuiferin
Vidhas te Elbasanit luhaten né vlerat e

meéposhtme: N = -774 m, N__= -3.8 m.
Amplituda shkon ne viera A= 3.94 m
Vlerésimi hidrokimik 2020-2022

Ujerat néntokésore té kétij baseni né

pérgjithési kané veti fiziko-kimike té mira.
Ato pérdoren pér furnizimin me ujé té
pijshém té popullsisé dhe bizneseve. Shfagja
e pérmbajtjes s€ NO,, NO, dhe NH, lidhet
me moszbatimin e zonave té rreptésisé dhe
mbrojtjes sanitare té shpimeve.

Né akuiferin karbonatik:

- Temperatura (T) varion ne vlera 9 -
15°C

- pH varion né vlera 7.41 - 7.82, jané ujéra
alkaliné té dobéta

- Fp varion nga 9.52-10.92° gjermane, pra
jané ujéra mesatarisht té forta

- Mp shkon nga 283.61 - 312.21 mg/|, pra
jané ujéra té embla, tipi i ujit éshté HCO, - Ca
- Nuk pérmbajné NH, dhe NO,,.

Né akuiferin kuaternar té Elbasanit

- T=14-17°C

- pH = 7.21-7.86, jané ujéra alkaline té
dobéta,
Fpvarionnga11.2-13.72°gjermane
né stacionet e Krastave, 17.21-
18.61 ° gjermane ne Cerrik, pra
jané ujéra mesatarisht te forta.
Né Vidhas - Murigan, Fp varion
nga 25.05 - 29.52° gjermane,
jané ujéra shume té forta.

- Mp shkon nga 324.74 - 391.24
mg/l, né Krasté dhe vjen e rritet
né Vidhas dhe Murigan né vlerat
775.52-848.95 mg/l, kurse né
Ceérrik zbret né 524.08 mg/|,
pra jané ujéra te émbla dhe te
freskeéta, tipi i ujit éshté HCO, -



Mg - Ca.

- NH, dhe NO, jané né vlera té ulta
brenda parametrave.

- Fe hekuri shkon deri né vlera
0.01 - 011 mg/l, ku 011 mg/I
eshté kapur vetem njé heré née
periudhée 2020-2021.

Né akuiferin kuaternar té Peqin -
Rrogozhinés

- T varion né vlera 15 - 170C.

pH varion né vlera 7.25 - 7.54 jané
ujéra alkaliné té dobéta.

Fp varion nga 2911 - 30.510
gjermane jané ujéra shumeé te
forta.

Mp shkon nga 716.23 - 879.57
mg/|, pra jané ujéra té freskeéta,
tipi i ujit eshté HCO3 - Mg - Ca.

NH4 amonjaku éshté ne vlera
té ulta nga 0.02 deri 01 mg/I.
Konstatohet ndotje lokale gjaté
periudhés ujé shumté

Né akuiferin kuaternar té zonés sé

Lushnjés (Cermé - Konjat).
Temperatura e ujit varion ne vlera 14-17°C

pH i ujérat néntokésore varion nga 7.85-8.37
sipas normeés sé lejuar pér uje té pijshém
ky tregues éshté brenda normés (norma e
Ph=6,5-9,5), pra jané ujéra alkaline té dobta
deri alkaliné

Fp varion nga 14.27 - 14.97° gjermane
né stacionin e Divjakés, pra jané ujéra
mesatarisht té forta. Né stacionet e Konjatit
fortésia varion né vlera 20.29 - 38.84°
gjermane, kurse né pusete Cermés varion né
vlera 20.99- 29.25° gjermane pra jané ujéra te
forta deri shumé té forta. Fortésia e ujit té kétij
akuiferi ulet drejt peréndimit dhe jugut, pasi
ulet pérmbaijtja e kalciumit dhe magneazit.

Stacionet e Cermés dhe Konjatit, kané Mg
né permbajtje mbi norme, 93.63 - 117.95 mg/I
(norma STASH 20 - 50 mg/I).

Mineralizimi i pérgjithshem (Mp) shkon nga
415.38 - 1233.48 mg/|, pra jané ujéra té embla
deri té freskéta, tipi i ujit éshté HCO-Mg-Ca
dhe mineralizimi ulet drejt peréndimit.

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

NO, Nitritet kané vlera gé shkojne nga 0.01
- 0.28 mg/I.

NH, amonjaku éshté née vlera té ulta 0. 005 -
0.88 mg/I.Née stacionin e Konjatit konstatohet
ndotje e vazhdueshme me NH,,

Né akuiferin Konglomeratiko-Ranoré
T varion ne vlera 13 - 17°C

pH varion né vlera 715 - 7.29, jané ujéra
alkaliné té dobéta

Fp varion nga 25.05 - 29.95° gjermane, jané
ujéra shume té forta.

Mp shkon nga 845 - 885 mg/I|, pra jané ujéra
té freskéta, tipi i ujit éshté HCO, - Mg - Ca

NH, jané né vlera té ulta 0.00 - 0.21 mg/I por
ndotja shfaget né periudha ujeshumte.

Fe shkon deri né vlera 0.005 - 0.037 mg/I,
vlera té cilat jané té pranueshme pér kéte
lloj akuiferi.

Baseni i Semanit

Né akuiferéet e basenit té Semanit,
shfrytézohen rezerva té konsiderueshme té
ujérave néntokésore pér furnizimin me ujé
té pijshém té zonave té banuara si gytete
ashtu edhe fshatra té ndryshme.Monitorimi i
ujérave néntokésore né basenin e Semanit,
pér vitin 2020 - 2022, u krye né akuiferin
poroz té Korgés, né akuiferin karbonatik dhe
né akuiferin magmatiké (shpimi prané H.
Xhorxhos Korgé). Monitorimi hidrodinamik
dhe hidrokimik i ujérave néntokésore né
akuiferét e basenit t€ Semanit eshte kryer dy
heré né vit. Ky monitorim éshté kryer sipas
rrjetitmonitorues siné tabelén e méposhtme:
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Tab.23 Pikat e monitorimit hidrodinamik dhe hidrokimik pér vitet 2020 - 2022 baseni Semanit

1 Shpimi Libonik 4408500 4477500 Semanit | +
2 Burimi Mancurishtit 4407875 4494200 Semanit | +
3 Shpimi Bulgarec 4403100 4478750 Semanit | + +
4 Shpimi Turan 3A 4498250 4478250 Semanit | +
5 Shpimi Turan 504 4499552 4478287 Semanit | +
6 Shpimi Turan 505 4500020 4478332 Semanit | +
7 Shpimi . Terova. 4498650 4479150 Semanit | +
8 Shpimi H. Xhorxho 4497200 4482850 Semanit | +
9 Shp.1/293 Zviriné-Korgé | 4417675 4476720 Semanit | +
10 Shpimi Sheqeras Korgé | 4413250 4476350 Semanit | +

Vlerésimi sasior 2020-2022

Né akuiferét e basenit té Semanit,
shfrytézohenrezervatékonsiderueshme
té ujérave néntokésore pér furnizimin
me ujé té pijshém té zonave té banuara
si qytete ashtu edhe né fshatra té

ndryshem.
Rezervat gé shfrytézohen nga ¢do akuifer
ujémbaijtés:
1- Akuiferi kuaternar i Kor¢és Q = 500 -
550 I/sek
K=0.65-0.75
2- Akuiferi kuaternar i Beratit Q = 500 -
590 I/sek
K=0.65-0.75
3- Kompleksi karbonatik Q =360 -
530 I/sek K=03-05
4- Kompleksi magmatik Q=20-30
I/sek K=03-05

Rezervat gé shfrytézohen pér c¢do
akuifer jané mé té vogla se ato qé
rekomandohen pér shfrytézim, qé
do té thoté se ka rezerva té lira te
pashfrytézuara qé mund té pérdoren
pér furnizimin me ujé té popullsisg, né
rast nevoje.

Vlerésimi hidrodinamik

Monitorimi hidrodinamik i ujéeravée
néntokésoreé té basenit t¢ Semanit
gjaté viteve 2020 - 2022 éeshte kryer
né shpimin Bulgarec. Gjate kétyre
viteve jané béré matje dhe ka rezultuar:

- Niveli minimal éshté Hp = + 0.75
m

- Niveli maksimal Hp = + 1.09

- Amplituda e luhatjes sé
nivelit té ujérave néntokésore
né akuiferin e Korgés éshté



Vlerésimi hidrokimik 2020-2022

Pér vleresimin dhe monitorimin e pérbeérjes
kimike té ujérave néntokésore té Basenit
Seman pér vitin 2020 - 2022 jané monitoruar
akuiferi poroz i Kuaternarit né 6 shpime,
akuiferi me carje 1shpim, me njé frekuence 2
heré né vit (Mars dhe Shtator). Monitorimi
hidrokimik i ujrave néntokésore éshte
realizuar pér akuiferin kuaternar té Korcés,
dhe né akuiferét karbonatik dhe magmatik
né muajt Qershor dhe Dhjetor.

Rezulton se ujérat né pérgjithési kanée veti
fiziko - kimike té mira, nuk ka ndotje masive té
akuifereve ujembajtése. Né ndonjeé rast vihet
re prezenca e NO,, por né vlera té uléta, e cila
vjen nga mos zbatimi i zonave té rreptésisé
sanitare.

Akuiferi Kuaternar i Korgés

Ujérat e kétij akuiferi jané me cilési t& mira
fiziko - kimike.

pH i ujérave néntokésoré - pH i ujérave
néntokésoré né fazat e monitorimit pér vitin
2022 varion pH = 7.4 - 8.3. Gjaté monitorimit
2020 - 2022, vlera minimale e pH éshté 7.03
né shpimin Sheqgeras né muajin Shtator 2021,
ndérsa vlera maksimale prej 8.03 éshté né
shpimin Bulgarec né muajin Shtator 2022.
Ky tregues eshté brenda normés pér ujée te
pijshém (pH = 6.5-9.5) dhe jané ujéra te tipit
alkalin té dobét .

Mineralizimi i pérgjithshém Iluhatet née
kufinjté nga nga 290.49 - 564.71mg/l.
Ujérat e kétij akuiferi jané té émbla. Luhatjet
mé té larta vérehen né shpimin Zviring,
Sheqgeras dhe 3A Turan. Uji éshte i tipit
hidrokarbonat - magnez - kalciumi né Turan
dhe hidrokarbonat - kalcium - magnezi née
Sheqgeras. Trendi i pérgjithshem nuk ka rritje,
vérehen luhatje sezonale

Vlerat vjetore té Fortésisé sé Peérgjithshme
(Fp) pér periudhéen 3 vjecare 2020 - 2022, Fp
varion 7.28 - 20.01° gjermane. Vlera minimale
e Fp éshté 703 ° gj né shpimin Libonik né
muajin Shtator 2020,ndérsa vlera maksimale
prej 20.01° gj éshté né shpimin 1v Terova né
muajin Shtator 2021. Vlerat e Fp krahasuar
me standartin VKM 379 (10 - 20, 25 °gj PML)

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

eshté brenda standartit, trendi i Fp nuk ka
rritje té konsiderueshme, vérehet njé trend
pothuajse konstant né stacionet I. Terova,
Turan, Shegeras, Bulgarec, Zviriné. Njé trend
i lehté ulés vérehet né stacionin Libonik.

Pérmbajta e amonjakut (NH,): Pérmbajta
e amonjakut NH, pér vitin 2022 varion nga
0.0 -0.08 mg/l. Vlerat jané nén pérmbajtjen
maksimale té lejuar sipas VKM 379 (25. 05.
2016), (norma maksimale e lejuar eshte 0.1
mg/l). Ndérsa pér periudhén 3 vjecare 2020
- 2022, varion 0- 0.32 mg/I. Vlera maksimale
prej 0.32 mg/l éshté takuar né shpimin
Libonik né muajin Shtator 2021. Kjo tregon
gé kemi ndotje té freskét dhe duhen marré
masa peér eleminimin e shkaktaréve si dhe
klorifikimin e ujit.

Pérmbajta e nitriteve (NO,): Pérmbajtja e
nitriteve NO, pér periudhén 3 vjecare 2020
- 2022, varion 0 - 019 mg/I. Vlera maksimale
prej 0.19 mg/I éshté takuar né shpimin Libonik
né muajinShtator 2021. Pérmbaijtja e nitriteve
NO, né fazat e monitorimit pér vitin 2022
varion né vlerat 0-0.008 mg/I, sipas normeés
sé lejuar pér uje te pijshem ky tregues eéshté
brenda standartit.

Pérmbaijta e nitrateve (NO,): - Pérmbajtja e
nitrateve pér periudhén 2020 - 2022, varion 0
- 38.74 mg/I. Vlera maksimale prej 38.74 mg/|
eshté takuar né shpimin I.Terova né muajin
Shtator 2022. Pérmbajtja mesatare e NO,
pér vitin 2022 varion nga 0.58 - 20.55 mg/I.
Kjo pérmbajtje shkaktohet nga plehérimi,
pasi shpimi ndodhet né bazen prodhuese te
Universitetit Bujgésor té Korges.

Akuiferi magmatik

Péerbérja kimike e ujérave té ketij akuiferi
eshté e mire.

Mineralizimi i pérgjithshém Mp -
Mineralizimi i pérgjithshém né akuiferin me
carje - magmatik gjaté periudhés 2020 -
2022 luhatet né kufinjté min - max nga 527.6
- 583.58 mg/Il, duke u klasifikuar si ujra té
freskéta. Ky tregues éshté brenda normeés
s€ lejuar. Vlerat mesatare t€ mineralizimit
variojné  563.79 mg/l. Mineralizimi |
pérgjithshém éshté paragitur grafikisht pér
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periudhén 2020 - 2022, trendi i pérgjithshém
nuk ka rritje, ai éshté pothuajse konstant, me
njeulje té lehté né fazén e dyté té monitorimit,
viti 2022,

Fortésia e Pérgjithshme Fp - Fortésia e
Pergjithshme né shpimin Hotel Xhorxho
gjaté periudhés 2020 - 2022 éshté luhatur ne
vleranga 16.83 - 20.02° gj, duke u klasifikuar si
ujéra tée forta. Fortésia e ujrave né kéete akuifer
eshte tregues brenda normeés sé lejuar sipas
VKM 379 (25.05. 2016) e BE. Ndryshimet e Fp
né fazat e monitorimit jané té vogla né vitin
2022 variojné né 2.77°gj. Vlerat mesatare té
fortésise variojné 1913 °gj. Trendi i Fp nuk ka
rritje, vérehet njé trend pothuajse konstant
me njé ulje né fazén e dyte té vitit 2022.

pH i ujérave néntokésoré gjaté periudhés
2020 - 2022 éshté luhatur né kufinjté nga
711 - 7.86, sipas normes sé lejuar pér uje te
pijshém ky tregues éshté brenda normeés
sé lejuar (pH = 6,5 - 9,5). Sipas vlerés se

Baseni i Vjosés

pH (pérgéndrimi i jonit te hidrogjenit) janée
ujra teé tipit alkalin t¢ dobét me pH =7 - 9.
Ndryshimet e vlerave té pH jane te vogla né
fazat e monitorimit, variojné né 0.58. Ujrat
jané alkalin té dobét.

Pérmbajtja e nitriteve - NO,, gjaté periudhés
2020 - 2022 eéshté takuar pérmbajtje e
nitriteve né kampionet e marra né vleré 0.00
- 0.001 mg/I. Standarti Shtetéror i pércaktuar
né VKM 379 (25.05. 2016) percakton si
vleré max té lejuar per NO, vlerén 0.5 mg/I.
Klorinimi i ujit duhet té jeté ivazhdueshém si
dhe mbajtja né monitorim té vazhdueshém.

Pérmbajtja e amoniakut NH, gjaté
periudhés 2020 - 2022 éshte takuar né
vlera shumé té ulta. Vlerat jané brenda
standartit té lejuar, ato luhaten min -
max 0.0 - 0.07 mg/|.

Pérmbajtja e Nitrateve - NO,, éshte
prezente né vlera shumeé té ulta, ato
luhaten nga 0 -4.09 mg/I.

Vlerésimi hidrodinamik dhe hidrokimik i ujérave néntokésore né akuiferét e basenit té Vjosés
eshte kryer né dy faza, sipas njé rrjeti monitorues si né tabelén e méposhtme:

Tab. 24. Rrjeti i monitorimit hidrodinamik dhe hidrokimik pér vitet 2020-2022

N, Vendndodhja X Y Baseni mr:g;m Mgg;?:an:;iri_
1 | Stacioni i pompave Novoselé 4499327 4370822 Vjosés + +

2 | Stacioni i pompave Pish-Poro 4531000 4365325 Vjosés +

3 | Stacioni i pompave Kafaraj, 4E 4500639 4373407 Vjosés + +

4 | Stacioni i pompave Kafaraj, 3R 4501237 4373123 Vjosés +

5 | Stacioni Kafaraj (Shpimi i ri) 4500597 4372428 Vjosés + +

6 | Burimi Uji i Ftohté. Tepelené 4457909 4420543 Vjosés +

7 | Stacionii pompave Buduk 4437927 4429229 | Drinosit + +

8 | Shpimi Kthesa e Lazaratit 4436211 4429679 | Drinosit +

9 Kakavi 4421075 4441616 Drinosit + +




Vlerésimi sasior 2020-2022

Né fushén e Ilumit Vjosa kemi kété

shfrytézim sipas stacioneve:

- Stacioni i pompimit Kafaraj
Q=720-9001/s

- Stacioni i pompimit Novoselé
Q=3001/s

- Nga stacionet lokale té pompimit
shfrytézohen
Q=601I/s

- Shpime te tjera
Q=1001/s

- Shpime private rreth
Q =200 I/sek

- Rezerva gé shfrytézohen né fushén e
Vjosés
Q =1480 I/sek

- Koefigienti i shfrytézimit né keté akuifer
varion
K=0.65-0.7

Né fushén e lumit Drinos kemi kété

shfrytézim sipas stacioneve:

- Stacioni i pompimit Buduk
Q =100 I/sek

- Stacioni i pompimit Lazarat e Dervigan
Q =301/sek

- Shpime té tjera
Q =10-20I/sek.

- Rezerva gé shfrytézohen né luginén e
Drinosit
Q=145 1/s

- Koefigienti i shfrytézimit té pellgut
varion
K=0.3 - 0.35.

Vlerésimet pér monitorimet sasiore tregojné
se akuiferét nuk jané nén presionin e
mbishfrytézimit té rezervave ujore té tyre,
koeficentét e shfrytézimit né akuiferin e
Vjosés variojné nga 0.65 - 0.7 dhe né akuiferin
e Drinosit nga 0.3 - 0.35.

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Vlerésimi hidrodinamik 2020-2022

Monitorimi hidrodinamik i ujérave
néntokésore té ketyre akuiferéve gjate viteve
2020 - 2022 éeshté kryer ne shpimet Buduk,
Lazarat, Kakavi, Novoselé, Kafaraj 3/96 dhe
Kafaraj pusi i ri.

Nga kryerja e kétij monitorimi né kéta akuifer
ujémbajtés peér vitin 2020 - 2022, rezulton se
amplituda e luhatjes sé ujérave néntokésore
varion nga A = 0.36 - 4.4 m.

Vlerésimi hidrokimik 2020-2022

Monitorimi i cilésisé sé ujérave nentokésore
né akuiferét poroz (Kuaternare) té Vjosés dhe
Drinosit eshté kryer né stacionet si: Buduk,
Kthesa e Lazaratit, Kafaraj 4E, Kafaraj 3R,
Novosel€, Pish-Poro. Duke paré rezultatet e
analizave té kryera gjaté viteve 2020-2022,
kané rezultuar se ujerat néntokesore (UN)
né kéto akuiferé kané veti fiziko - kimike té
mira, jané pa ere, pa ngjyre, pa shije dhe
konkretisht:

Vlerate pH gjatéevitet2020-2022janébrenda
normes se€ lejuar pér ujée te pishém krahasuar
menormat e VKM 379 (25.05.2016). Vlerat e
pH variojné nga 6.5-9.5 dhe sipas vlerés sé
pH (pérgéndrimi i jonit té hidrogjenit) kéto
ujéra jané te tipit alkalin té dobét.

Fortésia e pérgjithshme Fp - Né basenin
e Vjosés né té dyja fazat e monitorimit gjate
viteve 2020 - 2022, vlerat e fortésisé sé
pérgjithshme variojné nga Fp = 714 - 36.94°
gjermane. Né akuiferin kuaternar té Vjosés
fortésia e ujit varion nga 17.77 deri né 36.94°
gjermane, klasifikohen si UN mesatarisht
té forta. Né shpimin né Kafaraj 4E fortésia
e ujit varion nga 21 - 30.93° gjermane, né
periudhén ujépakét fortésia paraget me vlera
mé té larta mbi norménmaksimale té lejuar
nga VKM 379 (25.05.2016). Né shpimin Pish
Poro fortésia e ujit varion nga 32.19 - 36.94
gradé gjermane duke u klasifikuar né ujéra
néntokésoré shumé té forta dhe me vlera
mbi normén maksimale té lejuar. Né akuiferin
e Gjirokastrés si dhe akuiferin karbonatik té
Vjoseés, fortésia e pergjithshme éshté brenda
normeés sé percaktuar.

Mineralizimi i pérgjithshém Mp -
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Mineralizimi i pérgjithshém né té dyja fazat
e monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022 éshte
brenda normés sé lejuar dhe varion:

a) akuiferin Kuaternar té Vjosés né vlerat Mp
= 686.13 - 107418 mg/l, duke u klasifikuar
si ujra té freskét. b) akuiferin Kuaternar te
Gjirokastrées Mp = 2817 - 418.46 si dhe c)
akuiferin karbonatik té Vjosés Mp =200.28 -
239.2 ku trendi i pérgjithshem nuk ka rritje por
vérehen luhatje te lehta sezonale. Pérjashtim
bén shpimin né Pish - Poro ku né té dyja
fazat e monitorimit pér te tre vitet, vlerat e
Mp variojné nga 1636.39 - 1907.43 jané mbi
normén e lejuar pér ujé té pijshém. VKM
379 (25.05.2016) dhe klasifikohen si ujéra
néntokésore té mineralizuara.

Pérmbajtja e Natriumit Na - Né akuiferin
kuaternar dhe karbonatik té Vjosés si dhe né
akuiferin kuaternar té Gjirokastrés vlerat e
Na né té dyja fazat e monitorimit gjaté viteve
2020 - 2022 jane brenda normés sé lejuar
dhe variojné nga 18.78 - 104.1 mg/I. Pérjashtim
bén vetem shpimi Pish - Poro ku vlerat e Na
jané mbi normén e lejuar né té gjitha fazat e
monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022,

Pérmbajtja e Magnezit Mg -Né akuiferin
e Drinosit si dhe né akuiferin karbonatik(
burimi Uji i Ftohté - Tepelené) vlerat e Mg
né té gjitha fazat e monitorimit jané brenda
normes sé lejuar, pra néen 50 mg/l qé eshte
norma e lejuar e VKM 379 pér ujé té pijshem.

Pérmbajtja e amonjakut NH, - Pérmbajtja
e amonjakut NH, né akuiferet kuaternar te
Vjosés pér periudhén tre vjegcare 2020 - 2022
varion nga 0.01 - 1.83 mg/| ku sipas VKM
norma maksimale e lejuar éshté 01 mg/I.
Né shpimet Novosele dhe Kafaraj 4E kemi
rritie té pérmbajtjes se NH, né periudhén
prill 2022 dhe kjo situaté ka lidhje me mos
zbatimin e zonave sanitare. Né shpimin Pish
- Poro vlerat e NH, luhaten nga 015 - 1.83
mg/l dhe jané mbi vlerén maksimale t€ lejuar.
Né akuiferin Kuaternar té Drinosit si dhe né
akuiferin karbonatik té Vjosés, né burimin Uji
i Ftohté - Tepelené vlerat e Amonjakut NH,
jané poshté normés sé lejuar.

Pérmbajtja e Klorit Cl - Pérmbajtja e klorit
né akuiferin Kuaternar té Vjosés dhe Drinosit
si dhe né burimin Uji i Ftohté pér vitet 2020

- 2022 neé té gjitha pikat jané nén vlerat e
lejuara nga VKM 379, pérjashtim bén vetem
shpimi Pish - Poro. Ku vlerat e Cl luhaten nga
781 - 958.5 mg/I.

Pérmbajtja e Nitrateve (NO,) - Vlerat e
nitrateve né té gjitha fazat e monitorimit gjaté
viteve 2020 - 2022 jané té vogla pér té gjithe
akuiferét dhe jané brenda normeés té lejuar
pér ujé te pijshem .

Pérmbajtja e Nitriteve (NO,): Nitritet jané
takuar né menyré sporadike dhe t& pérseéritur
né shpimet e Kafaraj 4E si dhe né Pish
Poro. Né shpimin Kafaraj vlerat e nitriteve
variojné nga 0-0.Img/l dhe jané brenda
normave té lejuara. Né shpimin Pish Poro
né muajt Qershor 2020 dhe Shtator 2021,
nitritet takohen né vlera 0.852 - 1.13 dhe mg/I.
Pérmbaijtja e nitriteve lidhet me ndotjen nga
uji i lumit, pasi stacioni éshte buze tij dhe nga
moszbatimi i zonave té mbrojtjes sanitare. Né
akuiferin Kuaternar té Drinos dhe akuiferin
karbonatik né burimin Uji i Ftohté - Tepelené
vlerat e NO, pér vitet 2020 - 2022 jané
brenda normes té pércaktuar.

Baseni i zonés Jonike

Né akuiferét e Basenit t€ Zonés Jonike
shfrytézohen rezerva té konsiderueshme té
ujérave néntokésore pér furnizimin me ujé
té pijshem té zonave té banuara, qytete dhe
fshatra.
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Tab. 25 Rrjeti i monitorimit hidrodinamik dhe hidrokimik pér vitet 2020-2022

1 “Uji i Ftohté (galeria) 4371675 4477400 +

2 “Uji i Ftohté"(tuneli) 4371675 4477400 +

3 Shpimi Orikum 4369779 4465848 +

4 Shpimi Vrion nr -1. 4419734 4416731 +

4 Shpimi Vrion nr - 2, 4419771 4416741 +

5 Shpimi Karahaxh 4416750 4422720 +

6 Shpimi Cuké nr -1, pér 4411754 4418380 +
Ksamilin

7 Shpimi Cuké nr -2, pér 4411661 4318573
Ksamilin

8 Burimi “Syri i Kaltér” 4431200 4421750 +

Vlerésimi sasior 2020-2022
Né akuiferin kuaternar té Vurgut:

Sasia e pérgjithshme e ujit gé eéshtée
shfrytézuar nga akuiferi, pér vitin 2020 - 2022
éshté Q = 200-285 I/sek, sasi kjo pothuajse
konstante krahasuar me vitet e méparshme.
Koeficienti vjetor i shfrytézimit té akuiferit
kuaternar varion nga K= 0.5 - 0.71.

Né akuiferin kuaternar té Dukatit:

Nga shpimi gqé monitorohet shfrytézohen
rreth 20 |/sek, pér ujé té pijshém nga Bashkia
Orikum.

Né akuiferin karbonatik té Tragjasit:

Sasia e pérgjithshme e ujit gé shfrytézohet
nga kaptazhet pér furnizimin me ujé té qytetit
nga akuiferi karbonatik i Tragjasit, pér vitin
2020 - 2022 varion nga 1075 - 1415 |/sek, sasi
kjo pothuajse konstante krahasuar me vitet e
méparshme. Burimi Uji i Ftohté Vlore - Sasia
e ujit gé shfrytézohet, pér pérdorim pér ujé té
pijshém eshté mesatarisht 1245 |/sek.

Né akuiferin Mursi - Vriné

Burimi (keson) Mursi - Sasia e ujit ge
shfrytézohet éshté rreth 20 I/sek pér ujé
té pijshem nga Komuna Mursi.Sasia e ujit

té shfrytézuar nga pellgu éshté rreth 40
I/sek. Resurset e shfrytézimit té ujérave
néntokésore né pellg jané vlerésuar rreth 90
I/sek.

Vlerésimi hidrodinamik 2020-2022

Monitorimi hidrodinamik i ujéravé
néntokésoré te Zonés Jonike gjate viteve
2020 - 2022 eshte kryer ne shpimet Vrion dhe
Karahaxh. Nga kryerja e kétij monitorimi né
kété basen gjate viteve 2020 - 2022 rezulton
se niveli maksimal éshté takuar né muajin
Prill té vitit 2022 né Vrion ku Hs = -2.4 m,
kurse niveli minimal éshté takuar né muajin
Shtator né Vrion me nivel dinamik Hd=-5.4m.
Amplituda pér keté periudhé monitorimi pér
akuiferin kuaternar Jonik shkon né vlerén A =
3 m dhe pér shpimin né Vrion dhe né vlerén
A = 2.5 m pér shpimin né Karahaxh.
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Vlerésimi hidrokimik 2020-2022

Né akuiferin kuaternar té Vurgut

Mineralizimi i pérgjithshém Mp - varion né
vlerat 371.28 - 818.84 mg/| dhe klasifikohen
si ujéra té freskéta dhe tipi hidrokimik i ujit né
pergjithési éshté HCO, - Ca.

Vlerat e pH gjaté vitet 2020 - 2022 jané
brenda normés sé lejuar pér ujé té pijshem.
Vlerat e pH variojné nga pH= 7.02 - 7.73 dhe
klasifikohen si ujéera alkalin té dobét.

Fortésia e pérgjithshme Fp - Fortésia e
pérgjithshme né zonén Jonike né akuiferin
poroz gjaté viteve 2020 - 2022 varion nga
12.88 - 27.3° gjermane dhe klasifikohen si
ujéra mesatarisht té forta. Vlen té theksohet
se vetém né shpimin né Karahaxh, jané
takuar vlera mbi normeén e lejuar nga VKM
379 (25.05.2016)

Pérmbajtja e amonjakut NH, - Vlerat e
amonjakut NH, pér vitet 2020 - 2022 variojne
nga 0.0-0.25 mg/l ku sipas VKM norma
maksimale e lejuar éshté 0.1 mg/l. Né muajin
Prill té vitit 2022, né shpimet Cuké 2, Cukeé
1, Vrion 1 dhe né shpimin né Karahaxh kemi
vlera té amoniakut mbi normén e lejuar.

Pérmbajtja e Nitriteve (NO,): Vlerat e
NO, variojné nga 0.0 - 0.04 mg/ dhe jané
brendanormés sé lejuar.

Neé akuiferin kuaternar té Dukatit

Nga shpimi i Orikumit shfrytézohen rreth 20
I/sek i cili shkon pér furnizimin me ujé té
pijshémté Bashkisé Orikum.

Mineralizimi i pérgjithshém Mp -
Mineralizimi i pérgjithshém né té dyja fazat
e monitorimit gjaté viteve 2020 - 2022 éshte
brenda normés sé€ lejuar dhe varion né vlera
nga 425.69 - 491.64mg/| dhe klasifikohen si
ujéra té embla.

Fortésia e pérgjithshme Fp - Vlerat e Fp
variojné nga 15.26 - 17.22° gradé gjermane.
Dhe klasifikohen si ujéra mesatarisht té forta.

Vlerat e pH gjaté vitet 2020 - 2022,
variojné nga pH= 7.07 - 7.5, jané brenda
normes se€ lejuar pér ujé té pijshem dhe

klasifikohen si ujéra alkalin té dobét.

Pérmbajtja e Nitriteve (NO,): Vlerat e NO,
variojné nga 0.001 - 0.004 mg/ dhe jane
brenda normeés sé lejuar.

Pérmbajtja e Nitrateve (NO,) - Vlerat e
nitrateve né té gjitha fazat e monitorimit gjatée
viteve 2020-2022 jané té vogla pér akuiferin
e Dukatit. Ajo varion nga 0.51-4.01 mg/I, dhe
éshté brenda normes te lejuar .

Né akuiferin karbonatik té Tragjasit:

Mineralizimi i pérgjithshém Mp -
Mineralizimi i pérgjithshém né té dyja fazat
e monitorimit gjate viteve 2020 - 2022 eshte
brenda normés sé lejuar dhe varion né vlera
nga 30045 - 393.3 mg/l dhe klasifikohen
si ujera té embla, tipi hidrokimik i ujit éshte
HCO, - Ca - Mg.

Fortésia e pérgjithshme Fp - Vlerat e Fp
variojné nga 10.3 - 11.62 ° gradé gjermane
dhe klasifikohen si ujéra mesatarisht té forta.

Vlerat e pH gjaté vitet 2020 - 2022 ,variojné
nga pH= 735 - 74 ,jané brenda normeés
sé lejuar pér ujé té pijshém krahasuar me
normat dhe klasifikohen si ujéra alkalin té
dobét.

Pérmbajtja e amonjakut NH, - Pérmbaijtja
e amonjakut NH, né akuiferin e Tragjasit pér
periudhén tre vjecare 2020 - 2022 variojné
nga 0.0 - 012 mg/l ku sipas VKM norma
maksimalee lejuar éshte 0.1 mg/Il. Ne shpimet
Syri i Kaltér dhe Uji i Ftohte, Vloré kemi nje
rritie té pérmbajtes sé NH, né periudhén
prill 2022 dhe kjo situaté ka lidhje me mos
zbatimin e zonave sanitare.

Pérmbaijtja e Nitriteve (NO,): Vlerat e NO,
variojné nga 0 - 015 mg/ dhe jané brenda
normeés sé lejuar.

Pérmbajtja e Nitrateve (NO,) - Vlerat e
nitrateve né té gjitha fazat e monitorimit gjaté
viteve 2020 - 2022 jané té vogla pér akuiferin
e Tragjasit. Ajo varion nga 0 - 0.15 mg/Il, dhe
eshte brenda normés te lejuar.

Né akuiferin karbonatik té Malit té Gjereé:

Monitorimi hidrokimik pér akuiferin karstik



te Malit té Gjere, pér vitet 2020 - 2022 éshte
kryer né burimin e “Syrit té Kaltér” Prurja e
burimit té Syrit té Kaltér éshté rreth 7.80m?3/
sek. Uji i kétij burimi éshté furnizuesi kryesor
i lumit Bistrica, gé pérdoret péer prodhimin
e energjisé elektrike nga hidrocentrali i
Bistrices. Ai luan njé rol té rendésishém peér
furnizimin e akuiferit ujembaijtés kuaternar te
Vurgut. Njé pjesé e ujrave té tij po pérdoret
pér pirje nga fshati Mesopotam dhe pér
vaditje pér fushén e Vurgut.

Mineralizimi i pérgjithshém varion nga
387.29 - 514.94 mg/|, klasifikohet ujé i embeél.
Tipi kryesor hidrokimik i ujit té burimit éshte
HCO, - SO, - Ca - Mg dhe SO, - HCO, - Ca,
Natriumi, luhatet nga vlera 7.85 - 11.39 mg/|,
me pérmbajtje mesatare 9.62 mg/I.

Kaliumi, luhatet nga vlera 0.50 - 1.05 mg/I,
me pérmbajtje mesatare 0.775 mg/I.

Kalciumi, luhatet nga vlera 9218 - 110.22
mg/l, me pérmbajtje mesatare 101.2 mg/I.

Magnezi, ka vlerén 1216 - 13.98 mg/l, me
pérmbajtje mesatare 13.07 mg/I.

Kloruret luhatet nga vlera 14.2 - 23.08 mg/I,
me pérmbajtje mesatare 18.64 mg/|l. Sulfatet
luhaten nga vlera 12016 - 155.98 mg/l, me
pérmbajtje mesatare 138.07 mg/I. pH luhatet
nga vlera 719 - 7.54 me vleré mesatare, 7.365
jané alkalin i dobét. Uji i burimit klasifikohet
i forté, fortésia e pérgjithshme varion né
vlerat 161 - 18.2 °gjermane. Pérmbajtje e
nitriteve (NO,) - takohet né sasiné 0 - 0.001
mg/l, gé éshte brenda normés sé standartit
té lejuar. Pérbérja kimike e treguesve te tjere
té monitoruar té ujit té burimit éshte e mire
dhe i plotésojné kushtet e VKM pér ujé te
pijshém.

Pérmbajtja e nitrateve (NO,) né fazat e
monitorimit pér vitin 2020 - 2022 varion né
vlerat 0.37 - 1.97 mg/| dhe sipas normés sé
lejuar pér ujé te pijshem ky tregues éshte
brenda normés.

Né akuiferin Mursi - Vriné:

Mp varion nga 530.79 - 64759 mg/l
Klasifikohen si ujéra té émbla.

Fp varion nga 13.58 - 16.8 gradé gjermane.

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Klasifikohen si ujéra mesatarisht té forta.

pH luhatet nga vlera 7.31 - 7.34. Klasifikohen
si ujera alkalin te dobeét
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3.2.3 Prurjet ujore né lumenj

- LA Ll T

e Matja e vazhdueshme e prurjeve ujore né lumen-
7 s i jté e Shqipérise, konceptohet si njé instrument gé
ol & ndihmon né administrimin e pasurive ujrore sipér-
<_» A o L fagésore pér pérdorime té ndryshme industriale
NPy J dhe komunitare, por gjithashtu, edhe té rrezigeve
g i ,Ii potenciale gé ato mbartin né vetvete né raste te
g T veganta.. Ngjarjet e viteve té fundit na kané treguar

] g e VL - . . ..
Oy R~ Y, se Iunlwglnjte"tape s:hpesh"kane dale J_gshte kc.mfroll-.
) T Hl‘t . li, sasité me té medha té ujérave gé drenojné née
sy v O lumé vijné nga rreshjet sipérfagésore té cilat bien
¥ & -, 5 direkt si mbi pellgun ujémbledhés ashtu edhe né
J B ~ X3 veté kanalin lumor. Sasia e kétyre prurjeve vitet e
TR, 5 v ] o . . . . . . " .
W : = fundit éshteé rritur ndjeshém pér shkak teé rritjes sé
'"‘\‘1? A gy U r)’ ' koeficientit té rrjedhés, si rezultat i shpyllézimeve
— Vi .—j] masive. Njé pjesé tjetér e prurjeve né lumenj vjen
M‘& Y S v N nga ujérat néntokesore, burimet e ndryshme dhe

“.E_": ;\ . — rriedhat sipérfagésore.

Lumi i Drinit

Nga pikpamija fiziko-gjeografike, sipérfagja e péergjithshme e pellgut ujembledhés eshte14173
km2 ndérsa gjatésia 285 km. Ky lumé formohet nga bashkimi i Drinit té Zi, i cili buron nga
Ligeni i Ohrit, né njé kuoté694m, duke péershkuar njé rrugé 40 km jashte territorit té vendit
toné. Sasia mesatare e reshjeve arrin né 990 mm/vit. Stratigrafia e luginés sé lumit té Drinit
éshté e lidhur ngushté me stratigrafiné e zonés sé Korabit dhe té marrédhénieve té saj me
zonén e Mirdités, me zonén e Alpeve Shqiptare dhe até té Krasta-Cukalit. Vlerésimi i prurjeve
né lumin Drin éshté kryer né 4 stacione Ura e Topojanit, Ura e Lumés, Bahcallék, Ura e Mesit

Stacioni Ura e Topojanit

Matjet né stacionin Ura e Topojanit

Kodi i stacionit D1 D1
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 141m 14.3 m
Temperatura e ujit 14.8°C 15.5°C
Numri i nénseksioneve té ndara 8 8

Sasia e prurjeve 10.786 m*/sek | 18.805 m3/sek
Rrezja hidraulike R, 1.4 m -

Sasia e prurjeve né kété stacion éshté né funksion té prurjeve gé dalin nga kaskada e HEC-
it né token e Maqgedonisé se Veriut. Nuk ekziston rreziku i pérmbytjes né kété segment pasi
sasia e ujit gé kalon éshté e kontrolluar dhe sipérfagja e seksionit térthor té kanalit deri né
né nivelin e urés pérballon sasité maksimale té prurjeve.
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Stacioni Ura e Lumés

Matjet né stacionin Ura e Lumés, pellgu i Drinit.

Kodi i stacionit D3 D3
D|s_r_1|veI| i urés nga pasqyra 14.9m 143 m
e ujit
Temperatura e ujit 19.6°C 13.3°C
Numri i nénseksioneve té
8 5
ndara
Sasia e prurjeve 0.6 m*/sek 0.327 m®/sek
. < L . Degézimi1=012m
< Rrezja hidraulike R, Deqézimi 2 = 0,07 m -

Sasia e prurjeve né kété lumeé kontrollohet nga HEC-i i ngritur fare prané si dhe nga sasia
e rreshjeve gé bien né basenin ujembledhés. Praktikisht, prania e HEC-it devijon sasi te
konsiderueshme uji dhe shmang rrezikun e peérmbytjes sé zonés dhe objekteve gé gjenden
prane.

Matjet né stacionin Ura e Bahgallékut

Stacioni Ura e Bahcallékut

té ndara

Kodi i stacionit D2 D2
Disniveli i urés nga

pasqyra 8.0m 8.0m
e ujit

Temperatura e ujit 161°C 17.6°C
Numri i nénseksioneve 20 19

Sasia e prurjeve

280.94 m3/sek

334.8 m3/sek

Rrezet hidraulike R,
sipas seksioneve té
rrjedhés

R,,=0.64m; R
=185m;
R,,=3.86m; R
=40m,

H2

H4

Vlera mé e larté e R, éshté né seksionin e treté dhe té katért cka korespondon edhe me sasité
me té medha te prurjeve née keto seksione. Vazhdimésia e lumit Drin éshté ndérpreré meé sipér
rrjedhés nga diga e HEC-it té Vaut té Dejés e cila kontrollon dhe dikton prurjet e ujit.

Stacioni Ura e Mesit, lumi Kirit

Matjet né stacionin Ura e Mesit, lumi i Drinit

Kodi i stacionit D4 D4
E)jliimve“ i urés nga pasqyra e i 15.8 m
Temperatura e ujit - 14.0°C
Numri i nénseksioneve té ndara - 5

Sasia e prurjeve - 1.482 m3/sek
Rrezja hidraulike R,, - 083 m
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Né stacionin Ura e Mesit (lumi i Kirit, Drin) pér fazén e paré nuk jané kryer matje pér shkak
té mungeses sé ujit né shtrat. Pér fazén e dyte sasia e prurjeve éshte 1.482 m*/s ndérsa R, =
0.83. Lumi i Kirit ka karakter té theksuar stinor dhe torrencial.

Lumi i Bunés

Buna éshté lumi mé fushor i vendit toné me pjerrési té shtratit 0,08 %, me gjatési, nga burimi
né ligenin e Shkodrés deri né det, rreth 44 km. Né Jug té grykéderdhjes sé Bunés éshte
formuar laguna e Vilunit, me sipérfage 1,6 km?, gé komunikon me detin népérmjet njé kanali
natyral né jug té Velipojés. Rreshjet jané kryesisht nga shiu dhe mé pak débore. Sasia e tyre
mesatare arrin deri néé 2200 mm né vit. Stratigrafia e luginés sé lumit té Bunés éshté e njejte
me até té Drinit né rrjedhén e poshtme té tij. Ajo éshté e lidhur ngushté me stratigrafiné e
zonés sé Mirdités, me zonén e Krasta-Cukalit dhe até té Krujés. Vlerésimi i prurjeve né lumin
Buna éshte kryer né 2 stacione Ura e Bunés dhe Murrigan .

Matjet né stacionin Ura e Bunés

Stacioni Ura e Bunés

Kodi i stacionit Bu2 Bu2
Disniveli i urés nga 52m 505 m
pasqyra e ujit
Temperatura e ujit 27.2°C 20.7°C
Numri i nénseksioneve te 18 18
ndara
3
Sasia e prurjeve 77.89 m3/sek 92.454 m*/
sek

H ; ; R,,=086m; R, ,=221m;
Rrez.et hldl’allllhkle R, sipas R Zonm Rz 2.0 m; )
seksioneve té rrjedhés R,.=232m; R, =126m;

Zona éshte vazhdimisht nén rrezikun e pérmbytjeve pasi edhe disniveli i pasqyrés sé ujit me
veté Uren dhe brigjet éshté shumeé i vogél. Né raste reshjesh intensive, sasité e medha té
ujit gé shkarkohen nga diga e HEC-it té Vaut té Dejés rrisin ndjeshém nivelin e ujit edhe né
Buné, ndonjeheré duke shkaktuar edhe bllokim té rrjedhjes normale té kétij lumi nga Ligeni
i Shkodrés.

L ) Matjet né stacionin e Murriganit, lumi i Bunés.
Stacioni Murrigan

- Kodi i stacionit Bu1 Bu1
Disniveli i ures nga pasqyra e
ujit ] i
Temperatura e ujit 18.4°C 18.9°C
Numri i nénseksioneve té 1 1
ndara

368.97 m3/ 384.78 m3/
sek sek

Sasia e prurjeve

Rrezja hidraulike R, 218 m -
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Vlera e Rrezes tregon aftési t€ mira pércjellése té kanalit, por né raste prurjesh t¢ médha,
pér shkak te disniveleve té vogla me bankot e lumit, rrjedha kalon edhe né stad pérmbytjeje.
Zona éshté vazhdimisht nén rrezikun e pérmbytjeve pasi edhe disniveli i pasqyrés sé ujit me
veté shtratin éshté shume i vogél.

Lumi i Matit

Lumi i Matit buron nga mali i Kaptinés sé Martaneshit. Ai ka njé gjatési 144 km, sipérfage
té pellgut ujembledhés rreth 2 441 km? dhe lartési mesatare té pellgut rreth 746 m. Degéet
kryesore té tij jané Fani dhe Uraka. Brigjet e lumit ndértohen nga depozitimet aluvialo-
proluviale té veté lumit té Matit. Stratigrafia e luginés sé lumit té Matit éshte e lidhur ngushtée
me stratigrafiné e zonés sé Mirdités dhe até té Krasta-Cukalit. Vlerésimi i prurjeve né lumin
Mat éshte kryer né 3 stacione Ura e Darsit, Ura e Fanit dhe Ura e Zogut.

Stacioni Ura e Darsit Matjet né stacionin Ura e Darsit, pellgu i Matit

Kodi i stacionit Ma3 Ma3
lI?ili?mvell i urés nga pasqyra e 60 m 5.55 m
Temperatura e ujit 15.9°C 10.8°C
Numri i nénseksioneve té

6 6
ndara

3

Sasia e prurjeve 2'7g:km / 9.55 m*/sek
Rrezja hidraulike R, 0.52 m -

Sasité e vogla té prurjeve né fazén e paré janeé rezultat i thatésirés sé zgjatur. Shtimi i prurjeve
né fazen e dyte eéshté ndikim direkt i reshjeve té shkurtra. Né kété segment nuk ka ekzistuar
me paré rreziku i pérmbytjeve, por vitin e fundit niveli i ujit kaloi até té urés duke pérmbytur
pjesérisht nivelin e terracés sé paré, kjo e konfirmuar nga banorét e zonés.

Stacioni Ura e Fanit Matjet né stacionin Ura e Fanit, lumi i Fanit té Vogél

Kodi i stacionit Ma1 Mat
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 7.6 m 745 m
Temperatura e ujit 24.0°C 23.6°C
Numri i nénseksioneve té ndara 5 7
Sasia e prurjeve 0.3992 m3/sek | 3.07 m*/sek
Rrezja hidraulike R, 016 m -

Sasi e ulét e ujit né shtrat lidhet kryesisht me kushtet e motit, por edhe me regjimin e HEC-
eve té ngritura mbi lumin e Fanit. Pjesa mé e madhe e rrjedhés gjaté matjeve né fazén e paré
jané ujéra té zeza. Disniveli i madh i terracés sé shtratit me veté shtratin eéshté si rezultat i
uljes sé vazhdueshme té nivelit té shtratit pér shkak té shfrytézimit té inerteve lumore. Nuk ka
asnjé rrezik pérmbytje, aq me tepér pas ndéertimit té digés se HEC-it né Qafe Mollé.



Stacioni Ura e Zogut
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Matjet né stacionin Ura e Zogut, lumi i Matit

Kodi i stacionit Ma5 Ma5
Disniveli i urés nga pasqyra e i i
ujit
Temperatura e ujit 18.0°C 18.4°C
Numri i nénseksioneve té 18 (1147) 15 (10+5)
ndara
3

Sasia e prurjeve 10.75 m3/sek 20.827 m/

sek

- . Degézimi i djathté 0.85m

Rrezja hidraulike R,, Degézimi i majté 0.22 m )

Sasité e ujit né kéte stacion jané funksion i rreshjeve stinore dhe regjimit t¢ HEC-eve mbi
lumenjté e Fanit dhe Matit. Nuk ka asnjé rrezik pér pérmbytje né kété segment té lumit. Kjo
kryesisht péer shkak té kapacitetit t¢ madh té shtratit i cili lejon lévizje t&é médha té masave
ujore né drejtim té detit. Rreziku pér permbytje eéshté gjithmoné i pranishém né pjesét poshte
Urés sé autostradés deri né det, sidomos né rastin e prurjeve t€ menjehershme né periudhé
teé shkurtér kohore.

Lumi i Ishmit

Lumi i Ishmit formohet nga bashkimi i ujérave té lumit té Tiranées, Térkuzés dhe Zezés.
Sipérfagja e pérgjithéshme e pellgut ujembledhés éshté 673 km2 Lumi i Ishmit, ushgimin
kryesor e ka nga rreshjet né formé shiu. Sipas rajonizimit klimatik té Shqipéris€, ky rajon
pérfshihet pjesérisht né nénzonén géndrore té Zonés mesdhetare kodrinore dhe pjesérisht
né nénzonén géendrore té Zonés mesdhetare fushore, e cila zé dhe pjesén mé té madhe té
kétij rajoni. Né njésiné fushore rreshjet Iekunden nga 920-1200 mm/vit. Né njésiné kodrinore,
reshjet kané njé shpérndarje té njétrajtéshme 1100-1300 mm/vit. Stratigrafia e luginés sé lumit
té Ishmit éshté e lidhur ngushté me stratigrafiné e zonés Kruja. Vlerésimi i prurjeve né lumin
Ishem éshte kryer né 2 stacione Ura e Brarit (lumi i Tiranés ) dhe Salme -Shetaj (lumi Ishmit).

Stacioni Ura e Brarit  Matjet né stacionin Ura e Brarit, lumi i Tiranés

Kodi i stacionit T1 T
ll?izinlvell i urés nga pasqyra e 137m 13.8m
Temperatura e ujit 23.6°C 16.3°C
Numri i nénseksioneve té

4 6
ndara

3

Sasia e prurjeve 0.7355eskm / 1.419 m3/sek
Rrezja hidraulike R, 0.53m -

Nuk ka prani té rrezikut t&é pérmbytjes sé€ zones, pasi shtrati éshté i thelle dhe pérballon
prurjet e lumit né kohé plotash ekstreme.
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Stacioni Ura Shetaj, lumi i Ishmit

Sasia mé e madhe e ujit kalon né krahun e dhjathté te shtratit. Rreziku i peérmbytjes sé zonés
dhe objekteve gé gjenden prané saj éshté evident, pasi shtrati i ngushté né kohé plotash
ekstreme, rrezikon té mos pérballojé sasité e ujit.

Matjet né stacionin Salme-Shetaj, lumi i Ishmit.

Kodi i stacionit Ish3 Ish3
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 106 m 10.4 m
Temperatura e ujit 26.3°C 17.8°C
Numri i nénseksioneve té ndara 9 8
Sasia e prurjeve 3.2012 m3/sek | 4.328 m*/sek
Rrezet hidraulike R, sipas sek- R,,=033m;

.. i sioneve R, =0.56m; i

Lumi i Erzenit H2

Pellgu i lumit té Erzenit shtrihet térésisht né zonén e mesme té Shqipérisé dhe ka njé sipérfage
prej 853km? dhe lartési mesatare 448m mbi nivelin e detit. Gjatésia e lumit éshté 109 km.Si
rezultat i ndryshimeve té relievit, reshjet kané larmi té theksuara dhe niveli i tyre arrin 900-
1400 mm/vit. Formacionet gjeologjike, gé ndérpriten nga rrjeti hidrologjik i lumit té Erzenit, u
pérkasin zonave tektonike té Mirdités, Njésisé sé Ostrenit, Nénzonés sé Krastés, Zonés Kruja,
Zoneés Jonike dhe Ultésirés Adriatike. Vlerésimi i prurjeve né lumin Erzen éshté kryer né 2
stacione, Péllumbas dhe Sallmone

Stacioni i Péllumbasit Matjet né stacionin Péllumbas, lumi Erzen

Kodi i stacionit Er Er1
Disniveliiurés nga pasqyra e ujit | - -
Temperatura e ujit 23.9°C 151°C

Numri i nénseksioneve té ndara | 6 7

Sasia e prurjeve 0.543 m®/sek | 2.106 m3/sek
Rrezja hidraulike R,, 018 m -

Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion i rreshjeve stinore dhe regjimit té rezervuarit té
Skoranés né hyrje té kanionit té& Péllumbasit. Rreziku i pérmbytjes se zonés dhe objekteve
gé gjenden prane éshté thuajse inekzistent pasi rezervuari i Skoranés shérben si rregullator
i prurjeve ujore.

Stacioni Ura e Sallmones Matjet né stacionin Sallmone, lumi Erzen

Kodi i stacionit Er3 Er3
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 13.7m 13.56m
Temperatura e ujit 244°C 16.9°C
Numri i nénseksioneve té ndara 5 5
Sasia e prurjeve 0.906 m*/sek | 4.31m?*/sek
Rrezja hidraulike R, 0.24m -
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Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion
i rreshjeve stinore.Rreziku i pérmbytjes sé
zonés dhe objekteve gé gjenden prané saj
éshté evident, pasi shtrati i ngushté né kohé
plotash ekstreme, rrezikon t€ mos pérballojé
sasite e ujit.

Lumi i Shkumbinit

Sipérfagja e pellgut ujembledhés té ketij
lumi éshte 2445 km?, lartésia mesatare e
pellgut rezulton 753 m, gjatésia 181,4 km,

Stacioni Proptisht

pjerrésia mesatare e pellgut 30°/ . Prurjet
ujore dallohen pér pjerrési te larte te
pellgjeve ujembledhése dhe pér mbulesé té
pakét bimore. Né kéto kushte ato dallohen
pér vlera té larta té prurjeve té léngéta dhe
té ngurta sidomos né stinén e pranveres.
Formacionet gjeologjike qgé ndeértojne
pellgun e Shkumbinit, pérbehen, si nga llojet
sedimentare ashtu edhe nga ato magmatike
e matamorfike. Vlerésimi i prurjeve né lumin
Erzen éshté kryer né 3 stacione, Proptisht,
Labinot dhe Ura e Vjetér, Rrogozhiné.

Matjet né stacionin e Proptishtit, lumi i Shkumbinit.

Kodi i stacionit Shé6 Shé6
lI?ili::mvell I urés nga pasqyra e 38m 38m
Temperatura e ujit 20.2°C 12.9°C
Numri i nénseksioneve té

5 5
ndara ,
Sasia e prurjeve 0.797 m*/sek O.B:Skm /
Rrezja hidraulike R, 019 m -

Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion i
rreshjeve stinore. Prané urés ekzistuese prej
hekuri éshté ndértuar njé uré e re betoni né
nivel mé té poshtém se ura e vjetér. Kjo uré
ka pésuar thyerje né mes té saj dhe niveli i saj

Stacioni Labinot

né momentin e matjes eshte thuajse i njejte
me ate té nivelit té ujit né shtrat. Nése reshjet
intensifikohen kjo uré pérmbytet nga ujrat e
Shkumbinit.

Té Matjet né stacionin e Labinotit, lumi i Shkumbinit.

Kodi i stacionit Sh5 Sh5
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 7.8 m 7.7m
Temperatura e ujit 20.3°C 12.7°C

Numri i nénseksioneve té ndara 8 IDDequéézZi:rr:iiidr};?c{fiéses
Sasia e prurjeve 5.9 m¥/sek 16.161 m3/sek
Rrezja hidraulike R, 0.27 -

Terraca aluvione dhe

ndéertohet
deluvione. Disniveli i terracés me shtratin
eshte 1,2m.

Né kété stacion kemi dhe prurjet e pérroit
té Gures, dhe té kanalit vadités. Shuma e dy
prurjeve pér fazén e paré éshté 0.55 m*/sek

nga

dhe pér fazén e dyté 3.4 m3/sek . Rreziku
i pérmbytjes sé zonés dhe objekteve gé
gjenden prané saj éshté evident. Po ashtu, i
rrezikuar éshté niveli i terracés pér shkak te
disnivelit té vogéel me shtratin.




Stacioni Ura vjetér, Rrogozhiné
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Matjet né stacionin e Rrogozhinés, lumi i Shkumbinit

Kodi i stacionit Sh4 Sh4
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 141 m 15.8 m
Temperatura e ujit 14.6°C 15.4°C
Numri i nénseksioneve té ndara 1 13

Sasia e prurjeve 3.24 m3/sek | 14.578 m3/sek
Rrezet hidraulike R,, sipas sek- Rﬁ;zzzo(f; m ]
sioneve R, = 0.86 m.

Sasia mé e madhe e ujit ne kete stacion
kalon né krahun e djathte té shtratit. Prurja
éshté funksion i reshjeve stinore dhe regjimit
te digés né rezervuarin ujembledhés née
Cengelaj. Rreziku pér pérmbytje éshté
gjithmoné i pranishém sidomos né rastin e
prurjeve t€ menjéhershme né kohé té shkurtér
pasi edhe seksioni térthor i kanalit té rrjedhés
né kété stacion eéshté zvogéluar né ményre
té ndjeshme 20-22% peér periudhén e viteve
2011-2020 duke ulur kapacitetin pércjelles te
prurjeve pér né det. | rrezikuar éshté niveli
i terracés né krahun e djathté té rrjedhés.
Kjo ndodh pér shkak se aftésia pércjellése
e kanalit nga Rrogozhina deri né det éshte
e ulet dhe nuk mundet té pérballojé rritjen
e prurjeve mbi mundésité e veta. Pjerrésia
e ulét e kanalit té rrjedhés dhe mbushja e
fundit té tij me sedimente té imta aluviale
jané arsyet kryesore se pérse uji akumulohet
né kete segment. Kur kanali mbushet, ajo ge
ndodh me siguri éshté pérmbytja e zonés
pérreth.

Stacioni Bilisht, lumi i Devollit

Lumi i Semanit

Pellgu i lumit té Semanit, shtrihet né zonén e
mesme, jugore dhe juglindore té Shqipérise.
Sipérfagja e pellgut ujiembledhés té kéetij lumi
éshté 5949 km?, lartésia mesatare e pellgut
rezulton 863 m, gjatésia e tij 281 km. Ai
formohet nga bashkimi i Devollit me Osumin.
Neé sipérfagen ujéembledhése té lumit Seman
bien mesatarisht 1030 mm shi né vit. Ujrat e
shirave, duke kaluar né shpatet me pjerrési
té madhe dhe me njé ndértim gjeologjik ge
favorizon erozionin, arrijné shpejt né shtratin
e lumit duke sjellé edhe njé sasi t¢ madhe
lende té ngurté, duke e béré Semanin
lumin mé té turbullt té vendit. Formacionet
gjeologjike gé ndértojné pellgun e Semanit,
pérbehen, si nga llojet sedimentare ashtu
edhe nga ato magmatike e matamorfike.
Vlerésimi i prurjeve né lumin Seman éshte
kryer né 4 stacione; Bilisht, Ura e Lapanijit,
Fier dhe Ura e Mbrostarit.

Matjet né stacionin e Bilishtit, pellgu i Semanit.

Kodi i stacionit Dv2 Dv2
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 81m 80m
Temperatura e ujit 18.6°C 151°C
Numri i nénseksioneve té ndara 5 7

3
Sasia e prurjeve 0.473 m3/sek 0'4:‘:;‘ /

017 m -

Rrezja hidraulike R,
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Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion i rreshjeve stinore. Ky stacion ndodhet né pjesén
e sipérme té rrjedhés sé lumit Devoll. Verehet gendrueshmeéri e sasisé sé prurjeve midis dy
matjeve té kryera.

Stacioni Ura e Lapanijit, lumi i Osumit
Matjet né stacionin Ura e Lapanijit, pellgu i Semanit

Kodi i stacionit Os4 Os4
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit - -
Temperatura e ujit 23.9°C 16.4°C
Numri i nénseksioneve té ndara 10 10
Sasia e prurjeve 2.3469 m3/sek | 2.53 m¥/sek
Rrezja hidraulike R, 0.26 m -

Sasia e ujit né kéete stacion éshté funksion i rreshjeve stinore. Ky stacion ndodhet né pjesén
me té siperme te rrjedhés seé Osumit. Forma e thellé e kanionit lejon kalimin e sasive té médha
te ujit. Verehet gendrueshmeéri e sasisé sé prurjeve midis dy matjeve te kryera.

Stacioni Fier, lumi i Gjanicés
Matjet né stacionin e Fierit, pellgu i Semanit

Kodi i stacionit Gj4 Gj4
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 70m 7.2m
Temperatura e ujit 16.0°C 19.6°C
Numri i nénseksioneve té ndara 6 6

Sasia e prurjeve 0.154 m3/sek | 0.109 m*/sek
Rrezja hidraulike R, 018 m -

Brigjet e lumit ndértohen nga depozitime aluvionesh lumore kryesisht argjila dhe réra te
imta té cilat formojné terracén e paré té Gjanicés dhe lumit Seman. Duhet theksuar se
thuajse e gjithé sasia e prurjeve, né té dy periudhat e matjeve, jané ujéra te zeza té cilat
shkarkohen fare prané Urés né krahun e sipérm té saj.

Stacioni Ura e Mbrostarit
Matjet né stacionin e Mbrostarit, lumi i Semanit

Kodi i stacionit Se5 Se5
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 85m 84 m
Temperatura e ujit 25.7°C 19.7°C
Numri i nénseksioneve té ndara 17 18
Sasia e prurjeve 13.41 m3/sek | 22.3 m?*/sek
Rrezet hidraulike R,, sipas sek- 2:1;%%?;’:]"; ]
sioneve R... =112 m.
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Sasia mé e madhe e ujit né kéte stacion kalon né krahun e djathtée té shtratit. Prurja éshte
funksion i rreshjeve stinore dhe regjimit té digés né rezervuarin e Thanés. Rreziku pér
permbytje éshte gjithmone i pranishém sidomos né rastin e prurjeve té menjéhershme né
kohé té shkurtér.

Lumi i Vjosés

Lumi i Vjosés eshte lumi me i madh i Shqgipérisé Jugore dhe njé ndér lumenjté mé té medheén;
té Shqipérise, sidomos pérsa i perket prurjeve té shumta ujore. Gjatésia e ketij lumi eshte
272km, S|perfaqja e pellgut UJembIedhes 6706km?, prej té cilit, 4365km? jané brénda territorit
tong, ndérsa pjesa tjetér né territorin grek. Vjosa dhe Drinosi pér shkak té mbizotérimit
té geélgeroréve né pellgun e tyre ujembledhés, rradhiten ndér lumenjté mé pak erozivé
té Shqipérisé. Né rajonin e pellgut té Vjosés bien 1700-1800 mm shi né vit. Formacionet
gjeologjike gé ndértojné pellgun e Vjosés, pérbéhen kryesisht nga karbonatet, flishet,

depozitimet mollasike dhe ato té Kuaternarit. Vlerésimi i prurjeve né lumin Vjosa éshte kryer
né 4 stacione; Ura e Biovizhdés, Ura e Leklit, Ura e Memaliajt, Ura e Mifolit

Stacioni Tri Urat (Ura e Biovizhdés)

Matjet né stacionin e Biovizhdés (Tre Urat), lumi i Vjosés

Kodi i stacionit Vij1 Vji
Eiliimve“ i urés nga pasqyra e 102 m 1003 m
Temperatura e ujit 22.4°C 13.7°C
Numri i nénseksioneve té ndara 10 10
Sasia e prurjeve 16.01 m*/sek | 15.77 m*/sek
Rrezja hidraulike R, 097 m -

Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion i reshjeve stinore. Vlera e rrezes tregon aftési
percjellése te mira te kanalit té rrjedhés. Nuk ka rrezik per permbytje. Verehet géndrueshmeri
e sasisé se prurjeve midis dy matjeve te kryera.

Stacioni Ura e Leklit, lumi i Drinosit

Matjet né stacionin Ura e Leklit, pellgu i Vjosés

Té dhénat Faza e paré Faza e dyté
Kodi i stacionit Vj3 Vj3
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 10.2m 10.0 m
Temperatura e ujit 20.0°C 17.3°C
Numri i nénseksioneve té ndara 10 (8+2) 16 (8+8)
Sasia e prurjeve 5.38 m3/sek 3.198 m3/sek
Rrezet hidraulike R, sipas sek- R,, = 0.3 m; )
sioneve R, =015 m;
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Lumi e ndérton luginén e tij mes depozitimeve karbonatike né krahun e majteé té rrjedhés
dhe atyre flishore né krahun e djathté té saj. Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion i
reshjeve stinore. Nuk ka rrezik pér permbytje.

Stacioni Ura e Memaliajt

Matjet né stacionin e Memaliajt, lumi i Vjosés.

Kodi i stacionit Vij4 Vj4 Vj4
Elji?tlve“ i urés nga pasqyra 16.3 M 16.6 M
Temperatura e ujit 21.3°C 16.3°C
Numri i nénseksioneve té 10 1
ndara

Sasia e prurjeve 40.0 m3/sek 38.16 m3/sek
Rrezja hidraulike R, 1.08 m -

Sasia e ujit né kété stacion éshté funksion i rreshjeve stinore. Vlera e Rrezes Hidraulike
tregon aftési pércjellése té mira té kanalit té rrjedhés. Nuk ka rrezik pér pérmbytje. Vérehet
géndrueshmeéri e sasisé sé prurjeve midis dy matjeve té kryera.

Stacioni _Ura e Mifolit

Matjet né stacionin Ura e Mifolit, lumi i Vjosés.

Kodi i stacionit Vij5 Vij5
Disniveli i urés nga pasqyra e ujit 74 m 7.2m
Temperatura e ujit 26.7°C 17.8°C
pirgp—— Numri i nénseksioneve té ndara 15 19
L ~ 3
= " Sasia e prurjeve 49.9255 m3/sek 84.7S5e6km /
: : . R, =106m; R, =113 m;
A ﬂ‘ Rrezgt hidraulike R, sipas R:; Zosam R:Z o )
seksioneve R, =202 m,

Vlerat mé te larta té R, jané né seksionin e mesit té shtratit dhe até té krahut té djathté ku
jané edhe prurjet mé te médha té rrjedhés ujore. Rreziku i pérmbytjes sé zonés dhe objekteve
gé gjenden prané saj éshté evident, sidomos né rastin e prurjeve t¢ médha né periudhé té
shkurtér kohore.. Té rrezikuara jané té gjitha objektet inxhinierike te ndértuara dhe ato te
banimit gé gjenden né té dy anét e lumit.

Tabela 26. Vlerésimi pérmbledhés i prurjeve pér vitin 2022

Sasia mé e madhe e prurjeve pér vitin 2022 eshté né stacionin Murrigan, lumi Buné me 754
m3/sek duke vijuar me stacionin Bahcallék, lumi Drin me 616 m?®/sek , stacioni Ura e Bunés,
lumi Buné me 170 m*/sek dhe stacioni Ura Mifolit, lumi Vjosé me 135 m3/sek.
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1 Ura e Topojanit | D1 Drin 41° 34' 50,00" |20°26" 2,49"|10.786 |18.805
2 |UraelLumés D3 Drin 42° 04" 3,66" |20°27'50,74" | 0.6 0.327
3 | Bahcallek D2 Drin 42°02' 31,79" |19°29' 32,48" | 280.94 | 334.8
4 | Ura e Mesit D4 Lumi Kir, Drin 42°06' 50,00" |19°34'29,00" | 0 1.482
5 | Urae Bunés Bu2 Buné 42°03' 3,17" 19°29' 28,16" |77.89 92.454
6 | Murrigan Bu1 Buné 42° 00'30,20" | 19° 24" 14,78" | 368.97 | 384.78
7 | Ura e Darsit Ma3 Pr i Darsit, Mat 41° 30" 23,91" |20°04'58,52"|2.766 |9.55
8 | Ura e Fanit Ma1 Fani i Vogél, Mat | 41°46' 32,40" [19°51' 34,10" |0.399 |3.07
9 | Urae Zogut Mab Mat 41° 41' 5750" |19°43' 33,62" | 10.744 |20.827
10 | Ura e Brarit T Ishém 41°22' 4772" |19°51' 34,27" | 0.736 |1.419
11 | Salme-Shetaj |Ish3 Ishém 41°32' 29,39" |19°36' 3798" | 3.2 4.328
12 | Péllumbas Erl Erzen 41°14' 43,24" |19°56' 9,32" | 0.543 |2.106
13 | Sallmone Er3 Erzen 41°21' 39,55" |[19°32' 56,85" | 0.906 |4.31
14 | Proptisht Shé Shkumbin 40°58' 57,86" |20°30'38,39"|0.797 |0.896
15 | Labinot Shs Shkumbin + GUITe | 46 ger 53770 200 o' 58,477 |65 [19.543
+ kanali vadités
16 | Rrogozhiné Sh4 Shkumbin 41°03' 5214" |19°39'13,13" |3.24 14.578
17 | Bilisht Dv2 Devoll, Seman 40° 39'17,563" |20°57'1782" | 0.473 |0.481
18 | Ura e Lapanijit | Os4 Osum, Seman 40° 25' 42,55" | 20°17'13,47" |2.347 |2.53
19 | Fier Gj4 Gjanicé, Seman 40° 44" 2,83" |19°34'19,86" | 1154 0.109
20 | Ura Mbrostarit | Se5 Seman 40°49' 44,72" |19° 54’ 38,85" | 13.41 22.3
21 | Tri Urat Vji Vjosé 40° 06’ 44,08" | 20° 32' 23,96" | 16.01 15.77
22 | Ura e Leklit Vj3 Drinos, Vjosé 40°15' 3319"” |20°03'19,86" | 5.38 3198
23 | Memaliaj Vj4 Vjosé 40° 21'05,61" |19°58' 229" |400 |3816
24 | Ura Mifolit Vij5 Vjosé 40°38' 4,26" |19°27' 39,08" | 49.93 |84.756

Tendenca e prurjeve referuar viteve té€ méparshme
Tabela 27. Sasia e prurjeve (m3/sek) pér vitet 2016, 2018, 2019 dhe 2022, fazat e para.

1 | Ura Topojanit D1 Drin 20.9 156.9 20.7 10.786
2 | UraelLumeés D3 Drin 14,3 39.0 76 0.6
3 | Bahgallék D2 Drin 656,4 466.0 196.4 280.94
4 | Ura e Mesit K1 Kir - - 1.4 0

5 |UraeBunés Bu2 Buné 76,5 457.8 236.0 77.89
6 | Murrigan Bu1 Buné 7770 1049.3 441.3 368.97
7 | Ura e Darsit Ma3 Pr i Darsit 35.5 451 8.6 2.766
8 | Ura e Fanit Ma1 Fani Vogél 6.7 2.4 10.0 0.399
9 |Urae Zogut Mab Mat 126.4 180.5 143.3 10.744
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10 | Ura e Brarit T Ishém 5.4 1.9 34 0.736
11 | Salme-Shetaj Ish3 Ishém 29.9 6.1 10.6 3.2

12 | Péllumbas Er Erzen 8.3 6.5 2.8 0.543
13 | Sallmone Er3 Erzen 14.3 16.8 7.66 0.906
14 | Proptisht Shé Shkumbin 27.3 18.8 16.2 0.797
15 | Labinot Shs Shkumbin 144.9 125.0 1011 6.15

16 | Rrogozhiné Sh4 Shkumbin 98.2 105.4 1331 3.24
17 | Bilisht Dv2 Devoll - 5.0 2.6 0.473
18 | Ura Lapanijit Os4 Osum - 23.7 10.7 2.347
19 | Fier Gj4 Gjanicé 21 3.7 3.2 1154
20 | Ura Mbrostarit Seb5 Seman 60.2 2314 151.5 13.41
21 | Tri Urat Vit Vjosé 74.2 85.4 58.4 16.01
22 | Ura e Leklit Vj3 Drinos 105.5 473 18.8 5.38

23 | Memaliaj Vj4 Vjosé - 135.5 78.0 40.0

24 | Ura Mifolit Vij5 Vjosé 2476 234.7 125.4 49,93

Tabela 28 . Sasia e prurjeve (m*/sek) pér vitet 2016, 2018, 2019 dhe 2022, fazat e dyta.

Nr Staciopet e Ko@i i. Lumi Viti Viti Viti Viti
matjes stacionit 2016 2018 2019 2022
1 | Ura Topojanit D1 Drin 15.4 50.9 8.93 18.805
2 |Uraelumeés D3 Drin 0.7 6.2 0.62 0.327
3 | Bahgallék D2 Drin 2319 278.2 70.27 334.8
4 | Ura e Mesit K1 Kir - - - 1.482
5 | UraeBunés Bu2 Buné 64.4 66.2 93.27 92.454
6 | Murrigan Bu1 Buné 341.2 360.0 202.22 384.78
7 | Ura e Darsit Ma3 Pr i Darsit 77 2.2 1.8 9.55
8 | Ura e Fanit Mat Fani Vogél 0.5 2.3 0.25 3.07
9 |Urae Zogut Mab Mat 26.9 16.1 14.24 20.827
10 | Ura e Brarit T Ishém 1.5 0.4 0.46 1.419
11 | Salme-Shetaj Ish3 Ishém 71 51 4.44 4.328
12 | Péllumbas Erl Erzen 1.3 1.2 1.21 2106
13 | Sallmone Er3 Erzen 5.0 3.8 4.08 4.31
14 | Proptisht Shé Shkumbin 4.9 14 0.94 0.896
15 | Labinot Shs Shkumbin 26.0 12.4 4.08 19.543
16 | Rrogozhiné Sh4 Shkumbin 41.8 20.9 4.45 14.578
17 | Kugové Dv1 Devoll 441 - - -
18 | Bilisht Dv2 Devoll - 0.5 0.27 0.481
19 | Ura Lapanijit Os4 Osum - 0.9 3.03 2.53
20 | Fier Gj4 Gjanicé 0.3 1.5 0.74 0.109
21 | Ura Mbrostarit Seb5 Seman 40.2 29.9 14.26 22.3
22 | Tri Urat Vi1 Vjosé 29.8 14.9 20.86 15.77
23 | Ura e Leklit Vij3 Drinos 0.6 6.9 7.05 3198
24 | Memaliaj Vi4 Vjosé - 374 44.81 38.16
25 | Ura Mifolit Vij5 Vjosé 59.6 41.6 115.69 84.756
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3.3 Vlerésimi i gjendjes
3.3.1 Ujérat sipérfagésore

Duke vlerésuar té dhénat e marra nga ekspeditat e kryera éshté vlerésuar se né rrjedhén e
sipérme ujérat jané té njé cilésie shumé té miré por duke zbritur afér zonave urbane vihet
re njé impakt shumé i larté i shkarkimeve gé shkojné direkt né lumé pa asnjé lloj trajtimi
paraprak si pasojé e shkarkimeve urbane, industriale e bujgésore duke ndikuar né cilésiné e
ujérave sipérfagésore.

Lumenjté me té ndotur né Shqipéri jané Lumi i Tiranés me stacionet e monitorimit mé te
ndotura Ura - Kthesa e Kamzes, Lanabregas dhe Yrshek - Ish Dogana, Lumi Ishem me te tre
stacionet e monitorimit Ura Rinas, Ura e Gjolés dhe Ura Salmer, si dhe né Lumin Erzen - Ura
e Beshirit. Ndérsa né Basenin e Semanit Lumi Gjanica i klasifikuar né Klasén V - Gjendje e
kege ku duhet té merren masa.

Ky vlerésim i situatés sé lumenjve kryesoré té Shqipérisé ka impaktin e vet né cilésine e
ujérave néntokesore, né cilésiné e deteve dhe né ekosistemet ujore dhe pérmirésimi i tyre
lidhet me:

1. Shfrytézimii inerteve pa kriter né zona té caktuara

2. Meénjanimi i shkarkimeve urbane

3. Ndeértimi i impianteve té trajtimit té ujérave té zeza

4. Ndérgjegjésimi i qytetaréve pér mos-péerdorimin e lumenjve si vend-depozitime

Vlerésimi i cilésisé i referohet klasifikimit té cilésisé sipas Direktives Kuadér té Ujit
Cilési e kege .

Cilési e varfér B

Cilési e mjaftueshme

Cilési e miré B

Cilési e shkélqyer B

Vlerésimi i cilésisé sé baseneve pér parametrat fiziko-kimik, 2022

Klasa | - Gjendje

e larté

Klasa Il - Gjendje I Il
e miré

Klasa Il - Gjendje 11 [l

e moderuar

Klasa IV -

Gjendje e varfeér

Klasa V - Gjendje \Y \Y

e keqge




RAPORTI | GJENDJES NE MJEDIS 2022

Vlerésimi i cilésisé sé ligeneve , 2022

Eutrofik . Ligenet
Mezotrofik L!qen! ! Shk.odres
. . Ligeni i Ohrit
Oligotrofik . Ligeni i Prespés sé
Madhe

Vogél

Ligeni i Prespés sé

Referuar rezultateve, vlerésohet se statusi i toksicitetit t€ metaleve té rénda nuk éshté shume
i demshém pér ujérat e lumenjve dhe ligeneve, por duhet theksuar se ekziston mundésia e

kontaminimit né kéto ujéra.

Vlerésimi i cilésisé sé baseneve dhe ligeneve pér metalet e rénda, 2022

Cilési e kege .

Cilési e mjaftueshme

Cilési e mire

Vlerésimi

Basenet
Baseni Drini - Buné
Baseni Ishém - Erzen
Baseni i Shkumbinit
Baseni i Semanit
Baseni i Vjosés
Baseni i Matit

Shénime

Ligenet
Ligeni i Shkodrés
Ligeni i Ohrit
Ligeni i Prespés

3.3.2 Ujérat néntokésore

Stacionet e pompimit té ujésjellésave Vidhas
fshat, Pegindhe Rrogozhine, Cermé pusi286,2
puse té Konjatit kané fortésiné e pérgjithshme
mbi parametrat maksimal té lejuar pér uje
té pijshém, prandaj rekomandohet zbutja e
ketij uji deri né parametrat e lejuar té ujit te
pijshém.

Prané stacioneve té Konjatit dhe pusit 281
Cermé, verehet prezenca e amonjakut
(NH,) né meényré té vazhdueshme mbi
parametrat maksimalé te lejuar (PML) te

ujit té pijshém. Pér shkak té shfrytézimit té
zhavoreve né shtratin e lumenjve né zonén
e ushqgimit té akuiferit kuaternar jané prishur
ekuilibrat hidrodinamike dhe hidrokimike té
ushqimit té akuferéve ujémbajtése. Sot kéto
ekuilibra né akuiferin Tirané - Laknas dhe
ato té Erzenit jane prishur. Jané ulur nivelet e
ujerave nentokeésore, kolmatuar shtresat dhe
si rrjedhojé jané ulur prurjet e shpimeve té
shfrytézimit si dhe éshté prishur cilésia e ujit.
Stacioni i pompave té Pish - Poros t€ mos
pérdoret pér furnizim me ujé té pijshém
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té popullsisé, paS| uji i tij nuk plotéson Vlerésimi icilésisé s€ ujerave néntokesore,
standardin pér ujé té pijshém. Furnizimi 2022

me ujé té pijshem i fshatrave Poro, Pish Jashté normave pér ujé té pijshém

Poro, Darézezé, Qarri etj. té furnizohen me Brenda normave pér ujé té pijshém

ujé té pijshém nga ujésjellési i Kafarajt.

Baseni Vlerésimi [ Shenime

Drin

Rezulton se ujérat né pérgjithési kané veti fiziko - kimike té mira
. Jané ujéra teé embla, té buta dhe té tipit alkalin té dobét
Takohet pérmbajtje e rritur e NH4 né Akuiferi i Mbishkodrés
né zonén e Néenshkodrés si Blinisht dhe Velipojg, si dhe né
zonén Hot i Ri dhe Grudé Fushé - Koplik Shkodeér. Kjo situaté ka
lidhje me mos zbatimin e zonave sanitare dhe pérmbytjet.

Mat Ujérat néntokésore né pérgjithési jané té mira. Jané ujéra té ém-
bla, t€ buta e mesatarisht té forta dhe té tipit alkalin té dobét.
Vihet re prezenca e NO,, né shpimet Patok dhe Hoteli i Gjuetisé
e cila vien nga mos zbatimi i zonave te rreptésisé sanitare. Né
akuiferin poroz té Milot - Fushé-Kuges, takohet vleré e larté e
klorit né shpimin 177 dhe 502 Patok pér arsye se kéto shpime
jané pikat mé ekstremale né drejtim té peréndimit dhe né breg
te detit Adriatik.

Ujérat néntokésore té kétij baseni né pérgjithési kané veti fiziko
- kimike té mira. Jané ujéra té émbla, té forté deri né shume té
forté dhe alkalin té dobét. Takimet e joneve NH, NO,, NO,, né
ujé tregojné gé jané ndotje lokale dhe lidhen me moszbatlmm e
zonave té rreptésise dhe mbrojtjes sanitare.

Rezulton se ujérat né pérgjithési kané veti fiziko - kimike té mira.
Jané ujéra té émbla deri né té freskéta, mesatarisht té forta deri
né shume te forta dhe teé tipit alkalin té dobét. Shfagja e pérm-
bajtjes s€ NO,, NO,dhe NH, lidhet me moszbatimin e zonave té
rreptésisé dhe mbrojtjes sanitare té shpimeve.

Ujerat né pergjithési kaneé veti fiziko - kimike té mira. Jané ujéra
te eémbla, té buta dhe té tipit alkalin té dobét. Nuk ka ndotje ma-
sive té akuifereve ujembajtése. Né ndonijé rast vihet re prezenca
e NO,, por né vlera te uléta, e cila vien nga mos zbatimi i zonave
té rreptésise sanitare.

Rezulton se ujérat néntokésore né akuiferéet e basenit Vjose kané
veti fiziko - kimike té mira. Jané ujéra té freskéta, té tipit alkalin té
dobét, mesatarisht té forta. Nuk ka ndotje masive té akuifereve
ujémbajtése. Pérjashtim bén shpimi né Pish - Poro ku né té
dyja fazat e monitorimit pér té tre vitet, vlerat eMp, Fp, Na, NH,,
NO, jané mbi normén e lejuar pér ujé té pijshem.

Ujérat néntokésore jané émbla e té freskéta, té tipit alkalin té
dobét, mesatarisht té forta. Nuk kané pérmbaijtje t¢ NH, NO,,
NO,

Erzen-Ishém

Shkumbin

Seman

Vjosa

Zona Jonike
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3.3.3 Matja e prurjeve né lumenj

Nga rezultati i matjeve té kryera, rezulton se
né pérgjithesi kemi patur sasira té vogla te
prurjeve ujore né té gjitha stacionet ku jane
kryer kéto matje, referuar edhe stinés aktuale
dhe sasisé tepér té kufizuar té reshjeve né
vendin toné. Jemi né periudhé thatésire ndaj
dhe kéto rezultate jané té pritshme.

Lumenjtée Shqipérisé paragesinnjé potencial
ujor té larmishém i cili mund té kontrollohet,
disiplinohet dhe menaxhohet duke u véné
né dispozicion té bujgésisé, industrisé dhe
drejtimeve te tjera té ekonomisé né dobi te
komunitetit. Né faktorét natyroré gé ndikojné
né sasiné e prurjeve ujore, rendési parésore
kaneé:

- faktorét hidrometeorologjiké (reshjet
dhe intensiteti i tyre),

- ndértimi gjeologjik i rajonit (shkalla e
pérshkueshmérisé sé formacioneve),

- pjerrésité e relievit né brigjet e
shtretérve, shkalla e pyllézimit (koefigienti i
rrjedhes),

- pjerrésité e vete shtratit (gradienti i
shtratit dhe i rrjedhés),

- sedimentimiapo erozioniialuvioneve
né shtratin e lumit (ulje-ngritjet e bazamentit),

- shkalla e zhveshmeérisé sé pellgut
ujémbledhés (mbulesa bimore), etj.

Rreziku i pérmbytjeve mbetet gjithmone
evident né rrjedhjet e poshtme té lumenjve,
por edhe né sektoré té tjeré té cilet kané
filluar té evidentohen né vitet e fundit. Kjo
tregon shtrirjen né rritje té kétij fenomeni
drejt pjeséve me te sipérme té pellgut. Nje
nga shkaget kryesore té keétij fenomeni
éshte ulja e pjerrésise sé shtratit né rrjiedhén
e poshtme, mbushja e tabanit té kanalit te
rrjedhés dhe prurjet e shpejta me intensitet
té larte.

Né tabelén e méposhtme jepet vlerésimi
mbi shkallén e rrezikut pér pérmbytje sipas

stacioneve, ku:
- Nuk ka rrezik pérmbytje -

- Rrezik pérmbytje

Péllumbas Erzen

Erzen
Shkumbin

13 | Sallmone
14 | Proptisht

Shkalla e rrezilfut pér pérm- Prurjet (m?/sek)

Nr Stacionet Lumi - bytje -
Rrezik Nuk ka rrezik Fazaell

pérmbytje pérmbytje Fazael
1 | Ura e Topojanit Drin 10.786 18.805
2 |UraelLumés Drin 0.6 0.327
3 |Bahgallék Drin 280.94 334.8
4 | Ura e Mesit Lumi Kir, Drin 0 1.482
5 |Ura e Bunés Buné 77.89 92.454
6 | Murrigan Buné 368.97 384.78
7 | Ura e Darsit Pr i Darsit, Mat 2.766 9.55
8 | Ura e Fanit Fani i Vogél, Mat 0.399 3.07
9 |Urae Zogut Mat 10.744 20.827

4.31
0.896

0.906
0.797
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Shkumbin + Gurré

15 | Labinot

+ kanali vadités
16 | Rrogozhiné Shkumbin
17 | Bilisht Devoll, Seman
18 | Ura e Lapanijit Osum, Seman
19 | Fier Gjanicé, Seman

Ura Mbrostarit Seman

6.5 19.543
3.24 14.578
0.473 0.481
2.347 258
1.154 0.109

3.4 Forcat shtytése presioni, ndikimi, gjendja, reagimet

Shifrytérimii ujérave dhe

Ndryshimet klimatike

Shkarkimet e ndryshme

ShpyllEzimet

Cilesia e ujar inerfagesore
dhe nentokesare

Gjendja ek
dhe

PRI

3.5.Kuadri ligjor dhe strategjik

v Direktiva Kuadér té Ujit (DKU)
(75/440/EEC) te Bashkimit Evropian
(BE),

v" VKM nr.379, daté 25.05.2016 Pér
miratimin e rregullores “Cilésia e ujit
té pijshem”.

v Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011, “Pér

Impiantel pertrajlimin e ujerave (e
ndoturaurbane

Kontrall dhe ir
"n.. b

Ndértiim | veprave mbrojlese

Menaxhim | HEC-ave

mbrojtjen e Mjedisit” .

Ligji nr. 111/2012 pér “Menaxhimin e
integruar té burimeve ujore”.

Ligj nr. 6/2018 pér disa ndryshime
dhe shtesa né Ligjin nr. 111/2012 “Peér
menaxhimin e integruar té burimeve
ujore”.

VKM nr. 1189 daté 18.11.2009 pér
“Rregullat dhe progedurat pér
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hartimin dhe zbatimin e programit
kombétar té monitorimit t& mjedisit”.

v Programi Kombétar i Monitorimit té
Mjedisit 2022.

v" VKM nr 73 daté 7.2.2018 “Pér
miratimin e Strategjisé Kombétare te
Menaxhimit té Integruar té Burimeve
Ujore 2018-2027.

v Direktiva Kuadér e Ujit e Bashkimit
Europian 2000/60.

v VKM nr. 267 daté 752014 “Pér
aprovimin e listées sé substancave
prioritare pér mjedisin ujor”.

v" VKM nr. 246, daté 30.4.2014 “Mbi
pérkufizimin e normave té cilésisé
mjedisore pér ujérat sipérfagésore”.

Objektivat strategjik

v" VKM nr 73 daté 7.2.2018 "“Pér
miratimin e Strategjisé Kombétare te
Menaxhimit té Integruar te Burimeve
Ujore 2018-2027.

Vizioni dhe géllimet strategjike

Vizioni pér Menaxhimin e Integruar té

Burimeve Ujore pohon se deri né vitin 2027,
Shqipéria do té jeté njé vend me efikasitet
né pérdorimin e ujit, me menaxhim te
inegruar e funksional té burimeve ujore gé
pérfshin edhe njé sistem té ploté monitorimi
dhe menaxhimi té rrezigeve nga pérmbytjet
dhe pamjaftueshmeria e burimeve ujore.
Perdorimi i burimeve ujore bazohet né
parimin e barazisé dhe gendrueshmérise
pér pérfitime té barabarta socio-gjinore-
ekonomike, dhe drejtési mjedisore pér
brezat e sotem dhe té ardhshém.

Strategjia Kombétare MIBU mund té shihet
si njé kuader i pérgjithshém qé pérmbledh te
dyja politikat e Bashkimit Evropian pér ujin
dhe mjedisin, ndérsa integron njekohésisht
edhe pérqasjet dhe objektivat e Politikave
Kombeétare pér menaxhimin e ujit pér

katér shtyllat strategjike (pér njerézit, pér
ushgim, pér industriné dhe pér energjiné).

Objektivat

Strategjia MIBU pércakton 5 objektivat
strategjike ge kérkojné njé vémeéndie te
vecante

Objektivi Treguesit Viti i Afati i
ndéerm- synuar
jetém 2024 (2027
Sasia e ujit Rritet efikasiteti i pérdorimit té ujit né
. |tegjithé sektorét dhe sigurohet thithje,
Sigurimi i nje per-| riciklim dhe ripérdorim i géndrueshém
dorimi té drejté dhe
te gendrueshem te
te gjitha burimeve o L
ujore e Ndryshimi i pérgindjes sé efikasite-
tit té pérdorimit te ujit
e Pérqindja e pasurisé ujore totale té | 55% 60%
disponueshme gé pérdoret
43% 40%
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Cilésia e ujit

Sigurimi i statusit
gjendje e miré e ujit
deri né vitin 2027 pér
té gjitha burimet ujore.

Permirésohet cilésia e ujit duke ulur ndot-
jen, duke eleminuar derdhjet dhe duke
zvogeéluar hedhjen e materialeve dhe
kimikateve té rrezikshme

e Pérqgindja e ujérave té ndotura te
trajtuara plotésisht

60% 75%
e Peérqgindja e trupave ujoré me sta-
tusin e ujit me cilési té mire
100%
Rreziget nga uji Péerforcohet rezistenca dhe kapaciteti pér |Plan kom- |6 Plane
Ul , tu péershtatur me rreziget klimatike dhe bétar i per- |te per-
Jaerreziqeve nga - | yatastrofat natyrore. ditésuar ditésu-
pérmbytjet dhe thaté- ar pér
sira pérmes menax- b P
himit dhe investimeve asenet
duke aplikuar aktet | Numri i planeve té zvogélimit té rrezikut
dhe nénaktet ligjore t€ | nga katastrofat dhe mbrojtja e integruar
cilat transpozojné ndaj klimés sé burimeve ujore
Informacioni pér ujin | Zgjerohet njohuria e nevojshme shken-
Sigurimi i té dhénave | core, zhvillohet kapaciteti kérkues, harto-
dhe modeleve té be- | het dhe organizohet késhillimi pér politi-
sueshme pér ujin dhe k4t
klimen.
PIote;phen te c!henat né kadastrén e ujit 90% 95%
dhe béhen té disponueshme
Administrimi i ujit Zbatimi i legjislacionit dhe rregulloreve Per tu ven-
Menaxhimi i ujit pérkatése dosur

né ményré té gén-
drueshme dhe gjith-
pérfshirése. Sigurohen
pérfitime té barabarta
ujore sociale dhe
ekonomike dhe
pérfshirje né vendim
marrje pér burrat dhe
graté

Funksionimi i mekanizmave té bashkéeren-
dimit institucional

Konsolidimi i pérgjegjésive institucionale
(planifikimi, vlerésimet, shpérndarja, mon-
itorimi,zbatimi)

Pérfagésimi propocional i grave dhe
burrave né organet vendimmarrese té
ujit dhe né konsultimet me publikun pér
menaxhimin e ujit.
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Rezultatet e pritshme

Rritie né eficencén e pérdorimit
dhe shpérndarjes sé ujit me
géllim shfrytezimin, riciklimin dhe
ripeérdorimin e géndrueshem te
burimeve ujore.

Ulje té ndotjes népérmjet moslejimit
te shkarkimeve té paligjshme dhe
kufizimin e shkarkimeve té léndéve té
rrezikshme né trupat ujor.

Rritien e géndrueshmérise dhe
aftésiné pértu pérshtatur ndryshimeve
klimatike dhe katastrofave.

Njé njohje té thelle te té gjitha
burimeve ujore né vend duke ofruar
késhtu njé bazée njohurish lidhur me
menazhimin e integruar té burimeve
ujore.

3.6 .Rekomandime

7
L X4

Cilésia e ujérave sipérfagésore

Rekomandojmé marrjen e masave nga
organet e Pushtetit Vendor apo edhe
né nivel Kombétar pér t€ minimizuar
shkaktarét e ndotesve pasi impakti
kryesor jané shkarkimet urbane dhe
ato industriale té cilat derdhen direkt
né lumenj, ligene apo edhe né zona

bregdetare.
Pérmirésimi i situatés mjedisore
té ujérave sipérfagésore kéerkon

realizimin e investimeve né trajtimin
te shkarkimeve té léngéta urbane,
sidomos né Tirané, Fier pasi gjendja
dhe cilésia e tyre vazhdon t€ jete né té
njéjtén situate.

Te  respektohen  standartet e
pércaktuara nga Legjislacioni
Shqiptar pér shkarkimet e lengéta nga
subjektet prodhuese né ujéerat prités
sipérfagésoré. Nga ana tjetér kontrolli
i vazhdushém né zbatimin e ligjit do té
luante njé rol té réndésishém né kéte
drejtim.

Metalet e rénda né ujérat
sipérfaqésore

Vlerésimi [ kétyre ujérave
sipérfagésore ofron informacion kritik

né lidhje me réndésiné e ndotjes
nga metalet e rénda dhe udhézon
specialistét e mjedisit drejt strategjive
specifike té riparimit.

Po késhtu, njé informacion i tillé do
te ndihmojé qeverite, politikeébéresit
dhe aktivistét e mjedisit pér té fituar
njohuri  mbi marrédhéniet midis
zhvillimit té ujérave sipérfagésor dhe
menaxhimit té géndrueshem te tij
pér té mbrojtur brigjet nga ndotja e
metaleve té rénda.

Ujérat néntokésore

Kalimi i domosdoshém i monitorimit
me katér faza pér ¢do akuifer poroz
te basenit té Drinit pasi nga ky akuifer
furnizohen shumé qytete e zona té
banuara me ujé te pijshem.

Te shtohet numri i shpimeve qée
shérbejné vetém pér monitorimin e
ujérave néntokésor dhe té vendosen
né to sonda multiparametrike pér
matje niveli dhe té parametrave fiziko
- kimik.

Té studiohen mundési té reja furnizimi
me ujé pér ato zona né té cilat stacionet
e tyre i kané vlerat e elementeve
kimike mbi normeén e lejuar.

Te vlerésohen pérmbajtja e elementéve
mbi normé si Na, Cl né basenin e Matit
Rekomadojmé zbatimin e zonave
té rreptésisé dhe mbrojtjes sanitare
rreth shpimeve té shfrytézimit pér
mbrojtjen e ujérat néntokésoré nga
ndotjet sipérfagésore.
Rekomandojmé ndalimin e shfrytézimit
té zhavorreve né shtratin e lumenjve
né zonén e ushqgimit té akuiferit
kuaternar pér ruajtjen e ekuilibrave
hidrodinamike dhe hidrokimike té
ushqgimit té akuferéve ujémbajtése.
Sot kéto ekuilibra né akuiferin Tirané
- Laknas dhe ato té Erzenit jané
prishur. Jané ulur nivelet e ujérave
néntokésore, kolmatuar shtresat
dhe si rrjedhojé jané ulur prurjet e
shpimeve té shfrytézimit si dhe éshte
prishur cilésia e ujit.

e Rekomandojmé kryerjen e inventarizimit

te shpimeve pa leje né akuiferét
kuaternare, péer té patur mundesi te



kryerjes sé bilancit té shfrytézimit té
akuiferéve.

Marrja e sasive t¢ médha té ujit (mbi
ato gé merren aktualisht) nuk duhet
té behet pamiratimin e specialistéve
(te SH.GJ.SH) sepse do te aktivizonte
rrymat e mineralizuara dhe mund té
kishim njé prishje té cilésisé sé ujerave
gé aktualisht jané té pijshem.

Te regjistohen, shpimet e kryera nga
bizneset né zonén industriale Tirané -
Laknas - Rinas -Fushé Krujg, si dhe té
pajisen me matées uji. Né kété ményre
do té ulet shfrytézimi pa kriter i kétij
akuiferi gé shfrytézohet pér furnizim
me ujé té pijshém té Tiranés, Kamzes,
Fushé Krujés dhe Shijakut
Rekomandojmé qé ujesjelléesat e
akuiferit té basenit Shkumbin té
funksionojné si ujésjellésicentralizuar,
dukefurnizuar me ujé té pijshémsé pari
Lushnjén dhe Divjakén pastaj Kavajen
dhe Golemin, ose té ulet shfrytézimi
i ujit né stacionin e Cermés nga 300
- 350 I/s né maksimumi 200 |/s né
meényré qge té permirésohen sadopak
kushtet né stacionin e Konjatit.

Té sistemohen kanalet e shkarkimit
té ujérave té pérziera qé kalon prané
stacioneve te Konjatit dhe pusit
281 Cerme, pasi vérehet prezenca
e amonjakut (NH,) né menyré
té vahdueshme mbi parametrat
maksimalé té lejuar (PML) te ujit te
pijshém.

Te ndalohet hedhja e mbeturinave
né lumin Shkumbin pasi puset né
shfrytézim jané afér zonés sé ushqgimit
dhe ndotja e ujit té lumit mund té
shkaktoje ndotje edhe né puset ge
shfrytézohen.

Klorinimi i ujit duhet té jete i
vazhdueshém né stacionet e pompimit
si dhe mbajtja nén monitorim te
vazhdueshém,

e Stacioni i pompave té Pish - Poros té

mos pérdoret pér furnizim me ujé té
pijshém te popullsise, pasi uji i tij
nuk plotéson standardin pér uje te
pijshém. Furnizimi me ujé té pijshem
i fshatrave Poro, Pish Poro, Darézeze,
Qarri etj. té furnizohen me ujée té
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pijshém nga ujésjellési i Kafaraijt.

eTé informohen dhe t'u rekomandohet

organeve té pushtetit géndror dhe
atyre lokale Vlore, Sarande, Karahaxh,
Ksamil dhe Mursi pér marrjen e
masave té meénjanimit té infiltimit
té ujerave té ndotura urbane, qe
shkarkohen mbi zonén e drenimit
té ujérave néntokésor né zonén e
burimeve karstike Uji i Ftohté - Vlore
dhe Burimi i Syrit té Kaltér, si dhe té
shpimeve né Vrion, Cuké, Karahaxh
dhe Mursi.

Matja e prurjeve né lumen;j

Te vazhdoje progesi i monitorimit
né té ardhmen. Kjo do t'i shérbejé
nxjerrjes sé té dhénave krahasuese
dhe dhénies sé rekomandimeve
péerkatese te lidhura me to.

Te kryhen matjet edhe né stacionet e
tjera ekzistente (jané rreth 40 gjithsej
né te gjithé rrjetin lumor) pasi kjo do
t'i shérbente rrities sé shkalles sé
informacionit pér té gjithé lumenijteé.
Marrjen e masave pér mbrojtjen nga
erozioni lumor, mbrojtjen e objekteve
inxhinierike té rrezikuara né shtrat
te lumit nga energjia e rrjedhes,
mbrojtjen e tokave bujgésore dhe
ndértimeve té popullatés nga rreziku
i pérmbytjeve, et;.
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KAPITULLI 4
AJRI DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE

4.1 Céshtjet gé trajtohen

Burimet kryesore té ndotjes né ajér jane
aktivitetet njerézore si dhe sektore te
ndryshem si  zhvillimi urban, industria,
transporti , bujgésia etj. Cilésia e lendés
djegése eéshté njé nga faktorét gé ndikon né
ndotjen e ajrit pér shkak té emetimeve té
gazeve gé shkarkohen né ajér.

Gjithashtu ky kapitull pérshkruan pérshtatjen
e Raportit Dyvjecar té Perditésuar pér
Shqipériné dhe pérpjekjet e béra peér té
trajtuar  pérshtatien ndaj ndryshimeve
klimatike. Raporti pérbehet nga dy pjesé:

= Vlerésimiicenueshmérisé dhe analiza
e pérshtatjes

= Pérpjekjet e béra pas Komunikimit
te Trete Kombetar per te pérballuar
ndikimet e ndryshimeve klimatike
pérmes trajtimit té masave te
pérshtatjes.

Analiza e cénueshmérise dhe pérshtatjes
fokusohet né basenin e lumit Vjosa (BLV),
i cili éshté sistemi i dyté mé i madh ujor ne
Shqipéri dhe mbulon njé sipérfage prej 6784
km2. Lumi i Vjosés éshté njé nga lumenjté
meé té gjaté ndérkufitar né zonén e Ballkanit.

Gjithashtu paraget informacion mbi efektet
e ndryshimeve klimatike né sektoré té
ndryshém té ekonomisé.

4.2 Gjendja dhe tendenca
4.2.1Burimet e ndotjes s¢ ajrit

Bujgésia kontribuon dukshém né emisionet
e gazeve me efekt seré dhe ndotés té tjere,
veganérisht amoniakut NH,. Ndotja mé e
madhe nga amonjaku vjen sirezultat i plehut
té krijuar nga blegtoria. Ndotésit kryesor qé
shkarkohen né ajér nga aktivitetet njerézore
jané oksidet e squfurit dhe oksidet e azotit.
Oksidet e squfurit vijné kryesisht nga
burimet pikésore né industriné e prodhimit
dhe ndértimit, nga mineralet jo metalike,
ndérsa né oksidet e azotit kontribuojné edhe

bujgésia me ané té peshkimit kombétar si
dhe makinave bujgésore, banimi rezident
si dhe burimet pikésore pér prodhimin e
produkteve ushgimore dhe pijeve joalkoolike.

Aktiviteti kryesor i cili ndikon né sasiné e
emetimeve né ajér né vendin toné éshté
kryesishtprodhimidhepérpunimiimineraleve
jo metalike si stacionet rezidenciale, por
nuk mund tée leme pa péermendur edhe
menaxhimin e plehut nga mbaréshtimi i
kafshéve si lopé pér qumeésht, dele, dhi dhe
pularité.

Aktivitetet gé ndikojné né ndotjen e ajrit
urban jane:

v" Infrastrukture rrugore, transporti
i automjeteve dhe cilésia e
karburanteve.

v' Djegiet e pakontrolluara té mbetjeve
urbane.

v' Emetimet nga ndértimet dhe
konstruksionet urbane.

v Djegia e [éndés djegése né shtépi

e Zhvillimi urban

Aktiviteteve ndeéertimore jané kontribuesit
kryesoré né peéergendrimin e larte te
grimcave né ajér. Né zonat e ndértimit,
pérvec aktiviteteve ndértimore, gé natyrisht
kané kontributin e tyre, njé kontribues i
rendésishem mund té jeté edhe trafikuy,
rrugét dhe zonat e pashtruara, si dhe mé se
shumti géndrimi pezull i grimcave té ngurta.
Meqgé pérgendrimi i kétyre grimcave éshté i
larté né té gjithé Shqipéring, duhet té merret
parasysh sa i madh éshté “kontributi natyror”.

e Industria

Zonat industriale kontribuojné né menyre té
konsiderueshme né ndotjen e ajrit. Matjet
e cilésise té ajrit kané treguar probleme
serioze pér grimcat né Elbasan té shkaktuara
nga industria metalurgjike, fabrika e ¢gimento
dhe nga depozita té hapura. Né zonén e
Fierit matjet indikative kané regjistruar
probleme serioze té shkaktuara nga industria
prezente dhe e méparshme e naftés. Né
aférsi té industrive t¢é médha mund té
ekzistojné probleme me cilésiné e ajrit, por
monitorimi i njé burimi té vetém nuk éshté



njé mjet eficient pér strategjité e pakésimit/
zvogélimit. Njé monitorim i pérshtatshem i
shkarkimeve duhet t'i prezantohet kontrollit
te shkarkimeve nga burime pikésore.
Dampat dhe depozitat e krijuara nga
aktivitetet t¢ meparshme industriale mund te
kontribuojné, gjithashtu, né shkarkimet dhe
formimin e pezullive té grimcave. Depozitat
né Elbasan konsiderohen si kontribues né
ndotjen grimcore. Shumé “pellgje vajrash” né
zonén e Fierit kontribuojné né njé emetim té
konsiderueshém té hidrokarbureve.

e Transporti

Transporti rrugor éshté njé burim kryesor
i shumé ndotésve té ajrit, né vecganti né
zonat urbane. Dendésia e trafikut, mosha
mesatare e parkut té automjeteve, si dhe
mungesa e kontrollit té shkarkimeve té
gazta nga automjetet, cojné né rritjen e
shkarkimeve duke reduktuar cilésiné e ajrit
té mjedisit. Problemet jané identifikuar née
shumeé programe monitorimi té realizuara
gjate viteve. Pérgendrime té larta té grimcave
dhe té oksideve té azotit NO, jané regjistruar
né stacionet monitoruese té vendosura afér
rrugéve me trafik t&€ dendur né Tirané. Deri
mé 2013-én nuk ka pasur ndonjé monitorim
automatik né “kanionet rrugore” né zonat
e mbipopulluara dhe mé shumé trafik. Por
né vlerésojmé gé ndotja e ajrit e shkaktuar
nga trafiku éshté domethénése né zonat
me shumeé trafik né Shqipéri. Bllokimet nga
trafiku pér shkak té menaxhimit joeficent
té tij rrisin shkarkimin e kétyre ndotésve.
Menaxhimi i trafikut mund té japé nje
kontribut té réndésishém pér té ndihmuar
né reduktimin e shkarkimeve té ndotésve
nga automjetet, si per shembull: skema gée
ndalojné ose pérjashtojné makina me pak
te pastra nga rrugé ose zona té veganta,
ose reduktojné bllokimin nga trafiku rrugor
duke zgjidhur probleme té parkimit, pasi
kapaciteti i rrugéve mund te rritet né ményrée
té konsiderueshme, né gofté se makinat
e parkuara né ményre ilegale dhe parkimi
paralel i dyfishte do té reduktohej duke
pérforcuar zbatimin e legjislacionit mbi
trafikun, si dhe duke rritur numrin e vendeve
té disponueshme té parkimit.
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e Bujqgesia

Ndotja nga aktivitetet bujgésore ndikon
negativisht né cilésiné e ajrit. Kimikatet dhe
nénproduktet e agroindustrisé jané shumeé
té démshme ndaj mijedisit natyror dhe,
gjithashtu, mund té péerbéjné njé problem
edhe pér njerézit. Pesticidet e pérdorura péerte
vraré insektet gé ushgehen me té korra mund
té shkaktojné njé dém té madh né mjedis
nése nuk pérdoren né ményrén e duhur.
Metani i ¢liruar nga “proceset e keqtretjes
sé€ ushqimit’, si pasojé e kequshqyerjes sé
lopéve éshte gjithashtu, njé lloj gazi sere,
duke e shndérruar késhtu pjesérisht né nje
pérgjegjés pér ngrohjen globale. Shkarkimet
nga pérdorimi i karburanteve nga traktoret
dhe pajisje té tjera té fermave té pérdorura né
bujgési, gjithashtu, kontribuojné né ndotjen e
ajrit. Zjarret, té cilét nuk jané té pazakonshem
né ferma, mund té jené shumeé té démshém
pér mjedisin nése plehrat dhe mbetjet ge
vijné nga ky sektor digjen né meényre té
pakontrolluar.

o Cilésia e léndéve djegése

Autoriteti peéergjegjés pér kontrollin dhe
monitorimin e respektimit té standarteve peér
cilesiné e lendéve djegese eshte Inspektoriati
Shtetéror Teknik Industrial. Kontrolli pér
respektimin e standardeve shtetérore
pér cilésiné e léendéve djegése realizohet
né zbatim té pikés 2 te nenit 23 té ligjit
Nr.8450, date 24.021999 “Per pérpunimin,
transportimin dhe tregtimin e naftés, gazit
dhe nénprodukteve té tyre’, té ndryshuar ,
VKM, nr.429, daté 26.06.2019 " Peér cilésiné
e disa léndéve teé djegshme, té Iéngéta, pér
pérdorim termik, civil dhe industrial, si edhe
per pérdorim né mjetet e transportit ujor”
dhe Udhézimit nr.3492, date 30.04.2015 “Per
koordinimin ndeér institucional té procedurave
standarde té kontrollit cilesor dhe fiskal
té naftés bruto dhe nénproduktet e saj né
Repubikén e Shqipérisé”.

Neé lendét djegéese gé péerdoren pér perdorim
industrial dhe mjetet e lundrimit detar,
inspektimi dhe testimi kané patur si objektiv,
gé léndét djegése té jené né pérputhje me:

Direktiven e Squfurit té BE 1999/3, standardin
S SH UNI 6571: 2011 dhe S SH ISO 8217. Pér
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shkak té kufizimeve . Pér shkak té kufizimeve
te pércaktuara né terminale dhe portet
shqgipétare nuk jané shitur léndé djegése
té rénda por ato jané zévéndésuar me me
léndé djegese detare né pérputhje me kéto
kufizime.

Me daljen e direktives 802/2016 jané
pércaktuar limite té reja pér pérmbajtjen e
squfurit né lendét djegése qé péerdoren pér
géllime rezidenciale dhe ato te tipit “heavy
fuel oil” gé pérdoren pér mjetet e lundrimit
né zonat e mbrojtura detare. Né zbatim
te kéesaj direktive qeveria shqipétare ka
miratuar Vendimin nr.429, daté 26.06.2019 ge
pércakton llojet e Iéendéve djegése té lengéta
dhe vlerat kufi té pérbaijtjes sé squfurit né te;
treguesit fiziko-kimike té Iéndéve djegése té
cilat duhet té pérmbushen pérpara tregtimit
te tyre; kushtet e pérdorimit té lendéve
djegése té léngéta nga anijet né portet,
ujérat territorial té Shqipéris€; meényrén e
pércaktimit dhe monitorimit té treguesve
tekniko cilesoré té léendées djegése si dhe
metodat pér reduktimin e shkarkimeve te
léndéve, ndotésve né ajér dhe raportimin
e pérputhshmérise me vlerat kufi té té
pérmbajtjes sé ndotésve.

Qéllimi i ketij vendimi éshte reduktimi i
shkarkimeve té dioksidit té squfurit, gé vjen
nga djegia e léndéve djegése té léngéta,
te prodhuara nga hidrokarburet, duke
pérmirésuar cilésiné e tyre, té zvogélojé
efektet e démshme te njeriu dhe mjedisi.

Me ané té tij synohet qé reduktimi i
shkarkimeve té dioksidit té squfurit, gé vjen
nga djegia e léendéve djegése té léngéta
té prodhuara nga hidrokarburet, arrihet
duke pérmirésuar cilésiné e tyre, néepérmjet
vendosjes sé kufizimeve pér pérmbajten e
squfurit né kéto lendé djegése, si kusht pér
pérdorimin e tyre né territorin e Republikés
sé Shqipérisé, ujérat territoriale té Shqipérise,
zonat eksluzive ekonomike dhe zonat e
kontrollit té ndotjes.

Metodat e marrjes s€ mostrave qé zbatohen
jané né pérputhje me standardin SSHEN ISO
3170:2005, ndérsa kryerja e analizave éshte
realizuar né laboratorin e kétij institucioni I cili
funksionon sipas S SH ISO/IEC 17025:2017.

Né lidhje me té dhénat pér treguesit e
analizuar né Laboratoriné e Naftés dhe Gazit
sipas tabelave té raportuara vihet re se jané
analizuar treguesit e méposhtem:

- Viskoziteti

- Pika e flakérimit
- Hin

- Uiji

- Squfuri

- Fugqia Kalorifike

Né lidhje me matjen e pikes sé flakérimit vihet
re se né té gjitha mostrat e mara né analizim
vlerat jané brenda normave té lejuara (>80)
ku variojné nga 104 - 140 °C , viskoziteti
gjithashtu i matur né mm2/s (>12) dhe °E (>2)
éshté gjithashtu brenda normave té lejuara
ku vlerat variojné nga 20.6-25.2 mm2/s dhe
3.01-.3.58 °E.

Hiri matet me metodén SSHENISO 6245, ku
vihet re gé edhe pér keté tregues normat jané
brenda vlerave té lejuara( <0.2) dhe variojné
nga 0.065-0.088 % mase.

Uji dhe Squfuri gjithashtu jané té matura
sipas standardeve té pércaktuara dhe jané
brenda normave té lejuara.

Mbledhja dhe ruajtja e té dhénave pér lendéet
djegése éshté raportuar pér 3 mujorin e pare,
té treté dhe té katért ndérsa gjaté tremujorit
te dyte té vitit 2022 nuk jané marré mostra
pér kéto produkte pasi nuk jané importuar né
doganat detare dhe tokésore, gjithashtu nuk
jané prodhuar nga rafinerité e vendit tone.

Burimi i informacionit pér cilésiné e léndés
djegése eshté Inspektoriati Shteteror Teknik
Industrial.

1.1.2 Efektet né shéndet nga ndotja e ajrit

Lénda grimcore (PM-PM10 dhe PM2.5)

Léenda grimcore(pluhurat) kategorizohet née
baze té madhésisé sé grimcave PM10 dhe
PM2.5qgéejaneé grimca mediametérmetevogel
se 10 dhe 2.5m dhe c¢lirohet ne atmosfere nga
burime té ndryshme. Pérgendrime té PM-ve
pérfshijné grimca primare té emetuara direkt
né atmosferé nga burimet e djegies dhe
grimca dytésore té formuara nga reaksione
kimike née ajér. Burime té PM-sé jané si



aktivitetet njerézore, ashtu edhe ato natyrore
(si stérkalat e detit dhe pluhuri i Saharase).

Né Shqipéri burimet mé té medha te ndotjes
sé ajrit nga PM10 dhe PM2.5 jané transpori
i automjeteve, ciesia e léndes djegese
ndértimet , ngrohja e banesave , gjithashtu
dhe nga ato natyrore si kripa e detit etj.

Pluhurat me diametér te ndryshem (PM10.
PM2.5 kané efekt té démshém né shéndet
sepse depertojné thellé né mushkeéri sidomos
PM2.5 duke shkaktuar pérkegésime te
frymémarrjes tekmoshat e medha, sémundjet
e zemres, goditje né zemér dhe aritmi. PM
mund té demtojné sistemin nervor gendror,
sistemin prodhues dhe mund té shkaktojné
kancer. Njé nga rezultatet e ekspozimitté PM
mund té shkaktojé vdekje té parakohshme

Grimcat té dytésore té pluhurave pérfshijné
sulfate, nitrate dhe ammonium té formuara
nga: SO2, NOX dhe NH3 gé jané faktorét
kryesore té acidifikimit dhe eutrofikimit.

Oksidet e Azotit (NOXx)

Dyoksidi i azotit (NO) dhe monoksidi i azotit
(NO) jane okside te azoti dhe té dy se bashku
referohen si (NOx). Burimi kryesor i dioksidit
té azotit (NO2) eshte transporti rrugor, i cili
emeton NO2 afér tokes, kryesisht né zona
me popullsi té dendur, duke kontribuar né
ekspozimin e popullsisé. Burime te tjera
té rendésishme jane proceset e djegies sé
léndés se dJegshme né industri dhe prodhimi
i energjisé elektrike bazuar né djegen e
lendés se djegése.

Nivelet e larta te NO2 shkaktojné efekte té
padeshiruara né shendet, ky mund te demtoje
meélging, shpretkén, gjithashtu mund té
perkegesojé semundjen e mushkerive duke
krijuar problem respiratore. Ashtu si dhe SO2,
NO2 ndikon né formimin e shiut acid dhe né
eutrofikimin e tokés dhe ujit duke démtuar
habitatet, dhe humbjen e biodiversitetit

Ozoni (03)

Ozoni nuk emetohet direkt nga ndonjé burim
njerézor. Aiéshte produktireaksioneve kimike
gé ndodhin ndérmjet ndotésve té ndryshém
te ajrit, kryesisht NOx dhe pérbérjet organike
té avullueshme (volatile) VOC, té iniciuar nga
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rrezatimi i forté diellor.

Meteorologjia luan njé rol té rendésishém née
formimin e ndotjes sé ajrit dhe ky efekt éshté
vecaneérisht i rendésishém pér ozonin.

Niveli i larte i ozonit mund te shkaktoje
problem te shendetit respirator duke
zvogéluar funksionimin e mushkérive
pérkegésimin e astmés dhe sémundje té tjera
té mushkeérive deri né vdekje té parakohshme.
Ozoni gjithashtu éshté gaz me efekt seré
duke kontribuar né ngrohjen e atmosferés.

SO,( Dioksid Squfuri)

Ka pér origjiné djeglen e karburanteve ge
pérmbajné squfur, si qymyri dhe vajra té
réndé nga rafinerité. SO, éshté nje ndotés gé
shkakton probleme serioze né shéndetin e
popullatés si pérkegésimin e astmés si dhe
redukton funksionin e mushkérive dhe irriton
aparatin respirator. Kjo mund té shkaktoje
dhimbje koke, shgetésim dhe ankth. SO2
ndihmon né formimin e shiut acid impaki i té
cilit mund te jeté i dukshem duke shkaktuar
démtimin e pyjeve dhe ekosistemin e ligeneve
dhe lumenjve.

Benzeni

Ka njé shumeéllojshméri burimesh, por ményra
kryesore éshté pérftimi nga djegiet shtépiake
dhe industriale, si dhe nga transporti rrugor.
NMVOCs pérfshijne kimikate t&€ ndryshme si
benzene (C6H6)dhe 1,3 butadiene rrezikojné
direkt shéndetin njerézor, gjithashtu jané
dhe pararendés té ozonit té nivelit té ulét té
atmosferés. Benzeni avullon shumé shpejt né
ajer dhe transportohet né distanca te largéta.

CO (monoksidi i karbonit)

Monoksidi i karbonit (CO) éshté nje gaz
toksik pa ngjyre, jo irritues, pa eré dhe pa
shije. Burimi kryesor i ndotjes sé ajrit nga
CO éshté djegia jo e ploté e karburanteve
gé pérmbajné karbon si psh dru, benzing,
qymyr, gaz natyror dhe vajguri dhe emetohet
né ajér nga transporti rrugor, djegja nga
sektori shtépiak dhe industrial.

Monoksidi i karbonit (CO) eshté njé ndotés
gé né nivele te larta mund té shkaktoje
probleme né zemér dhe té demtoje sistemin
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nervor. Ky gjithashtu mund té shkaktoje
dhimbje koke, marramendje dhe lodhje.

Metalet e rénda né ajér

e Pérmbajtia e metaleve té rénda
pérfshire dhe Plumbin mbi vleren
limite té pércaktuar nga direktivat e
BE kané ndikim negativ né shendetin
e popullatés. Té miturit dhe fémijét e
vegjéel jané vecganérisht té ndjeshém
edhe ndaj niveleve té uléta té plumbit.

e Burimet kryesore té ndotjes sé ajrit
nga metalet e rénda jané transporti
rrugor,sektori i furnizimit me energji ,
sektori rezidencial.

Burimi i informacionit pér efektet né shéndet
eshtéraportiAgjencisé Europiane té Mjedisit.
“Air quality in Europe 2022" , https://www.
eea.europa.eu/publications/air-quality-in-
europe-2022

Agjencia Kombetare e Mjedisit si pjese e
rrietit EIONET raporton ¢do vit né Agjencine

Europiane té Mijedisit té dhénat pér cilésine
e ajrit .

Bazuar ne té dhénat e raportuara pér
periudhén 2016-2020, Agjencia Europiane e
Mjedisit né vitin 2022 ka botuar njé raport
ku paragitet nje vlerésim mbi pérgindjen e
popullsisé sé ekspozuar nga ndotja e ajrit,
ku pérfshihet edhe Shqipéria pér treguesit
PM2.5, NO, dhe O,

Nga ky vlerésim rezulton se numri i vdekjeve
tée parakoshme té ekspozuar ndaj PM2.5
eshte 3646, ndaj NO, eéshté 325 dhe ndaj
Ozonit eshte 31

Tabela 1. Numri i vdekjeve té parakohshme
ndaj ndotjes sé ajrit 2016-2020

Burimi: “Air Pollution country profile”
Albania, Europian Air Quality Portal,
agportal.discomap.eea.europa.eu

Pop- Mesatare | Vdekje Mesatare | Vdekje Mesatare | Vdekje te
ullsiax | vjetore té para- vjetore e |té para- vjetore e | parakohshme
1000 e PM2.5 | kohshme NO2 ug/ [kohshme O3 ug/
pg/mS m3 m3
Shqipéria |2.845 15.6 3 646 12.8 325 5,678 313
EU27 442 850 (11.3 237 810 141 48 555 4182 24109

4.2.3 Ndryshimet klimatike

Dité té ngrohta me diell né janar gé u ngjajné
pranverés apo mungesa e reshjeve masive té
borés krijon idené se e gjithé kjo nuk éshté
fort normale. Me verén e temperaturave té
larta, thatésirave té zgjatura, zjarret e shumte,
reshjeve gé bien né ményre intensive né nje
hark kohor té shkurtér, permbytjet e shume
e shumé tregues té tjeré. Institucionet
ndérkombétare kané rritur vémendjen ndaj
ndryshimeve klimatike, duke u kéerkuar
vendeve té jené aktive dhe vigjilente per te
reaguar dhe pér té minimizuar pasojat.

Po Shqipéria, né cfaré faze éshté ?

Sot, vendi yné ka miratuar njé ligj te vecante
“Pér ndryshimet klimatike" Behet fjaleé pér
ligjin 155, i datés 17 dhjetor 2020, i cili rendit

si gellime te tij peseé pika kryesore:
1. Ulja e shkarkimeve té efekteve serre.

2. Pershpejtimi i pérshtaties ndaj
ndryshimeve klimatike dhe zbutja e
efekteve té demshme.

3. Té kontribuojé né pérpjekjet globale
ndaj ndryshimeve klimatike népérmjet
plotésimitté detyrimeveteRepublikés
sé Shqgipérisé ndaj Konventeés.

4, Té krijojé njé kuadér gjithépérfshirés
ligjor dhe ndérinstitucional pér
ndérmarrjen e veprimeve ndaj klimés
né nivel kombétar, né pérputhje me
legjislacionin e BE-sé pér ndryshimet
klimatike.

5. T'u bashkohet shteteve qé njohin



emergjenceén klimatike, sipas vendimit
té Parlamentit Europian té 28 néntorit
2019.

Né fillim té vitit 2022, Ministria e Turizmit
dhe Mijedisit ka ndérmarré nismén "Pér
promovimin e zgjidhjeve te transportit
alternativ._migésor me mjedisin’. Bazuar
né Udhézimin e Ministres sé Turizmit dhe
Mijedisit, nrl, daté 24.3.2022, "Pér nevoja té
mbrojtjes s€ mjedisit, parandalimin e ndotjes
né mjedis dhe pérmirésimin e cilésisé se€ ajrit,
caktimin e dités pa makina” nga data 24 mars
e 2022, e diela e paré e ¢cdo muaji né Shqipeéri
éshté caktuar si “Dita pa Makina” dhe
garkullimiité gjitha kategorive té automjeteve
private éshté i kufizuar pérkohésisht né zonat
e banuara.

Megéllimmbrojtjen e shtresés sé€ ozonit, kuota
vjetore e lejuar e importit té substancave
ozonholluese peér vitin 2022 péer Republiken e
Shqipérisé, u reduktua né 55 Ton nga 60 Ton
gé ishte ne 2021.

Perdorimi i substancave qé démtojnée
shtresén e ozonit dhe emisionet e tyre éshte
njé tregues i presionit gé ushtrohet né mjedis
duke ndikuar né cilésiné e ajrit dhe ndyshimet
klimatike..

Né zbatim té VKM nr. 10, daté 9.1.2019 “Peér
miratimin e rregullave pér prodhimin,
importin, eksportin, hedhjen né treg dhe
pérdorimin e substancave ozonholluese, si
dhe pér importin, eksportin, hedhjen né treg
dhe pérdorimin e produkteve e té pajisjeve
gé pérmbajné kéto substanca’, pércaktohen
kuotat vjetore pér importin e substancave
ozonholluese té kontrolluara. Né tabelén e
meéposhtme paragqitet sasia totale e importuar
e substancave ozonholluese pér periudhén
2019-2022.

2019
98 Ton

2020
70.8 Ton

2021
60 Ton

2022
55 ton

Burimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ne kuadér té projektit “Republika e
Shqipérisé: Aktivitete mundésuese pér
pérgatitjen e Komunikimit té Katért Kombétar
dhe Raportit té Paré Dyvjecar té Pérditésuar,
né kuader té Konventés Kuadér te Kombeve
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te Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike” té
zbatuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
dhe Programi i Kombeve té Bashkuara pér
Zhvillim (PKBZH), me mbéshtetjen financiare
te Fondit Global péer Mjedisin (FGM), eshtée
pergatitur né korrik 2021, Raporti i Paré Dy
vjecar i Pérditésuar pér Shqipériné né lidhje
me ndryshimet klimatike.

Né kété raport pérfshihet analiza mbi
cénueshmeériné dhe pérshtatjen duke marre
né konsideraté sektorét/sistemet e Basenit
té Lumit Vjosé gé paragitet né seksionin e
méposhtem:

1.1.1.1 Vlerésimi i cénueshmeérisé dhe
pérshtatjes pér Basenin e Lumit
Vjosé

Analiza mbi cenueshmeériné dhe pérshtatjen
merr né konsideraté sektoréet/sistemet e BLV-
sé: burimet ujore, bujgésing, tokén, shéndetin
dhe kanalizimet, reduktimin e rrezikut nga
fatkegeésité, biodiversitetin dhe pyjet, turizmin
dhe vendbanimet. Né Shqipéri, uiembledhési
i Vjosés ka njé lartesi mesatare prej rreth
855 m dhe shtrihet né shtate rrethe: Erseke,
Pérmet, Gjirokastéer, Tepeleng, Mallakasteér,
Fier dhe Vloré (né garget e Vlorés dhe
Gjirokastrés). Trupat kryesoré ujoré jané
lumenjté e Vjosés, Drinos dhe Shushiceés,
ligeni i Butrintit, si dhe lagunat e Nartés dhe
Orikumit.

Tendenca e temperaturés mesatare
pér 1930-2006, krahasuar me mesataren
e periudhés 1961-1990 pér zonén e
ujembledhésit té Vjosés, tregon se gjaté
periudhés 1931-1970 ka pasur njé anomali
pozitive pasuar nga njé anomali negative
mes viteve 1971 dhe 2000 (shihni figurén
e méposhtme). Pas vitit 2000, ka pasur njé
periudhé me anomali pozitive nga viti 2001 e
deri mé sot. Kjo ka ardhur si pasoj€ e rritjes
sé temperaturave maksimale dhe minimale
ditore, vecanérisht gjaté periudhés sé veres.
Temperatura mesatare vjetore né vitin 2010
ka arritur tashmeé vlerat e parashikuara pér
vitin 2020.

Analiza e anomalive té tendenceés sé reshjeve
vjetore péer periudhén 1931-2008, né zonén



RAPORTI | GJENDJES NE MJEDIS 2022

e rrjedhés sé poshtme té Vjosés (shihni
figurén e méposhtme) tregon se ndryshimi i
vlerave normale (1961-1990) mund té ndahet
né nénperiudha té ndryshme: njé periudhé
shume e lagésht gjaté nje periudhe e lagéesht
viteve 1935-1945, e ndjekur nga njé periudhe
e lagésht gjaté viteve 1951-1980 deri né 40%
mbi vlerén normale, njé periudhé e thaté gjate
viteve 1981-2000 deri né 45,3% nén vlerén
normale, ndérsa gé nga viti 2000 ka pasur
njé periudhé me rritje té nivelit té reshjeve.

Projeksionet pér klimén

Projeksionet e ndryshimeve klimatike janée
reduktuar nga “Trajektoret e pergendrimeve
pérfagésuese”(TPP-te)pérvierésimineklimés
nga piképamja shkencore dhe jané kalibruar
pér sipérfagen e BLV-sé. Te gjithé skenarét
pér BLV-né sugjerojné se temperatura né
zoné ka gjasa té rritet. Po keshtu, priten
tendenca neé rritje té temperaturave vjetore

Temperaturat minimale mesatare dhe
kufijté e luhatjeve té tyre ka gjasa té rriten.
Temperaturat ekstreme  parashikohet
gjithashtu te rriten sipas té gjithe skenareve
TPP.

Analiza e projeksioneve té reshjeve sipas
TPP-ve té ndryshme tregon se né te gjithe
skenaréet parashikohet njé tendenceé e lehte
negative pér té gjitha stinét dhe horizontet
kohore. Skenaréet parashikojné njé tendence
disi mé pozitive té reshjeve gjaté dimrit, péer
te gjitha horizontet kohore. Kéto tendenca
pozitive mund té shfagen si pasojé e
temperaturave me té larta gjate dimrit, te
cilat cojné né sasi me té larta té reshjeve te
shiut krahasuar me ato té debores. Reduktimi
i reshjeve té déborés do té ¢oje né rénie té
prurjeve té lumenjve gjaté pranverés.

dhe sezonale, si né vlerat minimale edhe né
ato maksimale. Temperaturat maksimale
mesatare parashikohet té arrijné deri ne
11°C brenda vitit 2050 dhe té mbeten né
nivele té pandryshuara né vijim. TPP8.5
(ngrohja globale 4°C) shfag projeksionet
mé negative me rritje té temperaturave
maksimale mesatare deri né 2,0°C dhe 4,7°C,
pérkatésisht brenda vitit 2050 dhe 2100

2050
Temp (°C)

Niveli vijetor baze
2100

Figura : Shpérndarja vjetore e Tmaks,
TPP8.5 né horizonte té ndryshme kohore

Skenarét e ndryshimeve klimatike

parashikojné rritje né nivele me té uléta te
temperaturave maksimale gjaté dimrit dhe
pranverés krahasuar me rritjet gjaté verés
dhe vjeshtés.

5. 980T

205959
15110

DETS

L S |

Sektorét e Basenit té Lumit Vjosé qgé
ndikohen nga ndryshimet klimatike

Burimet ujore Burimet ujore jané njé nga
faktorét mjedisoré mé té cenueshém pér sa
i pérket ndikimit t&é ndryshimeve klimatike.
Ulja e prurjeve té lumenjve varet kryesisht
nga ndryshimet né nivelin total té reshjeve,
nga shpérndarja e tyre brenda vitit dhe nga
fakti nése reshjet bien né formén e borés
apo té shiut. Té gjithé kéta faktoré ndikohen
nga ndryshimet klimatike. Temperatura éshte
vecaneérisht e réndésishme né basenet ku
mbizotéron bora. Rritja e mesatares vjetore
té temperaturés, veganérisht gjaté verés, do
té ndikojé né procesin e avullimit né basen,
i cili ndikon gjithashtu né prurjet e lumenjve
edhe né nivelin e ujémbledhésit. Pér shkak
te ketyre temperaturave me te larta ka



gjithashtu shume té ngjare qgé te rritet avullimi
potencial né té gjitha zonat. Kéto rritje do te
jené me té médha né stinét me ulje té nivelit
teé reshjeve. Né té gjitha qasjet e pérdorura,
ulja e reshjeve mesatare vjetore shkakton njé
rénie né prurjet mesatare vjetore né BLV

Ndryshimet e pritshme te reshjet dhe
temperaturat do té ndikojné jo vetém neée
hidrologjiné e basenit ujémbledhés, por
edhe né kerkesén pér uje. Kérkesa pér uje
né sektorin industrial dhe familjar tregon
ndryshime té ngjashme neé té gjithé skenarét
klimatike. Vetem kérkesa pér UJe per vadltJe
po ushtron presion shtesé mbi njé sistem né
ndryshim.

Bujgésia Disa rezultate kryesore gé lidhen
me ndikimet e ndryshimeve klimatike né
rendimentin e kulturave jané: -«Rritja e
shpeshtésisé dhe intensitetit té thatésirave
si pasojé e reduktimit té burimeve ujore
shkakton stresté réndéfiziologjikte bimétdhe
kafshét «Rritja e shpeshtésisé sé pérmbytjeve
si pasojé e shpeshtésisé dhe intensitetit té
reshjeve té dendura té shiut, pér njé periudhé
té caktuar kohore, shkakton stres fiziologjik
dhe stres té drejtpérdrejté fizik te bimét dhe
kafshét Koha e disponueshmérisé sé ujit
kur nuk ka mungesé tée theksuar ose sasi té
tepért uji, por disponueshméria e tij gjate
vitit ndryshon né ményre té tillé qé nuk eshte
mé e pérshtatshme pér praktikat aktuale
bujgésore, pér kulturat apo pér kafshét .
Ndryshimet e mundshme né nivelin e detit
do té kené ndikim té konsiderueshem te
bujgésia né zonat e rrafshéta (kryesisht zonat
bregdetare gé pérfshijné fushat e Fierit, teé
Vlorés dhe té Xarés né Sarande), péer shkak
te permbytjeve, depértimit té ujit té kripur
né tokat bujgésore, humbjes sé sipérfages
tokésore nga erozioni bregdetar et;.

Toka Ndikimi i ndryshimeve klimatike né
erozionin e tokés vlerésohet duke pérdorur
metodén e erozionit potencial (MEP). Kjo
metode vleréson sasiné potenciale te
materialit te gérryer dhe té depozituar per
vitet 2035 dhe 2050.

Analiza tregon se: =Sasia potenciale e
materialit té gérryer pér periudhén aktuale
eshtée 3 976 382 m3/vit, dhe rrjedhimisht
sasia mesatare e materialit t€ gérryer pér
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hektar eshté 6,14 m3/ha/vit. Kjo vleré tregon
se fenomeni i erozionit té tokés éshté né
nivele té moderuara né zonén e BLV-sé.
«Fenomeni i erozionit té tokes ne BLV do té
vazhdojé te jeté i pranishém gjate viteve té
ardhshme, duke regjistruar njé rritje graduale
té sasisé sé materialit té gérryer.

Menaxhimi i rrezikut té fatkeqgésive
(MRF) Analiza statistikore e té dhénave té
DeslnventarAlbania tregon njé numér ne
rritje t€ ngjarjeve té fatkegésive gjaté tre
dekadave té fundit, kur merren parasysh
permbytjet, peérmbytjet e shpejta, zjarret
né pyje, rreshqitjet e tokes, stuhite, stuhite
e deborés dhe reshjet e dendura té shiut).
Bashkité mé té prekura jané Fieri me 45% te
totalit té ngjarjeve, Vlora me 19%, Gjirokastra
me 19%, Pérmeti me 7%, Mallakastra me
5%. Mé tepér se 98% e té gjitha ngjarjeve,
duke pérfshiré zjarret né pyje shkaktohen
nga kushtet meteorologjike, dhe periudha
mé problematiké pér sa i pérket katastrofave
te pérmbytjeve éshté tetor deri né mars,
periudhé né té cilén regjistrohen edhe nivelet
maksimale té reshjeve né zonég, si dhe nivelet
maksimale té shkarkimeve té lumenjve. Duke
marré né konsideraté rezultatet e skenaréve
té ndryshimeve klimatike (SNK), numri i
katastrofave pritetté rritet. Njé ngafatkegésité
meé té rendesishme né BLV jané pérmbytjet,
vecaneérisht né rrjedhén e poshtme té tij.
Harta e méposhtme tregon zonén né rrjedhén
e poshtme té BLV-sé ku ekziston njé rrezik i
konsiderueshem potencial pér pérmbytje.
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Figura 28: Identifikimi i zonés me rrezik té konsiderueshém potencial pér pérmbytje né
rrjedhén e poshtme té BLV-

Biodiversiteti dhe pyjet. Ndikimi i
ndryshimeve klimatike te biodiversiteti
dhe ekosistemet e pyjeve identifikon

cenueshmeérité kyce gé lidhen me ndryshimet
klimatike né BLV, me fokus te zonat e
mbrojtura. Né vecanti, ai identifikon ndikimin
e hidrocentraleve dhe hidrocentraleve té
vegjel te biodiversiteti dhe pyjet, né kushtet
e ndryshimeve klimatike, si¢ pérshkruhet
mé poshté. Duke supozuar njé rritje te
temperaturés me 1-2°C, parashikohet gé
ekosistemet pyjore té zévendésohen nga
ekosistemet e livadheve ( Raporti i Paré Dy
vjecar i Pérditesuar pér Shqipériné). Rritja e
temperaturés do te sjellé kushte té ndryshme
té tokes, duke e bere té pasigurt mbjelljen e
pyjeve té gendrueshém né brezin tokesor te
livadheve malore deri né 1900 m mbi nivelin e
detit, né malet e Murganas, Kardhigqit, Cajupit,
Cikées, Shelegurit, Dhémblanit, Zhulatit dhe
Nemerckés. Me rritien e temperaturave
do te keté nje peérzierje me té madhe te
pyjeve. Pyjet tipike mesdhetare (querqus
sps., arbutus sps dhe carpinus orientalis)
dhe pyjet gé i rezistojné temperaturave té
larta, té ekspozuara né shpatet jugore dhe
jugperéndimore né zonén pérreth BLV-s€, do
té pérzihen me pyjet e lisit. Bimésia kserofite
né pyje do té ndikohet nga mungesa e
ekuilibrit té rezervave ujore dhe do te
penetrojé né menyré aktive ekosistemet e
pyjeve duke cuar né ulje té prodhimit té
pyjeve (biomasés) dhe rritje té degradimit
te ekosistemeve tokésore. Ndikim te

konsiderueshém do té keté edhe né ligatinat
me réndési kombétare né deltén e Vjosés
dhe né Lagunén e Karavastasé. Habitatet do
té ndryshojné si pasojé e rritjes sé nivelit té
detit dhe temperatures sé mjedisit ujor.

Ndértimi i hidrocentraleve do té keté
ndikim té réndé né faunén e egér. Mund
tée shkaktohet humbje e pérhershme e
habitatit dhe biotopeve té veganta si pasoje
e péermbytjeve, luhatjes sé niveleve te
ujit, pérhapjes sé specieve ekzotike dhe
pengesave ndaj migrimit té peshkut.

Njollat e zeza (Cerotostitis Platenea) te
peméve te rrapit beéjné pjesé né sémundjet
kérpudhore gé po infektojné Platanus
orientalis. Né luginén e Vjosés kjo sémundje
eéshté shfaqur gjaté dhjeté viteve té fundit
dhe po pérhapet me ritme té shpejta.

Turizmi dhe vendbanimet. Pér zonén
bregdetare té BLV-sé, rritja e parashikuar e
temperaturés pritet té zgjasé periudhén e
turizmit té diellit dhe té detit. Deri né vitin
2030, periudha tetor-maj do té mbetet e
papérshtatshme pér turizmin e diellit dhe
até detar, ndérsa periudha tjeter e vitit do te
vazhdoje té ofrojé nivele té plota komforti. Te
dhénat pér vitin 2050 e pércaktojné prillin si
njé muaj té pranueshém, gershorin si ideal,
ndérsa muajin maj, korrik, gusht, shtator
dhe tetor si muaj té shkelqyer pér veprimtari
turistike. Numri i vizitoréve parashikohet té
rritet. Rritja e parashikuar e temperaturés



né seksionin e sipérm té basenit (né rajonet
kodrinore dhe malore por edhe né Parkun
Kombeétar té Llogarase, mali i Gramozit)
parashikohet té keté efekte negative pér
turizmin diméror dhe mjedisin né pérgjithési.
Pritet njé rritje e konsiderueshme e nevojés
pér ujé dhe energji. Kérkesa pér ujé do té rritet
pér shkak te rritjes sé numrit té turistéve dhe
kérkesés sé tyre pér ujé. Si rezultat i rritjes
sé parashikuar té nivelit té detit dhe rritjes
sé shpeshtésisé dhe intensitetit té reshjeve
té dendura té shiut, rrezikohen zonat e
méposhtme née BLV:

» Zona té banuara me rrezik potencial
per t'u péermbytur: Seman-Viore:
Tepeleng, Memaliaj, Selenice,
Mallakastér, Fier (vetem né kété zone
rrezikohen nga pérmbytja pothuajse
60 ha), Vlore

» Rrugeét e rrezikuara nga pérmbytjet:
rreth 25 km ndérmjet Fierit dhe Vlorés

Duke pasur parasysh ndryshimet e
parashikuara né temperaturat minimale dhe
ato maksimale, pritet rénie e grade-ditéve te
ngrohjes dhe rritje e grade-ditéve te ftohjes.
Kjo tregon kérkesén né rritje pér energji pér
ftohje, vecanérisht né pjesén bregdetare té
BLV-sé, Konispol.

Sektori i shéndetésisé dhe kanalizimeve.

Burimet ujore
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Analiza konsiston né vlerésimin e ndikimeve
shéndetésore té ngjarjeve ekstreme (pér
shembull  pérmbytjet dhe thatésirat).
Sémundjeve qgé lidhen me temperaturat
ekstreme (probleme kardiovaskulare
dhe sémundjet e tjera kronike). Stresit té
shkaktuar nga nxehtésia, i cili mund t'i
beje té papérballueshme kushtet e jetesés
dhe punés, si dhe mund té rrisé rrezikun e
seémundjeve kardiovaskulare, respiratore
dhe renale. Rreziku parashikohet té jeté
vecanérisht i larté né prani té ndotjes sé
ajrit. Séemundjeve me prejardhje nga insektet
dhe zoonozave. Ndryshimet klimatike
zgjasin sezonin e transmetimit dhe rrisin
shtrirjen gjeografike té shumé sémundjeve.
Sémundjeve gé lidhen me ujin (sémundjet
gastrointestinale, shpérthimet e semundjeve,
sémundjet parazitare si leptospiroza). Shume
sémundje infektive, duke pérfshiré ato me
prejardhje nga uji, jané mijaft té ndjeshme
ndaj ndryshimeve klimatike. Ndotjes sé ujit te
pijshém, té ujérave sipérfagésore dhe ujérave
pér qéllime argétimi (monitorim bakterial).
Sigurisé ushgimore (patogjenét dhe toksinat
gé rrezikojné siguriné ushgimore) dhe
vecanérisht né lidhje me pérmbytjet dhe
thatésirat.

Vlerésimi i gjendjes sé sektoréve né
Basenin e Lumit Vjosé

*Perdorimi industrial dhe shigpiak i ujit dhe wjitja ndikohen nga ndryshimet e reshjeve dhe @

temperanrss.

Shéndeti

*Ndryshimet n€ stinén ¢ polenit dhe né cilésing ¢ ajrit do 1€ pérkeqesojué astmén dhe sémundjet

pulmonare. Rritja e nxehtésisé do t& shiojé cénueshméring ndaj sémundjeve kardiovaskulare,

fektive dhe parazitare.

Biodiversiteti

ndryshimet klimatike. kém

Menaxhimi i rrezikut

*Sipérfaqet e ligatinave dhe pyjeve t& ndjeshme do t& ndikohen n& nj& masg t& madhe nga
pérfshihen sémundjer kérpudhore ¢ prekin pemét ¢ rrapit
Hidrocentralet ereja do té kené gjithashtu ndikim né faunén e egér.

*Numi i permbytjeve, zjaweve ne pyje, stulive, sfubive 1@ débores. meshkitjeve 12 tokes dhe
reshjeve 18 dendura 18 shiut SE milur gjalé e dekadave 1@ Rmadil
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+ Parashikohet rritje e temperaturave si dhe e rrezikut t& reshjeve intensive, q& do té ¢ojé

né pérmbytje. Niveli 1 detit parashikohet t& rritet.

* Rendimenti i knlturave do t& ndikohet nga mritja e thatésirave, pgrmbytjeve dhe
ndryshimet né penudhén e disponueshmeénsé sé upt, s1 dhe nga mtja e mveht té detut

né zonat e rrafshta bregdetare.

Turizmi

+ Tunzon diméror paras =
mitje e kérkesés pér ujé dhe energji.

Qé nga Komunikimi i Treté Kombétar,
Shqipéria ka vazhduar pérpjekjet pér té
trajtuar pérshtatjen ndaj ndryshimeve
klimatike né strategjité dhe planet
kombeétare dhe sektoriale, né legjislacionin e
saj, né planet e menaxhimit etj.

4.2.4 Ndryshimet klimatike gjateé vitit
2022

Sipas Institutit té Gjeo-Shkencave, reshjet
kané njé rénie me 20% né dy dekada

té fundit, dhe rritje té€ temperaturave
mesatare vjetore.

Klima e Shqipérisé nga monitorimet e viteve
té fundit ka ndikime té klimés subtropikale,
pra klimé mé e ngrohté. Dimrat jané mé té
ngrohté dhe mé té shkurtér, ndérsa stina e
veres éshteé me e gjate dhe metemperaturame
té larta. Ashtu si me shumicéen e problemeve
socio-ekonomike né boté, ndryshimi i klimés
éshté njé céshtje gé do té preké mé shume
shtresat né nevojé dhe me probleme ndaj
pérshtatjeve té menjéhershme. Askush nuk
éshté imun ndaj ndryshimeve klimatike -
duke e bére até nje problem me té vertete
global. Gjate vitit té shkuar 2022, u vu re
njé rritje e numrit té ditéve me temperature
mbi 40 Gradé Celsius. Né Korrik dhe Gusht
jemi pérballur me vlera té temperaturave
mesatare maksimale pérkatésisht: korriku
+3.6 °C dhe gushti +2.6 °C (referuar té
dhénave IGJEO). Muaji korrik u karakterizua
me tre valé té té nxehtit, té cilat shkaktuan
dité té njépasnjeshme me temperature te
larte dhe pér pasojé thatésira. Nése flasim pér
periudhén e ftohté té vitit, dimriu shogéruame

parashikohet t& pdso)é rémie ndérsa a1 veror t& mitet. Paraslikohet

situata pérmbytjesh. Ajo cfare vihet re éshte
se sasia e reshjeve gé duhej té shpérndahej
né harkun kohor té njé muaji, tani rezulton
gé bie ne 4-5 dite dhe ka intensitet té shtu
ar.

Lidhur me treguesit kryesoré, si temperatura
dhe reshjet, konstatohet se temperatura
mesatare vjetore né vitin e fundit ka shénuar
rritje prej 1.8 °C, ndérsa sasia vjetore e
reshjeve né formé bore dhe shiu, né dy
dekadat e fundit ka pésuar rénie rreth 20%.

Sektorét gé preken mé shumé nga
ndryshimet klimatike jané:

Bujqgésia, Akuakulturé, Agrokultura,
Sektori i Energjisé, Turizmit, Ekonomisé.

Bujqésia, nén ndikimin e ¢rregullimeve
termike, erozionit dhe sémundjeve

Ndér vite, studime té ndryshme kané treguar se
njé numeér i madh sektorésh jetike do t'i ndiejne
pasojat. Njé prej tyre éshté bujgésia, ku toka
bujgésore po péson démete médhanga erozioni.
Njé element tjeter me ndikim negativ éshté
crregullimi i shpérndarjes sé temperaturave
ditore gjatée muajve dhe stinéve. Crregullimi i
regjimit termik dhe hidrik prek direkt bujgésine,
veganérisht né zonat e uléta gjaté pérmbytjeve,
apo né zonat mbi ujé né periudhén e nxehte, ku
pér shkak té zvogélimit té kapacitetit akumulues
te tokes pér ujé, véshtirésohet mbijetesa e bimée
ve.

Ndikimi tjetér negativ né bujgési lidhet me
erozionin. Gjaté reshjeve intensive, ulet



depozitimi i ujit né toké dhe shtohet rrjedha
sipérfagésore, duke larguar nga tokat njé
sasi té konsiderueshme té lendés organike
dhe té elementeve ushqgyese. Kohézgjatja e
periudhave té thata si efekt i ndryshimeve
klimatike prek vecanérisht tokat mbi ujé
(pa sistem vadites) dhe e gjithé kjo ndikon
né uljen e prodhimit. Pergjithésisht keto
toka shtrihen né rajonet kodrinore dhe
malore né gjitheé territorin e Shqipérise.
Kulturat bujgésore qé dominojné kéto toka
jané foragjeret, drufrutoret, vreshtat dhe
ullishtat. Rendimentet e marra né kéto toka
jané relativisht te uléta dhe te lidhura shume
ngushté me reshjet. Mé té ndjeshme ndaj
thatésirave té zgjatura jané bimeét njévjecare
dhe shumévjecaret e reja, pasi sistemi i tyre
rrénjor shfrytézon vetém ujin né shtresat
sipérfagésore té tokées

Ngricat, nga ana tjetér, gé né vite té vecanta
jané regjistruar né zonén e ulét né vend, né
Janar-Shkurt kané krijuar shqgetésime pér
bimét né serrat me ngrohje diellore apo
temperaturat relativisht té larta té Janarit,
pasi mund té kemi ¢elje té parakohshme té
luleve té peméve frutore, démtimit té tyre té
meévonshem.

Kushtet e reja té mjedisit kané ndikim edhe te
sémundshmeéria dhe aktiviteti i patogjenéve
gé shkaktojné. Nga pérvoja e deritanishme,
temperaturat e larta dhe pranvera e thate
(Mars-Prill) ka ndikuar drejtpérdrejt née
zhvillimin e popullatave dhe agresivitetin e
karkalecave ndaj biméve bujgésore.

Lagéshtia e tepéert ka ndikuar né rritien e
dinamikés sé popullatés sé krimbave tel, né
pérhapjen dhe agresivitetin e sémundjeve
gé jané té pranishme né toké (verticilioza,
fuzarioza phytophtora)

Né rastet e pérmbytjeve, fenomeni qé
po shfaget shpesh kéto vitet e fundit po
favorizohen sémundjet e gafés sé rrénjés dhe
té rrénjés. Ndérkohg, jo né té gjitha rastet
kéto rritje temperaturash kané sjelle efekt
negativ. Temperaturat e larta gjateé ketyre
viteve, pér muajt Korrik dhe Gusht mbi 29°C
kane kufizuar dhe sjellé pér pasojé moscgeljen
e vezéve té mizes sé ullirit. Kéto temperatura
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kané ndikuar drejtpérdrejt né ndaljen e ¢eljes
sé vezéve dhe si rezultat né mospraniné e
larvave si stad biologjik gé démton frutén e
ullirit.

Harta bujqésore, modifikime té kufizuara,
agrumet “ngjiten” mé né Veri

Ndryshimi i regjimit termik dhe hidrik, sipas
eksperteve, do té kerkoje gé edhe harta e
rajonizimit t€é biméve bujgésore, té péesoje
disa ndryshime, edhe pse kéto té kufizuara.

Kjo harté né vetvete tregon se cilat jané
kulturat mé té pérshtatshme pér ¢do rajon té
vendit, sipas tipareve té tokes dhe klimeés.

Kérkesa te tilla t¢ biméve si: temperature
minimale e mbirjes, shumat e temperaturave
aktive dhe temperaturat optimale pér c¢cdo
fazé té vegjetacionit, jané treguesit bazé qé
merren né konsiderate péer te percaktuar
rajonet meé té pérshtatshme pér kultivimin e
biméve. Megenése njé nga efektet kryesore té
ndryshimeve klimatike lidhet me ndryshimet
termike, atéheré éshté e qarté gée harta e
shpérndarjes sé kulturave bujgésore do té
pésojé modifikime.

Projeksionet né terma afatmesem dhe
afatgjaté té ndryshimeve termike tregojné
se zhvendosjet do té jené té kufizuara dhe
do té lidhen kryesisht me bimési té zonave
té ngrohta gé do té ngjiten mé shumeé
drejt veriut dhe lartésive. Ketu mund te
pérmendim rajonet e pérhapjes té agrumeve,
ullirit, pjeshkes, luleshtrydhes, serrave me
ngrohje diellore etj. Suksesi i bujgésisé do té
varet nga kombinimi i duhur i faktorit termik,
pra temperaturave dhe sigurimit té ujit té
nevojshém pér periudhén deficitare. Né kété
kontekst, pér té mireadministruar ato burime
ujore né dispozicion, duhet té keté njé qasje
mé té miré ndaj metodave mé eficiente té
ujitjes.Pér sa i pérket periudhés afatshkurteér,
problem themelor qé duhet té zgjidhet éshté
sigurimi i rezervave té mjaftueshme ujore dhe
pérdorimi i metodave gé miréadministrojnée
ujin, si¢ jané ujitja me pika apo me shi-
hedhje. Kjo ndérhyrje do té zbuste efektet
e mundshme té ndryshimeve klimatike, gé
mund té shfagen me thatésira té zgjatura.
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Efektet né sektorin e Bujgésisé

Ndryshimi i regjimit té reshjeve sjell rritje té erozionit dhe shpélarje te tokes gjate perm
bytjeve.
Nga pérmbytjet jané té rrezikuara tokat fushore vecanérisht té Ultésirés Peréndimore
né menyre té vecante ato gé lidhen me lumenijté e Drinit, Bunés dhe Vjosés.
Temperaturat e nxehta shkaktojné zjarre té cilat shkretojné vegjetacionin.

Ndryshimi i kushteve klimatike mund té ndikojé pozitivisht apo negativisht né shumimin
e popullatave té patogjeneve specifike né njé rajon té dhéené.
Nga pérvoja e deritanishme temperaturat e larta dhe pranvera e thaté (Mars-Prill) ka
ndikuar drejtpérdrejté né zhvillimin e popullatave dhe agresivitetin e karkalecave ndaj
biméve bujgésore
Temperaturat e larta té shfaqura gjaté kétyre viteve pér muajt Korrik dhe Gusht mbi
290C kané béré té mundur kufizimin dhe mos ¢eljen e vezéve té mizés sé ullirit.
Lagéshtia e tepért ka ndikuar né rritjen e dinamikés sé popullatés sé krimbave tel, né
pérhapjen dhe agresivitetin e sémundjeve gé jané té pranishme né toké (verticilioza,
fuzarioza phytophtora).

Ndryshimet klimatike kané ndikuar tek shfagja e patogjeneve té rinj né rajone ku nuk

kané gené prezent mé pare.

Kantinat anekénd botés, prej vitesh kané
ngritur alarmin mbi efektin e ndryshimeve
klimatike né aktivitetin e tyre. Kantinat
shqgiptare gjithashtu shfagin shqetésimin pér
situaten e re dhe té pashmangshme ku do té
gjenden né afatmesém apo afatgjate, duke e
paré kéete si njé sfidé gé nuk varet shume ne
doré té politikébérjes vendase. Parashikohet
sfida ekonomike, té cilat nuk varen vetém
nga politikat e vendit tone, por edhe ato
ndérkombétare, njé sfidé qé lidhet me
ndryshimet klimatike, té cilat po sjellin efekte
negative né industriné e verés. Ndryshimet
drastike té temperaturés pércaktojné se
cilat varietete rrushi mund té rriten, si dhe
formésojné cilésiné dhe rendimentin e [éndés
sé paré, produktit rrush. Fenomeni i ngrohjes
globale dhe efektet né kété industri jané
bére temé diskutimi nga shumeé specialiste
te fushés, té cilét hulumtojné mé gjeré mbi
kété problematiké. Rritja e temperaturave ka
ndryshuar jo vetém karakteristikat e rrushit,
por edhe kohén e pjekjes sé tij apo sezonin
kur éshté gati péer t'u vjelé. Cdo vit, éshté
identifikuar rritje e nivelit té sheqgerit dhe jané
prodhuar veréra pak mé te larta me alkool dhe
pér kéte arsye, stilet e verés kané ndryshuar.

Te gjitha keéto ndryshime sigurisht do tée véne
né piképyetje te ardhmen e prodhimit té veres,

pasi do té ndikojné né kostot e prodhimit, te
ardhurat dhe fitimet e prodhuesve té verés, té
cilet duhet té gjejnée strategji t¢ menaxhimit
té rrezikut dhe té pérshtatin biznesin e tyre
té prodhimit té verés pér njé boté me te
ngrohté. Sfida e njé sektori si pija e verés
éshté reale dhe tashmé kantinat anékénd
botés po kerkojné zgjidhje té kultivimit te
varieteteve meé rezistenté ndaj ndryshimeve
klimatike kudo.

Peshkimi, akuakultura detare po ndikohen
dhe do té preken edhe mé shumé né
afatgjaté nga kushtet e reja gé po sjellin
ndryshimet klimatike, ku peérballla e
sektorit me keéto ndryshime éshte reale.
Ndryshimet e klimés edhe né vend toné jane
bérée me té dukshme. Né dhjetor kemi pasur
temperatura si né pranveré, ndérsa thatésira
nuk éshté ndier aq si né vendet fqinje si
Gregia dhe ltalia.

Né sektorét e peshkimit dhe akuakulturées,
pritshmerite péer rritie té efekteve te
ndryshimeve klimatike jané ende té médha,
edhe pse pér fat té miré ne kemi burime té
ujerave té brendshme gé na ndihmojné peér
akuakulturen e ujéerave té brendshme. Kurse



né até detare, efektet jané ndier disi me
pak. Né kété kontekst té ri, sektori duhet gé
té keté qasje drejt pérshtatjes me té mire,
cka do té thoté se né akuakulturé duhet
te keté nje tranzitim ndaj modeleve me te
géndrueshém dhe kultivimit té llojeve té
peshkut me rezistenté ndaj temperaturave.
Né sektorin e akuakulturés, njé problem me
té cilin po pérballet dy vitet e fundit edhe
me akuakultura e brendshme, jo vetém ajo
detare.

Rritja e temperaturave ka efekt direkt né kete
sektor, pasi imponon servirjen e njé ushqgimi
né sasi me té madhe pér peshqit. Rasti me
freskét eshte ai i Vaut té Dejés, ku béhet rritja
e troftés sé ylberté. Shpenzimet e fermerit
pér té ushqyer me ushgim té peérgatitur
importi jané rritur ndjeshém. Sa heré ge
temperatura rritet mbi 20 gradé ka njé
tendencé pér té dhéné mé shumé ushqgim,
pasi ulet ritmi i metabolizimit dhe ushqgimi
shérben pér ta mbajtur gjallé peshkun. Né
akuakulturéen detare duhet njé peérshtatje
drejt IIoleve qge toIero;ne temperaturat e larta.
LIo;e si levreku, gé nuk jané pérshtatur kaq
miré ndaj temperaturave té larta, do kené
probleme. Levreku ka probabilitet mé té larté
sémundshmeérie, ndaj duhet gé kjo industri te
kanalizohet té kultivimi i koces.

Njé piké e réndésishme qé duhet té mbahet
né vémendje, éshté monitorimi i specieve
invazive qé nén efektin e ndryshimeve
klimatike nuk po mungojné as né ujérat
tona. Stabilizimi i popullatave nga keto
specie mund té keté pasoja jashtézakonisht
te demshme pér peshkimin.Ekziston njé lloj
peshku si Lagocephalus sceleratus ge
éshté i déemshém i cili éshté paré né ujérat
tona né vitin 2020. Ky u raportua se njé individ
i vetem ge u kap, por sesa ka avancuar ai
sot, nuk ka té dhéna. Po keshtu peshku luan,
apo “Lionfish’, né vitin 2020 gé u raportua né
Sarandé pér here te pare, éshté pare edhe né
Veri. Nga raportimi i fundit ai éshté peshkuar
edhe né Kune-Vain-Tale, cka tregon pér
zgjerim té meétejshem té habitatit té tij ne
ujérat territoriale teé Shqipérisé.

Kjo éshté njé specie gé ende nuk ka stabilizuar
popullatat, por éshté jashtézakonisht i
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démshém pér peshqit e tjere, pasi ushqehet
jo vetém me peshqit e rritur, por edhe me
larvat apo juvenilét, duke shkaktuar déme
te jashtezakonshme.Ky peshk grabitgar
shkatérron ekosistemet gé popullohen nga
peshgit dhe ka pasoja né peshkimin industrial
dhe até artizanal.

Njé rast tjetér i peshkut invaziv, éshté ai i
peshkut diell. Ky eshté hasur né ligenet e
Belshit dhe konsumon vezét e familjes se
llojeve té krapit dhe shfaros peshqit gé jane
subjekt i akuakultureés.

Efektet né sektorét e Akuakulturés dhe
Peshkimit

e Neé strukturen e ekosistemeve ujore,
ndikimi mé i madh ka gené né pjesén
bregdetare apo detare.

e Vit pas viti né det jané raportuar
specie té ndryshme invazive
(specie pushtuese konsiderohet nje
organizém gé nuk éshte vendas apo
tipik né nje zone té caktuar).

e Me rritjen e temperaturave kemi edhe
rritjen e incidencés sé sémundjeve.
Kjo do te thoté gé semundshémria
éshté meé e larté né kéeto raste
e sidomos kur behet fjale pér
salmonidet, si trofta e ylberte.

e Duhet njé pérshtatje drejt llojeve gé
tolerojné temperaturat e larta.

e Peshku Levrek ka probabilitet mé
té larté semundshmeérie, ndaj duhet
gé kjo industri té kanalizohet tek
kultivimi i kocés.

Sektori i Energjsé

Energjia cilésohet si njé nga sektorét e lidhur
drejtperdrejt me ndryshimet klimatike. Né
vendin toné, Korporata Elektroenergjetike
Shqlptare eshté prodhuesi mé i madh i
energjise nga hidrocentralet né kaskadéen
e Drinit. Pér sasiné e reshjeve né basenin e
Lumit Drin parashikohet njé rénie e lehté. Péer
té ardhmen afatmesme, rénia e pritur éshté
né nivelin 5%, me njé reduktim té reshjeve
pothuajse né té gjitha stinét. Si rezultat |
rritjes sé temperaturés, gjate sezonit té dimrit
do té bjerée mé pak reshje débore dhe me
shumeé reshje shiu, gjé qé do té ¢ojé né nje
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reduktim té ndjeshem té akumulimit té bores.

Rénia e parashikuar e reshjeve dhe
rritta e pritshme e humbjeve té ujit,
nga evapotranspirimi i shkaktuar nga

temperaturat me te larta te ajrit, do te
rezultojé né uljen e prurjeve mesatare vjetore
prej rreth 5% né terma afatshkurtér dhe deri
né 10% né terma afatmeséem.

Korporata, duke pasur si referencé prodhimin
mesatar vjetor té 10 viteve té fundit (4400
GWh), ka pérllogaritur se reduktimi i pritshém
i prurjeve éshté i barabarté me njé humbje
né prodhimin mesatar vjetor prej péraférsisht
220 GWh (afatshkurtér) deri né 440 GWh
(afatmesem).

Ndérsavlerat mesatarevjetoretéreshjevedhe
prurjeve pritet té ulen, frekuenca e ngjarjeve
me reshje maksimale ka gjasa té rritet. Kjo
mundésisht do té ¢ojé né ndodhjen mé té
shpeshté té prurjeve maksimale (lokale),
e cila éshté e rendésishme vecganérisht péer
operimin e rezervuarit t¢ Komanit.

Gjithashtu, ndryshime té tjera priten
né kushtet hidrologjike pér té ardhmen
afatshkurtér dhe afatmesme, duke pérfshiré
rritien e shkallés sé erozionit dhe depozitimit
té sedimenteve né rezervuare. Por prodhimi
nga burimet hidro nuk éshté i vetmi né vend.
Fotovoltaikét do té ndikohen gjithashtu nga
ndryshimet klimatike. Rritja e temperaturave
mund té ulé eficiencén e paneleve diellore me
10-25%. Studime tregojné se pér ¢do grade
Celsius té rritjes sé temperaturés, eficienca e
njé paneli diellor bie me 0.5%.

Nxehtésia bén qé njé numér i madh i
elektroneve té panelit - ata g€ jané pérgjegjées
pér shndéerrimin e energjisé nga dielli ne
energji elektrike - té lévizin, duke reduktuar
pérfundimisht tensionin e gjeneruar té
panelit dhe efikasitetin e tij.

Efektet né sektorin e Energjisé

e Energjia (ndikimi tek kaskada e
Drinit). Pér sasiné e reshjeve né
basenin e Lumit Drin parashikohet
njé rénie e lehte.

e Pérté ardhmen afatmesme,

rénia e pritur éshté né nivelin
5% me njé reduktim té reshjeve
pothuajse né té gjitha stinét.

e Sirezultati rritjes sé temperaturés,
gjate sezonit té dimrit do te bjere
mé pak reshje deborée dhe mée
shume reshje shiu, gjé gé do té
cojé né njé reduktim té ndjeshém
té akumulimit té deboreés.

e Reénia e parashikuar e reshjeve dhe
rritja e pritshme e humbjeve té ujit
nga evapotranspirimi i shkaktuar
nga temperaturat me té larta té
ajrit, do té rezultojé né uljen e
prurjeve mesatare vjetore prej
rreth 5% né terma afatshkurtér dhe
deri ne 10% né terma afatmesém.

e Duke pérdorur prodhimin mesatar
vjetor té 10 viteve te fundit si
referencé (4400 GWh), ky reduktim
i prurjeve éshté i barabarté me
njé humbje né prodhimin mesatar
vjetor prej péraférsisht 220 GWh
(afatshkurtér) deri né 440 GWh (afat
mesem);

e Vlerat mesatare vjetore té reshjeve
dhe prurjeve pritet té ulen, frekuenca
e ngjarjeve me reshje maksimale ka
gjasa te rritet.

Sektori i Turizmi

Turizmi éshté njé tjetér sektor qé po vuan
pasojat e ndryshimeve klimatike. Né vendin
toné, turizmi diméror mbetet ende me njé
peshé té ulét dhe mungesa e resorteve me
shérbime té integruara nuk e ka ngritur
alarmin pér mungesén e borés.

Turizmit diméror pérkufizohet kryesisht nga
vizitat né Veri té vendit né rajonin e Boges,
ku kohéve té fundit jané béré investime né
struktura akomoduese cilésore, né Valboné,
por edhe né Juglindje si né Korcé dhe rrethinat
e saj Dardhe e Voskopojé. Si rezultat i rritjes
sé temperatures, gjaté sezonit te dimrit do té
bjeré mé pak reshje débore dhe mé shume
reshje shiu, gjé gé do té ¢ojé né njé reduktim
té ndjeshém té akumulimit té boreés.



Né Shqipéri, turizmi veror fokusohet kryesisht
né plazhe. Deti Adriatik ka pérjetuar njé rritje
mesatare té nivelit té detit prej rreth 15 cm
gjaté shekullit té kaluar, duke guar né njé
levizje terhegése té vijés bregdetare pér ¢do
cm té rritjes mesatare té nivelit té detit.

Duke i shtuar kétij fenomeni edhe erozionin
aktiv detar té shkaktuar nga abuzimi i
ndérhyrjeve té njerézve né menaxhimin e
derdhjeve te lumenjve, atehere mund te themi
se ¢do vit né Shqipéri zhduken gindra metra
katroré plazhe dhe thahen e shkatérrohen
gindra pisha.

Efektet né sektorin e Turizmit

e Né Shqipéri turizmi nuk éshté njé
sektor imun ndaj ndryshimeve
klimatike, por pasojat jané me te lehta
kur bie fjala tek turizmi diméror pér
shkak té mungesés sé resorteve te
meédhenj dhe pistave té skive.

e Né pjesén bregdetare ka disa rajone
ku deti ka fituar terren duke zhdukur
zonén e rérés e né té tjera éeshte
terhequr duke krijuar hapésira te reja.

e Disa destinacione g€ jané te
rendésishém pér aspektin turistik
por edhe ekosistemin né térési sic
jané lagunat janeé té rrezikuara deri né
zhdukje.

GilEsia e ajiit né zana
urbane

Emisionet o shkarkimeve
lemperatura e aj

Sasia vjetore e reshjeve
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edhe né Veri;

e Akuakultura mund té tranzitojé nga
levreku te koca;

¢ Incidencat e sémundjeve po rriten;
Reshjet po shkojné drejt sasive mé
té uléta, intervaleve té shkurtra,
por intensitetit té larté;

¢ Temperaturat mesatare vjetore né
vitin e fundit shénuan rritje +1.8
Gradé Celsius;

e Sasia vjetore e reshjeve né formé
débore dhe shiu, né dy dekadat e
fundit, ka pésuar rénie prej rreth
20%;

Te gjitha kéto jané ndikimet gé ndryshimet
klimatike do te sjellin né Shqipéri, té cilat ne
afat té mesém dhe afat té gjate do te jené meé
té dukshme.

Referenca pér ndryshimet klimatike 2022:
https://www.monitor.al/efekti-domino-i-
ndryshimeve-klimatike-si-po-rrezikohet-
shqiperia/

4.3 Forca shtytése, presioni, ndikimi,
gjendja, reagimi

i, lransporti
Indistria, Klima, Bujgesia
Enesgjia
Ngrohja shtépiake

Reaglmet

Mazat e pérshtatjes ndaj
ndryshimeve klimatike

Kontroll dhe inspekiim i

Neikimet

Ffekie té ndryshimeve
klimatike

Ndotj

Prighje1éa
et
Efckte né shd

detin njerézor g
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VKM nr. 594, date 10.09.2014, "Per
miratimin e Strategjisé Kombétare
pér Cilésiné e Ajrit té Mjedisit”
VKM nr.412 date 19.06.2019 "Pér
miratimin e Planit Kombétar pér
menaxhimin e Cilésiné e Ajrit".
Ligjit nr. 162/2014 “Pér mbrojtjen e
Cilésisé sé Ajrit té Mjedisit”

VKM nr. 162, daté 19.02.2020
“Pér rregullat e hollésishme pér
hartimin, miratimin, rishikimin dhe
zbatimin e programeve té pakesimit
té shkarkimeve né ajer”.

Ligi nr 9425, daté 06.10.2005,
“"Aderimi né konventén e CLRTAP

VKM nr. 154, daté 27.2.2019 “Peér
disa ndryshime né vendimin nr.
633, daté 26.10.2018, té Keéshillit
té Ministrave, “Pér masat kundér
ndotjes sé ajrit nga shkarkimet e
mjeteve motorike dhe reduktimin e
shkarkimeve né ajér té ndotésve te
gazte dhe te lendés sé ngurté pezull
nga motorét me ndezje pozitive dhe
ata me ndezje me kompresion gé
djegin gaz natyror apo té lengshém
pér pérdorim né automjete’.

VKM nr 352/, daté 29.4.2015 “Peér
vlerésimin e cilésisé sé ajrit té
mjedisit dhe kérkesat pér disa
ndotés né lidhje me te"

VKM 435/2002 “Pér miratimin e
normave té shkarkimeve ne ajéer”

VKM nr. 907, daté 2112.2016,
“Pér kufizimin e shkarkimeve té
péerbérésve organike té avullueshém
nga péerdorimi i tretésve organike
né disa bojéra, llage dhe produkte
pér lustrimin e mjeteve”.

VKM nr. 908, date 2112.2016 “Per
pércaktimin e masave pér kufizimin
e shkarkimit té pérbéréesve organike
te avullueshém nga pérdorimi i

tretésve organike né disa veprimtari
dhe instalime”.

VKM nr. 909, daté 2112.2016 “Pér
rikuperimin e avujve té benzinés
né fazén e dyte, gjaté mbushjes sé
mjeteve motorike né stacionet e
shitjes sé karburanteve’.

VKM nr.429, daté 26.06.2019, “Pér
cilesiné e disa karburanteve té
léngshém, pér pérdorim termik, civil
dhe industrial si dhe pér pérdorim
né transportin ujor (detar, lumor
dhe ligen).

Udhézimi i pérbashkét i MTM dhe
MIE nr. 6529/2, daté 6.10.2020
“Pér mbledhjen, ruajtjen, marrjen
e mostrave dhe raportimin e te
dhénave pér cilésiné e benzinés,
diezelit, gazit té lengét té naftés
(gln), Iendéve djegése té lengéta te
mesme-rénda, léndéve djegése té
lengéta té rénda, lendéve djegese
té lengéta detare dhe furnizuesit e
ketyre lendéve djegése té lengeta’.

Vendimi Nr. 889 daté 2712.2022
pér "Miratimin e rregullores
pér monitorimin, raportimin e
shkarkimeve té gazeve me efekt
serré dhe té informacioneve té
tjera, gé lidhen me ndryshimet
klimatike né nivel kombétar".

Ligji nr155 daté 1712.2020 "Pér
Ndryshimet Klimatike"

Strategjia Kombétare pér Zhvillim
dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI-
I).

Strategjia  Ndérsektoriale  pér
Mjedisin 2015-2020 (SNM).
Dokumenti i Politikave Strategjike
pér Mbrojtjen e Biodiversitetit pér
periudhén 2016-2020.

Strategjia Kombeétare per
Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore (SKMIBU).
Strategjia dhe Plani Kombeétar pér
Ndryshimet Klimatike (SPKNK).
Plani i Pérgjithshém Kombétar,



Shqipéria 2030 (PPK).

» Plani i Integruar Ndérsektorial pér
Bregdetin 2030.

» Strategjia e Ndryshimeve
Klimatike dhe Planet e Veprimit
Qershor 2019

» Kontributi Kombeétar i Percaktuar
(KKP) i rishikuar pér Shqipérine.

» Komunikimi i Paré Kombétar i
Republikés sé Shqipérisé drejtuar
Konventés Kuadér té Kombeve
te Bashkuara mbi Ndryshimet
Klimatike Korrik 2002.

» Komunikimi i Dyte Kombetar i
Republikés sé Shqipérisé drejtuar
Konventés Kuadér té Kombeve
te Bashkuara mbi Ndryshimet
Klimatike 2016.

» Komunikimi i Trete Kombétar i
Republikés sé Shqipériseé drejtuar
Konventes Kuadér té Kombeve
té Bashkuara mbi Ndryshimet
Klimatike, 2019.

» Komunikimi i Katért Kombétar i
Republikés sé Shqipérisé drejtuar
Konventes Kuadéer te Kombeve
té Bashkuara mbi Ndryshimet
Klimatike 2022

4.5 Objektivat strategjik

Dokumenti i Strategjisé dhe Planit Kombétar
pér Ndryshimet Klimatike pér pjesén e
zbutjes, merr né konsideraté objektivat
afatgjata deri né vitin 2050, gé kérkojné
reduktime afatgjata té shkarkimeve dhe
shtimin e pérthithésve né sektorét péerkates,
né pérputhje me objektivat e Bashkimit
Evropian, pér té reduktuar me kosto efektive
shkarkimet né 95% deri né vitin 2050.

Kontributi Kombeétar i Pikésynuar
sipas Marréveshjes sé Parisit, Shqipéria
shpreh angazhimin e saj pér uljen e
shkarkimeve CO2 krahasuar me skenarin
baze deri né 2030 né masen 11.5%. Kjo ulje
nénkupton ulje 708 kt CO2 deri né vitin 2030.
Sipas dokumentit, kjo éshté né perputhje me
normén vjetore pér fryme té shkarkimit te
gazit té 2 ton CO2, deri né vitin 2050.

Zbatimi i masave konkrete kerkon
kohé té gjate, vlerésohet njé periudhé kohore
deri né vitin 2050, me njé rritje vjetore té
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teknologjisé prej 2.5%.

Reduktimiishkarkimeve ndotése
(CO2) deri né vitin 2030 me 60%,investimeve
né teknologji, inovacionit dhe ndértimit
té kapacitetit né pérputhje me objektivin
evropian pér vitin 2030.
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KAPITULLI 5
MBETIJET

5.1 Céshtjet gé trajtohen

Né vendin toné té dhénat nga sektori i
menaxhimit té mbetjeve shérbejné pér tre
géllime:

- Per gjenerimin e statistikave per
zhvillimin e Planeve té Integruara
te Menaxhimit té Mbetjeve dhe
Strategjisé Kombétare.

- Pér vendim marrjen pér hapjen e njé
venddepozitimi té ri né zone.

- Per pérditesimin e pérgjithshém
te statistikave té mbetjeve per
bashking, duke dhéné informacion
pér  pérmirésimin e  shérbimit
té menaxhimit té mbetjeve pér
komunitetin lokal.

Bashkité i mbéshtesin té dhénat e tyre vetém
tek numri i popullsisg, i shumézuar me nje
koeficientté mbetjeve té prodhuara pérfryme,
i cili ndryshon midis bashkive t¢ médha dhe
atyre té vogla si dhe midis zonave urbane
dhe atyre rurale. Situata aktuale né Shqipéri
me raportimin e té dhénave parashikon
vetédeklarim drejtpérdrejt nga bashkitée
né AKM (bazuar né VKM nr. 687/2015, e
ndryshuar me VKM nr. 538/2021). Agjencia
Kombeétare e Mjedisit (AKM) ka njé baze té
konsoliduar t¢ dhénash pér menaxhimin e
mbetjeve t€ mbledhura nga bashkité si dhe
nga bizneset gé kané ndikim mbi prodhimin
e mbetjeve né mjedis, pérfshiré pérpunimin
dhe trajtimin te cilat pérfshihen né sistemin
e Regjistrit té Shkarkimit dhe Transferimit te
Ndotésve (RSHTN).

5.2 Gjendja dhe tendenca

Né zbatim té VKM-sé nr.538 date 22.09.2021,
pér disa shtesa né Vendimin e Késhillit
te Ministrave numér 687, daté 29.07.2015
“Pér miratimin e rregullave pér mbaijtjen,
pérditésimin dhe publikimin e statistikave
té mbetjeve” Njésité e geverisjes vendore
kané detyrimin té dorezojné te dhénat mbi
rrymat e mbetjeve té gjeneruara né territorin

gé ato administrojné deri mé 31 janar té ¢do
viti. Né baze té kétij vendimi kané respektuar
detyrimin ligjor té raportimit né Agjenciné
Kombeétare té Mjedisit pér vitin 2022, kane
raportuar gjithsej 46 bashki nga 61 gé éshte
numri total i tyre. Bazuar né formatin e kérkuar
té raportimit té vetdeklarimit, bashkité japin
informacion né lidhje me sasité e mbetjeve té
grumbulluara sipas kétyre rrymave:

- Sasia e mbetjeve organike (shtépiake)
- Sasia e mbetjeve inerte

- Sasia e mbetjeve spitalore

- Sasia e mbetjeve plastike

- Sasia e mbetjeve té gelqit

- Sasia e mbetjeve metalike

- Sasia e mbetjeve té drurit

- Sasia e mbetjeve té letrés dhe kartonit
- Sasia e mbetjeve té dala jashté

pérdorimit

- Sasia e mbetjeve te vajrave te
pérdorura

- Sasia e mbetjeve nga produktet e
kafshéeve

- Sasia e mbetjeve té produkteve té
tekstilit

- Sasia e mbetjeve elektrike dhe
elektronike

- Sasia e mbetjeve té depozituara née
landfill

- Sasia e mbetjeve té depozituara né
incinerator

5.2.1 Mbetjet bashkiake

Gjaté fundit té vitit 2020 deri né vitin 2022,
AKM-ja, sé bashku me GlZ-in/DKTI-né, ka
mbeéshtetur peshimin e mbetjeve té hedhura
né vendgrumbullimet bashkiake pér 61
bashki. Kjo ka rritur ndjeshém njohjen pér
situatén mjedisore né lidhje me mbetjet
bazuar né té dhénat e matura mbi sasité e
mbetjeve bashkiake pér té gjithé vendin.

Tabela 1. Peshimi i mbetjeve té grumbulluara
nga bashkité
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AKM

Numri i bashkive gé peshojné mbetjet né vend-
depozitimin pérfundimtar + ponderuar nga 18 45 61

Numri i bashkive gé nuk peshojné mbetjet ne

venddepozitimin pérfundimtar 43 16 0

Pjesa e bashkive gé peshojné mbetjet né vendin

pérfundimtar té depozitimit né % 30 % 74% 100%
Burimi: Raport i GIZ/DKT. Té dhéna té sakta popullsisé.

Sr mbetjet bashkiake si bazé pér zhvillimi
per [TDCYet basnidaxe S baze per ZVIIMN & Shérbimi  bashkiak i grumbullimit dhe

politikave dhe pérmirésimin e menaxhimit té
mbetjeve pér qytetarét

Bazuar né peshimin e mbetjeve, nga projekti
i GIZ/DKT. vlerésohet se i gjithe vendi
gjeneron dhe grumbullon 705,435 ton
mbetje né vit. Ndérsa norma e grumbullimit
(kilogram/person) éshté e ndryshme nga
njéra njési administrative né tjetrén né bazé
te karakteristikave te territorit lokal dhe

transferimit t€ mbetjeve organizohet
ose népérmjet veté bashkisé né bazé te
strukturave teknike té tyre ose shérbimi u
nénkontraktohet kompanive private né baze
té njé kontrate 3-vjecare. Numri i bashkive gé
administrojné veté grumbullimin e mbetjeve
eshte 27 dhe 34 bashki nénkontraktojné
kompani private.

Tabela 2. Gjenerimi i mbetjeve bashkiake pér vitin 2022

1 Kukés 47985 6,624 0.61
2 Has 16,874 898 0.39
3 Tropojé 21,093 3,963 0.64
4 Shkodér 150,611 33,314 0.62
5 Malési e Madhe 36,339 2,974 0.24
6 Puké 11,945 1,966 0.57
7 Fushé Arréz 8,290 445 0.33
8 Vau i Dejés 35,329 3,475 0.28
9 Lezhé 75,909 18,690 0.72
10 Kurbin 52,717 6,462 0.34
n Mirdite 25,408 2,974 0.46
12 | Krujé 71,355 8,435 0.32
13 | Shijak 35,807 4,236 0.32
14 | Durrés 234,226 55,306 0.65
15 | Kavajé 59,526 15,930 0.75
16 | Rrogozhiné 31,323 3,668 0.34
17 | Voré 33,633 14,407 117
18 | Kamzée 129,385 24,886 0.53
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19 |Tirané 721,656 244,787 0.95
20 | Mat 27,763 3,447 0.41
21 | Klos 16,396 651 017
22 | Bulgizé 31,210 1,278 0.16
23 | Dibér 61,621 5102 0.37
24 | Vlore 139,377 37,228 0.74
25 | Selenice 23,009 235 0.06
26 | Sarandé 33,091 9,273 0.77
27 | Finiq 17,610 640 015
28 | Delviné 1,401 1172 0.44
29 | Konispol 10,336 730 0.28
30 |Himare 14,178 3,983 1.32
31 Pogradec 67,690 11,807 0.56
32 | Pustec 3,723 457 0.34
33 | Kolonje 12,861 735 019
34 | Maliq 41,757 7,700 0.51
35 | Devoll 26,716 4,224 0.43
36 |Korca 75,994 19,129 0.69
37 | Lushnjé 94,486 13,320 0.39
38 | Divjake 39,206 4,530 0.32
39 |Patos 28,021 3,438 0.34
40 | Mallakastér 30,674 1,931 0417
4 Rroskovec 24,238 3,910 0.44
42 | Fier 140,329 48,221 118
43 | Gramsh 26,442 2,352 0.49
44 | Perrenjas 26,189 2,935 0.31
45 | Pegin 28,556 3,082 0.32
46 | Cerrik 27,445 3,047 0.26
47 | Librazhd 31,892 2,410 019
48 | Belsh 19,503 2,410 0.29
49 | Elbasan 141,714 27,596 0.49
50 |Berat 62,632 6,995 0.39
51 | Kucgové 35,707 3,021 0.30
52 | Dimal 28,715 2,635 0.36
53 | Poligan 28,301 1127 0.42
54 | Skrapar 12,782 846 0.33
55 | Permet 11,680 1,669 0.57
56 | Tepelené 10,069 1,297 0.45
57 | Memaliaj 12,415 643 0.38
58 | Libohove 4,279 657 0.47
59 | Dropull 8,899 1,020 0.32
60 | Kelcyré 7,888 433 0.41
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61 | Gjirokastéer 32,708 4,648 0.47
Total 705,455

Burimi: Raport i GIZ//DKT. Té dhéna té sakta pér mbetjet bashkiake si bazé pér zhvillimin e
politikave dhe pérmirésimin e menaxhimit t¢ mbetjeve pér qytetarét
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Gjaté ketij peshimi u arrit t€ mblidheshin té dhéna mbi mbulimin e shérbimit té menaxhimit
té mbetjeve, té cilat bazohen né perceptimin e ekipit teknik dhe intervistén e mbledhjes se
mbetjeve né vend. U vu re njé pérqindje e larté e mbetjeve organike dhe té kopshtarisé rreth
55% . Disa prej tyre me njé profil té larté rural si Selenice, Libohove, Divjaké jané vérejtur edhe
deri né 70% qé tregon potencialin e rendésishém té kompostimit pér té reduktuar depozitimin
e mbetjeve né landfill dhe emetimin e metanit. | gjithé vendi mesatarisht tregon se vetém 78%
e popullsisé eéshte e mbuluar me shérbimin e grumbullimit té mbetjeve.

Mbulimi me shérbim n# % Viti 2021
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Tendenca e gjenerimit té mbetjeve

Kemi nje tendence né ulje té gjenerimit té mbetjeve bashkiake gjaté vitit 2022 krahasuar me
vitet e méparshme. Kjo vjen si rrjedhojé e peshimit té mbetjeve nga te gjitha bashkité duke
siguruar té dhéna meé té sakta pér mbetjet dhe miremenaxhimit te tyre.

Sasia ¢ mbetjove bashkaake né¢ vite (Lon/vit)
L L
1400670
L0 L
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Tabela 3. Sasia vjetore e mbetjeve bashkiake né vite sipas Qarqgeve (né kg)
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Shkodér | 44,228,580 |46,250,000 |31790,750 | 40,738,000 |42,021,840 | 42,175,000
Lezhé 4,288,000 24118250 |- 21,593,000 |33182,600 | 28,126,000
Kukés 9,698 10138,000 |- 14,009,000 | 27031000 | 11,485,000
Dibér 7,200,000 | 18,946,000 |- 18,833,000 |22,994,000 | 10479000
Tirané 226,584,000 | 514,003,950 | 465,152,779 | 341,849,671 |367721,200 | 303,678,000
Durrés 152,940,640 | 114,924,000 |10,299,000 |72,576,000 |83,065096 | 67977000
Elbasan  |42161000 |38,847870 | 43645393 |48190780 | 42,048,900 | 42290000
Fier 33,016,450 | 200,000 20,513,731 |120,053,661 | 89,525,650 | />350.000
Berat 15,855,400 | 41,587000 |- 35,216,000 |24,518,829 | 17,678,000
Korgé 46,598,000 |16,960,000 | 80,471,859 |48,813,840 |47,800,860 | 44299000
Vloré 70,921,260 |171,860,510 |73087884 |75522710 |93977910 | 0033000
Gjirokastdr | 2,537,000 | 4,467,000 i 19,342,900 | 14130500 | 0369000
TOTAL 646,340,028 | 1,002,302,580 792,519,781 856,738,562 | 888,018,385 | 705,435,000

5.2.2 Impiantet e depozitimit pérfundimtar té€ mbetjeve

Nr. Bashkia/Qarku Vendgrumbullimi | mbetjeve
1 Pérmet Brackoll

2 | Tepelené Majkoshé

3 | Memaliaj Nogila

4 | Libohové Bulo

5 | Dropull Gliné

6 | Kelcyré Vorri i Bobit

7 | Gjirokastér Gérhot

Gramsh

—_

1 Berat Shesh Orizaj
2 | Kugova Rreth Tapi

3 | Dimal Sgepur

4 | Polican Zona F

5 | Skrapar Pilispigé

Incineratori i Elbasanit

2 | Pérrenjas

Krasté
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3 | Peqin Varrezat

4 | Cerrik Incineratori i Elbasanit
5 | Librazhd Incineratori i Elbasanit
6 |Belsh Incineratori i Elbasanit
7 | Elbasan Incineratori i Elbasanit
| |arkufier  [inceneratoriifierit |
1 Lushnje Sarave

2 | Divjaké Guri Gomares

3 | Patos Shegishte

4 | Mallakasté Kash

5 | Rroskovec Marinzé

6 | Fier Incineratori i Fierit

1 Pogradec Venddepozitimi Maliq
2 | Pustec Gorricé e Madhe

3 | Kolonje Pagcomene ST

4 | Maliqg Venddepozitimi Maliq
5 | Devoll Venddepozitimi Maliq
6 | Korcé Venddepozitimi Maliq

1 Vlora Kanali motorit

2 | Selenicée Hambaret Fermes

3 | Sarandé Venddepozitimi i Bajkaijt
4 | Finiq Venddepozitimi i Bajkajt
5 | Delviné Venddepozitimi i Bajkajt
6 | Konispol Venddepozitimi i Bajkaijt
7 | Himaré Venddepozitimi i Bajkajt

1 Kavajé

1 Mat Komsi
2 |Klos Kalbac
3 | Bulqgizé Lucan
4 | Dibra Lasen

Venddepozitimi Sharré

2 Rrogozhiné

Varezat Peqin (Venddepozitimiilegal )

Vora Venddepozitimi Sharré
4 | Kaméz Venddepozitimi Sharré
Tirané Venddepozitimi Sharré
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1 Krujé

Venddepozitimi Kodér Dollane

2 | shijak

Venddepozitimi Sharré

Durrés

‘

Venddepozitimi Sharré

1 Shkodra

1 |Lezhé Venddepozitimi Bushat
2 | Kurbin Venddepozitimi Guréz
3 | Mirdité Venddepozitimi Geziq

Venddepozitimi Bushat

2 Malesi e Madhe

Venddepozitimi Bader e Mehajve

3 Puka

Venddepozitimi Fushé Qarré

4 Fushe Arréz

Venddepozitimi Kthesa e Karbit

5 Vau i Dejés

Venddepozitimi Bushat

1 Kukés Mygmames
Has Qafe Barak
3 Tropojé Koj
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Burimi: Raport i GIZ//DKT. Té dhéna té sakta pér mbetjet bashkiake si bazé pér zhvillimin e
politikave dhe pérmirésimin e menaxhimit t¢ mbetjeve pér qytetarét

5.2.3 Mbetjet nga aktivitetet industriale

Né mbéshtetje t&¢ VKM Nr. 229, daté 23.04.2014, "Pér miratimin e rregullave pér transferimin
e mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin
e transferimit’, t& ndryshuar, VKM Nr. 371, daté 11.06.2014, “Pér miratimin e rregullave pér
dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe té dokumentit té dorézimit te tyre’, té ndryshuar,
si dhe Urdhérit té Ministrit t&é Mjedisit Nr. 135 daté 16.04.2015 “Pér Miratimin e Ményrés sé
Administrimit té Formatit té Rregjistrit té Transfertave Individuale dhe té Rregjistrit Kombétar
te Transfertave si dhe Ményrén e Administrimit té tyre’, Agjencia Kombétare e Mjedisit mban
dhe pérditéson rregjistrin e transfertave te mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme te
kompanive ge jane te pajisura me Kod Unik.

Tabela 4. Transferimi i mbetjeve té rrezikshme, 2022

20 01 33 * Baterité dhe akumulatorét té pérfshiré ne 16 06 01,
16 06 02 ose 16 06 03 dhe baterité e akumulatorét e pandaré
20 01 34 Baterité dhe akumulatorét e tjeré nga ato té pérmen-
dur né 20 0133

37
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2 10 04 Mbetje nga metalurgjia termike e plumbit 17725
18 01 01 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta (pérvec
3 17130
18 01 03)
4 18 01 03 Mbetje spitalore 175691.2
5 .01"05 06 Balte"dhe mbetje té tjera nga shpimet gé pérmba 2868800
jné substanca té rrezikshme
6 16 06 04 Bateri alkaline (pérvec 16 06 03) 1888827
7 16 06 01 * Bateri plumbi 663133
8 17 05 08 Cakell, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 07 11500
9 Mbetje te tjera te paspecifikuara 13 08 03* 4060
16 05 08 * Kimikate té skaduara organike, gé konsistojné ose
10 .. . . . 12320
pérmbajné substanca té rrezikshme
n 13 04 03 * Vajra té ndotura nga lundrime té tjera 3633726
12 13 02 06 * Vaj sintetik motori, ingranazhi dhe lubrifikues 259830
13 20 01 21 * Mbetje té tubave fluoreshente dhe mbetje té tjera 52
gé pérmbajné merkur
14 13 05 08* (Perzierje mbetjesh nga seperatoret ujé/nafté) 7410067
19 12 11* Té tjera mbetje (pérfshiré materiale té pérziera)
15 nga trajtimi mekanik i mbetjeve gé permbajne substanca te 900
rrezikshme
18 01 01/18 01 03 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta
(pérveg 18 01 03) /18 01 03 * Mbetjet, grumbullimi dhe asgjé-
16 L . . N N 828111.37
simi i té cilave u nénshtrohen kérkesave té veganta pér té
parandaluar infeksionet
18 01 01/18 02 02 Bisturite, shiringa, instrumente té€ mpreh-
ta (pérveg 18 01 03)/Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té
17 . " . .. N 4
cilave u nénshtrohen kérkesave té veganta pér té parandalu-
ar infeksionet
18 18 01 02 Pjesé té trupit dhe organe, pérfshiré geset e gjakut 38087.88
dhe rezervat e gjakut dhe rezervat e gjakut (pérvec 18 01 03) '
19 18 01 07 Kimikate té tjera nga ato té pérmendura né 18 01 06 198
20 18 01 08 *Medikamente citostatike dhe citotoksike 3736.85
21 13 01 Mbetje vajrash hidraulike 43400
15 01 10* Mbetje ambalazhi qé pérmbajné ose jané té kon-
22 . . . 5876
taminuara me substanca té rrezikshme
15 02 02* Absorbente, material filtrues (duke pérfshiré filtra
23 nafté té paspecifikuar) dhe rroba mbrojtése té kontaminuara 265
nga substanca té rrezikshme
24 16 01 07* Filtra vaji, nafté 700
25 0? 05 05* Balté dhe mbetje té tjera nga shpimet pér nafté 11500
hidrokarbure
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18 02 01/18 02 02 Bisturi, shiringa, instrumente té mprehta
(pérveg 18 02 02) / Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té
26 cilgve u pénshtrohen kérkesave té veganta pér té parandalu- 4716
ar infeksione

18 02 01 Bisturi, shiringa, instrumente t€ mprehta (pérveg 18

27 02 02) 16380.9
18 02 02* Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té

28 cilave u nénshtrohen kérkesave té vecanta pér te 16415.9
parandaluar infeksionet
13 02 05* Vajra motori, ingranazhesh dhe lubrifikues té pak-

29 . .o 291181
lorinuar me bazé minerale

30 11 01 06* Acide té tjera té paspecifikuara 37985

31 1% 01 09 Medikamente té tjera pérvec atyre t€ pérmendura 572474
ne 18 0108
18 01 04 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave nuk

30 u nénshtrohen kérkesave té vecanta pér té parandaluar in- 16217

feksionet (p.sh. fasha, gips, ¢carcafé, veshje njépérdoriméshe,
pelena etj.)

18 01 04/18 02 01 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té
cilave nuk u nénshtrohen kérkesave té vecanta pér té paran-
33 daluar infeksionet (p.sh. fasha, gips, carcafé, veshje njépér- 82893.63
doriméshe, pelena etj.)/ Bisturi, shiringa, instrumente té
mprehta (pérveg 18 02 02)

TOTALI 17 847 405

Tabela 5. Transferimi i mbetjeve jo té rrezikshme 2022

1 15 01 01 Mbetje ambalazhi letre dhe kartoni (kg) 41675301
2 20 01 39 Plastikét (kg) 4897983.1
3 15 01 07 Mbetje ambalazhi gelqi (kg) 19747

4 15 01 04 Mbetje ambalazhi metalike (kg) 3880

5 20 01 25 Vajra dhe dhjaméra ushgimore (kg) 359941
6 20 01 38 Mbetje druri té tjera nga ato té pérmendura né 20 01 4096627

37 (kg)
7 04 01 08 Mbetje té Iekurés sé regjur (preje, kanale, mostrime, 300480

pluhura nga pérpunimi) gé pérmbajné krom (kg)
8 20 03 01 Mbetjet e pérziera urbane(kg) 78691378.8

04 02 09 Materiale té pérziera (tekstile té imprenjuara, elasto-
mere, plastomere) (kg)

Materiale te perziera 04.02.09/02.03.04/04.01.08 -KG
(D5-landfil) (kg)

1 20 03 06 - Mbetje nga pastrimi i ujérave té zeza(kg) 258000

424060

10 750500
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12 20 01 01 Letér dhe karton(kg) 4106247
13 20 03 04 Llumra nga gropat septike (kg) 4916587
14 16 01 03 Goma jashté pérdorimit(kg) 23140
15 ﬁsi?(:ifno(l(();)m Kodi 03 03 08 / 20 01 39 Leter, karton per 4012009
16 17 04 02 Alumin (kg) 5552667
17 19. 03 05 Mbetje té stabilizuara té tjera nga ato té pérmendura 31400
né 19 03 04 (kg)
18 19 0'1 11* Hira fundore dhe numra qé pérmbajné substanca té 1918
rrezikshme (kg)
19 1; gg gg age)zra dhe guré, té tjera nga ato té pérmendura né 483830
20 20 0140 Metalet(kg) 1721014
21 15 01 02 Mbetje ambalazhi plastike (kg) 5880
22 20 01 11 Tekstilet (kg) 542200
23 18 01 03 Mbetje spitalore (kg) 205380
24 20 02 02 Dhera dhe gureé (kg) 29172049
25 04 02 22 Mbetje té fibrave tekstile té pérpunuara(kg) 91600
26 20 02 03 Mbetje té tjera té pabiodegradueshme(kg) 227540
27 17 04 01 Baker, bronz, tunxh (kg) 7375506
28 17 04 05 Hekur dhe celik (kg) 103515
29 2)77(0k59;)8 Cakell, té tjera nga ato té pérmendura né 17 05 242630
30 10 02 02 Skorie e papérpunuar (kg) 15996
31 16 0119 Plastika (kg) 4040
18 01 01/18 01 03 Bisturité, shiringa, instrumente té mprehta
32 (pér_\{eg 1§ 0103) /18 0103* beztjet, grun?lbullimi dhe"asgj'é- 101841.03
simi i té cilave u nénshtrohen kérkesave té vecanta pér té
parandaluar infeksionet (kg)
18 01 02 Pjesé té trupit dhe organe, pérfshiré geset e gjakut
33 dhe rezervat e gjakut dhe rezervat e gjakut (pérveg 18 01 03) 8298.37
(kg)
34 18 01 09 /18"02 08 Medikamente te tj(?ra. p'érv?g atyre té p?r-
mendura né 18 01 08/Medikamente té tjera pérveg atyre té 109011
pérmendura né 18 01 07) (kg)
35 20 03 99 Mbetjet urbane té paspecifikuara (kg) 4646535.5
36 18 01 09 Medikamente té tjera pérveg atyre té pérmendura né 496.4
18 01 08 (kg)
18 01 04 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave nuk u
37 nfénshtrohen kérkesa.\ve te vega"nta pér té pﬂarlgnda!uq.r infek- 52011
sionet (p.sh. fasha, gips, ¢argafé, veshje njépéerdoriméshe,
pelena etj.) (kg)
38 19 12 01 Letér e karton (kg) 1300004.2
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39 08 03 18 Mbetje nga boja e printit, té tjera nga ato té pérmen- 32
dura né 08 03 17 (kg)
40 20 0136 !?aj[sjet e skaduz‘ira elektrike dhe elektronike, té tjera 5963
nga ato té pérmendura né 20 01 21, 20 01 23 dhe 20 01 35 kg
41 Zinc Kodi 17 04 04 (kg) 3359367
42 20 03 Mbetje té tjera urbane (kg) 334720
43 20 01 Fraksionet e ndara (pérveg 15 01) (kg) 539980
44 19 01 Mbetje nga iceneratorét ose piroliza e mbetjeve (kg) 4780
45 19 03 Mbetje té stabilizuara té ngurtésuara (kg) 485380
46 20 0102 Qelqg (kg) 114249314
02 03 Mbetje gé vijné nga pérgatitja dhe pérpunimi i frutave,
perimeve, drithérave, vajrave ushgimore, i kakaos, kafesé,
47 ¢ajit, duhanit, té prodhimit té konservave, té prodhimit té 60956.2
majasé dhe té ekstrakteve té majasé, té pérgatitjes dhe té
fermentimit té melasés (kg)
48 15 01 05 Mbetje ambalazhi té pérbéra (kg) 520
49 Mbetje hekuri Kodi 10 02(kg) 78105
50 19 12 04 Plastik dhe gomé(kg) 1043231
51 19 12 02 Metale ferrore, 19 12 03 Metale joferrore (kg) 181436.9
52 17 08 02 M?teriale ndértimi me gips, té tjera nga ato té pér- 4760
mendura né 17 08 01(kg)
53 Mbetje nga perpunimi i lekurave, rrjepjet dhe prerjet 04 01 01 56968.88
(kg)
Lloji i Mbetjes Balte dhe mbetje te tjera nga shpimet te cilat
54 permbajne klorure, te tjera nga ato te permendura ne 01 05 761720
06. Kodii mbetjes; 0105 08 (kg)
Lloji i Mbetjes Balté dhe mbetje té tjera nga shpimet té cilat
55 pérmbajné kripéra té bariumit, té tjera nga ato té pérmendura 609600
né 0105 05 dhe 01 05 06. Kodi i mbetjes; 01 05 07 (kg)
17 09 04 Mbetje té pérziera nga ndértimi dhe té prishjeve, té
56 tjera nga ato té pérmendura né 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 42504840
03 (kg)
57 16 01 09 * Komponenté gé pérmbajné PCBs 3040
58 10 03 05 Mbetje té aluminit (kg) 8998083
59 :;gégijl\;ée;j?rtee;ipki;zrféa paraprakisht, kompozuara nga té 12803.6
TOTALI 219 057 521.4

Pér vitin 2022 raportohet se jané krijuar, pérpunuar apo transferuar rreth 237 mijé toné mbetje

te parrezikshme dhe té rrezikshme.

5.2.4 Mbetjet spitalore

Bazuar né Vendimin nr.798, date 29.9.2010 “Per Miratimin e Rregullores “Per Administrimin e
Mbetjeve Spitalore’, “Institucion shéndetésor” éshté ¢do vend ku krijohen mbetjet spitalore
duke perfshire: spitale, poliklinika, gendrat shéndetésore, kabinete mjekésore, gendra

nmn
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mjekésore, kabinete dentare, klinika dentare, laboratoré dentaré, gendra diagnostike, depo
farmaceutike, farmacité, gendra kozmetike, gendra té tatuazhit, gendra té rehabilitimit nga
droga, laboratorét e shéndetit publik, institucionet kérkimore shkencore, banka e gjakut,
morget, shérbimet funerale, klinikat veterinare si dhe shérbimet ambulatore té infermierise
gé vizitojné pacienté né banesa.

Tabela 6. Mbetjet spitalore né vitet 2019-2022

Vitet
Té dhénat e informacionit Rodil thalogut
Shqiptar
2019 2020 2021 2022
Mbetje Spitalore né kg 18 0103 6,61217 | 54000 | 932,886 | 1,247,990

Pérgjaté vitit 2022 jané grumbulluar pér trajtim 1247990 kg mbetje spitalore nga subjektet té
cilat jané té licencuara pér transportimin e mbetjeve spitalore.

5.2.5 Eksporti i mbetjeve

Sipas té dhénave rezulton se pér vitin 2022 jané eksportuar rreth 52,240 kg mbetje nga te
cilat sasia mé e madhe i pérket mbetjeve te metaleve. Mbetjet e rrezikshme jané né sasi té

vogeél

Tabela 7. Sasia e mbetjeve té eksportuara, 2022

Druri 157
Vaj vegjetal 10575.352
Mbetje metale 34064.015
Letér/karton 6431.775

Mbetje té rrezikshme (absorbente, lecka té
kontaminuara, paketime té kontaminuara,

filtra nafté, mbetje materiale shpérthyese 3712
etj)
Total 52240.262

Burimi: Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Rezulton se sasia e mbetjeve té eksportuara pér vitin 2022 eshté mé e madhe se sasia e
mbetjeve té eksportuara gjate vitit 2021.
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lendenca ¢ eksporlil L& mbeljeve, ke

Wil 2022

Wil 07

45000 G000 47000 FE000

5.3 Gjetjet kryesore:

Né disa bashki éshté vérejtur prania e
mbetjeve té gjelbra si dege, gjethe, bar,
vecanérisht né pranveré p.sh. né Pérmet,
Libohoveé, Lushnje, Selenice etj. Pjesa
organike e mbetjeve bashkiake duhet t'i
frymézoje bashkité té pérdorin kompostimin
si metodé trajtimi. Kjo do té zvogélojé
sasiné e mbetjeve té pérziera té depozituara
né pikat fundore té depozitimit, té tilla si
venddepozitimet dhe inceneratorét.

Gjaté stinés seé pranverés identifikohen
mbetje té lagéshta. Pér kéto bashki duhet
tée mendohet mundésia e pérpunimit te
meétejshem te té dhénave si, pér shembull,
njé peshim i dyte gjaté sezonit te veres.

Bizneset tregtare té tilla si dyqane, tregje,
supermarkete etj. né zonat urbane jané
meésuar gé t'i hedhin mbetjet e thata te
riciklueshme (kryesisht karton) brenda
kazanéve té mbetjeve té bashkisé, jo ne
kazané té dedikuar. Kjo shkakton mbushje
té shpejté té kazanéve gé né orét e para té
dités. Né disa raste, kutité e kartonit hidhen
péerbrinj kazanéve, gjé gé e ben me te lehte
punén pér grumbulluesin dhe gé ¢on né mos
mbushjen e shpejté té kazanit.

Neé disa bashki perdoret grumbullimi “dere me
deré’! Eshte e réndésishme té theksohet se
né kete rast nevojitej kohe me e shkurter péer
grumbullimin e mbetjeve. Gjithashtu, higjiena
ishte mé e miré (kamoni nuk mbante ere, nuk
kishte mbetje té lengjeve té dekompozimit
etj. punétorét ishin mé té kénaqur me kushtet

40000

50000 51000 52000 53000

€ puneés).

Vihet re se pothuajse té gjithé kamionét gjate
lévizjes kané derdhje té léngjeve, té cilat
shkaktohen nga hapja e thaseve te paketimit
té mbetjeve nga grumbulluesit informalé te
lendéve te riciklueshme.

Ne disa venddepozitime te mbetjeve
bashkiake jane verejtur zjarre, si ne Libohove,
Dropull, Tepelene.

Fatkegéesisht, ne shumicén e rasteve,
automjetet gé perdoren pér grumbullimin e
mbetjeve bashkiake jané kamioné té démtuar
(té amortizuar), kryesisht té hapur. Nuk ka
dallim sa i takon modalitetit té ofruesit té
shérbimit (shérbimi i ofruar nga bashkia ose
nga njé kompani private nénkontraktore).
Shoferét e kamionéve ankoheshin pér
konsumin e larte té karburantit té kamionéve
pér grumbullimin e mbetjeve, etj.

Te dhénat e vetédeklarimit nga shoferi i
kamionit té mbetjeve ose pérfagésuesi
i bashkisé lidhur me numrin e kazanéve
té mbledhur nga kamioni pérkatés nuk
konsiderohen té sakta. Kjotregon se shérbimit
té monitorimit né bashki i mungojne te
dhénat konkrete té menaxhimit, té cilat jané
té rendésishme pér mbikeqyrjen e kontratés
sé shérbimit me kompaniné private apo
menaxhimin me té miré té shéerbimit té ofruar
nga veté bashkia.

Shpesh mbetjet e ngurta bashkiake
pérziheshin me mbetje inerte. Né kéto raste,
shifrat jané meé te larta né krahasim me ditét
normale.
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5.4 Forcat shtytése, presioni, gjendja, ndikimi, reagimi

Forcot Shiytdee
Mdartimi
Industria
Bujgésia
Energjia

Turizmi

Presionet
Sasia e genervar e mbetjeve
urbane, inerte
Gjenerimi imbetjeve industriale
dhe te rrezikshme
Aktiviteti njerézor
Shkarkimet e ngurtaindustriale

Giendjo

Sasia e mbetjeve te

5.5 Kuadri ligjor

VKM Nr. 418, daté 27.05.2020 “Peér
miratimin e dokumentit té politikave
strategjike dhe té planit kombétar péer
menaxhimin e integruar té mbetjeve”.
Dokumenti i politikave strategjiké péer
menaxhimin e integruar té mbetjeve
dhe plani i veprimit 2020-2035.

Ligj nr. 8216 dt.13.05.1997 Péer aderimin
e Republikées sé Shqgipériseé né
Konventen e Bazelit “Pér kontrollin e
lévizjeve ndérkufitare té mbetjeve té
rrezikshme dhe asgjésimin e tyre"
Ligj nr 10463 dt 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar té€ mbetjeve”.
Ligji nr. 156 date 10.10.2013 pér disa
ndryshime né ligjin nr10463, daté
22.9.2011, "Per menaxhimin e integruar
té mbetjeve’, té ndryshuar.

VKM nr442, date 26.6.2019 “Peér
miratimin e rregullave té ndalimit
te eksportit té merkurit metalik,
komponimeve dhe pérzierjeve té
caktuara té merkurit, ruajtjes sé
sigurt té merkurit metalik dhe kriteret
specifike té ruajties sé merkurit
metalik té konsideruar si mbetje”

Nollkimet

Ndatje e mjedisit

fElekie ne .t.l':iirllf-:dliuu;’ﬁrr".-'m

VKM nr. 660, daté 3110.2018 “Peér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin
e mbetjeve té metaleve”

VKM nr 232 date 26.04.2018 peér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin
nr. 177, daté 6.3.2012, té Keshillit te
Ministrave, “Pér ambalazhet dhe
mbetjet e tyre”.

VKM nr 319, daté 31.05.2018 “Peér
miratimin e masave peéer kostot e
menaxhimit té integruar té mbetjeve’.
VKM nr 575, daté 24.06.2015 “Peér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin
e mbetjeve inerte”

VKM nr 608 1709.2014 “Peér
pércaktimin e masave té nevojshme
pér grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet
pér pakésimin e tyre"

VKM nr 652 daté 14.09.2016 “Peér
rregullat dhe kriteret pér menaxhimin
e mbetjeve nga gomat e pérdorura’
VKM nr. 52, daté 5.2.2014 Pér disa
ndryshime né Vendimin nr. 117, daté
13.2.2013 té Keshillit té Ministrave
“Per kriteret qé pércaktojné kur disa
tipa té metalit skrap pushojné sé geni



mbetje”

VKM nr.117 daté 13.02.2013 “Pér kriteret
né bazé té té cilave pércaktohet kur
disa tipa té metalit skrap pushojné sé
geni mbetje”.

VKM nr. 127 daté 11.02.2015 “Peér
kerkesat pér perdorimin né bujgési te
llumrave té ujérave té ndotura”

VKM nr. 229 daté 23.04.2014 “Pér
miratimin e rregullave pér transferimin
e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té
dokumentit té transferimit té mbetjeve
jo té rrezikshme”.

VKM nr. 333 daté 26.01.2011 “Peér
administrimin e vend-depozitimeve
rajonale té mbetjeve urbane”.

VKM nr. 360 daté 29.05.2015 “Peér
miratimin e listés sé€ ndotésve organike
te géndrueshem dhe pércaktimin e
masave pér prodhimin, importimin,
vendosjen né treg dhe pérdorimin e
tyre”

VKM nr. 371 daté 11.06.2014 “Peér
pércaktimin e rregullave pér dorézimin
e mbetjeve té rrezikshme dhe
miratimin e dokumentit té dorezimit te
mbetjeve té rrezikshme”

VKM nr. 387 daté 06.05.2015 “Pér
miratimin e rregullave pér kontrollin
e asgjéesimit té PCB-ve, ¢ndotjen apo
asgjésimin e pajisjeve gé pérmbajné
PCB dhe/ose asgjésimin e mbetjeve
te PCB-ve té pérdorura”

VKM nr. 389, date 27.6.2018 “Peér disa
ndryshime dhe shtesa né vendimin
nr. 452, daté 11.7.2012,te Keéshillit te
Ministrave, “pér lendfillet e mbetjeve”.
VKM nr. 418 date 25.06.2014 “Per
grumbullimin e diferencuar té
mbetjeve né burim

VKM nr. 452 daté 11.07.2012 “Peér
lendfillet e mbetjeve”

VKM nr. 641 daté 0110.2014 “Peér
miratimin e rregullave pér eksportin
e mbetjeve dhe kalimin tranzit
té mbetjeve jo té rrezikshme e te
mbetjeve inerte”

VKM nr. 687 daté 29.07.2015 “Pér
miratimin e rregullave pér mbaijtjen,
pérditésimin  dhe  publikimin e
statistikave té mbetjeve”

VKM nr. 765 date 0711.2012 “Per
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miratiminerregullavepérgrumbullimin
e diferencuar dhe trajtimin e vajrave té
pérdorura”

VKM nr. 798 date 29.09.2010
“Pér miratimin e rregullores “Peér
administrimin e mbetjeve spitalore”.
VKM nr. 957 daté 19.12.2012 “Pér
mbetjet nga pajisjet elektrike dhe
elektronike”

VKM nr. 967 daté 25.10.2013 “Pér
ményrén e organizimiteté funksionimit
té Komitetit t¢ Menaxhimit té Integruar
té Mbetjeve”

VKM nr. 1104 date 2812.205 “Pér
miratiminekérkesavepérparandalimin
e shkarkimit t¢ mbetjeve, té krijuara
nga anijet dhe tepricat nga ngarkesat,
né det”.

VKM nr319, datée 315.2018 “Peér
miratimin e masave pér kostot e
menaxhimit té integruar té mbetjeve”
VKM nr. 99, daté 18.02.2005 “Peér
miratimin e katalogut shqiptar té
mbetjeve’

VKM nr. 1189 “Per rregullat dhe
procedurat pér hartimin dhe zbatimin
e programit kombétar t&€ monitorimit
té mjedisit”

VKM nr. 705, daté 10.10.2012 “Pér
automjetet e dala jashté pérdorimit”
VKM nr. 866 daté 04.12.2012 “Per
baterite, akumulatorét dhe mbetjet e
tyre”

Udhézim nr, 1738 daté 12.03.2015
“Mbi kriteret e studim-projektimit pér
rehabilitimin e vend-depozitimeve
té mbetjeve té ngurta urbane, si dhe
ndértimin e landfilleve apo impianteve
te trajtimit té mbetjeve té ngurta
urbane’

Ligj nr. 28/2022 Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 10 463, daté
22.9.2011, "Pér menaxhimin e integruar
té mbetjeve’, té ndryshuar.

Rekomandime

Peshimi i mbetjeve nga bashkité e
mbetura eshté i domosdoshém pér te
krijuar njé pamje té ploté né lidhje me
grumbullimin e mbetjeve té bashkive
né Shqipéri. Kérkesa e AKM-sé pér
te raportuar né baze té rezultateve te
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peshimit jané kyce pér konsolidimin
e raportimit té té dhénave té sektorit.

Bashkite shqgiptare mbledhin mbetje
organike né njé pjesé shumé te
madhe té mbetjeve té pergjithshme,
sasia e té cilave varion nga 55% deri
né 70% té mbetjeve té pérgjithshme
té grumbulluara. Kjo duhet t'i béje
planet vendore te drejtohen drejt
aktiviteteve té kompostimit. Kjo do
teé sjellé njé ndikim te larté mbi uljen
e mbetjeve té hedhura né pikéen
fundore té venddepozitimit. Duhet
té theksohet qé pérbérja e mbetjeve
éshté vetém njé vlerésim i pérafért i
grupit té peshimit, nderkohé gé nuk
bazohet né ndonjé matje apo vrojtim,
prandaj té dhénat duhet té merren
vetém sité dhéna me natyreé indikative.

Grumbullimi i mbetjeve sipas llojit
té tyre éshté nevojé urgjente pér te
nxitur riciklimin, pér pérmirésimin e
shérbimit té grumbullimit t€ mbetjeve
pér té gjithe komunitetin dhe uljen
e sasive té mbetjeve té depozituara
né venddepozitimin fundor. Bashkité
duhet té fillojné té zhvillojné plane/
aktivitete  konkrete dhe buxhet
pér infrastrukturén e grumbullimit
té mbetjeve sipas llojit te tyre.

Té dhéna me té sakta pér grumbullimin
e mbetjeve duhet té kontribuojné
pér rishikimin e kontratave té
shérbimit me kompaniné private
nénkontraktore. Pérfitimet pérkatése
nga péermirésimi i marréveshjeve
kontraktuale, pér shkak te té dhénave
konkrete mbi sasité e mbetjeve dhe
jo pérllogaritjet e péraférta (mé pak
mbetje pér t'u menaxhuar) do té
duhet té kontribuojné pér investimet
per grumbullimin e mbetjeve,
transportin, riciklimin, infrastrukturén
e kompostimit, etj. Kjo éshté rruga
drejt pérmirésimit té shérbimit, qofté
duke rritur mbulimin e popullsisé
totale dhe/ose duke mbéshtetur
riciklimin.

Sé fundi, por jo mé pak e réndésishmija,

té dhéna meé té sakta duhet té
kontribuojné pér njé llogaritie mé té
miré té kostos se shérbimit si edhe
pér pércaktimin e nivelit té tarifés sé
menaxhimit té mbetjeve.

Bashkité duhet té pérdorin normat
gé dolén nga ushtrimi i peshimit pér
llogaritien e ardhshme té mbetjeve
té prodhuara pér banor né vit. Kjo
shifér rezultoi té jeté shumé e afért me
normat e parashikuara nga Strategjia
Kombétare dhe Metodologjia
358/2021.
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KAPITULLI 6
PYJET DHE BIODIVERSITETI

Pyjet ne Shqiperi zune 46% te siperfages
totale, dhe se bashku me kullotat zune 65%
te siperfages kombeétare ekuivalente me 0.65
ha/frymé, vleré kjo mé e madhe se mesatarja
e sipérfages pyjore né vendet e Bashkimit
Europian e cila arrin 0.36 ha/frymé. Burimi
i informacionit pér Inventarin Kombétar té
Pyjeve dhe Kullotave (IKPK) éshté Agjencia
Kombétare e Pyjeve.

Vlerésimi i gjendjes shéndetésore dhe
vitalitetit éshté kryer nga Agjencia Kombétare
e Pyjeve né llojet kryesore gé pérbéjne fondin
pyjor té vendit toné dhe éshté pérgéndruar
né treguesit e parametrave té fenomenit té
¢'ngjyrosjes (tjetérsimit té ngjyrés sé halave
ose gjetheve), ¢’halézimit (rénies sé halave)
dhe c¢'gjethezimit (rénies seé gjetheve),
evidentimin e démtuesve dhe sémundjeve
kryesore té llojeve kryesore pyjore etj.
Vlerésimi i specieve drunore dhe biméve
aromatike-mjekésore té kércénuara dhe né
rrezik eéshté kryer nga Agjencia Kombétare e
Pyjeve.

Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura té cilat
kané njé réendési té vecanté vézhgohen
dhe vlerésohen nga Agjencia Kombétare e

Zonave té Mbrojtura.

Gjendja dhe tendenca
6.2.1 Forma e menaxhimit té fondit pyjor

Sipas IKPK 2021, fondi pyjor shtrihet
né njé sipérfage prej 1197 000 ha
(siperfage té mbeérritshme) dhe
llogaritet té keté njé volum né kembeé
prej 57.7 milion metér kub. Né raport
me sipérfagen pyjore, cungishtet zéné
46% té sipérfages sé fondit pyjor,
por né raport me volumin né kémbe
zéneée vetém 18% (10 milion metér kub).
Pyjet trungishte megjithése zéné 32%
te sipérfages pyjore kané peshén
kryesore té volumit né kémbé me
rreth 73%, ekuivalent me njé volum
né kémbeé prej 42.4 milion metér
kub. Ndérsa shkurret, té njohura peéer
diversitetin e tyre llojor, zéné 21%
té sipérfages totale pyjore dhe né
raport me volumin kané njé peshé
mé té vogél se dy format e tjera té
menaxhimit duke zéné vetém 9% té
volumit né kembe, ekuivalent me 5.3
milion metér kub.

Tabela 1. Shpérndarja e sipérfageve dhe volumit né baze té formés sé qeverisjes (pyje té
mbeérritshém)

Trungishte 388 33 42.4 74
Cungishte 553 46 10.0 17
Shkurre 256 21 5.3 9
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Tabela 2. Shpérndarja e sipérfageve dhe volumeve bazuar né pérbérjen e llojeve té pyllit

Halore 135 N 1.5 22
Shoqerlmet pyjore te" 49 4 3.9 7
dominuara nga haloreét

Shoqerlme pyjore té ) 57 5 40 7
dominuara nga fletorét

Fletore/gjethegjere 956 80 38.4 64
Totali i pérgjithshém 1197 100 57.7 100

Pyjet e Shqipérisé dominohen si né sipérfage ashtu edhe né volum nga pyjet fletoré dhe
kjo éshté e lidhur ngushtésisht me pozicionin gjeografik dhe ekologjik té vendit. Késhtu me
shumé se 80% e pyjeve té vendit toné kané né pérbérjen e tyre llojet fletore té cilét kané mbi

70% té volumit drusor.

Fondi pyjor sipas tipeve té pyllit

Klasifikimi i pyjeve sipas tipeve éshté shumeé i rendésishém pér raportimin dhe monitorimin
lidhur me menaxhimin e géndrueshém te pyjeve’

Tabela 3. Shpérndarja e sipérfageve/zonave pyjore sipas tipit té pyllit

Pyje qarri, pyje shparthi, pyje bunge THO 261 22
Pyje bunge, pyje shkoze SOH 158 13
Pyje maloré iliriké ahu IMB 125 10
Pyje té tjeré termofilé gjetherénés OTD 18 10
Pyje té tjeré sklerofité, karakterizuar

nga njé vegjetacion me mbizotérim MSO 95 8
dafine(lauriphyllus)

Z}r/]j:dTlcleitplshe té zezé mesdhetare dhe te MAP g7 7
Pyje té tjera mezofité gjetherénés OMD 73 6
Pyje Moeziané maloré ahu MMB 64 5
Elyejreténe dushge mesdhetaré pérhere te MEO 58 5
Pyje déllinjash mesdhetare MJU 29 2
Pyje me pishé mesdhetare MPF 28 2
Tipe té tjera pyjesh (ASP, BE, TD, MAF, PNS, 103 10
RIF, FLF, SAM, PNN, CM, FP, AC)

Totali i pérgjithshém 197 100
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Analizimi i klasave té€ moshés ndaré sipas formés sé geverisjes éshté shumé intersante pér
tu analizuar mbasi ky tregues ka té béje me shpérndarjen diametrike té druréve né pyje sipas

formés menaxhuese

Shpérndarja e sipérfaqes pyjore dhe volumit sipas klasave té moshés
Nga sipérfaqgia totale rreth 387.900 ha jané trungishte, 66% e trungishteve jané pyje té rin;
(mé pak se 81 vjecaré) dhe vetém 34% jane pyje té pjekur/té arriré (me te vjetér se té 80

vjecgare).

Vellimi sipas klasave te moshes ne Trungishte

E
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Klazat e moshes

Nga sipérfaqgia totale e rreth 553.00 ha pyje cungishte, 96% jané mé té reja se 40 vjec dhe
vetém 4% e tyre jané pyje cungishte té pjekur/té arrire.

Vellimi sipas klasave te moshes ne Cungishte

™ 4
E 35
c
o 3
= 25
E 2
% 1.5
” : '

0.5

° - =

0-10 11_20_ 21-30 31-40 41-50 =50
Klasat e Moshes

Nga sipérfaqgia totale e rreth 256.300 ha shkurre, 88% jané mé té reja se 20 vje¢ dhe vetém
12% jané meé té pjekura/té arrira.
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Tabela 4. Shpérndarja e sipérfageve dhe volumeve pér klasat e moshés pér shkurret

0 - 5vite 5 2 0 1
6 - 10 vite 37 14 04 4
1 - 15 vite 93 37 1.9 13
Shkurre 16 - 20 vite 91 35 21 60
21- 25 vite 23 9 0.8 15
26 - 30 vite 2 1 0 1
>30 vite 6 2 0.1 6

Kullotat, zéné njé sipérfaqge totale gé eéshté rreth 506.300 ha, e shpérndaré si¢ paragitet ne
tabeléen e meposhtme.

Tabela 5. Shpérndarja e tokave kullosore sipas kullotave verore dhe dimérore

Kullotat verore

Kullotat dimrore

Kullotat verore jané njé burim i réndésishem té ardhurash nése ato pérdoren né njé ményre
te géndrueshme kur béhet shtegétimi i bagétive né keto kullota gjaté verés, si¢c eéshté bére
tardicionalisht vite mé paré.

Volumi i Iéndés drusore, rritja mesatare dhe volumi mesatar pér ha

Vlerésimi i vlerés dhe pérdorimi i mundshém i volumit té Iéndés drusore dhe biomasés
ishte njé pjesé e réndésishme e njé kuadri té gjéré informacioni té kérkuar pér IKPK-n pér té
mbeéshtetur ekosistemet.

Tabela 6. Sipérfage, volum, rritje mesatare dhe volumi mesatar pér ha pér klasat e moshés
pér trungishtet

0-20 vite 13 0.0 4 3.3

21 - 40 vite 77 4.0 132 51.3
41 - 60 vite 93 6.8 136 73.4
61 - 80 vite 75 8.4 121 112.8
81-100 vite 65 8.7 97 133.0
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101 - 120 vite 34 6.2 56 179.6
121 - 140 vite 13 3.0 23 238.7
141 - 160 vite 7 2.1 14 277.2
>160 vite e vjetér 10

Tabela 7. Sipérfage, volume, rritja mesatare dhe volumi mesatar pér ha pér klasat e moshés
pér pyjet cungishte

0 -10 vite 33.4 0.0 9 1.3
11 -20 vite 247. 1.7 12 6.8
21-30 vite 180.4 4.0 160 22.2
31- 40 vite 701 3.0 86 43.2
41 - 50 vite 16.5 1.0 23 61.7
>50 vite 5.3 0.3 5 49.2

Tabela 8. Sipérfaqia, rritja mesatare, dhe volume mesatar pér ha pér klasat e moshés pér
shkurret

0 - 5vite 5 0.0 0 0

6 - 10 vite 37 0.4 54 1.1

11 - 15 vite 93 19 151 20.1
16 - 20 vite 91 2.1 118 23.3
21 - 25 vite 23 0.8 34 341
26 - 30 vite 2 0.0 1 25.0
>30 vite 6 0.1 2 10.4

Rritja né volum dhe mundésia vjetore e shfrytézimit

Té dhénat e strukturés sé moshés né raport me volumin né kémbé treguan se né té tre format
e menaxhimit kemi nje dominim té grumbujve té rinj. Llogaritja e rritjes sipas formave té
menaxhimit shérben pér té llogaritur edhe mundeésine vjetore té shfrytézimit ose prerjen e
lejuar vjetore té pyjeve né Shqipéri. Rritja vjetore totale e pyjeve né shkallé kombétare nga
llogaritjet rezultoi 1,36 milion metér kub né vit. Nése béjme njé bilanc midis rritjes vjetore
té pyjeve (1,36 milion m?®) dhe sasisé vjetore prej 2.48 milion m®/vit té materialit drusor qe
nevojitet pér dru zjarri, rezulton se nevojat pér dru zjarri né shkallé kombétare jané 1.82 herée
me té meédha sesa rritja vjetore e pyjeve e llogaritur nga IKPK 2021
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.Trungishte

Ecuria e rritjes ne volum sipas moshes ne Trungishte

Rritja mesatare ne volum (m*/ha/vit)

0-20 21-40 £1-60 61-80 81 -100 101 -120 121 -140 141 -160 =160

Mosha (wjet)

Cungishte

Ecuria e rritjes ne volum sipas moshes ne Cungishte

Reitja mesatare ne volum (mha/vit)

0 -10 11-20 21 -30 31-40 41-50 >S5S0

Mosha (wjet)

> Shkurre

3.0 Ecuria e rritjes ne volum sipas moshes ne Shkurre

Rritja mesatare ne volum {m/ha/vit)

0.0 T T v T v T

Q-5 -10, 11-1%. 16-20 21-25 26-30 =30
Mosha {vjet)

Pyjet si pérthithés té karbonit

Pyjet jané ekosistem i madh i pérthithjes sé karbonit. Sasia e karbonit pérthithet jo vetém
né pyll, toke, por edhe né produktet drusore. Nga llogaritjet rezultoi se sasia e C e pérthithur
né pyjet né Shqipéri éshté 100.9 milion ton C dhe 80% e késaj sasie ekuivalente me 81
milion ton C pérthithet né tokat pyjore dhe 20% (19.9 milion ton C) né biomasén pyjore.
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Sasine C (MiBon ton | & sehuestruarne Pyjetne Shaiperi Sasia e C e stokuar nga pyjet ne Shaiperi

10,91 | 20m)

Sasia o C o siekuar (Ailion ian)
-

R1.0 (B2}

 Pyje Kulboie i Toks prjore [Foamna & Menahamil

Nga grafiku shikojmé sé pyjet trungishte japin kontributin kryesor né pérthithjen e C me
78% e ndjekur nga cungishtet me rreth 14% te sasisé sé C dhe vetem 8% e C pérthithet nga
shkurret. Pyjet trungishte fletoré kontribojné me 51% (10 milion ton) né pérthithjen e karbonit,
kurse pyjet trungishte haloré pérthithin 27% té C (5.4 milion ton).

e Shéndeti i pyjeve né Shqipéri

Rreth 26% e pyjeve né Shqipéri jané té démtuar nga erérat, zjarret, sémundjet apo insektet.
Por me ndryshimet klimatike, pritet njé rritje e déemtimeve nga insektet dhe zjarret né pyje,
prandaj né te ardhmen duhet té merren masa adaptuese ndaj ndryshimeve klimatike né lidhje
mé shéndetin e pyjeve. Rezultatet e IKPK 2021 treguan se 11% e sipérfages pyjore ose 132,000
jané pérshkruar dhe prekur nga zjarret, ku 5% e késaj sipérfage ka njé shkallé prekje nga té
moderuar deri né shumeé té démtuar. Shgetésim péerbejné siperfaget pyjore dhe kullosore gé
jané démtuar shumeé nga zjarret gqé né total eéshté nje sipérfage prej 25 553 ha.

Fondi pyjor sipas gjendjes shendetsore

8 (0.7%)
3(0.3%)

15(1.3%)

M Te shendetshem M Fak te prekur M Shume te Prekur

M Te thare ne kembe M Te thare te rrezuar
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Siperfaqja pyjore(1000ha) e prekur nga zjarret

31(3%)13(1%)

36(3%

B Pashenja zjarri = Pak shenja. Nuk ka mortalitet
B Demtim i ulet. Mortalitet< 25% B Demtim | moderuar: mortalitet< 60%
o Demtim | madh. Mortalitet < 20% B Cemtim shume i madh: mortalitet> 20%

e Sipérfaqet pyjore té djegura nga zjarret

Te dhénat e sipérfaqeve té prekura nga zjarret pér vitin 2022 jané grumbulluar nga bashkité
népérmjet informacionit statistikor dhe vlerésimeve té specialistéve té sektorit té pyjeve.

Né fondin pyjor/kullosor né administrimin e Bashkive ka pasur né total 350 raste, nga té cilat:

e 266 né fondin pyjor
e 84 né fondin kullosor

Jamar - Neéntor 2022

i
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Sa mé sipér, nga i gjithé informacioni i mbledhur rezulton se gjaté vitit 2022 nga strukturat
pérgjegjése né Bashki dhe Zoné té Mbrojtur, jané raportuar gjithsej 407 raste zjarri, nga te cilat
350 kané réné né fondin pyjor kullosor, 266 prej tyre jané né pyje dhe 84 né kullota. Ndérsa
nga strukturat pérgjegjése né Zonat e Mbrojtura ka pasur 57 raste zjarri. Nga térésia e rasteve,
rezulton se sipérfagja e pérshkruar éshté 5639 ha, ndérsa sipérfagja e djegur 2334 ha

Njé nga projektet e shumta té BE-sé né monitorimin e mjedisit eéshté dhe Sistemi Evropian
i Informacionit te Zjarreve né Pyje (SEIZP) [ krijuar nga Komisioni Evropian (KE) pér te
mbéshtetur shérbimet pérgjegjése pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret né BE dhe vendet fginje,
sidhe per ti ofruar KE dhe Parlamentit Evropian informacione té harmonizuara pér zjarret né
pyje, né Evropé. Sistemi Evropian i Informacionit té Zjarreve né Pyje, jep té dhéna té detajuara
permes programit COPERNICUS (nje program i nisur gé nga viti 1990).

e Tendenca e zjarreve dhe sipérfaqeve té djegura

Té dhénat statistikore pér 14 vitet e fundit marré nga SEIZP jepen né tabelén e méposhtme

2008 18715 68
2009 7555 27
2010 8114 35
20Mm 54370 203
2012 53459 149
2013 1233 9
2014 431 3
2015 3768 18
2016 5038 21
2017 41822 220
2018 3281 14
2019 11302 90
2020 19909 129
2021 28972 124
2022 17399 122




1.1.2 Gjendja shéndetésore e llojeve
kryesore né pyjet e vendit toné.

Vleréesimi i gjendjes shéndetésore dhe
vitalitetit pér vitin 2022 éshté kryer né
llojet kryesore g€ pérbéjne fondin pyjor
te vendit toné dhe éshté pérgéndruar né
treguesit e parametrave té fenomenit te
¢'ngjyrosjes (tjetérsimit té ngjyrés sé halave
ose gjetheve), ¢’halézimit (rénies sé halave)
dhe c¢'gjethézimit (rénies sé gjetheve),
evidentimin e démtuesve dhe sémundjeve
kryesore té llojeve kryesore pyjore etj.
Sipérfaget e Pérheréeshme té Monitorimit
(SPM) jané ngritur 400 m? rrethore (me
rreze 11.28m), té konturuara pér t'u dalluar

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

nga grumbulli rrethues. Vlerésimi i gjendjes
shéndetésore éshte pergéndruar né bashkité
me sipérfage me té madhe té fondit pyjor, ku
dhe éshté ngritur rrieti i siperfageve prove,
si dhe né masive gé nuk pérfshihen né kéto
sipérfage. Konkretisht né bashkité: Berat,
Polican, Skrapar, Dibér, Bulgize, Mat, Klos,
Krujé, Elbasan, Gramsh, Librazhd, Prenjas,
Belsh, Peqin, Divjaké, Lushnje, Mallakastér,
Gjirokastér, Libohové, Tepelene, Memaliaj,
Pérmet, Kélcyreé, Pogradec, Korgé, Maliq,
Pustec, Kolonje, Kukes, Has, Tropoje, Lezhe,
Mirdite, Shkoder, Malési e Madhe, Puke,
Fushé-Arréz, Vau i Dejés, Tirane, Kavaje,
Vloré, Selenicg, Himarg, Delving, Finiq, etj

Tabela 9 . Shkalla e fenomeneve té gjendjes shéndetésore e vlerésuar né 5 klasa.

. - .. . Nuk jané Nuk jané o
0 Té pa ¢'halézuara Nuk ka ¢'ngjyrosje prekur prekur 0-10 %
1 Lehtésisht té ¢’halézuara | C'ngjyrosje e lehté I':ﬁtlge € Prekje e lehté | 11-25%
2 I\/’Iesgltarlsht te C'ngjyrosje € mesme Prekje e Prekje e 26-60 %
¢'halézuara mesme mesme
.. . Prekje e .
3 |Shumété chalézuara | SNAVrOsIee  lalies s |Prekieesh- e gg04
shkallés sé larté larté kallés sé larte
4 Komplet t& ¢'halézuara Komplet e ¢'ngjyro- | Komplet té | Komplet té 100%
sur prekur prekur

Rénia e halave-gjetheve dhe ¢'ngjyrosja e
tyre

Vézhgimet e kryera ndaj fenomenit té rénies
sé halave pér llojet e halorve dhe rénia e
gjetheve pér llojet fletore, tregojné se ka
rritie té pérqindjes sé klasés sé paré dhe
te dyte gjate ketlj viti, keto Jane argument
pér té treguar njé pérkegésim né gjendjen e
kurorave té druréve. Ky fenomen éshté takuar
meé sé shumti né masivet e pyllezuar jashte
arealit té vet dhe né terrene té eroduara e
gé jané shume te cekéta. Faktor tjetéer gé ka
ndikuar né kété gjendje eshté edhe shkalla
e larté e prekjes sé llojit pishé e zezé edhe
nga démtuesi i progesonaries sé pishés.
Pér llojin géshténjé fenomeni i ¢'gjethézimit
eshteilidhur jo vetem me kushtet e stacionit,

dhe kushtet klimatike, por edhe né varesi te
shkallés sé prekjes nga kanceri i géshténjés
dhe sémundja e bojés, te cilat ndikojné née
fenomenin e c¢'gjethézimit. Gjthmoné ndaj
faktoréve te ndryshem gjethet dhe halat
e druréve pyjor reagojné, ndaj kushteve
klimatike dhe ekstremet e motit, ata reagojnée
gjithashtu edhe nga shkalla e ekspozimit
té druréve pyjor ndaj nivelit te prekjes prej
seémundjeve kérpudhore dhe démtimeve nga
insektet.

Démtimi nga insektet dhe sémundjet

Insektet si  démtues té pyjeve dhe
fitopatogjenet (bakteret, viruset, kérpudhat)
gjate fenomenit té prekjes sé druréve
shkaktojné ndikime té médha, duke cuar
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né njé dobesim té shendetit dhe vitalitetit
te tyre, pér rrjedhojé pasohen me zvogélim
té rritjes vjetore dhe humbje ekonomike.
Démtuesit dhe sémundjet, kané té ngjaré
té reagojné gjaté proceseve té ndryshime
afatgjata si¢ éshté ndryshimi i klimés, pér
me tepér, démtimi prej tyre mund té ndikoje
né pérkegéesimin e gjendjes sé druréve, jo
vetém neé vitin e shfagjes, por edhe né vitet e
mévonshme.

Shkaget kryesore qé kané ndikuar né
gjendjen shéndetésore té fondit pyjor jané:

1. Faktoret klimatike si temperaturat ekstreme
té ulta dhe té larta kane patur ndikimin e
tyre né fenomenin e ¢'ngjyrosjes dhe té
¢'halézimit si dhe até té zjarreve té réna para
fillimit té vegjetacionit.

2. Shkalla e prekjes nga démtuesit dhe
sémundjet ka gené né varési té ciklit
biologjik té zhvillimit té tyre ku démtuesi i
progesonaries sé plshes éshté shfaqur gjate
gjithé vitit, kanceri i geshtenjes ka gené i
pranlshem gjate gjlthe vitit. Hiri i dushkut ka
gené prezent deri né muajin korrik.

Nga vrojtimet e kryera rezulton gé démtuesi
i procesonaries sé pishés (Thaumetopoea
pityocampa, Den and Schiff), ka prekur
thuajse té gjithe grumbujt e pishés sé zeze
né te gjithé territorin e vendit.

Démtuesi i procesonaries s€ pishés sé zezé,
éshté prezent né masivet e pyjeve me pishé
né territoret e bashkive: Kukés, Tropojé,
Puke, Shkodér, Malési e Madhe, Fushe-Arréz,
Vau i Dejes, Mirdite, Dibér, Bulqize, Korge,
Pogradec, Prenjas Kolonjg, Elbasan, Gramsh.
Né kéto masive shkalla e pérhapjes éshte
mbi 50% dhe shkalla e prekjes mesatarisht
éshté rreth 35% , me njé numér (1-3) geska

pér dru.

Bazuar né gjendjen problematike gé éshte
paré vitet e fundit pér llojin rrap (Platanus
orientalis), né shtretérit e lumenjve Shkumbin,
Mat, Vjosé dhe Drino, jané kryer verifikime
né terren té gjendjes sé llojit rrap gé shtrihet
pergjate brigjeve té ketyre lumenjve.

Né kéto basene ujémbledhés fenomeni i
tharjes sé llojit rrap ka disa vite gé éshte
shikuar fenomen,

Kjo tharje vérehet gjaté gjithé gjatésisé sé
shtretérve té lumenjve, ku jané té pranishém
druré te thare komplet, druré té tharé rreth
50% te mases sé tyre dhe drure tek té ciléet
ka nisur tharja.

Fenomeni véerehet edhe né drurét gé janée
shumé prané njéri tjetrit nje éshté i tharé kurse
tjetri éshté né gjéndje té miré végjetative.
Démtues mé kryesor té konstatuar née kéte
sipérfage monitoruese do té pérmendim,
Minuesja e gjetheve té rrapit (Lithocollettis
platania. Stainton), Anekroza e rrapit
(Gnomonia veneta.Kleb), (Genomonia platani.
Kleb) dhe (Gloeosporium p/atanla)

Njé sémundje tjetér e hasur né llojin bush
eshté tharja e ketij lloji. Gjaté monitorimeve
té kryera née terren, pothuajse né té gjithe
arealin e pérhapjes sé¢ llojit bush, éshte takuar
tharja e kétij lloji. Ky fenomen éshte gjerésisht
i pérhapur né territoret e bashkisé Gramsh,
Shkodeér, Burrel, Vloré, Maliqg, Librazhd, etj.
Tendenca 2021-2022

Krahasimi i rezultateve dhe pérfundimeve
mes viteve 2021 dhe 2022 jepet né paraqitjet
grafike té méposhtme :

e Fenomenii C'halézimit pér llojet haloré

1% 1002
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e Fenomenii C'gjethézimit pér llojet fletoré

Fenomend i C'gjethgzhnit, Fletor 2022

B 7 %1003
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e Fenomenii C'ngjyrosjes (tjetérsimit té ngjyrés sé halave), pér llojet haloré
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Fenomeni i C'ngjyrosjes (tjetérsimit té ngjyrés sé gjetheve), pér llojet fletoré

Fenomeni i C,ngjyrosjes Fletoré 2022

o Fletare té tjere
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e Shkalla e prekjes sipas llojeve nga démtuesit kryesoré té llojeve haloré.
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e Shkalla e prekjes sipas llojeve nga démtuesit kryesoré té llojeve fletoré.

Shkalla e prekjes nga démtuesit e llajeve Halore 2021
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e Shkalla e prekjes sipas nga sémundjet kryesore té llojeve fletoré

Shkalla e prekjes sé llojeve fletoré nga sémund|et kryesore té tyre 2021
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6.2.3 Vlerésimi i specieve drunore Vlerésimi gjaté vitit 2022, i referohet

dhe biméve aromatike-mjekésore té
kércénuara dhe né rrezik

Pyjet jané ekosistemet mé té pérparuara
natyrore dhe kané réndési shumeé té madhe
sepse ato jané ekosisteme me biodiversitet
shumeé té pasur. Shqipéria karakterizohet nga
njé larmi e madhe biologjike dhe natyrore.
Né vecganti, zonat malore té saj pérfagésojné
habitate te rendéeésishme pér llojet aromatiko-
mjekésore te rralla, disa prej té cilave gjenden
vetém né vendin tone.

Faktori kryesor qé ka shkaktuar kércénime
serioze pér ekzistencén e shumeé llojeve
bimore dhe shtazore padyshim éshte faktori
njeri dhe aktivitetet e tij, ndérkaq shpyllézimet
masive, zjarret pyjore, shfrytézimi intensiv i
tokes, tharja e mocaleve, ndotja e tokes, ajrit
dhe ujitdhe gjuetia e pakontrolluar jane vetéem
disa nga faktorét gé vazhdojné té rrezikojné
dhe pérkegésojné gjendjen e biodiversitetit
né vendin toné. Shumé nga llojet pyjore dhe
bimét aromatiko-mjekésore duke gené se
jané té kércénuara pér zhdukje, kérkojné nje
kujdes té vecanté, né ményrée gé keto lloje ti
kemi né vazhdimesi dhe née té ardhmen.

vézhgimit né terren té sipérfageve té
pérhershme té monitorimit ku pérfshihen
masivet e grumbu;ve pyjorée me llojet e
pishés sé zez€, pishave mesdhetare hartinés,
hormogqit, arnenit, bredhit té bardhg, rrobullit,
ahut, dushkgeve, géshtenjés si dhe fletoréve
te tjere.
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Tabela 10. Rrjeti i monitorimit t€ llojeve drunore té kércénuara dhe né rrezik zhdukjeje

Bulqgizé [Ligenii Zi Rrobulli ka njé njé gjendje shumeé
Dibér Luré té mire vegjetative. Né pérgjithési
Gramsh | Sogor, Mali i né té gjitha sipérfaget e
Mat Graboves, monitorimit, lloji ka njé gjendje té
Vu D2 Rrobull Maliq Holté- Lukovée miré fitosanitare dhe vegjetative.
Kukes Masdejé
Skrapar | Strelce, Mesmal
Bicaj-Kolesjan
Devriteroll
Tropojé | Cerem Dragobi Grumbulli ka njé gjendje shumé té
Dibeér Luré miré vegjetative. Duhet theksuar
Gramsh |Sogor, Mali i|se pérvecse lloji arne éshté né
EN Alb | Arnen Mat Grabovés gjendje té miré fitosanitare dhe
Maliq Masdejée vegjetative, ka njé ripérteritje
Strelce natyrale me filizéri té instaluar.
Berat Hija e Roshnikut Grumbulli éshté ne gjendje shume
Gramsh | Lubinjé-Tunje té miré vegjetative.
EN Alb |lige Vloré Llogara
Mirdite Gziq
Fier Kunoré Loji paragitet né gjendje té miré
VuAlb | Rrenjé Lezhé Kune - Vain vegjetative dhe fitosanitare.
Kukées Arrén Gjendja vegjetative e druréve
Pustec Parku i Prespés eéshté mesatare dhe nuk éshté
_ ._|Has Tej drini i bardhé [ démtuar.
EN Alb | Lajthi e egér Libohové | Cajup
Pustec Parku i Prespés Numri i druréve éshté shumeé i vo-
Caraca e NP N e 1 s
Vu . gél. Gjendja vegjetative e kétij lloji
Kaukazit L
duket e mire
_ Pustec Parku i Prespés Lloji paraqgitet né gjendje té mire
CR1b Venja Libohové | Cajup dhe mesatare vegjetative.
Pérmet | Petran - Carshoveé, |Gjendja vegjetative e grumbul-
. Petran-Zavalan lit te drunakuges éshté e mire,
VuA2b | Drunakugja giithashtu lloji ka gjendje t& miré
fitosanitare.
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Dibér Kastriot-Sllove Lloji i méshteknés eshté ne gjen-
Korgée Dardhe dje té miré vegjetative si né grum-
CRB2e | Méshtekén Kukés Shishtavec-Zapod bgjtlpyjor tg folrlmua“r natyralisht
gé gjendet si lloj i vetém, por edhe
né grumbujt natyror ku gjendet e
pérzier me lloje té tjera drunore.
Librazhd [ Stravaj Druréet jané té rrallé dhe té shpérn-
Géshtenje e | Tepelené |[Kurvelesh daré duke formuar grup drurésh.
CR Ala : a2 T
Kalit Drurét jané né gjendje té mire
vegjetative dhe fitosanitare.
Peshkopi | Luré Gjendja vegjetative e grumbullit
Hartina Maliq Lenie eshté shumeé e mire.
CR Alb Tropojé | Cerem-Dragobi
Pérmet |[BredhiiHotovés |Gjendja vegjetative e grumbullit
Libohové | Cajup eéshté shumeé e mire.
Bliri Vlore Llogara
CrAle Shkodér | Theth
Tisi Tirané Bizé Druri i Tisit gjendet mbi njé toke
VU A1b Dibér Luré shkémbore. Lloji Tis bashkésho-
gérohet nga lloji Ah.
Vlore Himaré Gjendja vegjetative éshté shumé
CR Alb | Valanidhi Vlore e mire, gjithashtu ka nje gjendje
te miré fitosanitare.
Llojet si  Caraca e Kaukazit (Celtis té shfaqura né arealin e vendndodhjes sé tyre
Tourneforti, Rrenja  (Quercus robur L),

Geshtenja e kalit (Aesculus hippocastanum),
Lajthia e egér (Corylus colurna L) jané née
kufijte ekstrem te rrezikimit. Pér ruajtjen e
tyre éshté e nevojshme ngritja e rrjetit té
konservimit ,in-situ” dhe "ex-situ” pér kéto
lloje. (Raport vjetor i AKP- sé. ,Monitorimi
i burimeve gjenetike pyjore ne habitatin e
pishés sé zezé dhe halore te tjere, gjendja
e shéendetit, vitalitetit né pyjet e vendit tong,
vlerésimi i specieve drunore dhe biméve
aromatiko-mjekésore té kércénuara dhe né
rrezik zhdukje")

Nga vézhgimi né terren rezulton se shkaktaret
pér kércénimin pér zhdukje pér llojet e
mésipérme jané té ndryshém dhe kryesisht si
pasojé e ndryshimeve té treguesve klimatike
apo prishjes sé habitatit té tyre. Kércénimi
vjen edhe si pasojé e shfrytézimit pa kriter té
ndodhura né vitet e méparshme apo zjarreve

Sensibilizimi i komunitetit rural pér llojet e
kercénuara dhe né rrezik zhdukjeje, né vendet
ku takohen kéto lloje duke propoganduar
vlerat e tyre dhe rrezikun gé u kanoset, do té
ishte tepér i nevojshém, pasi do té ndikonte
tek komuniteti pét té treguar mé tepér kujdes
ndaj kétyre llojeve.

Ndikimet e shumtaté njeriut mbibotén e gjalle
mund té ulin ose rrisin shumllojshmériné
e specieve né njé zoné té caktuar. Duke
patur parasysh rendesiné gé kane keto lloje
drunore, si dhe té rrezikuar pér zhdukje,
duhet né pérkujdesje e vecante pér keto lloje
drunore.

Monitorimi i biméve aromatiko-mjekésore
te kercenuara ose té rrezikuara pér zhdukje
eshte béere pérmes ekspeditave té béra née
terren né sipérfage dhe potencial t¢ madh
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Fushé-Arréz, Malési e Madhe, Vlore, Himare,
Sarandg, Finiq, Konispol, Delviné. Sipérfaget
e monitorimit shtrihen né territoret e 25

prodhues né shkallé vendi si: Berat, Poli¢an,
Skrapar, Gjirokastér, Libohove, Dropull,
Pérmet, Korce, Devoll, Malig, Pogradec,

Kolonjée, Kukeés, Tropoje, Has, Shkodeér, Puke,

bashkive té vendit..

Tabela.11 Vlerésimi i Sherebelés (Salvia officinalis), statusi i kércénimit VU A1b

Qafa e Gjéndja vegjetative dhe fitosanitare e sherebelés né kété sipérfage
Muzinés Delviné | monitoruese (50 m?) paragitet mé e miré se ajo e viteve té kaluara.
! Numri i biméve brenda sipérfaqes éshteé rritur.
Qafa e
Llogaras, Gjéndja vegijetative dhe fitosanitare e sherebelés né kété sipérfage
50 metra Vioré monitoruese (50 m?) paragitet shumé e mire. Duke gené se éshté afér
poshté rrugés, sipérfagja éshté e ndotur me mbeturina urbane té ndryshme
lokal (kanage dhe plastika té hedhura).
Sorkadhe
Qafa e Vioré Gjaté verifikimit té kryer, gjéndja vegjetative e kulturés sé sherbelés né
Llogaras kété sipérfage (50 m?) pargitet e dobét.
Gjéndja e kulturés sé sherbelés né kéte sipérfage parqiteshe e miré
Leskovik Kolonjé | dhe jo e démtuar. Numri i biméve brenda sipérafges monitoruese
rezultonte té kishte njé rritje té lehté me até té viteve paraardhése.
Mali Gjendja vegjetattive dhe fitosanitare éshté mesatare. Si pasojé e
Parti Berat grumbullimit té biméve té sherebelés gjéndja e saj paraqgitet disi e
artizan démtuar.
Terpan
:Z%Si‘; ! Berat Gjendja vegjetative dhe fitosanitare éshté e mire.
Terpanit
Esgir:aete' Lezhé Gjendja vegjetative éshté e miré. Gjendja fitosanitare éshté
. . tare.
Manhatisé mesatare
m.a“ ' Gjendja e kulturés sé sherebelés né kété zoné me sipérfage (50 m?
Icanit Skrapar |) po shkon drejt degradimit si rezultat i grumbullimit té saj. Gjendja
vegjetative éshté e mire ndérsa ajo fitosanitare éshté e démtuar.
Gjendja vegjetative dhe fitosanitare eéshté e miré .Pérsa i pérket num-
Krasté Martanesh rit té biméve brenda késaj sipérfageje (50 m?) vihet re njé rritje e
lehté né krahasim me até té vitit paraardhés pér shkak té mos grum-
bullimit.
Nga verifikimet e béra né kété sipérfage(50 m?) , lloji sherebelé ka
. " njé gjendje té miré vegjetative dhe fitosanitare. Nuk kishte grumbul-
Fushe Arréz | Shkoder lim masiv né kéteé sipérfage dhe si rezultat ishin shfaqur dhe bimé té
tjera brenda sipérfages duke pésuar njeé rritje.
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Tabela 12. Vlerésimi i Cajit té Malit (Sideritis raeseri), statusi i kercénimit EN Alc

Zonén e Nga kontrolli dhe verifikimi i numrit t¢ biméve brenda késaj
Prespés, sipérfageje (50m?) rezultoi se ka gjendje té miré vegjetative dhe
Pustec . )

Qafa e fitosanitare.
Biglles

Numri i biméve brenda sipérfages (50 m?) éshté i larté dhe
Dropull, . . . o e . o .
Dervi Gjirokastér | pérsa i pérket gjéndjes fitosantare dhe vegjetative, paragiten

ervican .

shumé mire.

Pepellash Kolonjé Sjrf]riwrgjaekulturesse Cajit té malit né kété sipérfage (50 m?)paraqitet

Tabela 13. Vlerésimi i Salepit (Orchiss. Sp) statusi i kércénimit VUA1b

Zonén e
Prespés, Pustec
Llofka e kuge

Né sipérfagen e ngritur (25 m?) rezultoi se lloji salep ka gjendje
mesatare vegjetative dhe gjendje té miré fitosanitare.

Nga verifikimi brenda sipérfages (25 m?) rezulton se
Durrés | gjéndja fitosanitare éshté e miré ndérsa ajo vegjetative éshte
mesatare.

Erind Libohove [Rezulton se ka njé gjendje té miré vegjetative dhe fitosanitare.

Kepi i Rodonit
(pas kishés)

Tabela 14. Vlerésimi i Xhirokull (Colchicum automnale) statusi i kércénimit EN A1b

Zona e

Bimét kané njé gjendje té miré vegjetative dhe gjendje té
Ballabanit kénagshme fitosanitare.

Pérmet

Tabela 15. Vlerésimi i Boronicés (Vaccinium myrtillus) statusi i kércénimit VUA2b

Bjeshkét e - .. | Gjéndja vegjetative dhe fitosanitare e boronicés né kéte sipérfage
. ropojé : 2 . " o
Ceremit monitoruese (50 m?) paraqitet shumeé e mire.
Luré Dibér Gjendja vegjetative dhe fitosanitare eshté e shkelgyer kjo si pasojé
e ndérhyrjes sé ulét té faktorit human dhe klimeés sé pérshtatshme.
Shpellé e p Gjendja vegjetative dhe fitosanitare éshté e miré .
) ogradec
Lushkés




6.2.4 Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura

Lista e kuge e florés dhe faunés sé eger
shqgiptare éshté miratuar me Urdhér té
Ministrit t& Mjedisit Nr 1280, date 20.11.2013
“Pér miratimin e Listes seé Kuqge té Florés
dhe Fauneés se Eger” dhe permban 402 lloje
floré dhe 575 lloje fauné. Gjithashtu éshté née
fugi edhe VKM Nr. 760, daté 9.12.2021"Peér
miratimin e listés sé llojeve té mbrojtura
tée biméve/florées dhe kafshéve/faunés te
vendit”

Censusi ndérkombétar i shpendéve
ujoré dimérues

Numérimi  Ndérkombétar i Shpendéeve
Dimérues, né Shqipéri u organizua né Janar
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2022, me perfshirjen e Administratave te
Zonave té Mbrojtura né té 12 qgarget me
mbeéshtetjen e ekspertéve ornitolog dhe
specialisteve e vullnetaréve. Censusi i vitit
2022 mbuloi 31 ligatina (lumenj, ligene,
rezervuare, ekosisteme bregdetare etj) ne
té gjithé Shqipériné. Pér vitin 2022 ne total u
regjistruan 64 lloje (specie) shpendésh, me
njé numer total individésh prej 138494.

Lloji me numér mé té madh té individéve,
éshté bajza (Fulica atra).

Né RNM “Ligeni Shkodres” éshte evidentuar
numri mé i madh i shpendéve me 29259
individé, mé pas vjen PK"Divjake - Karavasta’
me 25670 individé.

Divjakeé - Karavasta 25670 50
Kune-Vain 14429 36
Ligeni i Shkodreés 29259 24
Prespa e Madhe 11736 26
Oher 12354 24
Narta 14407 36
Thana 11442 27
Butrinti 4269 29
Lalzi 4103 31
Orikum 1213 17
Buna-Velipojé 1570 20
Patok 1199 25
Fierza 179 12
Ligeni i Tiranés 403 6
Vau i Dejés 1044 12
Prespa e Vogél 79 8
Shéna-Vlash 219 7
Karpen 138 7
Seman 352 10
Banja 140 9
Belshi 389 n
Ligeni i Farkes 121 4
Rezervari i Bulos 127 "
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Syri i Kaltér 53 5
Ligeni i Ulzes 86 4
Rezervuari i Kasharit 28 2
Rezervuari i Paskuqganit 227 4
Ligeni i Tapizés 27 6
Ligeni i Bovilles - -

Rezervuari | Kujanit 560 10
Kéneta e Roskovecit 1 1

Rezervuari i Kusit 3 2
Rezervuari i Gjangit 126 6
Rezervuari Shtylles - -

Rezervuari Thumaneés - -
Totali 138494 64

Inventarizimi i faunés sé egér né
zonat e mbrojtura mjedisore

Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura
(AKZM), gé nga 6-mujori i dyteé i vitit 2017
e né vazhdim éshté pérfshiré né kryerjen e
punés, pér ndjekjen permanente té Vezhgim-
Monitorimit té Faunés sé Egér, né territoret
e sistemit té Zonave té Mbrojtura Mjedisore,
sipas specieve té pércaktuara pér kete
géllim. Né Vézhgim - Monitorim jané gjithse;j
40 specie si mé poshte vijon:

Ariu i Murmé (Ursus arctos),

Mace e Egér (Felis silvestris),
Rréqebulli (Lynx lynx balcanicus),
Lundérza (Lutra lutra),

Dhia e Egér (Rupicarpa rupicarpa),
Kaprolli (Capreolus capreolus),
Baldosa (Meles meles),

Ujku (Canis lupus),

Gakalli (Canis aureus),

CENDOALN =

18.
19.

. Derri i Egér (Sus scrofa),

Lepuri i Egér (Lepus europacus),

. Dhelpra (Vulpes vulpes),
13. Zardafi/Kunadhja Gushéverdhé
(Martes martes),
14. Shqarthi/Kunadhja Gushébardhe

(Martes foina),

15. Kryekuge e Madhe (Anas penelope),

16. Kryekuge Qaféegjelbér (Anas
platyrhynchos),

17. Grilla (Anas crecca),

Rosa Bishtégjelé (Anas acuta),
Rosa e Pérhime (Anas strepera),

20. Sgepluga (Anas clypeata),

21. Marsatorja (Anas querquedula),

22. Shapka e Ujit (Gallinago gallinago),
23. Bajza (Fulica atra),

24. Thellenxa e Malit (Alectoris graeca),
25. Pellumb i Egér (Columba livia),

26. Shapka (Scolopax rusticola),

27. Turtulli (Streptopelia turtur),

28. Shkurta (Coturnix coturnix),

29. Lauresha (Alauda arvensis),

30. Pelikani Kagurrel (Pelecanus cripus),
31. Kryekugja e Mjeme (Aythea ferina),
32. Kryekugja e Vogél (Aythea nyroca),
33. Zhytraku i Madh (Mergus merganser),

34, Karabullaku Madh (Phalacrocorax|
corba),

35. Karabullaku me Cafké (Phalacrocorax|
aristotelis),

36. Pelikani Roze (Pelecanus onocrotalus),

37. Cafka e Pérhime (Ardea cinerea),

38. Karabullaku i Vogél (Phalacrocorax|
pygmeus),

39. Murrcaku (Netta rufina),

40. Dallandyshja Fagebardhé e Detif
(Chlidonias hybrida).

Nga kéeto specie 13 jane gjitare dhe 27 prej tyre
jané shpendé. Speciet e gjitaréve grupohen
né gjitaré té medhenj, t¢ meseém dhe gjitare
té vegjél, sikundér shpendét grupohen né
ujoreé e jo ujore.

Nga kéto 40 specie 17 prej tyre jané shpallur
objekt gjuetie, kurse 23 té tjerat konsiderohen
specie kryesore té faunés sé egeér, ndaj jané




pércaktuar per vézhgim dhe monitorim.

Procesi realizohet népérmjet punés se
perditeshme té Rangers-ave (Rojeve
Mijedisore), sipas AdZM-ve ne té 12-teé qarqet
e vendit.

Bazuar né Direktiven e Keshillit té Europés
nr. 92/43/EEC e dates 21 maj 1992, mbi
ruajtjen e habitateve natyrore dhe té faunés
e flores sé egéer (Direktiva e Habitateve),
dhe gjithashtu né Direktivén e Késhillit té
Europé nr. 79/409/EEC e datés 2 prill 1979
mbi ruajtjen e shpendéve te eger (Direktiva
e Shpendéve), AKZM ka krijuar nje Sistem
té Monitorimit té Faunés sé Egéer "AKZM-
SiIMF', si sistem kombétar i monitorimit, i
njehsuar me sistemin e BIONNA-s, si sistem
ndérkombétar i monitorimit. Vazhdon té
praktikohet hedhja online e té dhéenave
nepéermjet aplikimit té ketij sistemi té ri, ne
meényre té perditésuar.

Evidentimi i specieve dhe identifikimi i tyre
realizohet sipas ketyre meényrave: Kamera
Kurth, Vrojtim direkt, Jashtéqitje, Gjurme,
Tjeter (Pupla, Qime etj). Pérveg kétyre, né
terésiné e té dhénave té Rangers-ave, né
bashképunim me specialistéet e AdZM-se
pérkatése, jané plotésuar edhe informacioni
per daten, orén, koordinatat ne grade
Decimal, pra jo né UTM dhe vendin e
identifikimit (zoné e mbrojtur apo jo dhe emri
popullor), konfliktet e ndodhura, lloji i démit te
shkaktuar dhe koha e kryerjes sé tij, ngordhjet
e konstatuara né F. Egér (koha, shkaku,
ményra e ngordhjes dhe gjinia e mosha pér
specien e ngordhur), pa pérjashtuar kétu
shénime apo sqarime té tjera specifike pér
cdo rast, sipas zonave té mbrojtura ku éshte
kryer Vézhgim-Monitorimi.
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> Rrjeti kombétar i zonave té

mbrojtura mjedisore

Né Republikén e Shqgipérisé, zonat e
mbrojtura mjedisore jané shpallur, me VKM-
te pérkatése, bazuar né aktet ligjore dhe
né ligjen nr.8906 “Pér zonat e mbrojtura’
daté 06.06.2002, (té ndryshuar) me ligjin
nr. 81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e
mbrojtura’. Né vitin 2022 dy kategori Park
Kombeétar dhe Rezervat Natyrori Menaxhuar/
Park Natyror, u shpallén me VKM nr. 59, daté
26.01.2022 "“Pér Miratimin e Ndryshimit te
Statusit dhe Sipérfages sé Ekosistemeve
Natyrore “Park Kombétar” (Kategoria Il) e
zonave té mbrojtura mjedisore” dhe VKM
nr. 60, daté 26.01.2022 "Pér shpalljen e
Ekosistemeve Natyrore Rezervat Natyror i
Menaxhuar/Park Natyror (Kategoria V), si
dhe Miratimin e Ndryshimit te Statusit e te
Sipérfageveekzistueseté Zonaveté Mbrojtura
Mjedisore’, me VKM nr. 557, daté 29.07.2022
“Pér shpalljen e ekosistemit natyror detar-
bregdetar té Gjirit té Porto-Palermos “Park
Natyror” dhe VKM-né 694, daté 26.10.2022 u
shpall “Ndryshimi i statusit dhe té sipérfages
sé ekosistemit natyror/ligatinor “Pishé Poro-
Narte"” nga Rezervat Natyror i Menaxhuar né
Peizazh i Mbrojtur dhe hegjen e statusit zonée
e mbrojtur té sipérfages sé pakésuar”.

| gjithé sistemi i zonave té mbrojtura
mjedisore, gé pérfshiné aktualisht rreth 21.3%
té territorit té vendit, éshté pércaktuar sipas
kritereve té IUCN -sé, né gjashté kategori
dhe konkretisht:

Tabela 12 Kategorité e Zonave té Mbrojtura
dhe sipérfaqget respektive

1 Park Kombétar 1 Il 301196.77
2 Monument Natyre 723 [l 1550.00
3 | Rezervat Natyror i Menaxhuar/Park Natyror 24 v 22401418
4 | Peizazh i Mbrojtur 10 Vv 81922.68
Totali 768 608683.63
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Referuar VKM nr. 31, daté 20.1.2016 “Pér miratimin e Dokumentit té Politikave Strategjike pér
Mbrojtjen e Biodiversitetit’, sistemi i vetéem i Kodeve pér Sistemin e Zonave té Mbrojtura
Mjedisore éshté ai sipas Rrjetit t¢ Zonave Emerald pér Shqipériné duke identifikuar 25 Zona
té Mbrojtura si potenciale pér tu pérfshiré né Rrjetin Emerald. Té dhénat e detajuara jepen né
tabelén e méposhtme:

Tabela 13. Rrjeti i Zonave Emerald pér Shqipériné

AL0000001 Parku Kombeétar Llogara [l 1.010

AL0000002 | Parku Kombétar Pisha e Divjakés [l 1.250

AL0000003 | Parku Kombetar Prespée I 27.750

AL0000004 | Parku Kombetar Butrint I 2.500

ALO000005 | Rezerve Strikte Natyrore Allamani I 1.650

AL0000006 | Parku Kombétar Tomorr Il 4,000

AL0000007 | Parku Kombeétar Dajt (i zgjeruar) Il 29.347

ALO000008 | Peisazh i Mbrojtur Vjosé - Narte Y 19.412

AL0000009 Rezervg.t Natyror i Menaxhuar, Ligeni Y, 26.535
Shkodrés

AL00000010 | Parku Kombétar i Alpeve (i propozuar) [l 77458

AL000000T1 Parku Kombétar K.urora e Lurés - Kunoré I 16.596
- Valmore - Zall Gjogaj (i propozuar)

AL00000012 Parku"Kpmbetar Bredhi i Hotoves- I 14.973
Dangelli

AL00000013 Peizazh i Mbrojtur i Moraves (i Vv 29155
propozuar)

AL00000014 Parku Kpmbetar Karaburun - Orikum - I 33.036
Dukat (i propozuar)

AL00000015 Eelzazh i Mbrojtur Bizé - Brosh - Bérdhet Vv 4594
(i propozuar)

AL00000016 | Parku Kombétar Karavasta (i propozuar) [l 19.677
Rezervat Natyror i Menaxhuar Shengjin

ALO0000017 |- Ishém v 30.000
(i propozuar)
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AL00000018 _Rgz;:évaBLL\lhatyror i Menaxhuar Kuturman v 4.210
ALO0000019 | Peizazh i Mbrojtur Pogradec \Y 24.350
ALoooooozo | ar Kembitar Gmen) - Shelegur || qgan
AL00000021 | Peizazh i Mbrojtur Lumi Buna Vv 22.479
AL00000022 | Parku Kombétar Rajcé - Shebenik Il 33.927
AL00000023 | Parku Kombétar Korab Il 31.360
Rezervat Natyror i Menaxhuar Rrushkull
AL00000024 |~ Ishém IV 2.030
(i propozuar)
AL00000025 |Rezervat Natyror i Menaxhuar Berzanée v 1.298
Monumentet e natyrés sipas VKM Nr. 187, daté 25.03. 2021
Numri i
Qarku Bashkia
MN
Berat 8
Berat Skrapar 27
Poligan 2
Totali 37
Dibér 42
Dibér Bulgizé 18
Mat 23
Totali 83
Durrés 5
Durrés Kruje 1
Shijak 2
Totali 18
Elbasan 15
Librazhd 22
Elbasan Gram.sh 19
Prrenjas n
Belsh 4
Peqgin 5
Totali 76
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Fier 4
Lushnje 5
Fier Divjake 9
Patos 3
Mallakastér 13
Totali 34
Gjirokastér 12
Pérmet 21
Libohove 17
Gjirokaster Dropull 13
Tepelené 14
Memaliaj 4
Kélcyre 4
Totali 85
Korgé 1
Pogradec 17
. Devoll 9
Korce .
Maliq 10
Pustec 7
Kolonje 23
Totali 77
Kukées 15
Kukées Has 7
Tropojé 25
Totali 47
Lezhé 10
Lezhée Mirdité 18
Kurbin 12
Totali 40
Shkodér 57
Vau Dejés 3
Shkodér Fushé Arréz 9
Puke 12
Malési e Madhe 34
Totali 115
Tiranée 14
Tirané Rrogozhiné 2
Kavajé 7
Totali 23
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Vlore 20

Sarandée 3

Selenicé 10

Vloré Himaré 28
Delviné 12

Finiq 8

Konispol 5
Totali 86
Shuma Total (MN) 721

Me VKM-né nr. 187, daté 25.3.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 303,
daté 10.5.2019, té Késhillit t&é Ministrave, “Pér miratimin e listés sé rishikuar, té pérditésuar,
té monumenteve té natyrés shqiptare’, jané shpallur gjithsej 721 monumente natyre me
koordinata (MN).

Sqarojmeé se, né tabelén e mésipérme (né total), pérfshihen edhe 2 (dy) monumente natyror
(MN), té cilét jané shpallur me VKM nr. 102, daté 15.01.1996 me sipérfage dhe konkretisht jané:

1- Zheji (qarku Gjirokastér): 1500.0 ha
2- Vlashaj (qarku Dibér): 50.0 ha.

6.3 Forcat shtytése, presioni, ndikimi, gjendja, reagimi

Forcat Shtytése
Ndértimi
Industria
Energjia
Aktivitetinjeré
(prerjet, zjarrvénie)
Klima
Presionet Reagimet
Zjarret né pyje
Grumbullim i biméve
mjekésore
Pérdorimi i léndés drusore
Shpyllézimi
Ndryshimet klimatike

Zonat e mbrojtura
Parget Kombétare
Menaxhimiifondit pyjor
Moratoriumi i gjuetisé
Masa pér prerjet e paligjshme dhe
zjarrvéniet

Gjendja
Ndikimet

Diversitetii llojeve
Fauna, Flora, Prishje e ekosistemeve pyjore
Llojet e kércénuara Démtim té faunés dhe florés
Gjendja shéndetésoree Humbje té diversitetit té llojeve

pyjeve
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6.4 Kuadri ligjor

Biodiversiteti

Ligj nr.  60/2022 "Pér  shpalljen
e moratoriumit té gjuetise ne
Republiken e Shqipérise”

Ligji “pér disa ndryshime né ligjin
nr.9867,date 31.1.2008, "perpércaktimin
e rregullave dhe té procedurave pér
tregtimin ndérkombétar té llojeve té
rrezikuara té faunés dhe té florés sé
eger’, té ndryshuar

VKM “pér ndryshimin e statusit dhe
té sipérfages sé ekosistemit natyror/
ligatinor “Pishé Poro-Narte” nga
“rezervat natyror i menaxhuar” né
“peizazh i mbrojtur” dhe heqgjen e
statusit “zoné e mbrojtur” té sipérfages
se pakesuar

VKM nr59, datée 2612022 “per
miratimin e ndryshimit té statusit
dhe té siperfages sé ekosistemeve
natyrore park kombétar (kategoria ii)
té zonave té mbrojtura mjedisor

VKM nr. 60, date 2612022 “per
shpallien e ekosistemeve natyrore
rezervat natyror i  menaxhuar/
park natyror (kategoria iv), si dhe
miratimin e ndryshimit té statusit e
te sipérfageve ekzistuese té zonave
té mbrojtura mjedisore, gé i pérkasin
késaj kategorie”

VKM nr. 154, date 13.3.2023 “per
shpalljen e habitatit té tulipanit shqiptar
“monument natyror”

VKM nr. 557, daté 29.7.2022 "pér
shpalljen e ekosistemit natyror detar
- bregdetar té gjirit té porto-palermos
“park natyror’, kategoria IV"

VKM Nr. 302, date 10.5.2019 “Per
kriteret e ushtrimit, té€ miratimit

e monitorimit té veprimtarive
kérkimore-shkencore ne zonat e
mbrojtura mjedisore”

Ligji nr. 41/2020, “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.
9587, daté 20.7.2006 “Pér mbrojtjen
e biodiversitetit’, té ndryshuar”

Ligj “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr. 10006, daté 23.10.2008
“Pér mbrojtjen e faunés sé eger’, té
ndryshuar.

Dokumenti mbi Politikat Strategjike
pér Mbrojtjen e Biodiversitetit 2016-
2020.

Projektligj Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 10006, daté
23.10.2008 “Pér mbrojtjen e faunés sé
egeér’, té ndryshuar.

Urdhér nr 148, dt 21.2.2013 “Miratimi
Strukturés Standarte Plani Menaxhimit
ZM"

Ligj 7 /2014 30.01.2014 "Pér shpalljen e
moratoriumit té gjuetisé ne Republikén
e Shqipérise”.

Ligj 68/2014 03.07.2014 Pér disa
shtesa dhe ndryshime née ligjin nr
9587, daté 20.7.2006 “Péer mbrojtjen e
biodiversitetit"

Ligj 81 2017 04.05.2017 “Pér zonat e
mbrojtura”.

Ligj nr. 6/ 2015 amendimi ligjit CITES.

Suplementi i Trashégimisé Botérore i
Planit té Menaxhimit pér Peizazhin e
Mbrojtur te Pogradecit 2017-2027.

Udhézim nr. 1, 11.2.2016 “Manuali
inventarizimit té llojeve té faunés sé
egeér objekt gjuetie”

Udhézim nr.1,11.2.2016 “Pér metodikat
e inventarizimit té llojeve té faunés sé
egeér objekt gjuetie”.

Udhézimi inventarizimit faunés eger
Fletore Zyrtare 27-2016.

Urdhér Ministri 62, 4.4.2016, lista e
shpendéve vulnerabél.

Urdhér Ministri 182 daté 20 09 2016
Trajtimi | Faunés ne Zooparge.

Urdhér Ministri 750, 24.11.2015 miratimi
PM Karaburun-Sazan.

Urdhér Ministri 782, 30.12.2015 miratim
Plani i Menaxhimit Divjake-Karavasta.

Urdhér Ministri CITES 726, 26.10.2015.

Urdhér ministri miratimi planit veprimit
pelikani 120-2017.

Urdhér Ministri miratimi suplementit
TB te PM PMP 8.9.2017.

Urdhér Ministri planiveprimit pelikanit.



Pyjet

Urdher Ministrit parget zoologjike.
VKM 31, 20.1 2016 DPSBM Janar 2016.

Strategic Document of Biodiversity
Policy Albania.

VKM nr. 901, 11.11.2015 amendimi i ligjit
té gjuetise

VKM listat 866 10 12 2014.

VKM nr.57, daté 6.2.2019 “Pér kriteret
dhe ményren e zonimit té territorit té
njé zone té mbrojtur mjedisore’.

VKM nr414, datée 19.6.2019 “Per
rregullat, kriteret dhe procedurat
pérpéerdorimin e shpellave pér géllime
turistike”

VKM nr.302,date 10.5.2019 “Pér kriteret
e ushtrimit, té miratimit e monitorimit
té veprimtarive kérkimore-shkencore
né zonat e mbrojtura mjedisore”

VKM nr.369, daté 29.5.2019 “Per
miratimin e rregullave pér shpalljen e
zonave té veganta té ruajtjes”.

VKM nr.303, daté 10.5.2019 “Per
miratimin e listés sé rishikuar, té
pérditésuar, té monumenteve té
natyrés Shqipétare”.

VKM nr. 661, daté 31.10.2018 “Pér
zgjerimin e sipérfages sé parkut
kombetar “Lura” dhe krijimin e parkut
kombeétar “Lure-Mali i Dejés.

VKM nr. 593, daté 910.2018 “Per
pérbérjen, funksionet, detyrat
dhe pérgjegjésité e Komiteteve te
Menaxhimit té zonave té mbrojtura
mjedisore”.

VKM nr. 467 daté 26.7.2018 “Peér
zgjerimin e sipérfages sé parkut
kombetar “Mali i Tomorit"

VKM nr.468, date 26.07.2018 “Per
shpalljen e ekosistemit natyror Kraste-
Verjon “peizazh i mbrojtur.

VKM nr.354, daté 2.05.2018 “Peér
zgjerimin dhe kthimin e Parkut Rajonal
Zagori né Park Natyror.

Ligji 57/2020 "Per Pyjet”
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VKM nr. 570, daté 1772019 "peér
krijimin, organizimin dhe funksionimin
e agjencisé kombétare té pyjeve”
Vendim nr. 888, date 2712.2022 "Per
rastet e dhénies né perdorim dhe per
ndryshimin e kategorisé sé pérdorimit,
procedurat dhe dokumentacioni
pérkatés pér ndryshimet sipérfageve
dhe pakésimin né volum nga fondi
pyjor kombétar apo zgjerimin e tyre”
Vendim nr. 559, date 29.7.2022 "Per
pércaktimin e ¢cmimeve dhe tarifave
pér dhénien né shfrytézim/pérdorim
té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari
ekonomike dhe prodhimet drusore
e jodrusore pyjore, si dhe ményrén e
procedurén e mbledhjes sé tyre”

VKM Nr. 558 Date 29.07.2022 “Per
pércaktimin e kritereve pér ndarjen
e shkeljeve me pasoja té lehta apo
me pasoja té rénda dhe sanksionet
financiare, né fondin pyjor kombétar”
VKM Nr. 284 Date 29.04.2022 “pér
péercaktimin e rregullave, procedurave
dhe kritereve pér pajisien me
certifikatén e ekspertit né fushén e
pyjeve dhe kullotave

VKM Nr. 171 Date 18.03.2022
“pér ngritjen e bazés sé té dhénave pér
regjistrin kombétar té fondit pyjor dhe
regjistrin e fondit kullosor, pércaktimin
e strukturés, kritereve teknike
pér evidentimin dhe pasqyrimin
e gjendjes dhe té ndryshimeve,
ményrés sé mbajtjes sé té dhénave
né nivel vendor, rajonal e gendror,
informacionit qé duhet regjistruar,
si dhe té afateve té pérgatitijes e
raportimit nga administratorét ose
pronarét e pyjeve

VKM Nr. 829, date 24.12.2021 “Per
miratimin e kritereve té ushtrimit

dhe té monitorimit té veprimtarive
kérkimore-shkencore né fondin pyjor
kombetar”

VKM Nr. 761, date 09.12.2021 “Per
percaktimin e kritereve dhe te
procedurave pér krijimin e rezervave
strategjike té lendés drusore né kembé
(té papreré), ruajtjen dhe trajtimin
e pyjeve té virgjér ose pothuajse
té virgjer, si dhe kalimin e tyre née
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konservim te ploté”

VKM Nr. 537 date 22.09.2021 “Per
pércaktimin e Kostove te perllogaritura
per pyllezim kompenues ne rastet e
ndryshimit te destinacionit te fondit
pyjor

VKM. Nr. 297 date 17.05.2023 “Per
miratimin per kryerjen e veprimtarive
te shfrytezimit ne fondin pyjor
kombetar nga individe apo subjekte
te licensuar

Ligji nr. 5/2016 “Pér shpallien e
moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérise”

Ligji nr. 9693, daté 19.3.2007, "Pér
Fondin Kullosor’, i ndryshuar me
Ligjin Nr. 49/2016 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 9693, daté
19.3.2007, “Pér Fondin Kullosor™, té
ndryshuar.

VKM nr. 814, daté 3112.2018 “Peér
miratimin e dokumentit té politikave
pér pyjet né Shqipéri, 2019-2030"

VKM nr. 591, daté 9.10.2018 “Per disa
ndryshime né vendimin nr1353, date
1010.2008, té Keshillit té Ministrave,
“pér pércaktimin e rregullave pér
paraqitjen e kérkesés, mbajtjen dhe
plotésimin e dokumentacionit teknik,
si dhe te kritereve e té procedurave té
zvogeélimit té sipérfages e té véllimit té
fondit pyjor"

VKM nr. 592, date 9.10.2018 "“Pér disa
ndryshime né vendimin nr1374, date
1010.2008, té Keshillit té Ministrave,
“Pér pércaktimin e rregullave dhe té
procedurave, gé ndigen pér hegjen,
shtimin dhe ndryshimin e destinacionit
té fondit kullosor"”.

Vendim i Keshillit t¢ Ministrave Nr.
391, daté 21.6.2006 “Pér percaktimin
e tarifave né sektorin e pyjeve dhe te
kullotave” i ndryshuar me Vendimin
e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 1064, daté
2212.2010 “Per disa ndryshime né
Vendimin nr. 391, date 21.6.2006 “Per
pércaktimin e tarifave né sektorin e

nn

pyjeve dhe té kullotave™

Vendim i Keéshillit t& Ministrave Nr.
1353, date 10.10.2008, “Pér pércaktimin

e rregullave pér paragitien e
kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin
e dokumentacionit teknik, si dhe té
kritereve eté proceduravetézvogelimit
tésipérfagesetévellimittéfonditpyjor”
i ndryshuar me Vendimin e Keshillit
té Ministrave nr. 434, date 8.6.2016
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin Nr. 1353, date 10.10.2008,
“Pér pércaktimin e rregullave pér
paraqitjen e kérkesés, mbajtjen dhe
plotésimin e dokumentacionit teknik,
si dhe te kritereve e té procedurave te
zvogeélimit té sipérfages e té véllimit té

nn

fondit pyjor"”

Vendim i Keshillit t¢ Ministrave nr.
1374, daté 10.10.2008, “Pér pércaktimin
e rregullave dhe té procedurave,
gé ndigen pér hegjen, shtimin dhe
ndryshimin e destinacionit té fondit
kullosor” i ndryshuar me Vendimin
e Keshillit té Ministrave Nr. 435, daté
8.6.2016 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin Nr. 1374, daté
10.10.2008, te Keshillit té Ministrave,
“Pér pércaktimin e rregullave dhe té
progcedurave, gé ndigen pér hegjen,
shtimin dhe ndryshimin e destinacionit

nn

te fondit kullosor"’.

Udhézim i Ministrit t€é Mjedisit nr.
1, daté 26.01.2017 “Pér mbajtjen e
kadastres se fondit pyjor dhe kullosor
kombétar”.

Udhézim i Ministrit t&¢ Mjedisit nr. 2,
daté 3.3.2017 i Ministrit té Mjedisit
“Per keérkesat teknike té caktimit
té ngastrave, grupngastrave dhe
ekonomive pyjore pér trajtime me
prerje rigjeneruese, rregullat peér
vjeljen e materialit drusor me qéllim

n

sigurimin e druve té zjarrit pér ngrohje”.

UdhézimiMinistrit té Mjedisit nr.1, daté
09.06.2016 “Peér rregullat, procedurat
e kéerkimit, te shqyrtimit e té miratimit
te kérkesave pér dhénie né péerdorim
té fondit pyjor dhe kullosor publik’.

Udhézim i Ministrit t&é Mjedisit Nr. 2,
daté 20.07.2016 “Pér kriteret teknike
té klasifikimit té kullotave e livadheve
dhe procedurat pér dhénien e tyre pér



kullotje e kositje bari’.

6.5.Rekomandime
Bazuar né gjéndjen shéndetésore té
fondit pyjor me llojin pishé e zezé,
rekomandohet:

Mbajtjen nen kontroll té semundjeve
dhe demtuesve, ku shkalla e prekjes
eéshté mé e madhe se kufijte kritike te
lejueshem.

Identifikimi i té gjitha sipérfageve
té llojeve té pishave té prekura nga
demtuesi i procesonaries sé pishées
si dhe marrja e masave pér mbajtjen
nén kontroll té kétij demtuesi.
Aplikimi i luftimit té integruar (metoda
mekanike me até biologjike, i
kombinuar kjo me ruajtjen e parazitéve
dhe larvave té démtuesit. Né kété rast,
do té priten vetém geskat me larva,
té cilat dallohen garté nga ngjyra e
bardhé karakteristike e gjendjes sé
tyre.

Nisur nga déemi qé ka shkaktuar
démtuesi i progesonaries sé pishés,
sugjerojmeé se duhet té ndérhyhet me
metodén biologjike té luftimit té keétij
démtuesi.

Né keéto kushte del e nevojshme
riprodhimi né masé té insektit qé
ushgehet me larvén e démtuesit
(koleopterit Calosoma sycophanta),
né kuadrin e luftés biologjike ndaj
progesionares.

Bazuar né speciet drunore dhe bimét

aromatiko-mjekésore te

kércénuara

rekomandohet:

Kufizimi i grumbullimit té tyre, né
meényré qé keto bime ti kemi née
vazhdimési edhe né té ardhmen.

Sensibilizimi i  komunitetit  ku
grumbullohen kéto bimé, pérmes
vendosjes s€ tabelave né vendet ku
rriten kéto bimé pér réndésine e tyre
dhe shkallén e kércenimit pér zhdukje.
Hartimi i njé strategjie pér ruajtjen dhe
pérdorimin e burimeve bimore lokale
né shkallé kombétare dhe sidomos
i atyre specieve qé jané né rrezik

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

zhdukjeje. Népérmjet késaj strategjie
duhet té parashikohet grumbullimi,
mbrojtja, studimi, ruajtja in situ
dhe pérdorimi i burimeve gjenetike
bimore. Né kété drejtim merr rendési
kombinimi i teknikave té ruajtjes
sé burimeve gjenetike: né bankat
gjenetike (ex situ) dhe né vendorigjiné
(in situ).

Biodiversiteti

Té kryhet inventarizimi i florés dhe
faunés.

Te zbatohet udhézuesi pér metodikat
e inventarizimit té florés dhe faunés.
Monitorimi  brenda territorit te
Zonave té Mbojtura ka disa vite gé
kryhet. Rekomandohet té realizohet
monitorimi edhe jashté territorit té
Zonave té Mbrojtura.

Né zbatim te Urdherit t€ Ministrit nr
1280, date 20.11.2013 “Per miratimin
e Listes sé Kuqge té Flores dhe
Faunés sé Egér’, sugjerojmé gé te
keté monitorim té kétyre llojeve nga
AKZM pér territorin brenda Zonave
te Mbrojtura dhe kontrata monitorimi
me eksperte dhe institucione te
fushés pér llojet e listes sé kuge,
pér té mundésuar grumbullimin e te
dhénave dhe trendin e popullatave té
kétyre llojeve ndér vite.
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7.1 Céshtjet qé trajtohen

Gjeokimia Mjedisore studion bashkéveprimin
e pérbérjes kimike natyrore té Litosferés,
Hidrosferés dhe Atmosferés me botén e gjallé
te Biosferés, bashkeveprim ky gé formon
ekosistemin natyror gjeokimik gé éshte
objekt i studimit té Gjeokimisé Mjedisore.
Prishja e ekuilibrit té kétij ekosistemi,
shkaktohet nga faktor té ndryshém natyrorée
ose nga veprimtari njerézore, prishje ge
mund té sjellé ose jo ndotje té mijedisit,
gé rrezikojné té tashmen dhe té ardhmen
toné. Studimi gjeokimik mjedisor i zonés
bregdetare Kanali i Hoxharés - Porti i vjetér
Vlore éshte realizuar nga Shéerbimi Gjeologjik
Shqiptar, né njé shtrirje pér rreth 35 km/I vije
bregdetare, pér elementet: Na, K, Ca, Mg,
Fe, Mn, Ni, Co, Cr, Cu, Zn, Pb, Cd, Li, S si dhe
matja e pH.

Gjithashtu nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar
eshte kryer vlerésimi mbi mbi gjéndjen e
shtretérve té lumenjve Erzen dhe Ishem.
Dinamizmi i zhvillimit gjeologjik té rajonit dhe
veprimtaria humane né lugina ka stimuluar
krijimin e shumé ndikimeve mijedisore.
Ceéshtjetétjeragétrajtohen jané dhe mbulesa
tokésore dhe sipérfaget me bujgési organike

7.2 Gjendja dhe tendenca

Shqipéria eshté njé vend me nje diversitet
té madh té llojeve té tokés pér shkak té
formave té ndryshme té materialeve mémeé
dhe zonat klimatike gé variojné nga Mesdheu
tipik pérgjaté brigjeve deri né pothuajse
té buta né malesite, vecanérisht né pjesén
lindore duke kulmuar me Alpet Shqgiptare née
veri. Toka éshté njé burim natyror i kufizuar
dhe disponueshmeéria e saj éshté né rénie.
Tokat jané té ndjeshme ndaj presioneve pér
shkak té rritjes sé kérkesés pér ushqgim dhe
si rezultat i pérdorimit i ekosistemit nga njé
popullsi né rritje. Kuadri gjeomorfologjik i
Shqipérisé me sipérfage té gjeraté vendosura
né zona té pjerréta i bén ato natyrshem te
prekshme ndaj erozionit. Toka éshté nén
presionin e kércénimeve té ndryshme. Pér
shembull, ndryshimi i pérdorimit té tokes
mund té ndikojé né cilésiné e tokés dhe té
gjithé mjedisin. Ndryshimet ne toké mund
té ndodhin spontanisht, por kohét e fundit
ato kané ndodhur pér shkak té nje sere
presionesh antropogjene.

7.2.1 Mbulesa tokésore

Tabela 1. Shpérndarja pér klasat e mbulesés
sé tokés

Burimi: Agjencia Kombétare e Pyjeve

Pér vitin 2021 sipérfagja e egér organike éshté
619583 ha, sipérfage e kultivuar organike
né total jané 1097 ha, nga té cilat plotésisht
organike 912.6 ha dhe né kalim 184.4 ha.

Pyll 1309767 46
Kullote 547682 19
Zoneé urbane 66337 2.3
Sipérfaqe ujore 78013 2.7
Toka bujgésore 702646 24
Te tjera 170355 6
Total 2874800 100




Tabela 2 Kércenimet e tokés né Shqipéri
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Marrja dhe Né pjesét me popullsi té dendur zénia
zénia/mbyllja e |e tokave éshté njé nga mé 11
tokes
dukurité kércénuese
Ndotja Ndotésit kryesor jané metalet e rénda 1
Ndryshimii kar- | Humbja e karbonit organik eshte
bonit organik _ ) o
evidente né shumicén e tokave _
bujgésore. -
Erozioni i tokés Erozioni ujor éshté aktiv né zonat
malore té kultivuara dhe erozioni me
eré né zonat fushore.
Burimi: State of the art of soil management  uniformiteti né kushtet klimaterike té

in the Western Balkans, 2021
E ndryshueshme 1|

E gendrueshme =

E pérkegésuar

7.2.2 Vlerésimi gjeokimik mjedisor i zonés
bregdetare Kanalii Hoxharés - Portii vjetér
Vloré.

Pozicioni gjeografik, relievi, klima

Ultésira bregdetare péerfagéson krahinén
meé té madhe té Shqipérisé dhe té gjithe
bregut lindor té Adriatikut. Si né té kaluarén
ashtu edhe sot, ka luajtur njé rol shume té
rendésishem né jetén ekonomike té vendit
toné. Ky rol kushtézohet nga pasuri té medha
natyrore, nga dendésia e popullsisé dhe e
qendrave té banuara. Né kété krahiné banon
afér gjysma e popullsisé sé pérgjithshme té
Shaipérise, duke zéné gati ¥ e siperfages sé
pergjithshme dhe pjesen dérmuese té tokave
bujgésore. Ketu gjenden gati te gjitha rezervat
e naftés dhe té gazit, rezervat e bitumit
natyror. Kétu ndodhen disa nga plazhet me
té bukura té vendit. Veté ultésira bregdetare
zé pothuajse gjithé pjesén peréndimore té
Shqipérisé, nga Hani i Hotit né veri deri né
gytetin e Vlorés né jug, me njé gjatési rreth
200 km.

Relievi né pérgjithési kushtézon nje faré

Ultésirés. Pér skajet né lindje e jug té saj
influencojné grykat e lumenjve, format e
ndryshme té relievit, shpatet maloré dhe
vargmalet, té cilét nga vet pozicioni i tyre
ndikojné ndjeshém né vlerat klimaterike,
si né drejtimet mbizotérues té erérave, né
dobésimin ose né fugizimin e puhive detare e
tokésore si dhe né sasiné e reshjeve gé kané
ndryshime té theksuara sasiore.

Klima e rajonit né pergjithesi éshte
mesdhetare dhe temperaturat gjaté gjysmés
sé ftohte te vitit karakterizohet nga reshje té
shumta, sidomos muajt Néntor dhe Dhjetor.
Gjysma e ngrohté e vitit karakterizohet nga
reshje té pakta.

Koha e kthjellet me diell arrin né rreth 240
dite. Né Ultésiren bregdetare ndikim kané
erérat e nxehta dhe té thata. Drejtimi i erérave
gjate vitit eshté i ndryshem, por né pérgjithesi
mbizotérojné erérat lindore e juglindore.

Bimésia natyrore né Ultésirén bregdetare
eshte e perbéré kryesisht nga makje
mesdhetare dhe mé rrallé masive pyjore, gé
gjenden né disa sektore teé vegjel dhe sidomos
né brezin buzé detit, nga Shkumbini deri ne
Vjosé dhe né kurrizoret kodrinore. Gjithashtu,
né rripin bregdetar gjenden kallamishte.

Ndértimi gjeologjik

Rajoni né studim pérfshihet né pjesét
pérbérese te Ultesirés Adriatike. Né ndéertimin
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gjeologjik té ketij rajoni do té trajtohen
shkurtimisht stratigrafia e depozitimeve gé
jané takuar né kéte rajon, pérfshiré dhe ato té
Kuaternarit si té€ vetmet depozitime gé dalin
né sipérfaqe, si dhe njésité strukturore gé
ndértojné kéto formacione.

Depozitimet e Pliocenit (N,)

Kéto depozitime si dhe depozitimet e
nénshtrira, nuk dalin né sipérfaqe, por jané
takuar né gjithé trashésiné e tyre nga te
gjithé puset e shpuar né rajonin pérreth.
Né sipérfage kéto depozitime i takojmé mé
né lindje, té cilat ndéertojné brahiantiklinalin
e Ardenicés ku Formacioni "“Rrogozhina”
me mbizotérim té shkémbinjve me litologji
trashamane si konglomeraté, ranoré e
meé pak té atyre argjiloré e alevrolitore, ka
njé pérhapje té gjeré, ndersa Formacioni
“Helmeési” me mbizotérim té shkémbinjve
argjilor dhe mé pak té atij alevrolitor dhe
ranor, ka pérhapje té vogél né formé pullash.
Ato né sipérfage takohen edhe mé né jug té
Ardenicés, né Fier e mé né lindje té tij, né
Patos, si dhe mé ne veri, né Divjaké, Lushnjé,
etj. Kéto dy formacione tregojné pér facie té
ndryshme dhe, rrjedhimisht, edhe pér kushte
depozitimi té ndryshme njéra nga tjetra, ku
nga facia me e thellé (Formacioni Helmési)
kalohet gradualisht né njé facie meé té cekét
(Formacioni Rrogozhina).

Depozitimet e pliocenit té poshtém (N ?h)

Pako argjilore me ndérthurje alevrolito-
ranore. Né bazeé té té dhénave té sipérfages
dhe atyre té marra nga puset e shpuar
né keté zone, depozitimet e késaj suite
vendosen né mospajtim stratigrafik e kéndor
mbi depozitimet e Mesinianit nepérmjet
nje niveli té fugishem konglomeratik. Ai
pérfagésohet nga material i trashé ranoro-
konglomeratik kompakt né pérbérje té té cilit
takohen konglomeraté té pérbéré nga zaje
me diametér 2-3 deri né 4-5 cm me pérbérje
magmatike dhe sedimentare té cimentuar
me ¢imento karbonatike dhe pérmbajtje té
konsiderueshme materiali ranor g€ vende -
vende behen predominues.

Depozitimet e Pliocenit té sipérm (N ?rr)
zhavorre,

Formacioni “Rrogozhina’,

konglomerate, argjila-alevrolitore.  Kéto
depozitime si dhe depozitimet e nénshtrira
té sipér pérshkruara nuk dalin né sipérfaqe,
por ato jané takuar nga té gjithe puset e
shpuar né rajonin pérreth dhe shoqgérojne
depozitimet e formacionit t¢ Helmésit né té
gjithé Ultésiren Adriatike. Né strukturén e
Povelgé-Semanit depozitimet e formacionit
Rrogozhina nuk dalin né sipérfage pasi
mbulohen nga depozitimet e Kuaternarit.
Née drejtim té Semanit prerja behet me e
ashpér ku vihet re shtimi i elementit ranoro-
konglomeratik né krahasim me strukturén e
Povelgés.

Depozitimet e Kuaternarit (Q)

Kéto depozitime kané peéerhapje né gjithe
sipérfagen qgé pérfshin Ultésira Adriatike dhe
planshetin e Levanit, si dhe gjaté shtratit
té lumit té Semanit dhe né zonén prané
bregore teé detit Adriatik Né plan regjional,
stratigrafikisht kéto depozitime vendosen me
mospéerputhje mbi depozitimet e nénshtrira
nga té Pliocenit. Né studimet e kryera
kryesisht pér zonén bregdetare, vecohen
depozitime té Pleistocenit dhe Holocenit.
Litologjikisht kéto depozitime pérbehen
nga argjila, réra, zhavorre, brekgie, suargjila,
suréra, torfa.

Pleistocen i sipérm (Qp,)

Keto depozitime kané pérhapje té gjere
né veri té lumit Vjosa e drejt veriut, deri né
lumin Seman. Sipas té dhénave té puseve,
depozitimet e Pleistocenit té sipérm
ndryshojné facien e tyre. Né pjesén jugore
té rajonit, prerja pérfagésohet me sedimente
rérash te alternuar me thjerréza argjilash dhe
zhavorresh e deri konglomeraté té ¢imentuar
dobét. Drejt veriut dhe peréndimit trashésia
e depozitimeve té Pleistocenit té sipérm
rritet gradualisht, ndérsa litologjikisht fillon
tée predominojé facia argjilo-alevrolitore e
ndérthurur me nivele thjerrézash e shtresash
té zhavorreve, veganérisht né pjesén lindore,

Holoceni (Qh)

Ka pérhapje té gjeré sipérfagésore dhe né
baze té kushteve té formimit pérfagésohet
me té dy nénseksionet e tij, atij t&¢ poshtem
dhe Holocenit té sipérm, me formime detare



dhe formime kontinentale. Depozitimet e
Holocenit té poshtém né rajonin e studiuar
mund té ve¢cohen nga prania e faunés detare
té ujérave té cekta té kripura té pérfagésuara
nga Cyprideis sp., Laxoconcha sp.,
(Ostracoda) dhe foraminifere si Ammonia
tepida, A. beccari, Nonion sp,, etj. té pérziera
me faunén ligenore (kontinentale) té
pérfagésuar nga Ostracoda si¢ jané llocupris
sp., Candona sp. etj Né disa kampione
gé jané marré afér vijés bregore té detit
Adriatik té tanishém si¢ jané ato té Semanit,
Shtylle, Hoxhare, etj. mundet gé depozitimet
e Holocenit té poshtém e té sipérm té jené
detare té perfagésuara nga Cyprideis sp.sp.,
Cytheridea acuminata neapolitana dhe me
foraminifere si Ammonia papillosa, A. tepida,
Elphidium deciprens, et;.

Holoceni i poshtém ( Qh)

Né sipérfage pozicionohen né lindje te
Pleistocenit té sipérm dhe zhvillimin mé té
madh e kané né veri té lumit Vjosa. Krahas
takimit né sipérfage, kéto depozitime takohen
dhe né thellési népérmjet interpretimit te
puseve té shpuar. Kufiri i poshtém i tij né
sipérfage éshté trasuar me interpretim
né baze té té dhénave té kampioneve te
analizuar si dhe té karakterit litologjik té
prerjes. Né veri té lumit Vjosa, né sipérfage,
bazuar né zhveshjet e péershkruara, prerja
meé e poshtme e tyre, qé péerbéen dhe kalimin
nga Pleistoceni i poshtém, pérfagésohet nga
argjilat gri né kaltéroshe té gelét me copéra
dhe guacka makrofaunash. Rrallé takohen
ndérfutje rére gri né bezhé kokérrvogel. Keto
argjila jané shfrytézuar nga vendasit pér
pérgatitje tullash pér ndertim.

Holoceni i sipérm (Qh,)
Kéto depozitime vendosen kudo me
mospajtim  dhe  pérfagésohen nga

depozitimet e aluvioneve, rérave bregdetare
dhe ato aluvion-deluvion-preluvioneve.

Depozitimet e rérave bregdetare (Qh,)

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Pérhapen né pjesén peréndimore té rajonit,
shtrihen paralel me vijén e bregut e té plazhit
té detit, né formé té njé brezi me gjerési gé
ndryshon shtrirjen né brendési té tokés nga
500-1000 m deri né 3000 m. Depozitimet e
réerave bregdetare né pérgjithési formojné
plazhet e sotme si dhe zonat e ngritura te
dunave. Ato pérbéhen nga réra ngjyre gri né
bezhé té gelur, kryesisht me kokrriza té vogla,
shpesh me copéra guacka bivalvorésh. Mé
tepér predominojné grimcat e karbonateve,
pa pérjashtuar edhe kokrriza té mineraleve
té rende e té rralla si té kromitit, ilmenitit,
rutili etj. Kéto depozitime duke i menduar
té formuara né kushte detare e lagunore i
konsiderojmé me origjiné detare.

Depozitimet aluviale (Qh al)

Kané nje péerhapje té konsiderueshme
sipérfagésore dhe takohen né té dy anét e
rrjedhjes sé lumenjve Semannéveridhe Vjosa
né jug. Né luginén e Vjosés, prané derdhjes
sé saj né det, depozitimet aluviale mbulohen
nga rérat bregdetare. Prané sipérfages sé
tokés, prerje me té pastra té depozitimeve
aluviale jané takuar né shtretérit e lumenjve
Vjosa dhe Seman.

Depozitimet aluviale-deluviale-proluviale
(Qh, del)

Pérhapen kryesisht né pjesét lindore té rajonit
dhe zéné pjesét prané shpateve, kodrave
dhe pjesén me lindore té fushés, gjithashtu
edhe né peérrenjte e vegjél gé pershkojné
kodrat. Keto depozitime takohen edhe ne
rajonin Levan-Pojan e péerreth depozitimeve
pliocenike té zhveshura né sipérfage. Keto
depozitime pérfagéesojné copa té shképutura
te shkémbinjve rrénjésore gé ndértojnée
kodrat lindore té rajonit pér shkak té
veprimtarisé sé agjentéve atmosferike té cilat
ngelen né vend.
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Zona bregdetare Kanali Hoxharés - Porti i vietér Vloré

sttt sl T Pércaktimi i ndikimit gjeogjen dhe
2021-2022 H
' et antropogjen
4515000 h ﬂr‘“ e -

Ndikimi né mjedis né zonén bregdetare
bazohet née interpretimin e anomalive
gjeokimike duke pasur parasysh vlerat
e raportit t€ pérmbajtjes mesatare té
elementéve me S.Gj.N pérkates te tyre.
Per té gjykuar mbi ndikimin e aktivitetit
G te veprimtarisé njerézore nga shfrytézimi
e | i keésaj zone, llogariten pérmbajtjet
" antropogjene té elementéve mbi
Wil vlerat normale. Pércaktohet gé né fillim
Sl Sfondi Gjeokimik Natyror (S.Gj.N.)
¥ péer llogaritjen e pérmbajtjes gjeogjene
(natyrale) té elementéve né toka.
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Vlerésimi kryhet pér provat e marra
mbi 3-5 km larg zonés bregdetare, né
thellesineé 50-60 cm nga sipérfagja
ity (thellési kjo gé shmang né njé masé té
4480000 . | konsiderueshme ndotjen antropogjene),
pra perfagéson njé mjedis té paster,

4485000

Harta skematike e materialit faktik gjeokimik
pér zonén bregdetare gjate viteve 2021-2022.

Permbajtjet mesatare te elementeve kimike né provat e S.GJ.N
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Né tabelén e faktoréve gjeokimik pér provat
e marra pér thellésiné 50 - 60 cm, rezulton se
vlerat > 0.7 i konsiderojmé si vlera qé ndikojné
fugimisht né faktorét e llogaritur. Véme re se
peshén me té madhe me vlere pozitive ne
faktorin 1 e kané elementét Ni, Zn, Fe dhe K.
Ndérsa tek faktori 2 jané née pérgjithési vlera
ulta, peshén me té madhe me vleré pozitive
e kané elementét Cr, Cu, Na. Nga analiza

Cr -0.24 0.79
Ni 0.88 0.34
Co 0.48 -018
Cu 0.34 0.78
Pb -0.10 -0.50
Zn 0.73 0.44
Mn 0.61 0.56
Fe 0.87 -0.44
K 0.76 -0.24
Na -0.58 0.65

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

faktoriale jané nxjerré bashkéshogeérimet e
méposhtme: Ni - Fe - Zn - (K). Natyra e tyre
éshté me origjiné gjeogjene, te formuara
nga formacionet gjeologjike gé ndértojné
rajonin.

Peshat e elementéve né faktoret
gjeokimiké, pér provat e sfondit gjeokimik
natyror paragiten né tabelén e méposhtme.

Nga rezultatet e pérpunimit té te dhénave
analitike té kétyre provave té S.Gj.N
(t¢ mara né thellésiné 50-60 cm), me
anén e analizés korrelative, kemi disa
bashkéshogéerime si mé poshte:

1. Cr-Cu-Mn-Na
2.Ni-Co-Cu-Zn-Mn-Fe-K
3.Co-Pb-Mn-Fe

4. Cu-Zn-Mn-Na

5.Pb-Fe

6.Zn-Mn-Fe-K

7. Mn-Fe-Na

8.Fe-K

Kéto  bashkéshogérime  gjeokimike
te elementéve né toka jané krijuar née
njé mjedis té pastér, té pa ndikuar nga
faktori njeri. Pra jané me origjiné natyrore
(gjeogjene), té ardhura nga formacionet
gjeologjike pérkatése, té cilat nevojiten
pér ti krahasuar me bashkéshogérimet
gjeokimike né réra, té provave né zonén
bre)gdetare (té marra né thellésiné 10-15
cm).

Permbajtja mesatare e elementéve kimike né provat 10-15 cm, Kanali i Hoxharés - Porti i

vjetér Vloré jepen né grafikun e méposhtém.

Pérmbatja mesatare e elementéve kimike né provat 10 - 15 cm
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Faktorét gjeokimike té provave pér thellésiné deri né 15cm.

_ Shohim gé me “peshé&” mé té madhe né Faktorin
1, paraqiten elementét Cu, Zn dhe Fe. Ndérsa

c tek Faktori 2 jané né pérgjithési vlera ulta dhe
r 0.01 -0.75 negative. Cka tregon se kemi té béjmé me njé
Ni 0.62 0.29 mjedis me origjiné gjeogjene (natyrore). Nga té
' - dhénat analitike té provave té radhés té marra né
Co 0.40 0.36 thellésine 10-15 cm, né zonén se bregdetare kemi
kéte bashkeshogéerim gjeokimik karakteristik:
Cu 0.71 -012 Zn - Fe - Cu - Ni - (K). o )
Rezultatet e analizés korrelative, té provave te
Pb 0.06 -0.06 S.Gj.N té mara né thellésiné 15 cm tregojné gé
kemi disa bashkéshogérime si mé poshté:
Zn 0.75 -0.02 1. Cr-Mn-Fe
2.Ni-Cu-Zn-Fe-K-Na
Mn 0.26 -0.76 3.Co-Cu-Zn-Mn-Fe
4, Cu-Pb-Zn-Mn-Fe-K
Fe 0.72 -0.23 5.Zn-Mn-Fe-K-Na
6. Mn-Fe
K 0.63 0.47 7 FeK
Na 0.25 0.54 8.K-Na

Pércaktimi i ndikimit antropogjen me normalizimin me sfondin.

Normalizimi i pérmbajtjeve mesatare té elementéve me sfondin gjeokimik natyror, né
Zonén bregdetare Kanali i Hoxharés - Porti i vjetér Vloré.

Normalizimi i pérmbajtjeve mesatare i ndikimit né mjedis eshte bere sipas vlerave té raportit
te pérmbajtjeve mesatare té elementéve kimiké te provave té radhés (né thellésiné 10-
15cm), me sfondin gjeokimik natyror pérkateés.
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Normalizimi i permbajtjeve mesatare té elementéve me S.Gj.N, né zonén bregdetare Kanali
Hoxharés - Porti i vjetér Vlore.

Nga grafiku mé sipér shohim gé elementét Ca, Mn, Cr, Pb, Cd, pH dhe S, kané vlera gé
luhaten nga 1.1 deri ne 3 heré mbi sfondin gjeokimik natyror, ndérsa elementét e tjeré jané me
vlera poshté sfondit gjeokimik.
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Vlerésimi i riskut

Vlerésimiiriskut éshte paraqitur duke u bazuar né vlerat e llogaritura té raportit t€ permbajtjeve
mesatare té elementéve te analizuar, me normat e lejuara pérkatése si dhe né vlerat e raportit
te pérmbajtjeve té ketyre elementéve pér secilen prove, me normat e lejuara pérkatéese,
bazuar né listé Holandén, (Holand liste-2014), t€ ndértuara me ané té programit Surfer, duke
paraqgitur t& dhénat e marra pér SRC dhe duke i pérshkruar elementét Cr, Ni, Co, Cu, Zn
etj, né trajté grafike.

njéréz

As 576 85 85
Ba 934 890 890
C 28 13 13
Cr total - 220 220
Cr i tretshem 276 220 220
Cr+6 78 220 78
Co 43 180 43
Cu 86 96 96
Hg 210 -

Hg inorganik 210 36 36
Hg organik - 4 -
Pb 622 58 58
Mo 131 190 190
Ni 147 140 140
Zn 461 350 350

Vlerat e normave té permbajtjeve té elementéve ne Toka, sipas Lijzen JPA

Vlerésimi i riskut éshté béré bazuar né krahasimin e pérmbajtjeve mesatare té elementéve
té metaleve té rénda Ni, Co, Cr, Cu, Pb, Zn me normat e List Holanda (2014). Nga té dhénat
e marra né zonén bregdetare Kanali i Hoxharés - Plazhi i vjetér Vloré, duke i krahasuar me
normat e list Holandés véme re gé elementet Cr dhe Ni jané mé te larta se norma. Elementét
Cu, Pb, Zn, Co, jané me vleré nén norma pér elementin Ni dhe Cu rezulton me vleré pak me
té larta se norma dhe Cr deri 4 heré mbi normé pér SRanéréz. Kéto vlera duke gené disi né
pérgjithési té ulta nuk pérbejné risk pér njerézit dhe ekosistemin pérjashtim bén vetém Cr i
cili duhet té monitorohet né vazhdimesi.
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Ni 147 187.6 1.2
Co 43 14 0.3
Cr 276 127.8 4
Cu 86 115 1.3
Zn 461 52.1 0.1
Pb 622 16.3 0.03

Tabela 1. Ndryshimet né profilet e monitorimit né degét e lumit Erzen.
Vlerat e mesatareve té provave gjeokimike té marra né thellésiné 10-15 cm krahasuar me list

Holand (2014), pér SRC

njéréz"

Vlerésimi i gjendjes

Nga té dhéenat statistikore rezulton se faktori
gjeokimik i IIogaritur né zonén bregdetare
eshté me origjiné gjeogjene (natyrore).
Kemi krijimin e bashkéshogérimeve té reja
gjeokimike ndérmjet elementeve té analizuar.

Nga llogaritiet e té dhénave statistikore
té pérmbajtjeve mesatare té elementeve
kimiké né toka né thellésiné 10-15 cm pér
zonén bregdetare Kanali i Hoxharés - Porti i
vjetér Vlore duke i krahasuar me pérmbaijtjet
mesatare té sfondit gjeokimik natyror rezulton
se pérmbajtjet mesatare té elementeve kimik
jané té ulta, pérjashtim béjné elementét e
Ca (1.9), Cr (1.7) Pb (3) dhe S (2.9) heré, mbi
Sfondin gjeokimik natyror.

Duke i krahasuar pérmbajtjet mesatare te
elementeve kimik né toka né thellésiné deri
né 15 cm pér zonén né studim me normat e
List Holand per SRCn <z, F€2Ulton se né zonen
bregdetare Kanali i Hoxharés - Porti i vjeter
Vlore, permbajtjet mesatare té elementeve
kimik sipas SRC . jané nén norma,
pérjashtim béjné elemente e Ni (1.2), Cu (1.3)
dhe Cr (4) here mbi normé. Elementi i Kromit
(Cr) éshte né nivele té larta duke shkaktuar
ndotje té vijés bregdetare, prandaj duhet
monitoruar né vazhdimési. Ndikimi i kétyre
elementéve né mjedis né pérgjithési eshte i

papérfillshem.

Ndér faktorét kryesoré mendojmé se éshté
influenca e ndikimit té perhershém né kéete
zong, e prurjeve té lumit Vjosé sidhe té Kanalit
te Hoxharés.Ndikimi i mikrorelievit gjate
vijés bregor bén té mundur pérgéndrimet
e metaleve té rendé né pjesét negative te
tij, nga aftésia e kétyre elementéve pér té
migruar sé bashku ‘Mbrojtja e mjedisit dhe
e ruajties sé pastértisé sé rérés té plazhit
shérben pér té mbrojtur ekosistemet nga
ndotjet e ndryshme.

7.2.3 Gjendja e shtretérve té lumenjve
Erzen dhe Ishém

Lumenijté Ishmi dhe Erzeni, jané nga lumenijte
me té prekur nga presionet e jashme gé vijné
nga aktiviteti i njerézor, ku shkaku mé kryesor,
éshté shfrytézimiiinerteve lumore. Reagimet
e rrjedhés nén efektet e kétyre presioneve
varen gjithashtu nga aftésia e sistemit lumor
(shtrat + rrjedhé ujore) pér t'a pérballuar ate.
Karakteristikat fizike dhe gjeomorfologjike te
secilit shtrat, determinojné edhe shkallén e
ndryshimeve dhe modifikimeve gé vijné pas.
Kjo ka shkaktuar vazhdimési té procesit té
erozionit duke rrezikuar seriozisht edhe vepra
te réndesishme me interes publik. Gjate
vitit 2021, jané evidentuar té gjitha proceset
gjeologjike kryesisht té karakterit erroziv gé
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kané ndodhur né shtratin e lumit té Ishmit
dhe Erzenit.

Profili i Dobreshit, Fortuzajt dhe Pezé
Helmeésit jané té tipit eroziv, ndérsa profilet
né Péllumbas, Bérzhité dhe Ndroq rezultojné
né gjendje té gendrueshme ekuilibri me
tendenca shume té lehta akumulimi.

e Lumi i Erzenit.

Né kété lumeé kemi aktivé 6 profile monitorimi.

Periudhae = Ndyshimi | _Ndryshimet

Nr Lumi Vendi i profilit monitoiimit Eal PEZEDEIEEI-I;:;:ﬂ“

1 Péllumbas 2017-2021 +1.5cm +3.0cm

2 Bérzhite 2005-2021 + 56.3cm +3.9cm

3 Dobresh 2004-2021 |-=171.9¢cm - 44.2 cm

4 Erzeni Fortuzaj 2009-2021 | +19.1 cm -83cm
A  Pezé-Helmés | 2005-2021 | -296cm | —10.6cm
6 . Ndrog  2009-2021 | +26.3cm | +23cm

T Jubé 2015-2016 -2.3¢cm Ska matje

> Evidentimi i fenomeneve té pranishme né shtratin e lumit Erzen

Fotol. Ulje e re e shtratit né né Ibé dhe erozion anésor . Foto 2. Dalje e rrénjésoréve
né shtrat té lumit, Dobresh

Foto 3. Erozion anésor né Dobresh.
lumit, Pezé Helmés.

Foto 4. Dalje e rrenjésoréve né shtrat te
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Problematikat e shtratit t¢ lumit Erzen,
2018-2021

X/

*,

DS

*

¢

X/
*

Ulje intensive e shtratit né pjese té
caktuara té tij péer shkak té erozionit
fundor si rezultat i tentativés sé
rrjedhés pér té rishpérndaré materialin
e mbetur né shtrat apo até pak gé vjen
nga pérroi i Murdharit. Mé e theksuar
vérehet né Dobresh dhe meé pak née
Pezé Helmeés (fotot 1, 2, 3 dhe 4).
Erozion anésor i terracés sé shtratit
dhe tokés bujgésore kryesisht ne
rrjedhén e mesme dhe té sipérme
(fotot 1, 3).

Pjesé té konsiderueshme té shtratit té
lumit Erzen kané ruajtur njé gjéndje
ekuilibri péer disa vite duke pasqyruar
dhe ruajtur ende pasojat e shfrytézimit
dhe pamundésisé sé rigjenerimit te tij
(tabela 1).

Prishje dhe rrezikime té objekteve
inxhinjerike, si ura, vepra mbrojtése né
brigje dhe né shtrat, vepra té marrjes
sé ujit (té gjitha veprat e marrjes janée

e Lumi i Ishmit

jashté funksioni, pérvegse asaj né
Ndroq), ndértime civile, etj.

% Ulje e nivelit té ujéerat néntokésore

né njé pjesé té pellgut ujembajtés te
Tiranés prané zonés sé ndikimit té
lumit Erzen dhe dalje e nje pjese te
madhe té puseve té ujit pér pérdorime
té ndryshme jashté funksionit.

% Keénetizimi i shtratit né zona té
caktuara (foto 4).
% Degradim dhe shkatérrim i strukturés

sé kanalit té rrjedhés thuajse né té
gjithé gjatésiné e tij nga Péellumbasi
e deri né aférsi té Rromanatit (fotot 2
dhe 4).

baktereologjike
estetike, shkatérrim i pejsazhit lumor
dhe bimeésisé sé shtratit, shkatérrim i

faunés ujore, etj.
s Zvogélim i

X/

ujrave,

% Ndotje masive inerte dhe urbane
né shtrat dhe prané tij, ndotje

ndotje

aftésiseé percjellese te

kanalit lumor né rrjedhén e poshtme
té Erzenit dhe prané grykéderdhjes
pér pasojé rritie e frekuencés sé
permbytjeve.

Né kété lum jané vendosur 7 profile monitorimi, tre né lumin e Térkuzés, tre né lumin e Zezés
dhe njé né Ishém. Né Cerkezé-Zgafnore dhe Cerkeze-Moriné kemi ulje té shtratit ndérsa né
Zall Herr, Kurcaj, Verjan dhe Zezé vérehet akumulim i sedimenteve. Né profilin e Verjanit
vérehet gjéndje ekuilibri pér kété periudhé

Tabela 2. Ndryshimet né profilet e monitorimit né degét e lumit Ishém.

i

ﬂ!m

. | .| Ndryshimet |
: - Periudha e Ndyshimi : z >
Lumi Vendi i profilit montorimit | t{:tal pégn ;‘:Iear—géizr;en

__ ZallHerr | 20042021 |-5637cm | +f08cm |
_Qerkezé-Zgafnor | 2007-2021 | -108em | -S1cm |

" Cerkezé-Moriné | 20042021 | —82.6cm ~21.6cm

Ishmi Kurcaj 2004-2021 f -385cm +18.1cm
Verjan 2004-2021 |-294.3 cm -26cm |
Zezé 20152021 |-176.5¢cm +161em |
Bilaj  2015-2016 | +0.5cm Ska matie |




Krahas ndikimit direkt té hegjes sé inerteve,
éshté veprimtaria natyrore e rrjedhés ujore ajo
gé, duke synuar rishpérndarjen e materialit
té mbetur né shtratin e lumit, ka intensifikuar
diku erozionin dhe diku tjetér e ka zbutur
até. Diga e Bovillés ka hequr mundésiné e
rehabilitimit té shtratit té Terkuzés pér shkak
té ndérprerjes sé prurjeve teé inerteve.

Evidentimi i fenomeneve té pranishme
né shtratin e lumit té Ishmit.

Fenomene té erozionit anésor.

Foto 1. Likmetaj.
Fenomene té erozionit thellésinor.

Foto 3. Prané fshatit Bilaj.
Erozion né té dy drejtimet

ot TPEET

Foto 5. Prané fshatit Verjan.
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Né shtratin e lumit té Ishmit dhe dy degéve
kryesore té tij Terkuzé dhe Zezé, gjate
vitit 2021 éshté kryer evidentimi i té gjitha
fenomeneve gjeologjike té pranishme té
cilat konsistojné kryesisht né praniné e
erozionit anésor, atij thellésinor, te té dyjave
njekohésisht, rréshqgitie té brigjeve dhe

evidentimin e veprave inxhinierike nén rrezik
né keta shtreter.

Foto 4. Prané fshatit Verjan.

Foto 6. Prané fshatit Pinar
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Zona té shtratit nén shfrytézim

' ? . ol '._--
i !

Foto 8. Cerkeze, Morin

Foto 9 dhe 10. Likmetaj

Objekte té démtuara apo té rrezikuara né shtrat té lumit

Foto 11. Vepér shuarje, Arameras. Foto 12. Ura e Fshatit Zeze



Kénetézime té shtratit

223

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT s

Foto 13. Cerkezé

Problematikat e shtratit té lumit Ishém,
2018-2021 o

R/
0‘0

Vijimési e shfrytézimit té inerteve,
pér pasojé ulje e shtratit né zona té
caktuara pér shkak té fugizimit te
erozionit fundor né té dy degét e

|Umit. o
Erozion i terracés sé shtratit dhe
tokés bujgésore thuajse ne te gjithe &

gjatésiné e shtratit.

Dinamiké migruese e kanalit té

rriedhés né pjesén e poshtme te saj.

Shembje e brigjeve. o
Objekte inxhinierike t& démtuara dhe
te tjera néen rrezik potencial.

Ndotje e shtratit, terracés se shtratit,

Aktiviteti njerézor

Shfrytéz
lumenjve pér inerte
Ndryshimet klimatike

tretérve té

Shpyll&zimet

Hedhja e mbeturinave

Prishjeeekos

Erozioni
Sedimentologjia

Gjeckimia e tokés

ujerave rrjedhése dhe vijés bregore.
Ulje e nivelit té ujeérave nentokésore
né njé pjese te pellgut té Tiranés
prané ndikimit té lumit té Ishmit
dhe dalje jashté funksionit e njé
pjese té madhe te puseve te ujit per
pérdorime té ndryshme.

Kénetizimi i shtratit né zona te
caktuara.

Frekuenceé né rritje e pérmbytjeve
né rrjedhén e poshtme dhe né pjesé
té caktuara té rrjedhés sé mesme
(Fushé Kruje, Arameras).

Hedhje e mbeturinave inerte dhe
urbane né shtretérit dhe brigjet e
degéve té Ishmit .

Kontroll dhe in tim i bizneseve
Ndértim iveprave mbrojtése

Menaxhim i shfrytézimit t& inerteve
Hartimi i planeve pér mbrojtjen e vijés
bregdetare

stemeve ujore
PErmbytje/Thatésiré

Prishje dhe rrezikime té
objekteve inxhinjerike

Kenetézim

Efekte né shéndetin njerézor
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7.3 Forcat shtytése, presioni, gjendja ,
ndikimi, reagimi

7.4 Kuadri ligjor

>

Ligji nr8752, date 26.3.2001 “Per
krijimin dhe funksionimin e strukturave
pér administrimin dhe mbrojtjen e
tokes”.

Ligj nr.9244, date 17.6.2004 "“Per
mbrojtien e  tokés  bujgésore”i
pérditésuar.

Ligjin nr. 69/2013, “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 9244, date
17.6.2004 “Péer mbrojtien e tokés
bujgésore’.

Ligjin nr. 131/2014 "Pér njé ndryshim
dhe shtesé né ligjin nr. 9244, daté
17.6.2004, "“Pér mbrojtien e tokés
bujgésore’, té ndryshuar.

Ligj nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”

VKM Nr. 709, daté 29.10.2014 “Pér
miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale
pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor
2014-2020"

7.5 Rekomandime

Vierésimi gjeokimik né zonén Kanali i

Hoxharés-Porti i Vlorés

Te sensibilizohen organet
vendimmarrése néepéermjet dergimit
té rezultateve té studimeve té kryera
pér dinamiken e hapésirés bregdetare
Shqiptare pér ti sherbyer menaxhimit
té integruar té késaj hapésire duke
ndihmuar strukturat pérkatése te
administrates  shteterore per te
hartuar masterplane zhvillimore te
sektoréve jetik sipas standarteve te
BE dhe né pérshtatje me kushtet e
reja mjedisore.

Né rajone té veganta té béhen studime
mé té thelluara pér identifikimin e
burimeve ndotése té mjedisit, per
elementet e rende dhe vlerésimin
e ciléesisé sé ujerave me analiza
komplekse duke perfshire dhe
elementet biologjike, ndotésve nga
nafta dhe herbicidet.

Ndérgjegjésimin e publikut lidhur
me mirémenaxhimin e mbetjeve
sezonale né zonén bregdetare.

e Rekomandojmé, té behen monitorime
té zonave té ndikuara nga ndotja, té
paktén cdo pesé vjet, gé té béhen
vlerésime té mjedisit dhe té shéndetit
té banoréve gé jetojné prané kétyre
zonave.

e Pushteti lokal duhet té investoje
gé gjaté kohés té sezonin turistik,
kéto zona bregdetare te pastrohen
rregullisht nga mbetjet e ndryshme
sezonale.

o Pér té zbutur zhvillimet negative té
turizmit éshté e nevojshme marrja e
masave per mbrojtjen e detyrueshme
té ambientit nga ndotjet natyrore dhe
ato humane.

e Rekomandojme hegjen e c¢do lloj
mbeturine né zonén bregdetare prané
grykéderdhjes sé lumit Vjosé dhe
kanalit t¢ Hoxhareés, groposjen e tyre
né vende té sigurta dhe té studiuara
nga ana gjeologo-mjedisore.

e Pergatitia e politikave mbrojtése

e rehabilituese nga institucionet

pérgjegjése, pér turizmin, industring,

bujgésing, mjedisin dhe shéndetésiné.

Gjendja e shtretérve té lumenjve Erzen

dhe Ishém

Pér té ndaluar péerkegésimin e gjéndjes
dhe pérmirésimin e pjesshém té saj
rekomandohet:

= Te zbatohet Vendimi nr 1 i KKU
i datés 21.06.2006 dhe Vendimi
nrl dt13.01.2010 “Pér ndalimin e
pérkohshém té dhénies se lejeve té
reja pér shfrytézimin e zhavorreve
né shtretérit e lumenjve’ Vérehet
shfrytézim né disa sektoré té shtratit
té lumit Ishem.

= AMBU té pérdoré nformacionin e
marré nga Shérbimi Gjeologjik pér
rezultatet e monitorimit né shtretérit
e lumenjve pér t'i pérdoruar ato né
hartimin e planeve t¢ menaxhimit té
baseneve ujore té Shqipérisé si nje
nga kerkesat e Direktives Kuadér te
Ujit té dhéné nga BE pér morfologjiné



e shtretérve dhe té trupave ujore.

Té ndértohen vepra térthor shtratit per
té shuar energjiné e rrjedhés sidomos
né kohé vérshimesh me qéllim
eleminimin e erozionit t€ métejshém
té brigjeve, rehabilitimin e mundshém
té tij né zonat e démtuara, mbrojtjen e
urave dhe rrugéve automobilistike.

Té rehabilitohet shtrati ne zonat
problematike me qéllim frenimin
e veprimtarisé erozive té rrjedhés,
permirésimin vizual dhe estetik te
zonés, natyralizimin e mundshém
te parametrave teé rrjedhés dhe
promovimin e turizmit lumor né kéto
zona. Té zbatohen politika promovuese
dhe nxitése né kéte drejtim.

Té ndérpritet hedhja e mbeturinave
urbane dhe inerte, té eleminohet
derdhja e ujrave té zeza né shtrat si
dhe té shihet mundésia pér pastrimin
dhe sistemimin e tyre. Sasiteé e
inerteve té imta urbane gé merren dhe
transportohen lehtésisht nga rrjedhat
lumore, pérbéjné njé potencial té
shtuar per mbathjen e shtratit pranée
grykéderdhjeve dhe uljen e kapacitetit
pércjelles té kanalit ujo

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
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KAPITULLI 8
AKTIVITETET INDUSTRIALE
8.1.Céshtjet qé trajtohen

Zhvillimi i aktiviteteve industriale né vendin
toné po vjen né rritje. Industria prodhuese jep
njé kontribut té rendésishem né mirégenien
ekonomike dhe zhvillimin e tij, por nga ana
tjetér aktivitetet industriale mund te jené nje
burim kryesor i ndotjes sé ajrit, ujit dhe tokes.

Operatorét té cilét jané té pajisur me
leje mjedisore pér zbatimin e kushteve
té vendosura né lejen mjedisore dhe te
legjislacionit né fuqi, kané detyrimin pér
monitorimin e pérputhshmérisé si dhe
plotésimin e formularit té deklarimit té te
dhénave pér shkarkimet dhe pér transferimin
e ndotésve.

Agjencia Kombétare e Mjedisit menaxhon
sistemin e informacionit mjedisor me té
dhénat e grumbulluara nga operatorét
ekonomik té pajisur me leje mjedisore té tipit
A dhe B.

8.2. Gjendja dhe tendenca

Gjate vitit 2022 kemi njé rritje t€ numrit te
dorézimit té raporteve té vetmonitorimit nga
Operatorét té cilét jané té pajisur me leje
mjedisore. Numri i operatoréve té cilét kané
raportuar pér vitin 2022 éshté rreth 1813
nga té cilat 61jané operator té pajisur me
Leje Mjedisi Tipi A dhe 1752 operator té
pajisur me Leje Mjedisi Tipi B.

Numri i operatoréve té cilat kané realizuar
vetmonitorimin pér lejet e mjedisit té tipit A
dhe B té ndara péerkatesisht ne secilin gark,
per vitin 2022 paragitet si méposhte.

Tabela 1. Numri i operatoréve gé kané kryer vetmonitorimin

- vitio22 |
Leje|L e j e|Total

Qarku Tipi A |Tipi B

Tirané 7 489 496

Durrés n 222 233

Lezhé 5 107 12

Gjirokasteér |1 52 53

Vloré 2 144 146

Berat 7 88 95

Fier 9 179 188

Kukés 0 45 45

Shkodér 2 97 99

Dibér 1 105 106

Elbasan 13 106 19

Korgé 3 118 121

Totali 61 1752 1813

& EL ol =]
r i a g #F
K " &
A

Subjekte te Vetmomtornar

& &
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Grafiku 1. Numri i operatoréveté cilat kané realizuar vetmonitorimin pér lejet e mjedisit te tipit
A dhe B té ndara pérkatésisht né secilin qark, pér vitin 2022.

Numri me i larte i subjekteve gé realizojné vetmonitorimin pér lejet e tipit A dhe B né total
eshte ne qarkun Tirané duke vijuar ne garkun Durrés dhe Fier. Vihet re gé né te gjitha garget
ka njé numér shumeé me té madh te subjekteve gé kané realizuar vetmonitorimin pér lejet e
mjedisit té tipit B duke krahasuar me lejet e mjedisit té tipit A.
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Tabela 2. Aktivitetet gé ushtrojné operatorét sipas gargeve

Qarku i Tirané

Subjekte qé operojné né fushén e industrisé prodhuese si indu-
stria minerare, industria kimike dhe ajo hidrokarbure dhe mé pak te
peérmendura jané industria e drurit, industria e peshkut, industria e
mishit, industria teknologjike, industria e prodhimit té birrés etj.

Qarku Elbasan

Subjekte qé operojné né fushén e industrisé kimike dhe industrisé
metalore dhe mé pak né industriné minerare, industriné e menax-
himit t&é mbetjeve dhe industrive té tjera.

Qarku Durrés

Subjekte g€ operojné né fushén e industrisé hidrokarbure, industrise
minerare, industrisé metalore, industrise se lehté dhe ushgimore. Né
garkun e Durrésit vihen re se operojne edhe subjekte te tjera ge
ushtrojné aktivitetin e tyre né industriné elektronike, industriné e pi-
jeve dhe ajo e biméve medicinale, edhe pse té pakta né numer.

Qarku Dibér Subjekte gé operojné né fushén e industrisé metalore dhe asaj min-
erare.
Qarku Shkode Subjekte gé operojné né fushén e industrisé minerare, industrisé
metalore dhe industrise sé pérpunimit té duhanit.
Qarku Kuke Subjekte qé operojné né fushén e industrisé minerare dhe industrisé

metalore.

Qarku Korgé

Subjekte qé operojné né fushén e industrisé minerare, industrisé hi-
drokarbure dhe industrise kimike.

Qarku Berat

Subjekte g€ operojné né fushén e industrisé minerare dhe industrisé
hidrokarbure.

Qarku Gjirokaster

Subjekte gé operojné né fushén e industrisé minerare dhe industria
e pérpunimit té drurit.

Qarku Vlore Subjekte gé operojné né fushén e industrisé hidrokarbure, indus-
trisé minerare, industrisé metalore dhe industrisé sé pérpunimit té
peshkut.

Qarku Fier Subjekte gé operojné né fushén e industrisé hidrokarbure, indus-

trisé minerare, industrisé metalore dhe industrisé sé pérpunimit té
peshkut.

Qarku Lezhé

Subjekte gé operojné né fushén e industrisé metalore, industrisé
minerare, industria e menaxhimit té mbetjeve, industria hidrokarbu-
re dhe ajo e pérpunimit té peshkut.

Mbetjet e Industrisé Kimike (si¢ jané mbetjet
gé pérmbajné substanca té rrezikshme)
jané mé sé shumti té theksuara duke géné
se kjo lloj industrie éshté mé e pranishme

e shkarkuara; vendgrumbullimi i kétyre
mbetjeve, riciklimi, ripérdorimi, trajtimi i
métejshém né vendndodhje dhe subjekti i
licensuar ku dorézohen mbetjet.

né garkun e Elbasanit. Per kéto né Raportet

e Vetémonitorimit jané paraqitur sasite

Pérsa i pérket shkarkimeve né ajér vihet re se
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pothuajse né té gjitha subjektet eshte bére
matja e temperatures, lagéshtisé, shpejtésia
e erés, PM 10 dhe presionit atmosferik pér
mostrat e ajrit. Né disa subjekte jané matur
mé shumé parametra (pérfshiré CO, CH,, O,,
SO,, H,S, pérgéndrimi i nivelit té pluhurit ne
nivele té uléta etj). Ndérsa péer mostrat ujore
pothuajse né té gjitha subjektet kemi matje
te vlerave té Nevoja Kimike pér Oksigjen,
Nevoja Biokimike pér Oksigjen, temperaturé,
konduktivitet, pH, dhe lendét né pezulli. Né
disa subjekte kemi mé shumé parametra té
matura né mostrat ujore si p.sh: Diferenca
e temperatures, rrjedhja ditore, P-organik,
N-amonikal, produkte nafte, fortésia e
pergjithshme, As, Cd, Zn, Cr, Pb, Cianid i lire,
Cianid total etj.

Referuar raporteve té vetmonitorimit té
subjekteve rezulton se nuk kemi tejkalime
té vlerave té matura sipas legjislacionit ne
fuqi.

Pérsa i perket tendencés sé numrit té
operatoréve gé kryejné vetmonitorimin dhe
dorézojné raportet né Agjenciné Kombétare
tée Mijedisit, mund té themi se kemi njé
tendencé né rritje gjaté viteve 2021- 2022
krahasuar me vitet e méparshme. Kjo tregon
rritien e peéergjegjshmériseé teé operatoréve
pér zbatimin e kushteve te lejes mjedisore
népérmjet monitorimit té shkarkimeve té tyre
né ajér toke dhe uje.

Subjektet e Vetmonitoruara

TN
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Grafiku 2. Numri i raporteve ne 10 vitet e fundit.

Tab. 3 Numri i subjekteve té cilat kané realizuar vetmonitorimin pér lejet e mjedisit A dhe B ne

secilin qark, pér vitin 2014 - 2022:

Qarku
Tirané 49 89 188 145
Durrés 33 80 165 77
Lezhé 27 21 53 31
Gjirokastér 1 9 14 15
Vioré 31 50 68 38
Berat 15 35 91 58
Fier 29 75 92 67
Kukés 3 27 23 23
Shkodér 8 21 45 43
Dibér 49 88 41 23

227 162 232 351 496
160 19 124 180 233
49 35 49 92 n2
28 13 28 30 53
87 63 85 102 146
82 64 60 78 95
107 131 97 124 188
37 5 19 29 45
67 53 60 72 99
126 68 59 87 106
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Elbasan 29 35 29 29 62 35 68 86 19
Korgé 16 36 56 43 68 31 49 83 121
Totali 290 566 865 549 100 |779 930 1314 1813

8.3. Vlerésimi i gjendjes

Nga raportet e vetemonitorimit té derguara nga subjektet prané Agjencisé Kombétare te
Mijedisit pér vitin 2022 rezulton se parametrat e matur té pércaktuar né lejen mjedisore té tyre
jané brenda normave té péercaktuara né legjislacionin pérkates.

Me poshté jepet njé vlerésim péersa i pérket numrit té raporteve té vetmonitorimit mjedisor te
dorezuar gjate vitit 2022 nga subjektet duke e krahasuar me vitin 2021.

Shume keq . e kuge
Moderuar e verdhe
Miré B o

Shumé miré Bl jeshile

Tirané 41 % Nuk tejkalojné normat
Durrés 29.4 % Nuk tejkalojné normat
Lezhée 21.7% Nuk tejkalojné normat
Gjirokasteér 76.6% Nuk tejkalojné normat
Vioré 43% Nuk tejkalojné normat
Berat 21.8% Nuk tejkalojné normat
Fier 51.6% Nuk tejkalojné normat
Kukés 55% Nuk tejkalojné normat
Shkodér 37.5% Nuk tejkalojné normat
Dibér 22% Nuk tejkalojné normat
Elbasan 38.4% Nuk tejkalojné normat
Korgeé 45.8% Nuk tejkalojné normat

Pér secilin gark kemi njé rritje té dorézimit té raporteve té vetmonitorimit krahasuar me vitin
2021, gje e cila tregon rritjen e ndérgjegjésimit té subjekteve pér vetmonitorimin e burimeve
te shkarkimit té veprimtarisé se vet duke u bazuar né kushtet e lejeve dhe né afatet kohore
té pércaktuara né to. Qarku Gjirokastér ka rritien mé té madhe té dorézimit té raporteve
me 76.6% duke rritur numrin nga 30 né vitin 2021 né 53 né vitin 2022, duke vijuar me garkun
Kukés me 55%, ku kemi rritje té raporteve té vetmonitorimit nga 29 né vitin 2021 née 45 gjate
2022.
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8.4. Kuadri ligjor

Ligji nr 10 448, daté 14.7.2011, "Pér lejet
e mjedisit”.

Ligj 60 - 2014 amendim ligji pér lejet
e mijedisit (Ligjit nr 10 448, date
14.7.2011, "Pér lejet e mjedisit )"

Ligj nr10 433, daté 16.6.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e
Shqipérise”

Lig nr. 52/2020 Pér disa ndryshime
né ligjin 10 448, daté 14.7.2011, "Pér
lejet e mjedisit’, té ndryshuar.

Ligji nr.53/2020 Pér njé ndryshim

né ligjin nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér
mbrojtjen e mjedisit"

VKM nr.742 date 09.09.2016 “Pér
funksionimin dhe menaxhimin

e regjistrit té shkarkimit e té
transferimit té ndotésve, miratimin

e listés sé veprimtarive dhe té
ndotésve, gé jané subjekt i kétij
regjistri, si dhe té formularit té
deklarimit te te dhenave pér
shkarkimet dhe pér transferimin e
ndotésve nga operatorét”.

VKM  220/2015 (Ecolabel) “Peéer
miratimin e procedurés dhe kritereve
pér pajisjen me ekoetikete.

VKM 597/2015  "Per pércaktimin
e progedurave dhe kérkesave
te  hollesishme pér lidhjen e
marréveshjeve vullnetare.

VKM 597 amenduar me VKM 93/ 2018
Marréveshjet vullnetare.

VKM 633 -2015(EMAS) “Pérmiratimin
e progedurave dhe té kérkesave pér
dhénien e skemave té ekomenaxhimit
dhe auditimit”

VKM 372 /2016 "“Pér leje mjedisi tipi A
ndérkufitare”.

VKM 372 amenduar me VKM 96 /2018
Per leje mjedisi tipi A ndérkufitare.
VKM 417/2014 Pér tarifat e LM KM,
VKM 419 /2014 "Pér miratimin e
kérkesave pér shqyrtimin pér leje
mjedisi’.

VKM 419 amenduar me VKM 97/2018
“Pér miratimin e kérkesave pér
shqgyrtimin pér leje mjedisi

Ligj 10440 /2011 Per vleresimin e
ndikimit né mjedis”

Ligj 10440 amenduar me ligj 12 -

Amendim ligji i VNM.

VKM 247/2014, pér "“Pércaktimin
e rregullave, té kerkesave e te
procedurave per informimin
dhe pérfshirien e publikut né
vendimmarrjen mjedisore (VNM)".
VKM 598/ 2015 "“Pér pércaktimin e
rregullave dhe té procedurave pér
vlerésimin e ndikimit né mjedisin
ndérkufitar”

VKM 686 /2015 "“Pér miratimin e
rregullave, té pergjegjesive e te
afateve pér zhvillimin e procedureés sé
vlerésimit té ndikimit né mjedis (vhm)
dhe procedurés sé transferimit té
vendimit e deklaratés mjedisor”.

VKM 686 amenduar me VKM 95 -
2018 Pér progedurat e VNM.

VKM 912/ 2015 “Pér miratimin e
metodologjisé kombétare té procesit
té vlerésimit té ndikimit né mjedis”.

9.5. Rekomandime

Pér kompani té médha ose té pajisura
me Leje Mijedisore té Tipit A, té
béhet monitorimi i vazhdueshém i
parametrave té ajrit.

Te gjithé operatorét gé bejné trajtimin
e peshkut si dhe té prodhimet té pijeve
alkolike apo produkteve ushgimore
té instalojné impiante té trajtimit te
ujérave teknologjike.

Te merren masa pér shkarkimet nga
mjetet motorrike.
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KAPITULLI 9

NDIKIMI | MEGATRENDEVE GLOBALE NE
SHQIPERI

9.1 Céshtjet gé trajtohen

Sot mbaré bota, po pérballet me sfida
mjedisore té shumta dhe mjaft komplekse,
pavarésisht masave té marra prej vendeve
dhe angazhimit té tyre si né nivel politikash
mjedisore ashtu edhe aksioneve konkrete té
ndérmara prej tyre. Pasojat dhe implikimet ge
pritet té shfagen sirezultati sfidave mjedisore,
me té cilat po pérballet sot njerézimi, jane
té lidhura jo vetéem dhe thjesht me faktore
mjedisoré, por ato jané té ndérvaruara e
ndérlidhura edhe me faktoré té zhvillimit
ekonomik dhe social. Rrjedhimisht, shfaget
nevoja e njé miremenaxhimi, gé ka te béje me
faktin se sfidat mjedisore, pérballé té cilave
gjithé shogéria ndodhet, do té ekspozohen
gjithnjé e mé shumé né dekadat gé vijné ndaj
te ashtéquajturave ‘Megatrende Globale, té
cilat jané té lidhura e ndikuara né vetvete nga
faktoré shumé kompleks.

Nga kéta té fundit mund té pérmendim:
ndryshimet sociale, ekonomike, mjedisore
dhe teknologjike né rritje. Pér keté géllim,
shoqérité njerézore dhe geverité e vendeve
tée ndryshme, duhet mé sé pari t'i njohin
dhe pranojné kéto tendenca globale dhe
ndikimet qgé ato shkaktojné. Si pasojé,
domosdoshmeérisht lind nevoja té punojné
shumé, pér ti menaxhuar dhe zbutur efektet
e shkaktuara prej tyre.

Pikérisht per kete géllim, kryhen vlerésimet
e Megatrendeve globale dhe ményra sesi,
kéto té fundit reflektohen dhe ndikojné né
kontekstin rajonal dhe kombétar. Shtete te
ndryshme, gjithmoné e me shume tentojné te
kryejné, vleresimin e Megatrendeve globale
né kontekstin kombétar, duke pérfshiré nje
gameé té gjeré té té ashtéquajturve faktoré
nxités té ndryshimit, té cilét ndérveprojné
gjithnjé e meé shume.

Megatrendet né vetvete, ofrojné njé pikture
te pasur té peisazhit té forcave nxitése
té ndryshimit, g¢ me shumé gjasa, do té
ndikojné secilin vend, né dekadat ge do te
vijne, duke sjelle implikime té natyrave te

ndryshme, té identifikuara mé paré ose me
karakter thellésisht e térésisht lokal.

9.2 Megatrendet Globale dhe konteksti
kombétar

MTG jané trende botérore afatgjata, té cilat
formohen né ményré relativisht té ngadalté,
por kané njé efekt madhor, né momentin gé
ato shfaqgen. Ato jané forcat mé té médha,
gqé mund té afektojné té ardhmen e té gjithé
zonave ané e mbané botés, né 10-15 vitet e
ardhshme. Pér mé tepér, ato shpesh heré
jané shumé qartazi té ndérlidhura edhe me
njéra tjetrén.

Shqipéria, si gjithé vendet e tjera té Evropés,
apo Ballkanit Peréndimor, edhe pse njé vend
me sipérfage dhe popullsi t€ vogél e njé
ekonomi né zhvillim e sipér, krahasuar me
vendet e zhvilluara dhe té industrializuara,
po pérjeton né menyré té dukshme, efektet
gé vijné nga ndryshimet mjedisore, gé kanée
pérfshiré gjithé planetin. Kéto ndryshime,
jané té lidhura ngushtésisht edhe me
dinamikén e forté té ndryshimeve ekonomike,
té popullsisé, shfagjen e teknologjive e risive
innovative, té cilat kane cuar né rritjen e
ndérvaresise s€ vendeve mes tyre, si né nivel
perjetimi té presioneve mjedisore, ashtu
edhe sa i takon zhvillimit té tyre ekonomik
dhe shogeéror.

Edhe pse Shqipéria nuk hyn tek vendet, ku
kéto dinamika jané té spikatura njésoj si
vendet e tjera té zhvilluara, duke pasur né
kété menyre njé kontribut modest, sa i takon
pasojave dhe efekteve né mjedisin global,
pasojat e ndryshimeve té konstatuara ndihen
njésoj dhe konstatohen gartésisht. Né kete
rast, mund té pérmendim pasojat e lidhura
me ndryshimet klimatike, cilesiné e mjedisit
dhe disponueshmériné e burimeve natyrore,
vecanérisht ato gé kané té bejné me rezervat
ujore dhe pérdorimin e tyre, gjendjen e
ekosistemeve et;.

Si né teori, ashtu edhe née praktiké, analiza
e trendeve dhe megatrendeve globale dhe
ndikimi i tyre né mijedisin kombétar nga
ana e vendeve té ndryshme, po praktikohet
gjithmoné e mé shumé, me gellimin pér té
kuptuar mé mire pasojat, gé ato sjellin ne
mjedisin e njé vendi.
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Studimi i paré né lidhje me MTG, éshté kryer nga Agjencia Europiane e Mjedisit finalizuar
me njé analizé té miré strukturuar né Raportin e Gjendjes né Mjedis 2015 (The European
Environment State and Outlook 2015), me géllimin pér té dhéné njé metodiké, gé ofron rritjen
e nivelit té té kuptuarit dhe strukturimin meé té mire té njohurive dhe shkallen e ndikimit te

MTG né mjediset kombétare.
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Fig. Megatrendet Globale sipas AEM

Agjencia Europiane e Mjedisit, pércakton njé
listé prej 11 MTG, té cilét konsiderohen mjaft
te rendesishem, pér sa i perket percaktimit
dhe parashikimit té asaj, qé pritet té ndodhe
né mjedis né njé shtrirje periodike afatgjate
dhe sfidat mjedisore. me té cilat do té duhet
teé pérballen vendet si pasojé e kétyre MTG.

MTG mund té pércaktohen si njé paketé
trendesh, gé ndérveprojné me njéri-tjetrin,
né njé shkallé té gjeré dhe kané ndikim té
madh, jo vetém né nivel global, por edhe lokal.
Ato peérfagésojné, ndryshime té ndérvarura
sociale, ekonomike, politike, mjedisore dhe
teknologjike. Me qéllimin pér ti kuptuar
mé miré ndikimet dhe implikimet, qé ato
mund té sjellin né té ardhmen, u ndérmor
edhe ky studim, né nivel kombétar né lidhje
me identifikimin e implikimeve t¢ MTG né
mjedisin shqiptar, bazuar né metodologjiné
e AEM. Qasja e pérdorur, éshte e bazuar

tek studimi i megatrendeve globale né
kontekstin kombeétar, duke i vlerésuar ato
né kompleksitetin dhe duke nxjerr né pah
implikimet gé secili prej MTG té pérzgjedhur,
pritet té keté né mjedisin shqiptar.

Raporti i pérgatitur dhe vlerésimi i kryer u
bazua tek dy MTG, té cilét u pérzgjodhén
per té vleresuar shkallen e ndikimit dhe
implikimeve, gé ato pritet te sjellin (disa kanée
filluar) né mjedisin shqiptar. Nepermjet ketlj
procesi, ofrohet edhe gjetja e rrugéve pér
t'u adaptuar, ndaj kétyre trendeve globale
edhe nga ana e Shqipérisé. Qeverisja
shqgiptare dhe shogéria ne pérgjithési, duhet
té jeté né gjendje té fillojné té veprojé ne
drejtim té uljes sé shkallés sé rrezigeve dhe
perpjekjeve té shuméanshme, pér zbutjen e
presioneve mjedisore dhe efekteve té tyre
né té ardhmen.
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9.3. Implikimet kombétare té MTG 7

MTG 7: Rritja e konkurencés globale pér
burime

Ngrohja globale, pritet té shogérohet me
njé rritje domethénése té nivelit té detit deri
né 1 meter dhe deri né 2° C té temperatu-
rave té zonave te larta ogeanike. Reduktimi
akujve, shtresave akullnajore dhe deteve té
akullt si dhe rritja e frekuencés sé eventeve
klimatike ekstreme, té tilla si thatésirat dhe
permbytjet, né shumeé rajone té botes do té
jené gjithmoné e mé shume prezente. Rritja e
pasojave té rénda nga ndryshimet klimatike,
parashikohet té sjellé po ashtu edhe pasoja
pér ekosistemet natyrore, pérfshirée humbjet
substanciale té biodiversitetit dhe rritjen e
ritmeve té zhdukjes sé diversitetit natyror.

Bujgésia, éshté nga pérdoruesit kryesoré
té ujérave sipérfagésore, dhe mé pak ato

néntokésore. Ujitja dhe kullimi kané ndikim
té drejtpérdrejt né rritien e géndrueshme
té prodhimit té kulturave bujgésore, i
cili kontribuon me rreth 19% té PBB-se.
Hidroenergjia, pér nga volumi i ujit gé
garkullon, mbetet pérdoruesi mé i madh né
vend i burimeve ujore. Prodhimi i energjisé
elektrike né vend, éshté i bazuar né prodhimin
nga burimet hidrike. Burimet ujore, pérdoren
edhe né sektorin e industrisé, ku mund te
pérmendim até ushgimore, t€ minierave dhe
industriné e lehte.

Burimet ujore né Shqiperi, pér shkak té
perdorimit te tyre pér géellime té ndryshme,
jané té ekspozuara ndaj presionit, qée
aktivitete apo veprimtari té ndryshme, te
kontrolluara ose jo, ushtrojné mbi regjimin
hidrologjik, duke shkaktuar pérkegésim té
cilésisé sé ujit dhe zvogeélim té rezervave té
ripértéritshme.

Nga analiza e béré né drejtim té identifikimit
té implikimeve né nivel kombétar, t¢ MTG 7
“Rritja e konkurencés globale pér burime”
dhe efekteve té pritshme né gjendjen
dhe cilésiné e mjedisit né Shqipéri, jane
identifikuar implikimet e méposhtme, té
cilesuara si potencialisht mé té mundshmet
pér té ndodhur ose gé po ndodhin.

9.3.1.Rritja e ngarkesave né mjedis

" Global MegaTread 7

Tmplikimi Viervsimi Madhesia e efekieve Koha kurde
pérzgjedhur propabilitetit (Lar&UkEt) shinget
(LarteUlet)
| Rritje ¢ konkureaces | Rritja ¢ Late Larté Afat Mesém. Afat
globale pér burime ngarkesave né Gjatd
mjeds

Rritja e kérkesés pér burime natyrore, ujore
dhe ekosisteme, éshté nje trend sa global,
aq edhe kombetar. Kjo tendence, do té coje
pashmangshmeérisht né rritjen e presioneve,
jo vetéem me ndikime direkt tek to, por
njekohesisht, do té impaktojné né menyre
indirekte, gjithé zinxhirin e lidhur me to.

Shqipéria edhe pse nje vend i konsideruar

si i pasur me burime ujore dhe ekosisteme
natyrore: teté lumenj dhe tre ligene té
médhenj té lundrueshém dhe ndérkufitare,
njé numeér té madh ligatinash té rendésishme
dhe burime té bollshme ujérash nentokéesore,
parashikohet qé shumé shpejt, té pérballet
me efekte qgé lidhen, si me meényrén e
menaxhimit dhe pérdorimit té burimeve
ujore, ashtu edhe me ato g€ kané té béjne me



9.3.2.Kércénimet mbi ekosistemet dhe
biodiversitetin

Shqipéria eshte e njohur péer
shuméllojshmeériné e larté té ekosistemeve
dhe habitateve. Por kjo larmi diversiteti
natyror, gjithmoné e mé shumé éshté
ekspozuar ndaj rrezigeve té natyrave
té ndryshme, té cilat e kané cénuar ate
seriozisht né disa raste. Gjithmone e me
shumeg, ato po ekspozohen ndaj faktoréve te
lidhur me: zhvillimin industrial, urbanizimin,
gjuetiné ilegale, peshkimin, erozionin e tokes,
zhvillimin e sektorit energjitik dhe minerar,
transportin dhe turizmin, te cilat kané ndikim
né shuméllojshmériné biologjike né ményre
te vecantée. Faktorét kryesoré té humbijes
sé biodiversitetit né Shqipéri, jané mé sé
shumti aktivitetet antropogjene dhe kérkesa
né rritie e njeriut pér zhvillim, népérmjet
pérdorimit té burimeve natyrore. Shpyllézimi
dhe shkretéetirezimi i tokés sé punueshme,
shkatéerrimi i livadheve dhe kullotave, kane
pasur njé ndikim t¢ madh né ndryshimet e
habitateve né té kaluarén e afért. Ndértimi
i rrugéve, ndryshimet né rrjedhén e ujit,
ndértimi i digave, tubacioneve, ndotja me
origjina té ndryshme, zjarret dhe semundjet,
renditen ndér faktorét me mé shumé ndikim.
Kétyre ju shtohen edhe faktoré té tjeré té
lidhur me ndryshimet klimatike, té cilat
kané cuar né degradim dhe fragmentimit te
habitateve né Shqipéri.

Gjuetia éshté nje nga aktivitetet me ndikim
te madh né gjendjen e biodiversitetit dhe
te pérbéeresve té tij. Pér shkak té faktit ge,
aktivitetet e paligjshme té gjuetisé pér gati
dy dekada nuk kané mundur té kontrollohen
né ményré efektive, trendet e popullatave
té llojeve té egra, objekt gjuetie, sidomos
shpendét, pjesa me e madhe e té cilave jané
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shpende shtegtare, pér vite te téra kané
pésuarrenie (sipastedhenavete INSTAT). Per
kéte géellim, né vitin 2014 parlamenti shqiptar
miratoi ligjin “Pér ndalimin e gjuetisé ne
Republiken e Shqipérise’, pér njé periudhée dy
vjecare, deri né mars té vitit 2016. Kjo shérbeu
si masé minimizuese ndaj shgetésimeve
pér llojet e egra té faunes, té cilat jané té
rrezikuara. Pas pérfundimit té kétij ndalimi,
kontrolli i gjuetisé dhe zbatimi i ligjit mbeti
prioritet madhor. Peshkimi éshté njé sektor
tjeter i réndésishém pér ekonominé dhe
né té njéjtén kohé edhe pér biodiversitetin.
Peshkimi i paligijshém dhe mbishfrytézimi
i burimeve té peshkimit, po konsiderohen
pérheré e me shume si prioritet. Njé vlerésim
i besueshém i aksioneve pér mbrojtjen e
peshgve duhet té vazhdoje, sé bashku me
planin e menaxhimit pér lloje té peshqve
né vecganti. Pyjet jané njé tjetér sektor me
ndikim t¢ madh né biodiversitet. Humbja
dhe fragmentimi i habitateve, shkaktuar nga
prerjet ilegale dhe/ose mbishfrytézimi, éshté
elementi kryesor negativ ne kéte drejtim. Pér
té pérmirésuar kéte ¢eshtje, jané maré masa
pér ndalimin e eksportit t¢ qymyr - drurit
dhe eksportit té Iendéve té para drusore nga
Shqipéria.

Praktikat e ndértimit té paligjshém né zonat
urbane, shpesh pér shkak té mungesés sé njé
sistemi té qarte te té drejtave té pronésisé dhe
varféria urbane, jané sfida té réndésishme
né shumé zona té vendit. Vendbanimet
joformale, duket se kané pasur ndikim té
madh dhe té menjehershém né mjedis, me
shumé edhe se ndikimet e tjera. Mbetet ende
sfidé dhe e véshtiré, menaxhimi i mbetjeve,
gé prodhohen nga vendbanimet joformale.
Eshté gjithashtu e véshtiré reduktimi dhe
menaxhimi i materialeve natyrore, té cilat

/' Global MegaTrend 7

Tmap hikeirmi Vierésimi Mladhézia & efekreve Koha kur da
pérzgjedhur propa bilivetit (Larté/Uler) shiaget
(Lan&/UR)
Rritje ¢ konkurencts = KEretnimet mbi Lat® Lantd A far Shlourtir- Afst
globale pér burime ckosistemet dhe Mesém

biodiversitenin



RAPORTI | GJENDJES NE MJEDIS 2022

né disa raste mund té ¢ojné né humbjen e
biodiversitetit né njé zoné. Pérve¢ késaj,
vendbanimet joformale dytésore shpesh
nénkuptojné zgjerimin e pa planifikuar té
zonés urbane ne toke té punueshme, te
vlefshme pér mijedisin. Shqipéria vijon té
jeté nén kércenim, pér shkak té praktikave
te papérshtatshme zhvillimore, gé lidhen
me sektorin turistik (masiv mé sé shumti).
Njekohésisht, sforcimi apo pérdorimi tej
mase i burimeve ujore né dispozicion, rritja
e sasis€é sé mbeturinave dhe shkarkimi i
ndotjeve né det, pérbegjné njeé problem te
shtuar sa mjedisor aq edhe social-kulturor.
Ndértimi i lidhur me zhvillimin e turizmit, ka
shkaktuar gjithashtu déme té médha edhe né
ekosistemet e brishta bregdetare dhe detare
né vend.

Vémendje e veganté sot né Shqipéri, duhet
t'i  kushtohet rrezigeve potenciale pér
biodiversitetin, gqé vijné nga zhvillimi dhe
pérdorimin i teknologjive té reja, proceseve
dhe produkteve té tyre si dhe ndikimeve
potencialisht negative té pérdorimit te
OMGIJ-ve né bujqgési, pyllitari dhe peshkim.
Ndryshimi i klimés, éshté njé faktor shtese,
gé mund té shkaktojé zhdukjen e llojeve te
rrezikuara me njé ndikim té madh né mjedisin
toné. Ndryshimet né modelet e vegjetacionit,
humbja e burimeve biologjike, rritja e papritur
e llojeve té huaja dhe ndryshimet né burimet
e peshkut, jané disa nga sfidat me té medha
me té cilat po pérballet globi, pérfshiré edhe
Shqipériné. Péerveg¢ késaj, ndryshimi i klimeés
pritet té rriseé dukshém edhe ndikimin e
specieve té huaja invasive.

9.3.3 Rritja e sasisé sé ujérave té ndotura

Tendencat e vazhdueshme te lévizjes se
popullsise né Shqipéri, nga zonat rurale
drejt atyre urbane, kané cuar né rritjen e
presioneve té gjithanshme, vecanérisht ato
te lidhura me kérkesén pér uje dhe shérbimet
gé lidhen mé té. Kjo ka afektuar direkt
ekosistemet ujore, pér shkak té rritjes sé
konsumit pér burime ujore, si nga popullsia
(né rritje), ashtu edhe nga degé té ndryshme
te ekonomisé, duke guar késhtu né gjenerimin
gjithmoné e mé shume té sasisé sé ujérave té
ndotur. Mungesa e impianteve té trajtimit té
ujérave té ndotura industriale, né pjesén me

té madhe té fabrikave/objekteve industriale
dhe né shumé raste mungesa e sistemeve
té kanalizimit pér ujin e ndotur, shogérohet
me shkarkim té drejtpérdrejté té ndotjes ne
trupat ujore sipérfagésor, dhe rrjedhimish
rrit presionet tek ekosistemet (ujore dhe
tokésore te kétyre trupave) dhe démtim
té mjedisit. Kéto ndotje, ndikojné edhe né
shtimin e presioneve ekzistuese tek trupat
ujore, duke destabilizuar ekosistemet ujore
dhe humbjen e habitateve akuatike dhe
specieve ujore, té cilat sa mé endemike té
jené, aq meé té ndjeshme béhen. Né pjesén
dérrmuese te rasteve, ato krijojné kushte pér
praniné dhe jetesén komode té organizmave
té demshém/intruz.

Té dhénat e publikuara né Raportet Vjetore
té Gjendjes né Mijedis pér Shqipériné,
té bazuara né monitorimin e treguesve
mjedisore té cilésisé sé ujérave, tregojnée se
né dy dekadat e fundit, cilésia e burimeve
ujore eshté pérkegésuar. Kjo si rezultat jo
vetem i shfrytézimit pa kriter t&€ burimeve
sipérfagésore dhe néntokésore, por edhe
menaxhimit jo té miré né pérgjithési té
shkarkimeve nga aktivitetet urbane dhe
industriale/bujgésore té ndotjeve. Problem
serioz mbetet ndotja e ujérave sipérfagésore
(lumenj kryesisht) dhe disa pika shkarkimi
té ujerave bregdetaré larés, si rezultat i
shkarkimit té ujérave té ndotura urbane dhe
industriale té patrajtuara. Lumi Ishém dhe
Gjanicé, rezultojné te jené me té ndoturit ne
kéete drejtim.

Investimet né impiantet e trajtimit té ujérave
té ndotura vitet e fundit dhe ndérhyrjet
né infrastrukturén e kanalizimeve dhe
shérbimeve té tjera né dobi té popullates,
kané sjelleé pérmirésime té dukshme ne
cilésiné e ujérave larées, duke ulur ndjeshém
ndotjen e tyre. Aktualisht jané ndértuar nénté
(9) impiante té trajtimit té ujérave té ndotura
urbane, pérgjithésisht né zonén bregdetare,
nga té ciléet teté (8) jané funksionalé.
Investimet né infrastrukturén e nevojshme
dhe vémendja e shtuar e politikébéerésve ndaj
késaj ceshtje, ka béré qe projeksionet né
lidhje me té ardhmen té jené positive, duke
shpresuar gé né periudhén 2025- 2030 dhe
2030- 2050 ndoshta problemi i gjenerimit te
ujérave té ndotura urbane te zgjidhet.
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" ClobalMegaTrend 7

Imap ki Vierésimi MMadhesia & efekteve Koha kur da
pérzgjedhur propa hiliverie (Larté/Ul) shiaget
(Lart&/Uk)
Rritje ¢ konkurencés  Rritja e sasise sé Larté Lamé Afat Shirurtér. Afst
glebale pér burime wjérave & Mesém
ndotura

Sektori i bujgésisé njihet si ndotési mé i madh
i burimeve ujore, e megjithate ende nuk ka
te dhena apo vlerésime lidhur me shkallen
e ndotjes, gé shkaktohet nga pérdorimi i
pakontrolluar i pesticideve dhe kimikateve
né prodhimin bujgésor.

9.3.4 Konfliktet mes pérdoruesve té ujit

Burimet ujore né Shqipéri janée te
shuméllojshme dhe pérdoren pér gellime te
ndryshme. Si té tilla, ato jané té ekspozuara
ndaj presionit, gé aktivitete apo veprimtari té
ndryshme, té kontrolluara ose jo, ushtrojné
mbi regjimin hidrologjik duke shkaktuar
péerkegesim té cilésisé se ujit dhe zvogélim
té rezervave té ripértéritshme. Larmia e
pérdorimit té tyre dhe rritia e numrit te
pérdorueseve, pér qéllime té ndryshme:
nevoja té popullsise, ekonomis€, bujgési
dhe industri, turizmit etj, pritet té sjelle
presion gjithmoné e mé shumeé tek to. Kjo

situaté, nése nuk menaxhohet si¢ duhet
me ligje dhe akte nénligjore té qarta dhe
té integruara, né lidhje me prioritizimin e
pérdoruesve té burimeve ujore dhe sasisé
sé lejuar té konsumit dhe shfrytézimit
té tyre, rrezikon té cojé né konflike mes
pérdorueseve té burimeve ujore.

Konfliket mund té pérshkallézohen edhe
nga presione te tjera te tipit: rritja e nivelit te
ndotjeve, sezonaliteti i prurjeve pér shkak tée
efekteve té ndryshimeve klimatike, dhénia e
lejeve té shfrytézimit té burimeve ujore pa njé
strategji té qarte, gé té marré né konsideraté
gjithé faktorét natyroré dhe njerézore etj. Ka
njé ndjeshméri dhe konflikt té qgarté, mes
komuniteteve lokale dhe investitoréve sa i
takon ¢éshtjes sé ndértimit t&¢ HEC-ve, pér
shkak té ndikimit qé ato kané né rrjedhén
e trupit ujor (qofté kur e devijojné ose e
ndérpresin até neépérmjet digave).

Global MegaTrend 7 Imphikimi Vierésimi Madhéia e efekteve Koha kur do
perzgjedhur propabifitetit (Larte/Ulet) shfaget
(Larte/Uker)
Rritje ¢ konkurencés  Konfliktet mes Laris Lans Afat Shiurtér. Afat
globale pér burime pérdoruesve té Mesém
ujit Po ndodh
Gjithashtu, té shumta jané konfliktet/ Sé fundmi, sistemet e furnizimit me ujé té

pakenageésite mes perdoruesve té burimeve
ujore, né rastin kur ndértohen fabrika/objekte
industriale prané trupave ujore, pasi midis
banoréve té gendrave té banuara prang, e
gé pérdorin trupin ujor, gjithmoné ekziston
pasiguria edhe pér cilésiné e ujérave té
ndotur, gé do shkarkohet né rastin, kur ky
trup ujor pérdoret si trup ujor prités.

popullsis€, ujésjellésit, jané njé tjetér subjekt
shfrytézimi i burimeve ujore, gé i shtohen
listes sé peéerdorueseve, g€ konkurojné
pér ato burime ujore. Problem éshté fakti
gé, mungesa e vlerésimeve né lidhje me
parashikimet pér kapacitetet shfrytézuese
té burimeve ujore, con né dhénien e lejeve
té shfrytézimit té pabazuar né té dhéna
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dhe qorrazi té léshuara, duke véné né rrezik
disponueshmeérine e tyre né té ardhmen.
Menaxhimi i fragmentuar ka sjellé edhe njé
mungesée llogaridhénie dhe mbivendosje
kompetencash, e né disa raste té tjera
mungesé té monitorimit té zbatueshmeérise
sé legjislacionit pérkatés. Né praktiken e
pérditshme, té zbatimit té detyrave sipas
fushés sé peérgjegjésisé, institucionet hasin
véshtirési né pércaktimin e qarté té roleve
dhe pérgjegjésive, veganérisht kjo e spikatur
pér sektorin e ujrave.

9.3.5 Prishja e balancave ujore dhe
ekosistemeve tokésore/ujore

Shqipéria, si shumeé vende gé tentojne te
rrisin nivelin e tyre ekonomik dhe social,
manifeston njé tendencé te qarte te
shfrytézimit té burimeve té saj natyrore,
pérfshire kétu burimet ujore dhe ato té
lidhura me ekosistemet. Rjedhimisht, kjo ka
cuar edhe né rritjen e presioneve ndaj kétyre
burimeve dhe né shume raste, demtimin apo
mbishfrytezimin si rezultat i keq menaxhimit

¢ | Global MegaTrend 7 Implikimi Vierésimi Madhésia e efekteve Koha kur do
perzgjedbur propabilitetit (LarteUl) shiaqet
{(Lart&/Ulee)
Rritje & konkurencés Prichja e Larts Larts. Ulst Afat Shlourtée. Afst
globiale pér burime balamcave ujore MesEm
dhe ekosistemeve Po ndedh
tokEsore/ujore

dhe pérdorimit pa kriter e té pabazuar née
studime shkencore dhe vlerésim té dhenash
té pa integruara. Né Shqipéri, rreth 80% e ujit
té pijshém ne vend sigurohet nga pérdorimi i
burimeve ujore néntokésore.

Ndérkohe, gé ka njé tendencé ne rritje te
kerkeses, pér shérbime gé lidhen me ujin
pér shkak edhe té lévizjeve té popullsise
dhe shkallén e larté té pergendrimit te tyre
né disa zona té caktuara te vendit (urbane,
zonat turistike etj. Ky fenomen, ka cuar né
ndérhyrjet e paautorizuara né infrastrukturén
pérkatése. Informaliteti né rritje, shkakton
demtim té réndé te akuifereve, pér shkak
té mungesés sé kontrolleve dhe dijenisg,
né lidhje me gjendjen e tyre fizike, kimike,
sasiore, gjeomorfologjike etj. Kjo gjé rrit
presionet, magnituda e té cilave varet nga
kapaciteti mbajtés i tyre, sasisa e ujérave
te ekstraktuara, sezonalizteti, prania dhe
dendésia e pus- shpimeve etj.

Kéto situata cojneé edhe nérritjen e presioneve
pér ujérat sipérfagésore, pér shkak té natyrés
sé tyre dinamike dhe lidhjes sé trupave ujore
sipérfagésore me ato néntokéesore, duke
shkaktuar démtimin serioz té funksionimit
normal té ekosistemeve ujore dhe tokésore,
gé ushgehen prej tyre. Prishja e balancave

ujore, pér shkak té informalitetit, ka guar
edhe né prishjen e sistemit té tarifimit té ujit
né Shqipéri. Bujgésia, éshté nga pérdoruesit
kryesoré té ujit, duke pérdorur kryesisht
ujérat sipérfagésore (mé shumé se gjysma e
nevojés peér uje), dhe me pak ato néntokésore
dhe rezervuaret artificiale (560mIl.m3/ 626
rezervuare). Né té ardhmen, ky sektor éshté i
kércénuar pérsa i pérket sigurimit té sasisé sé
nevojshme té ujit. Kjo, si pasojé e tendencés
né rritje té zhvillimit té sektorit, reduktimit
te kapacitetit akumulues té rezervuaréve
nga mbushja me aluvione, rritjes sé normés
sé avullimit dhe uljes sé sasisé vjetore té
rreshjeve si pasojé e ndryshimeve klimatike.
Hidroenergjia, pér nga volumi i ujit gé
garkullon, mbetet pérdoruesi mé i madh née
vend i burimeve ujore.

Burimet ujore pérdoren edhe né sektorin
e industrisé ku mund té pérmendim até
ushgimore, té minierave dhe industriné e
lehté. Shfrytézimi i gjeré i burimeve ujore né
Shqipéri péer qéllim prodhimin e energjiseé,
duke shfrytézuar ujérat e lumenjve, pérbén
nje rrezik serioz pér depozitat ujore lumore
dhe mjedisin pérreth tyre. Ato prishin
ekuilibrat ekologjike dhe cenojné rénde,
ekosistemet ujore dhe tokésore rreth tyre.



9.3.6 Rritja e aktivitetit ndértues dhe
efektet e tij né shfrytézimin pa kriter té
inerteve nga

Lumenijté

Rritia e veprimtarisé té industrisé se
ndértimit, ka rritur ndjeshém edhe kérkesen
pér [éndé té para, vecanérisht problematike
pér vendin, inertet qé merren nga shtretérit
e lumenjve (zhallishte/guret e lumenjve), pér
shkak té performancés se larté si material
ndértimi, eficencés dhe kostos sé volitshme.
Kéto pérbéjng, lendét e para me atraktive te
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sektorit té ndeértimit. Pér te ekstraktuar dhe
pérdorur kéto inerte, subjekteve té ndértimit
juduhet té ndérhyjné né shtreterit e lumenjve,
veprimtari gé ka kosto té larta mjedisore
dhe kur béhet né ményre té paligjshme, sjell
edhe deme te pakthyeshme ne mjedis dhe
ekosistemet ujore dhe tokésore té lumit, ku
ndérhyhet dhe né demtimin e parametrave
cilésor, sasior dhe ekologjik té trupave ujor.

Si presion i shtuar dhe nder mé té demshmit
né trupin ujor, nxerrja e inerteve nga shtreterit
e lumenjve, né kundershtim me normat dhe

" Global MegaTrend 7 Implkimi Vieresimi Madhesia e efekteve Koha kur do
perzgjedhur propabilitetit (Lart&Uler) shiaget
(Larté/Ulr)
Rritje ¢ konkurencés ¢ akovitetit | Lan? ( vegan®roht ary Lan# Adfar Shioonir- Afa
globale pér burime n dhe ko kedeo aleonmets Mesim
efekiet @ iij né thvillohen) |
shiryiézimin pa
kriter t€ inerteve
nga lumen jE

kushtet e shfrytézimit pritet té ndikojé né
disponueshmeriné e trupave ujor, devijimin
e rrjedhés normale te tyre, duke sjelle
permbytje dhe dalje nga rrjedha normale dhe
démtim serioz té ekosistemeve lumore apo
tokésore prané tyre.

Konkretisht, né vendin tong, i'u lejohet te

marrin inerte nga shtretérit e lumenjve vetéem
subjekteve té cilat jané té listuara né “Listén
e punimeve publike té ndertimit té rrugeve
gé kané domosdoshméri shfrytézimin e
interteve’, e cila publikohet nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjetikés.

9.3.7 Konkluzione pér MTG 7
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9.4. Implikimet kombétare té MTG 9

MTG 9: Pasojat né rritje té ndryshimeve
klimatike

Shqipéria si vend i pellgut t¢é Mesdheut,
konsiderohet i cénueshém ndaj ndryshimeve
klimatike dhe me risqe té larta pér tu démtuar
nga efektet e ndryshimeve klimatike, gé
pérfshijné njékohésisht gjithe sektorét
kryesore té ekonomisé: turizmin, bujgésiné,
pyllétaring, infrastrukturén, energjiné dhe
shéndetin publik. Skenarét e ardhshém
klimatike pér Shqipériné parashikojne
ndryshime né temperatura (rritien dhe
ekstremizimin e tyre), pakésim té precipitimit
té rreshjeve dhe reduktim té burimeve
ujore dhe tokés sé punueshme etj. Zonat
meé té ndjeshme né Shqipéri ndaj ketyre
fenomeneve, jané zonat bregdetare, ndérsa

sektorét me té cenueshém janée burimet ujore,
bujgésia, energjia dhe turizmi. Né vecanti,
ndryshimet klimatike pritet té shkaktojné nje
rritje té temperaturave me 0.8°C deri né 1.0 °
C deri né vitin 2025, dhe nga 1.2 °C deri né 1.8
deri né vitin 2050 dhe nga 2.1°C derine 3.6 °
C deri né vitin 2100.

Kéto ndryshime té klimés, do té ndryshojnée
né menyré té veéanté burimet ujore dhe
lagéshtiné si dhe do té kené njé ndikim
té pafavorshém mbi bujgesing, pyjet dhe
biodiversitetin. Vlerésohet se ndryshimet
e ardhshme té klimés né Shqipéri do te
ndikojné negativisht mbi rrjedhén e lumenjve,
teé cilét nga ana e tyre do té ndikojné née
kapacitetin gjenerues té hidrocentraleve
dhe pasojat e tyre do té shtrihen edhe mé
gjeré. Pér keto arsye, nevojtet studimi i tyre
né kendveshtrimin perspektiv dhe vleresimi
i implikimeve potenciale apo prezente te
kétyre faktoréve né Shqipéri. Pas njée analize
te tille identifikuan implikimet e méposhtme
si potencialisht mé té mundshmet pér tu
shfaqur (disa prej tyre aktualisht prezente)
né mjedisin shqiptar, si pasojée dhe té lidhura
direkt me efektet e ndryshimeve klimatike.

9.4.1 Reduktimi i potencialit
hidroenergjitik

Global MegaTrend 9 Tm plikimi Vierfiimi Aadh#ia ¢ efekieve Koha kur do
peregjedhur propabiliteti (Lan#& U shfaget
(Lartd'Ul)
Pasojai n# rritje i# Reduktimi i LUl Lane Lame Adfat Mesém - Afal

ndrvihimeve
khmarike

dreeacrgie

Furnizimi kryesor i Shqipéris€ me energji
elektrike sigurohet thuaj se ekskluzivisht nga
hidrocentralet. Kapacitetienergjitikiinstaluar,
né vitin 2015, né Shqiperi ishte 1.895.000MW,
i dominuar nga hidrocentralet. Pér kété arsye,
burimet ujore té vendit, luajné rol vendimtar
pér sektorin e energjisé, duke krijuar késhtu
njé varesi té theksuar ndaj kushteve té klimés
dhe pasojat e tyre (p.sh. thatésirat), mund té
cojné né renie té menjehershme té prodhimit,
sic ndodhi né vitet 2000 dhe 2002 dhe
sérisht né vitin 2007. Po ashtu, vérehet edhe

Gané

njé dukuri tjetér e lidhur me kéto ndryshime,
sic jané periudhat me reshje té shumta, gé
cojné né rritjen e prodhimit té energjisé dhe
eksportimin e saj (viti 2010). Mbéshtetja,
pothuajse ekskluzive, pér energjiné hidrike
dhe furnizimin me energji elektrike, e bén
prodhimin vjetor Shqiptar, shume té varur nga
ndryshueshmeéria e kushteve hidrologjike.

Sektori energjitik éshte dukshem pérdoruesi
mé i madh i burimeve ujore. Edhe pse
disponueshméria e ujit té pérgjithshem



pér prodhimin e energjise, pritet t¢ mbetet
e mjaftueshme, duhen marré masa per te
menaxhuar ujin gjaté periudhés sé verés,
né meényre té tille, gé prodhimi i energjisé
té mbetet i pérshtatshéem, ndérkohé gé
perdorimet e tjera té ujit mund té rriten
paksa. Kjo kérkon bashkepunim té ngushte
ndérmjet sektorit energjetik dhe pérdoruesve
té tjeré te ujit né sektorin e industrisé dhe
bujgésise, ndérkohé qé ekosistemet e varura
nga uji do té kérkojné prurje minimale té
domosdoshme. Uji i pérdorur pér prodhimin
e energjisé mund te peéerdoret sérish nga
sektori bujgésor nése ai menaxhohet me
eficence.

9.4.2 Siguria ushgimore dhe sektori
bujgésor
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Bujgésia né Shqipeéri, vlerésohet si njé prej
sektoreve mé shumé té ndjeshém ndaj
ndryshimeve té klimés. Ai kontribuon me
22.6% né PBB dhe éshté burim kryesor
punésimi pér popullsiné rurale té Shqipérise.
Jané té shumta fenomenet negative me
impakt, né sektorin bujgésor, té lidhura me
ndryshimet klimatike, shoqgéruar kéto me
ndérhyrjet gé jané bére, té cilat kané guar
né shpyllézime, duke pérshpejtuar késhtu
ritmet e erozionit dhe si rrjedhim rrezikun
nga pérmbytjet dhe rréshqitjet e dheut. Nga
vlerésimet e béra sot né Shqipéri, ka disa
faktoré stresi dhe rrezige, té shkaktuara
nga efektet e ndryshimeve klimatike, pér
prodhimin bujgésor dhe siguriné ushgimore
sipas tabelés.

Global MegaTrend 9

Implikimi Vierésimi MadheEsia & efekreve Koha kurdo
pérzgjedhur propabilitetit (Larté/Ulex) shiaget
{LartéUlen)
Pasojat mé rritje té Siguria nshgimore Larté Lari# Afat Shlourtér- Afat
ndryshimere dhe sektori MesEm
klimarike bujyEsor

Faktorét stresues dhe rreziget e lidhura me klimén
Prodhimi Bujgésor

Faktorét stresues

Rreziget

Rritja e temperaturave né dimér dhe veré

Pérshpejtimi i rendimentit te té korrave dhe
ndryshimet né ciklet e prodhimit

Rritje e rendimentit té disa kulturave dhe reduk-
tim i foregjereve pér blegtoriné

Rritje e kripézimit té tokave dhe shkretétirizim

Reduktimi i disponueshmérisé ujore

Rritje e mortalitetit dhe reduktim i prodhimtarisé

gjaté muajve té thatée

Rritje e rrezikut ndaj semundjeve dhe parazitéve

Né kushtet aktuale klimatike, bujgésia kerkon
njé sasi shteseé té ujit né veré duke gene
se vetem 20% e reshjeve té pérgjithshme
vjetore (mesatarisht 1,485 mm/vit) bien midis
majit dhe tetorit. Deficitet e ujit, ndérmjet
gershorit dhe gushtit, variojné midis 400 dhe
500 mm, duke e béré ujitien t€ nevojshme
pér prodhimin efikas té kulturave. Kullimi nga
ana tjeter eshte i rendésishém née dimer pér te

zbutur pérmbytjet, erozionin dhe mbingopjen
e tokés me ujé. Prodhimibujgésor né Shqipéri,
vecanérisht i perimeve dhe frutave, éshté me
i ndjeshém si rrjedhojé e temperaturave me
té larta si dhe thatésirave, té cilat mund té
krijojné kérkesé shtesé peér ujitje. Nése nuk
merret asnjé masé pérshtatése, kjo mund té
¢cojé né njé renie té prodhimit té kulturave
me mé shumé se 15%. Njé faktor tjetér kritik,
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gé nxit cenueshmeriné née sektorin bujgésor
dhe prodhimin ge sigurohet prej tij, éshté uji i
tepértngapéermbytjet,icilishkaktondémtime,
duke vonuar ose parandaluar mbijelljet, duke
kufizuar rritjen e kulturave ose shkatérruar
bimet. Vleresohet se disponueshmeéria
e ujit do té jeté mé se e mijaftueshme
pér té pérmbushur kéerkesén né rritie ge
parashikohet té vijé si rrjedhojé e rritjes se
kerkesés nga bujgésia né vite. Pavarésisht

Shitrirja nié koh

késaj, duhet té ndérmerren masa peér te
ulur cénueshmeériné dhe rritur pérshtatjen
ndaj bujgésisé. Kéto masa lidhen kryesisht
me modernizimin e bujgésise, ujities dhe
infrastrukturés sé kullimit dhe modernizimin
institucional té kétyre sistemeve.

9.4.3 Ndryshimet né sasité e ujérave/
ekstremet ujore/pérmbytje e thatésira

-4 2%

mperatura

-8.9 -5.3% 1.7-23°C

Vjetore 0.8-1.4°C

Dimer 1.8-1.3% 07-09°C 36-28% 1519°C

Pranvere 12-09% 0.7-09°C 25-1.9% 1.418°C

Vers A1587% 1215°C 23217.8% 2431°C

Vijeshta 30-23% 08-1.1°C £14T% 17-22°C

Ndryshimet klimatike, sipas gjithé studimeve
ekzistuese, konkludojné faktin gé Shqipéria
ka té ngjare té ngrohet me shumeé sipas
skenareve té IPCC-se. Regjimi i shirave né
vend, ka karakter stinor ku vetéem 14% e
tyre, bien gjaté periudhés gershor-gusht.
Muajt mé té lagésht, jané tetori dhe dhjetori.
Shpérndarja e temperaturés gjate vitit éshte
gjithashtu sezonale, ku temperaturat gjate
verés jané 20°C me te larta se temperaturat
gjaté dimrit. Sipas skenaréve mijedisore te
raportuar, né lidhje me ndryshimet klimatike
dhe simulimeve té pérdoruara, rezulton se
rritja e pritshme vjetore e temperaturés mund
te jeté deri 1.1°C deri né vitin 2027, dhe 1.8°C
deri né 2050.

Reshjet, priten té bien me rreth 4% deri
né vitin 2027 dhe 61% deri né vitin 2050.
Ndérkaq, temperatura pritet té rritet gjaté te

gjitha stinéve, si¢ edhe tregohet né tabelén
e méposhtme (skenarét e reshjeve dhe
temperaturés).

Luhatjet e méedha té sasisé sé rreshjeve dhe
rritja e temperaturave mesatare né dimér, ulja
e sasive té borés dhe zévendésimi i tyre me
shira (shpesh té rrembyeshém), do té rrisé
lagéshtirén e tokés sé bashku me erozionin
dhe rréshqitien e saj. Ekstremitetet ne
regjimin e reshjeve dhe temperaturave, pritet
gé té kené njé ndikim té konsiderueshém dhe
direkt né zvogelimin e burimeve ujore, gé
né vetvehte do té sjellé ndikime negative té
drejtépérdrejta né popullsi dhe ekosisteme.
Burimet ujore priten té ulen me 14% deri
né vitin 2050, dhe aférsisht deri 6% né vitin
2027. Deri né vitin 2050, rrjedha e mbetur e
ujerave sipérfageésore né veré parashikohet
te jeté 2-4 heré me pak se rrjedha aktuale, gé

Faktorét stresues dhe rreziqget e lidhura me klimén

Burimet Ujore

Faktorét stresues

Rreziget

Reduktimi i sasisé sé reshjeve

dhe kalimi nga bora tek shiu. né vere

Ndryshimet ose uljet né prurjet e lumenjve, vecanérisht

Ujéerat néntokésore veganérisht té ndikuara nga rénia e
aftésisé filtruese dhe humbija e lagéshtisé sé tokave.

Rritja e frekuencave té
thatésirave dhe pérmbytjeve

Ndryshimet né rregjimet e rrjedhjes: rénie potenciale né
pranverg, rritje ne dimer.

Démtimet e infrastrukturés se ujérave nga pérmbytjet.




do té thoté rrjedha natyrore hidro-dinamike
e ujit, do te jeté né rrezik duke shkaktuar
thatésira t¢ meédha. Lidhur ngushté me
kete, rrjedhat mjedisore, té cilat nevojiten
pér té ruajtur shéndetin e ekosistemeve,
jané té kercénuara paralelisht nga efektet e
ndryshimeve klimatike dhe zhvillimet social-
ekonomike.

Pérmbytjet jané njé problem i shpeshte née
Shqipéri dhe ndodhin rregullisht (néntor-
mars), kur bien rreth 80% e reshjeve vjetore.
Me shkaktimin e démeve té konsiderueshme
né tokat bujgésore dhe ndérprerjen e
shérbimeve té furnizimit me ujé té pijshém,
permbytjet rrisin rreziget ndaj shéndetit
njerézor dhe mund té demtojné né menyre
serioze vepra té ndryshme infrastrukturore.
Rritja e nivelit té ujit té detit e parashikuar ne
bregdete, pritet té jeté 1 deri né 2 cm deri né
vitin 2025 dhe 3 deri 15 cm deri né vitin 2050,
duke sjellé pérmbytje té zonave nén nivelin
e detit. Komunitetet, gé jetojné né kéto zona
pritet t¢é zhvendosen mé né brendési te
vendit. Disa nga plazhet né zona specifike
(Shéngjin, Kune-Vain, Tale, Patok, Ishém) do
té ndikohen dhe tokat bujgésore rreth tyre
do té jené pérheré mé té ekspzuara ndaj
pérmbyjeve.

Shkalla e pérmbytjeve, mund té ndikohet
gjithashtu edhe nga ngjarje ekstreme té
ujérave té larta bregdetare, rritja e nivelit té
detit dhe stuhité gjithmoné e mé frekuente.

Global MegaTrend 9 Imphkimi Vieresimi Madhé#sia e efekteve Koha kur do
perzgjedhur propabilitetit (Lart&URt) shfaqei
(Lar@Ule)
Pasojai n# rritje § N n? 3 Lané Lamé Afat Mesém- Afat
n r'_nlhnl'ir -ﬂ.’- Gjaé
klimarike energjive té
rinovueshme

Prodhimi i energjisé elektrike né Shqipéri,
eshte i bazuar tek burimet hidrike, duke
zéné 97% té prodhimit energjitik aktual te
brendshem. Prodhimi nga hidrocentralet
publike éshté 72.1% e prodhimit té brendshém
teé pergjithshém, ndérsa prodhimi i energjisé

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Kéto ndikime té parashikuara té ndryshimeve
klimatike, kérkojné njé kuptim me te mire
dhe njohuri mé té thellg, pér té gené té afté
té parashikohen pérmbytjet dhe té merren
masa efikase ndaj pérmbytjeve, né ményre
gé té shmangen ndikime domethénése
mbi shéndetin njerézor, ekosistemet dhe
infrastrukturén e lidhur me to. Si rezultat i
ngjarjeve ekstreme, mund té keté pasoja
serioze pér infrastrukturén e furnizimit me
ujé dhe shérbimeve té higjienés, po ashtu.
Ndérkaq, thatésirat dhe temperaturat e larta,
do té rrisin kérkesén pér ujé té pijshém,
ndérkohé qé disponueshmeéria e burimeve
ujore, me shumé gjasa do té bjere.

Pérmbytjet dhe shirat e dendur mund te
dérgojné pesticidet, plehrat kimiké dhe
ndotésit e tjeré tek burimet ujore. Ndérkohé,
gé elementét ndotés filtrojné nén toke, duke
rrezikuar akuiferét e cekét, ato démtojné
gjithashtu trupat e ujérave sipérfagésore,
gé perdoren pér ujitie dhe veprimtarité
argétuese, duke shkaktuar pérfundimisht
infeksione apo sémundje. Epidemité e
sémundjeve me té pérhapura permes ujit,
jané té lidhura me thatésirat e ndjekura nga
shirat e dendur dhe rritjet e temperaturave,
késhtu gé njé vémendje mé e madhe i duhet
kushtuar veprimtarive pér kontrollin e cilésisé
sé ujit.

9.4.4 Nevoja pér rritjen e pérdorimit té
energjive té rinovueshme

nga prodhuesit e pavarur té energjisé pérbén
rreth 27.9% . Aktualisht, prodhimi i energjise
elektrike né vend, ka njohur luhatje dhe
ndryshime té lidhura direkt me sasite e
prurjeve, si rezulatat i ndryshimit né regjimin
e rreshjeve dhe prurjeve. Kéto té fundit, me
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s€ shumti jané té lidhura me ndryshimet
klimatike dhe efektet e tyre. Njé tjetér problem
i varésisé sé madhe té prodhimit té energjisé
né Shqipéri nga burimet hidrike, shogéruar
me sezonalitetin e theksuar dhe ekstremizimin
e kushteve té motit, eshté rritja e varesise
sé sektorit, ndaj tregjeve ndérkombétare te
energjisé, pér shkak té prodhimit té larte né
muajt e lagésht dhe mungesés sé prodhimit
né muajt e thaté te vitit.

Per kete qéellim, Shqipéria, po punon
seriozisht né drejtim té kombinimit té
politikave té eficencés sé energjisé dhe
energjive té rinovueshme, duke i béré ato
pjesé té njé strategjie té téré pér energjing,
bazuar né direktivat e Bashkimit Europian.
Aktualisht, Strategjia Kombétare e Energjisé
(2007-2020) dhe Plani Kombetar i Energjise
dhe Klimés né Republikén e Shqipérise
draft, kané té pérfshiré jo vetém strategjine
e zhvillimit té burimeve klasike (fosile), por
edhe strategjité pér energjiné e rinovueshme
dhe té eficencés sé energjisé. Pérfshirja e
tyre né keto dokumenta strategjike, éshte
e shoqgéruar dhe me parashikimin e te
gjitha hapave qé duhet té ndérmerren pér
aplikimin e tyre. Qéllimi i pérfshirjes sé té
gjitha burimeve energjitike né planifikimin e
nevojave péer energji, lidhet ngushté jo vetém
me shfrytézimin e burimeve alternative, por
dhe me objektivat qé ka sistemi energjitik
shqiptar pér zhvillimin e burimeve té pastra
té energjisé

9.4.5 Ndikimet né shéndetin e njeriut

Ndryshimet klimatike gjithmoné e mé shume
po shgetésojné shoqgérité njerézore jo vetém
pér pasojat dhe efektet e tyre ne mjedis por
edhe ne shéndetin e njeriut. Ndryshimet née
pérgendrimet e gazrave serré dhe ndikues te

tjeré ndryshojné klimén globale dhe sjellin
pasoja té panumeérta té shendetit té njeriut.
Pasojat mjedisore té ndryshimeve klimatike,
si¢ jané valét ekstreme té nxehtésise, ngritja
e nivelit té detit, ndryshimet né reshjet
gé rezultojné né pérmbytje dhe thatésira,
uragane intensive dhe cilésia e degraduar
e ajrit, ndikojné drejtperdrejté dhe indirekt
shéndetin fizik, social dhe psikologjik té
njerézve. Ndryshimi i klimés mund te jete
njé nxités i migrimit t¢ semundjeve, si dhe
te perkegesojé efektet shéndetésore gé
rezultojné nga léshimi i ndotésve toksike te
ajrit né popullata té cenueshme si fémijét, té
moshuarit dhe ata me astmé ose sémundje
kardiovaskulare.

Disa efekte té pafavorshme té shéndetit
mund té minimizohen ose shmangen me
strategji zbutése dhe pérshtatje. Zvogelimi
i referohet veprimeve gé ndérmerren pér
té reduktuar emetimet e gazrave serré dhe
pér té pérmirésuar gropat qgé kapin ose
heqin karbonin nga atmosfera. Pérshtatja
i referohet veprimeve gé merren pér té
zvogéluar ndikimin né shéndetin dhe
mjedisin pér shkak té ndryshimeve gé nuk
mund té parandalohen népérmjet zbutje.
Né kuadér té proceseve adaptuese ndaj
ndryshimeve klimatike né fushén e shéndetit
dhe cénueshmérisé sé tij né Shqipéri, jané
kryer disa vlerésime teorike mé sé shumti dhe
kjo pér shkak t&€ mungesés sé té dhénave té
sakta nga sektori i shendetit publik né lidhje
me kéto fenome. Megjthaté kéto vlerésime
teorike, kané arritur né pérfundimin se
shfagjet e ekstremeve klimatike, cilésisa
e ajrit dhe sémundshméria né rritje jané té
lidhura direkt me ndryshimet klimatike dhe
efektet e tyre né shéndetin né Shqipéri.

Global MegaTrend 9 [ p ki Vier#simi Madh#sio e efekteve Koha kur do
perzgjedhur propabilitetit (LartéUlet) thfaget
{LartaUTen)
Pasojai ne rritje i# Ndikiset né Lo Laré Afar Mesém-Afat
ndryvshimeve shindetin ¢ njeriug Gjaré

klimatike
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Ndryshimet e klimés dhe efektet né shéndet
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1-  Efektet ¥ rritje té ndryshimeve klimatike, edbe né Shqipéri pritet t¢ kené implikime serioze tek
burimet ujore dhe disponueshmeria ¢ tvre. Kjo &hté ngushtésisht e lidhur me shkalln e birté dbe
pérdorimin e gjere t& ujit né ekonoming shqiptare (bujqési, ushqim, industri, energjitiké, turizém etj)
dhe varésing e tyre té larté. Pikérisht pér kiété edhe gasja e menaxhimit 8 implikimeve te pritshme t&
lidhura me ndryshumet klimatike dubet te jeté sa mé gjithépérfshirése.

2. Pritshmirité pér rritjen e pérdorimit # burimeve ujore pér gellime % ndryshme, né vecanti pér
prodhim energjie, kérkon marjen e masave ¢ dubura né drejtim té menaxhimit dhe pérdorimit & tyre,
né varési # sezonalitetit 18 prurjeve dbe rritien ¢ bashkéveprimit ndérmjet sektoréve & energjisé me
ato té pérdoruesve té tjere té ujit e rakordimin mes tyre.

3-  Prodhimi bujqésor dhe siguria ushgimore jan# té ekspozuar né njé shkall té konsiderueshme,
Iﬁjmﬂlh-&kﬂlmpnﬁmhﬂﬁ-!lﬂﬂm
mmumuwmmmwunmq
vijne, pritet t¥ ulet. Kjo, do té veré o vishtirisi serioze jetesén, mirégénien dhe shéndetin e qytetarive,
vecanérisht né kushtet e rritjes sé pagéndrueshmérisé sé tregjeve ndérkombétare. Pér kété nevojitet, 9.5
marja ¢ masave pérshtatése dhe adaptuese ndaj kétyre ndryshimeve, me géllim uljen e shiallés sé Konkluzi
cénueshmérisé sé prodhimit bujgésor né té ardhmen on UZG|0ne
ér MTG 9
4 Varésia e sekiorit epergjitik ndaj burimeve hidrike kombétare, dhe rritja e pasigurive pér # P
ardhmen ¢ disponueshmérisé sé tyre, ka theksuar nevojén e shirytizimit dhe kontributit t& burimeve té
rinovueshme pér prodhimin ¢ energjisé (energjing ¢ diellit dhe erés) dbe rritjen ¢ sigurisé sé furnizimit

me energji, shogéruar me nevojén pér mé shumé eficencé né lidhje me perdorimin e saj.

5-  Edhe pse ska té dhéna € besueshme dhe 8 bazuara né kérkim shkencor, né lidhje me ndikimin e
efekteve (8 klimés mbi shEndetin ¢ njeriut, nivelin ¢ vdekshmérisé dhe sémundshmérisé pir shkak
tvre, vierésobet se implikimet potenciale gé pritet té shfagen né t& ardhmen jané (€ lidhura me shkallin
e hirté té nivelit t8 ndotjes sé ajrit, va¥t ¢ 1§ nxebtit dhe prezenca e shtuar ¢ parazitéve. Eshti ¢
domosdoshme hartimi i strategjive zbutése dhe (é pérshtatjes, ¢ lidhura me shéndetin publik ndaj
kétyre ndryshimeve bazuar né té dhéna dhe statistika shkencore pér kété qéllim.

6-  Perballja e suksesshme me implikimet potenciale dhe ndikimet ¢ tyre né mjedisin shqiptar (pér
GMT 7& 9 objekt strudimi) kérkon aplikimin ¢ njé qusje s3 mé 16 integruar ¢ ndérsekioriale pir
menaxhimin dhe phnifikimin e adaptimit efekthv ndaj tyre. Kjo dubet shogéruar me njé bashkéveprim
dhe bashképunim ndérinstitucional.
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PERMBLEDHIJE
MJEDISI BREGDETAR

Bregdeti shqiptar shquhet pér pasuri dhe
potenciale t¢ médha pér zhvillimin e turizmit.
Né brendési ka njé natyré malore dhe té thyer
e cila dukshém terheq vémendjen e gjithe
vizitoréve me floré dhe fauné shumé té pasur.

Numri total i parcelave ranore pérgjaté
vijés bregdetare gé shfrytézohen pér plazh
publik éshté 380 dhe plazh privat eshte 2514.
Sipérfagja totale ranore e shfrytézuar éshté
111,506 mZ2. Vlerésohet se kemi njé tendencé
né rritje té sipérfageve té menaxhuar pér
sezonin turistik 2022, krahasuar me 2021 per
bashkité Lezhe, Kavaje, Rrogozhing, Vlore
dhe Himaré. Pérsa i pérket shfrytézimit té
sipérfageve ranore pér pérdorim publik,
vérehet se pér vitin 2022 kemi tendencé née
ulje pothuajse né té gjitha bashkite, duke
pérjashtuar bashkiné Divjake, Fier dhe
Pogradec gé ruajné té njéjtén sipérfage.

Sipasrezultateve mikrobiologjike t€ ujerave
bregdetare vlerésohet se 67.5 % (83 stacione)
jané cilési e shkélqyer, 19.5% (24 stacione)
jané cilési e mire, 41% (5 stacione) i pérkasin
cilésisé sé mjaftueshme dhe 8.9% (11stacione)
jané cilési e keqe/ masa té menjehershme.
Plazhet e Velipojées, Shéngjinit, Tales, Spilles,
Semanit, Darézezés, Divjakés, Zvérnecit,
Lukovés, Borshit, Qeparoit, Livadhes,
Jalés, Dhérmiut, Drimadhes dhe Palasés
vleresohen né kategoriné  A- Cilési e
shkelgyer. Problematike mbeten disa pika
monitorimi né Durrés, qé péerfagésojne
plazhet Zhiron, tek Plepat pas kanalit dhe
Shkémbi i Kavajés. Né Vloré plazhet Shkolla
e Marinés dhe Plazhi i Ri. Né Sarandé, zonat
Plazhi i Ri, Hotel Grand, Kanali i Cukés dhe
plazhi Bora Bora né Ksamil. Né Pogradec
zonat Hotel Enkelana (ish Turizmi) dhe Hotel
1 Maji.

Ujérat e lagunés sé Butrintit jané me
cilesi mezotrofike. Kemi pérmirésim té
gjendjes trofike né Lagunén e Butrintit duke
kaluar nga cilési eutrofike né vitin 2021 ne
cilesi mezotrofike né vitin 2022. Referuar
rezultateve té monitorimit té lagunés se
Butrintit, Nartés dhe Karavastasé pér
pérmbajtjen e metaleve té rénda, Cd, Pb, Cu,

As, Hg vlerésohet se né te gjita lagunat kemi
tejkalim té normés pér parametrat Kadmium
dhe Plumb gé déshmon nje shkallé ndotjeje
te larté duke u klasifikuar né kategoriné A3-
cilési e kege. Parametrat e tjeré jane brenda
normave.

Né qytetin e Durrésit dhe Viorés ujéerat
urbane shkarkohen népérmijet stacioneve te
pompimit.

Neé qytetin e Sarandés, ujéerat urbane
shkarkohen né kanalin e Cukés e mé pas né
det.

Referuar rezultateve, vlerésohet se stacioni
né hidrovorin Vloré-Pylli i Sodés klasifikohet
me ndotje me te larté duke vijuar me stacionin
né Durrés né zonén e Porto-Romanos. Kjo
tregon se ndikimi i shkarkimeve urbane né
kéto zona éshté me i larte.

Persaiperket cilésisé e ujerave bregdetare
né Dhérmi, Borsh, Lukové, Zvérnec dhe
Ksamil pérté gjithé parametratfiziko - kimike,
vlerésohet se kéto ujéra jané té cilésise té
mire. Vlerésohet pérmirésim krahasuar me
vitin 2021, i cilésisé té ujerave bregdetare
te Dhérmiut, Himarés, Borshit, Lukoveés.
Ksamilit dhe Zvérnecit. Ndérkohe gé vihet re
pérkegésim i cilésisé té ujérave té Shengjinit
dhe Velipojés, referuar vlerave té pérmbaijtjes
sé amonjakut. Megjithaté krahasuar me vitin
2020 kemi njé tendencé té pérmirésimit té
gjendjes gjaté viteve 2021-2022.

NDOTJA NGA ZHURMAT

Zhurma shkaktohet nga nje numér i madh
burimesh té cilat jané natyrore por edhe té
shkaktuara ngaaktivitetete shumta njerézore.
Vlerésimi i zhurmave urbane éshté kryer né
gytetet Tirang, Vlore, Fier, Gjirokaster, Kukes,
Pogradec, Sarandé, Korce, Berat, Shkoder,
Lezhé.

Pér vitin 2022, kemi tejkalime standartit te
OBSH dhe Ligjit Shqiptar pér LAeq/Ditén
né té gjitha qytetet duke pérjashtuar gytetin
e Kukeésit ku, nuk kemi tejkalim té standartit.
Tejkalimin me té larté e ka qyteti i Shkodrés
dhe Tiranés.

Péersa i pérket periudhés sé nates verehet
se né gytetet e Beratit dhe Kukeésit nuk kemi



tejkalim té standartit t¢ OBSH dhe Ligjit
Shqiptar LAeq/Natén pér vitin 2022, Qytetet
e tjera vlerésohen me vlera te larta té nivelit té
zhurmave. Tejkalimin me té larte té standartit
e ka qyteti i Tiranés, duke vijuar me gytetin e
Shkodrés, Gjirokastres.

Neé té gjitha qytete e monitoruara nga viti
2018-2022 kemi tejkalim té standartit per
LAeq diten. Tejkalimin me te larté ndér vite
kemi né qgytetet e Tiranés, Shkodres, Vlorés
dhe Lezhés. Ndérsa tejkalimet meé té ulta i
kemi ne gytetin e Kukésit, Pogradecit dhe
Beratit.

Vlerésohet se nga viti 2018-2022, ne te
gjitha qytetet e monitoruara kemi tejkalim
té standartit pér LAeq naté. Tejkalimin me
té larté ndér vite kemi né qytetet e Tiranés,
Shkodrés, Viores dhe Lezhés. Ndeérsa
tejkalimet me té ulta rezultojne ne qytetet e
Kukesit, Pogradecit dhe Beratit

UJERAT
v’ Cilésia e ujérave sipérfagésore

Né rrjedhat e sipérme ujérat e lumenjve
karakterizohen nga temperatura me té uléta,
pasi jané ujéra qe burojné nga zonat malore.
Ujérat e lumenjve vlerésohen alkalin .

Referura rezultateve té gjithé parametrave
kimik t¢ DKU peér vitin 2022, vlerésojme
cilesiné e ujerave té Basenit té Drinit né Klasén
[l - Gjendje e moderuar. duke nénvizuar
pérmirésimin nga 2021 ku ky basen ka géné
né cilési té varféer nga ndotja e vlerésuar
né stacionin DLe - Drini Lezhég, si pasoje e
sistemimit té Drinit né gytetin e Lezhés dhe
e sistemit té kanalizimeve pérgark. Ujéerat e
Basenit Ishém - Erzen klasifikohen né Klasén
V - Gjendje e keqe, Basenit té Matit né Klasén
Il - Gjendje e mire, Basenit t€ Shkumbinit né
Klasén e Il - Gjendje e moderuar, Basenit te
Vjosés né Klasén Il - Gjendje e mire, Basenit
té Semanit ne Klasen V- Gjendje e keqge.

Bazuar mbi té dhénat e tendencés né vite,
verehet se kemi pérmiresim te cilesise te
ujérave té basenit Drinit-Buné né vitin 2022
krahasuar me vitin 2021, duke kaluar nga
Klasa IV- Gjendje e varfér, né ujéra te cilésise
Klasa lllI- Gjendje e moderuar. Baseni i Matit
nga ujéra té cilésisé s€ moderuar-klasa lll, né

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

cilési té mire té ujérave-Klasa Il. Kurse Baseni
i Shkumbinit ka njé péerkegésim te cilesise
sé ujérave duke kaluar nga Klasa llI-gjendje
e miré, né Klasa Il -gjendje e moderuar.
Dy basenet e tjera si ai i Ishem-Erzen dhe i
Semanit i pérkasin té njejtes cilési si né 2021
dhe né 2022 Klasa V-Gjendje e keqge.

Nga monitorimi i metaleve té réenda Cd, Pb,
Cu, As, Hg rezulton se pér basenet Drin,
Lumi Ishém-Erzen, Lumi i Tiranés, Baseni i
Matit, Baseni i Shkumbinit, Baseni Vjoseés,
Lumi Vjose dhe Seman, Lumi i Osumit, Lumi
Devoll rezulton té jené lumenj me ujéra
té pastér duke u klasifikuar né Klasén A1 -
Gjendje e mire.

v’ Tributarét (Lumi i Pogradecit, Lumi
Vérdové, Lumi Tushemisht)

Cilésia e Tributaréve té cilet derdhen né
ligen ndikon né cilésiné e ligenit té Ohrit.
Temperaturat mesatare té ujérave variojné
né péerputhje me ndryshimet sezonale.
Ujerat e ketyre tre lumenjve vlerésohen
alkaline

Ujerat e lumit té Pogradecit dhe Tushemishtit
referuar rezultateve té gjithé parametrave té
statusit kimik vlerésohen né Klasa II- Gjendje
e miré, ndérsa lumi i Vérdovés vlerésohet né
Klasa e IV- Gjendje e varfeér.

Kemi pérmirésim té cilésisé té ujéerave te
Lumit té Verdove né vitin 2022 krahasuar me
vitet e méparshme. Lumi i Pogradecit ka njé
pérkegésim té cilésise, nga Klasa I- Gjendje
e larté né vitin 2021, né Gjendje té mire-Klasa
Il té klasifikimit té ujérave pér vitin 2022. Po
késhtu pér Lumin e Tushemishtit nga Klasa
| -Gjendje e larte, né Klasa II-Gjendje e mirée.

Referuar vlerave té metaleve te rénda, nuk
kemi prani té elementéve kadmium dhe
meérkur né té tre lumenjté. Pérmbajtja e
metaleve arsenik, bakér dhe plumb nuk
tejkalon vlerat limite t¢ DKU duke i vlerésuar
ujérat e lumenjve né Klasén A1l- cilési e mire.

v' Ligenet

Ujérat e ligenit té Shkodrés jane té cilésisée
mezotrofike. Pérsa i pérket pérmbajtjes sé
metaleve té rénda klasifikohen si ujéra té
klaseés A1- Cilesi e miré, duke pérjashtuar
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stacionin Zogaj, i cili referuar nivelit té
Kadmiumit (Cd) klasifikohet ne klasén A2
-Cilési e moderuar.

Ujerat e ligenit té Ohrit vlerésohen me cilési
oligotrofike. Ligeni i Ohrit referuar vlerave té
metaleve té rénda klasifikohet si ujéra me
cilesi té mire, Klasa A1- Gjendje e miré.

Ujerat e ligenit té Prespés sé Madhe jane te
cilesisé mezotrofike, ndérsa ujérat e Prespés
sé Vogel té cilésisé eutrofike. Pérmbaijtja e
metaleve té rénda éshté brenda normave té
lejuara duke e klasifikuar kété ligen né Klasa
A1l- Gjendje e mire.

Referuar rezultateve ndér vite té parametrave
kimik dhe biologjik té cilésisé sé ujéerave té
ligeneve, vlerésohet se kéto ujéra paragesin
té njéjtén cilési mezotrofike pér periudhén
2018-2022.

v Ujérat néntokésore

Né Basenin e Drinit, rezulton se ujérat ne
pérgjithési kané veti fiziko - kimike té mira.
Jané ujéra té eémbla, té buta dhe té tipit
alkalin té dobét . Takohet pérmbaijtje e rritur
e NH4 né Akuiferin e Mbishkodrés né zonén
e Nénshkodres si Blinisht dhe Velipoje, si
dhe né zonén Hot i Ri dhe Grudé Fushe -
Koplik Shkodér. Kjo situaté ka lidhje me mos
zbatimin e zonave sanitare dhe pérmbytjet.

Né Basenin e Drinit shfrytézohen rezervat e
ujérave néntokésore pér furnizimin me ujé té
pijshém té qyteteve té Shkodrés, Malésisé sé
Madhe, Tropojés, Pukeés, Kukeésit, Peshkopise,
Pogradecit si dhe té fshatrave gé i pérkasin
kétyre bashkive Né pérgjithési pér akuiferéet
Shkodér - Neénshkodér. Uji eshté brenda
normes seé ujit te pijshem.

Né Basenin e Matit ujérat néntokésore né
pergjithési jané té mira. Jané ujéra té eémbla,
té buta e mesatarisht té forta dhe té tipit
alkalin té dobet. Vihet re prezenca e NO,,
né shpimet Patok dhe Hoteli i Gjuetisé e cila
vjen nga mos zbatimi i zonave té rreptéesise
sanitare.

Né basenin e Matit shfrytézohen rezervat e
ujérave néntokésore, pér furnizimin me ujé
te pijshem te qyteteve té Lezhés, Durres,
Lacg, Rréshen, Burrel, etj. si dhe fshatrat gé i

pérkasin kétyre bashkive. Uji éshté brenda
normes sé ujit té pijshém.

Ujérat néntokésore t€ Basenit Erzen - Ishém
né pérgjithési kané veti fiziko - kimike té
mira duke plotésuar kushtet e ujit té€ pijshem.
Jané ujéra té émbla, té forté deri né shumé
té forté dhe alkalin té dobét. Ato pérdoren
pér furnizimin me ujé té pijshém té popullsisé
dhe bizneseve. Ndotjet e ujit me jonet NH,
NO,, NO,, jané ndotje lokale dhe lidhen me
moszbatlmln e zonave te rrepteS|se dhe
mbrojtjes sanitare. Rrezik i ndotjes s€ ujrave
néntokeésorejaneinfiltrimete ujrave té ndotura
té lumenjve Tirang, Lané, Terkuze, Erzen né
shtresat ujémbajtése. Shfrytézimi i shtresave
zhavorrore ujembajtése te tarracave lumore
pér materiale inerte té pellgut ujembajtes te
Tiranés kané guar né prishjen e ekuilibrave
hidrodinamike e hidrokimike.

Baseni i Shkumbinit karakterizoeht nga
ujéra néntokésore me veti fiziko-kimike té
mira. Jané ujéra té émbla deri né té freskeéta,
mesatarisht té forta deri né shumé tée forta
dhe té tipit alkalin té dobét. Ato pérdoren
pér furnizimin me ujé té pijshém té popullsisé
dhe bizneseve. Shfagja e pérmbajtjes sé
NO,, NO dhe NH, lidhet me moszbatimin e
zonave té rrepteS|se dhe mbrojtjes sanitare
té shpimeve. Uji éshté brenda normeés sé ujit
té pijshem.

Né akuiferéet e Basenit té Semanit,
shfrytézohen rezerva té konsiderueshme té
ujérave néntokéesore pér furnizimin me ujé té
pijshém té zonave té banuara si qytete ashtu
edhe fshatra té ndryshme. Nga plkepamja
e vlerésimit kimik rezulton se ujérat ne
pérgjithési kaneé veti fiziko - kimike té mira.
Jané ujéra té eémbla, té buta dhe té tipit
alkalin té dobét dhe nuk ka ndotje masive te
akuifereve ujémbajtése. Né ndonjé rast vihet
re prezenca e NO,, por né vlera té uléta, e cila
vjen nga mos zbatimi i zonave té rreptéesisé
sanitare.

Ujérat néntokésore né akuiferét e Basenit
Vjosé kané veti fiziko - kimike té mira. Jané
ujéra té freskéta, té tipit alkalin té dobeét,
mesatarisht té forta. Nuk ka ndotje masive té
akuifereve ujémbajtése.



Né akuiferét e Basenit té Zonés Jonike
shfrytézohen rezerva té konsiderueshme té
ujérave néntokésore pér furnizimin me ujé
té pijshém té zonave té banuara, gytete dhe
fshatra. Ujérat néntokésore jané té émbla e té
freskéta, té tipit alkalin té dobét, mesatarisht
té forta. Nuk kané pérmbaijtje t€¢ NH, NO,,
NO. dhe éshté brenda standartit per ujé te
pijshém.

v Prurjet ujore né lumen;j

Vlerésimi i prurjeve ujore né lumenjté, Drin,
Buné, Mat, Erzen, Ishem, Shkumbin, Seman,
Vjosé€, eshté kryer nga Shérbimi Gjeologjik
Shqgiptar né dy periudha té ndryshme
stinore, né té verés (Qershor-Korrik) dhe até
té vjeshtés (Shtator-Tetor). Nga rezultati i
matjeve té kryera, rezulton se né pérgjithési
gjate vitit 2022 kemi patur sasira té vogla te
prurjeve ujore né té gjitha stacionet ku jane
kryer kéto matje, referuar edhe stinés aktuale
dhe sasisé tepér té kufizuar té rreshjeve né
vendin toné.

Rreziku i pérmbytjeve mbetet gjithmone
evident né rriedhjet e poshtme té lumenjve,
por edhe né sektoré te tjeré te cilét kané
filluar té evidentohen né vitet e fundit. Kjo
tregon shtrirjen né rritje té kétij fenomeni
drejt pjeséve me té sipérme té pellgut. Nje
nga shkaget kryesore té keétij fenomeni
eshte ulja e pjerrésise sé shtratit né rrjedhén
e poshtme, mbushja e tabanit té kanalit tée
rrjedheés dhe prurjet e shpejta me intensitet té
larté. Lumenijté gé paraqesin rrezik pérmbytje
jané Buna, Ishmi, Erzeni, Shkumbin, Seman,
Vjoseé.

NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE AJRI
Aktivitetet gé ndikojné né ndotjen e ajrit jane:

v' Infrastrukture rrugore, transporti
i automjeteve dhe cilésia e
karburanteve.

v Djegiet e pakontrolluara té mbetjeve
urbane.

v' Emetimet nga ndértimet dhe
konstruksionet urbane.

v Djegia e |Iéndés djegése né shtépi

Perdorimi i substancave qé démtojne
shtresén e ozonit dhe emisionet e tyre
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eshté njé tregues i presionit gé ushtrohet né
mjedis duke ndikuar né cilésiné e ajrit dhe
ndyshimet klimatike. Sasia totale e importuar
e substancave ozonholluese pér vitin 2022
eshte 55 ton. Kemi reduktim te sasisé totale
té importuar né vitin 2022 duke e krahasuar
me vitin 2021.

Efektet e ndryshimeve klimatike do té keté
kéto ndikime né vendin toné té cilat né afat
té meseém dhe afat té gjaté do té jené me té
dukshme.

Incidencat e semundjeve po rriten;

e Reshjet po shkojné drejt sasive mé
té uléta, intervaleve té shkurtra, por
intensitetit té larte;

e Temperaturat mesatare vjetore né
vitin e fundit shénuan rritje +1.8
Gradé Celsius;

e Sasia vjetore e reshjeve né formé
debore dhe shiu, né dy dekadat e
fundit, ka pésuar rénie prej rreth
20%,;

Skenarétendryshimeveklimatike pérBasenin
e Lumit Vjosé sugjerojné se temperatura
né zoné ka gjasa té rritet. Po késhtu, priten
tendenca né rritje té temperaturave vjetore
dhe sezonale, si né vlerat minimale edhe née
ato maksimale. Temperaturat maksimale
mesatare parashikohet té arrijné deri né 1,1°C
brenda vitit 2050 dhe té mbeten né nivele té
pandryshuara né vijim.

MBETIJET

Né vendin toné rreth 78% e popullsisé éshte
e mbuluar me shérbimin e grumbullimit te
mbetjeve. Bazuar né peshimin e mbetjeve,
vlerésohet se i gjithé vendi gjeneron dhe
grumbullon 705,435 Ton mbetje né vit. Kemi
njé tendencé né ulje té€ gjenerimit t€ mbetjeve
bashkiake gjaté vitit 2022 krahasuar me
vitet e méparshme. Numri i bashkive qé i
administrojné veté grumbullimin e mbetjeve
eshté 27 dhe 34 bashki nénkontraktojne
kompani private Sipas té dhénave rezulton se
pér vitin 2022 jané eksportuar rreth 52,240 kg
mbetje nga té cilat sasia me e madhe i pérket
mbetjeve té metaleve. Mbetjet e rrezikshme
jané né sasi té vogél. Sasia e mbetjeve té
eksportuara pér vitin 2022 eshté me e madhe
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se sasia e mbetjeve te eksportuara gjate vitit
2021.

Agjencia Kombétare e Mijedisit mban
dhe pérditéson regjistrin e transfertave te
mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme
te kompanive ge jane te pajisura me Kod
Unik. Sasia totale e mbetjeve té rrezikshme
teé trasferuar eéshté 17 847 405 kg ndérsa
sasia totale e mbetjeve té parrezikshme
éshté 219 057 521 kg. Pérgjaté vitit 2022
jané grumbulluar pér trajtim 1247990 kg
mbetje spitalore nga subjektet té cilat jane
te ligencuara pér transportimin e mbetjeve
spitalore.

PYJET DHE BIODIVERSITETI

Pyjet né Shqipéri zéné 46% té sipérfages
totale, dhe sé bashku me kullotat zéné 65%
te sipérfages kombétare ekuivalente me
0.65 ha/frymé. Fondi pyjor shtrihet né nje
sipérfage prej 1,197 000 ha

Sipérfagen mé té madhe pyjore e zénée
cungishtet me 46% duke vijuar me pyjet
trungishte 32% dhe shkurre 21%. Pyjet e
Shqipérisé dominohen si né sipérfage ashtu
edhe né volum nga pyjet fletoré. Késhtu me
shume se 80% e pyjeve té vendit toné kané né
pérbérjen e tyre llojet fletore té cilét kané mbi
70% té volumit drusor. Rritja vjetore totale e
pyjeve né shkalle kombétare nga llogaritjet
rezultoi 1,36 milion m3/vit. Sasia e pérthithur
e karbonit (C) né pyjet né Shqipéri éshté
100.9 milion ton C dhe 80% e késaj sasie
ekuivalente me 81 milion ton C perthithet
né tokat pyjore dhe 20% (19.9 milion ton C)
pérthithet né biomasén pyjore. Rreth 26%
e pyjeve né Shqipéri jané té démtuar nga
erérat, zjarret, semundjet apo insektet.

Gjate vitit 2022 nga strukturat pérgjegjése ne
Bashki dhe Zoné té Mbrojtur, jané raportuar
gjithsej 407 raste zjarri, nga té cilat 350 kané
réené né fondin pyjor kullosor, 266 prej tyre
jané né pyje dhe 84 né kullota. Ndérsa nga
strukturat pérgjegjése né Zonat e Mbrojtura
ka pasur 57 raste zjarri. Nga térésia e rasteve,
rezulton se sipérfagja e pérshkruar éshté
5639 ha, ndérsa sipérfaqgja e djegur 2334 ha.

Persaipérket gjendjes shéndetésore rezulton
se ndaj fenomenit té rénies sé halave/
gjetheve dhe ¢'ngjyrosjes pér llojet e haloréve

dhe pér llojet fletoré, tregojné se ka rritje té
pérgindjes sé klasés sé pare dhe te dyté gjate
kétij viti, kéto jané argument pér té treguar
njé pérkegésim né gjendjen e kurorave té
druréve. Démtuesii procesonaries sé pishés
(Thaumetopoea pityocampa, Den and Schiff),
ka prekur thuajse té gjithe grumbujt e pishés
sé zezé neé te gjithé territorin e vendit.

Démtuesi i procesonaries s€ pishés sé zezé,
eshté prezent né masivet e pyjeve me pishée
né territoret e bashkive: Kukés, Tropoje,
Puke, Shkodeér, Malési e Madhe, Fushé-Arréez,
Vau i Dejes, Mirdite, Dibér, Bulgizé, Korge,
Pogradec, Prenjas Kolonjg, Elbasan, Gramsh.
Né kéto masive shkalla e pérhapjes éshté
mbi 50% dhe shkalla e prekjes mesatarisht
eshté rreth 35% , me njé numér (1-3) geska
pér dru.

Llojet drunore si Caraca e Kaukazit (Celtis
Tourneforti,, Rrenja  (Quercus robur L),
Geshtenja e kalit (Aesculus hippocastanum),
Lajthia e egéer (Corylus colurna L) jané née
kufijte ekstrem té rrezikimit. Pér ruajtjen e
tyre éshté e nevojshme ngritja e rrjetit té
konservimit ,in-situ” dhe "“ex-situ” péer kéto
lloje.

Nga vézhgimi i biméve aromatiko-mjekésore
té kércenuara ose té rrezikuara pér zhdukje
(sherebelé, ¢cajmali, xhirokull, salep, boronice)
rezulton se né pérgjithési bimét kané gjendije
té miré vegjetative dhe fitosanitare.

Censusi i vitit 2022 mbuloi 31ligatina (lumen;,
ligene, rezervuare, ekosisteme bregdetare
etj) né té gjithe Shqipériné. Né total u
regjistruan 64 lloje (specie) shpendéesh, me
njé numeér total individésh prej 138494. Zonat
e mbrojtura mjedisore pérfshijné rreth 21.3%
té territorit té vendit me njé sipérfage rreth
608683 Ha. Né vendin toné jané shpallur
gjithsej 721 monumente natyre.

TOKA

Né tokat e vijés bregdetare Kanali i
Hoxhares - Plazhi i vjeter Vlore, elementét
Cu, Pb, Zn, Co, jané me vleré nén norma. Pér
elementét Ni dhe Cu rezulton me vleré pak
mé té larta se norma dhe Cr deri 4 heré mbi
norme pér SRC_. . °. Kéto vlera duke gené
disi né pergjlthe3| te ulta nuk pérbéjné risk



pér njerézit dhe ekosistemin. Pérjashtim bén
vetem Cr i cili paraget risk pér njerézit dhe
duhet té monitorohet né vazhdimesi.

Gjendja e shtretérve té lumenjve Erzen dhe
Ishém shfaget problematike pér shkak té
fenomeneve té erozionit dhe shfrytézimit
té inerteve lumore. Kéto fenomene kané
ndikuar né ulje intensive té shtratit né pjese
té caktuara, kénetézim, prishje té objekteve
inxhenierike etj.

AKTIVITETET INDUSTRIAL

Numri i operatoréve té cilét kané raportuar
pér vitin 2022 éshté rreth 1813 nga té cilat
61 jané operator té pajisur me Leje Mjedisi
Tipi A dhe 1752 operator té pajisur me Leje
Mijedisi Tipi B. Numri mé i larté i subjekteve
gé realizojné vetmonitorimin pér lejet e tipit
A dhe B né total éshté né garkun Tirané duke
vijuar ne qarkun Durrés dhe Fier. Pér secilin
gark kemi njé rritje té dorézimit té raporteve
te vetmonitorimit krahasuar me vitin 2021,
gjé e cila tregon rritien e ndergjegjesimit te
subjekteve pér vetmonitorimin e burimeve
te shkarkimit té veprimtarisé se vet duke
u bazuar né kushtet e lejeve dhe né afatet
kohore té pércaktuara né to.

NDIKIMI | MEGATRENDEVE GLOBALE NE
SHQIPERI

Megatrendet  globale né  kontekstin
kombétar, pérfshijné njé game té gjeré te té
ashtéquajturve faktoré nxités té ndryshimit,
té cilét ndérveprojné gjithnjé e mé shumeé me
njéri-tjetrin. Pér Shqipériné jané vlerésuar
implikimet e dy MTG.

MTG 7: Rritja e konkurencés globale pér
burime, implikimet e té ciles pérfshijné;
rritien e ngarkesave né mjedis, kercénimet
mbi ekosistemet dhe biodiversitetin, rritja e
sasisé sé ujérave té ndotura, konfliktet mes
pérdoruesve té ujit , prishja e balancave
ujore dhe ekosistemeve tokéesore/ujore,
Rritja e aktivitetit ndértues dhe efektet e
tij né shfrytézimin pa kriter té inerteve nga
lumenjté

MTG 9: Pasojat né rritje té ndryshimeve
klimatike, implikimet e té ciles pérfshijng;
reduktimi i potencialit hidroenergjitik , siguria
ushgimore dhe sektori bujgésor, ndryshimet

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

né sasite e ujerave/ekstremet ujore/
permbytje e thatésira, nevoja pér rritjen
e pérdorimit té energjive té rinovueshme,
ndikimet né shéndetin e njeriut.
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Burimet natyrore

ANEKS 1

Té dhéna pér sektoré té€ ndryshém

Prodhimi i hidrokarbureve pér vitin 2022

Nr.

10

1

SHUMA

Shogeéria

Bankers
Petroleum
Albania l.t.d.

Sherwood
International
Petroleum l.t.d.

Terraoil Swiss
sh.a.

Anio Oil &
Gas sh.a.

Fin Pek
Petroleum
sh.a.

Fin Pek
Petroleum sh.a.
Delvina Gas
Company
Shell Upstream
Albania

Shell Albania
Block 4

Eni Albania BV

Albpetrol sh.a.

Vendburimi

Patos-Marinza

Kucové

Visoké

Ballsh-Hekal

Finig-Krane

Pekisht-Murriz

Delvine
(Kondensat)
Blloku 2-3 i
kerkimit
Blloku 4 i
kerkimit
Blloku Dumre i
kerkimit
Patos, Cakran-
Mollaj, Kugove,
Gorisht-Kocul,
Amonice,
Karbunaré

Prodhim Prodhim  Prodhim Uji
Gazi Teknologjik  Prodhim
nafte . .ot
[ton] Shogérues (shtresor) Réré [mi]
[Mijé Nmi]  [Mijé mi]
542,321.2 47,008.5 5183.5 3,361.4
140.6
903.6 0.8 -
13,350.0 284.6 39.5 -
27,404.2 569,263.5 251.0 -
~0
1176.0 01 -
14272 0 01 -
249.0 s'kainfo s'ka info -
8.9 903.9 15 i
1,859.1
70,570.5 177.2 -
6574104 619,460.3 5,653.5 3,361.4

Burimi: Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore




Shfytézimi minerar

AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

Numri i lejeve aktive pér shfrytézim minerar sipas llojit té mineralit

Nr. Lloji mineralit Numri i lejeve
1 Krom 263
2. Baker 15
3. Hekur - Nikel 31
4, Gélgeror 189
5. Te tjera 60
Total 558 Leje shfrytézimi minerar

Burimi: Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore

HEC-e aktive
Nr. Hec-i Qarku Peligu Faza né té;_l(:‘lf? ndodhet
1| Lenie, Elbasan DEVOLL Né prodhim
2 | Corovodé Berat Osum Né prodhim
3 | Tucep Dibér DRIN Né prodhim
4 | Stranik Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
5 | zall Torré Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
6 | Sasaj Vloré DETI JON Né prodhim
7 | Bogové Berat OSUM Né prodhim
8 | Ternova Dibér DRIN Né prodhim
9 | Gjanc Korgé DEVOLL Né prodhim
10 | Xhyré Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
11 | Smokthina Vioré VJOSA Né prodhim
12 | Arras Dibér DRIN Né prodhim
13 | Funarés Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
14 | Dukagjin Shkodér DRIN Né prodhim
15 | Nikolicé Korcé DEVOLL Né prodhim
16 | Bulgizé Dibér DRIN Né prodhim
17 | Luré Dibér DRIN Né prodhim
18 | Orgjost Kukés DRIN Né prodhim
19 | Lekbibaj Kukés DRIN Né prodhim
20 | Velcan Korgé DEVOLL Né prodhim
21| Zergan Dibér DRIN Né prodhim
22 | Borsh Sarandé DETI JON Né prodhim
23 | Leshnicé Sarandé DETI JON Né prodhim
24 | Shoshan Kukés DRIN Né prodhim
25 | Ujanik Berat DEVOLL Né prodhim
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26 | Kerpicé Elbasan DEVOLL Né prodhim
27 | Barmash Korgé VJOSA Né prodhim
28 | Lunik Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
29 | Homesh Dibér DRIN Né prodhim
30 | Muhur Dibér DRIN Né prodhim
31 | Rajan Korgé VJOSA Né prodhim
32 | Marjan Korgé DEVOLL Né prodhim
33 | Treské 2 Treske 2 OSUM Né prodhim
34 | Egnatia Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
35 | Tervol Elbasan DEVOLL Né prodhim
36 | Verbe-Selcé Korgé DEVOLL Né prodhim
37 | Qyteze Korcé DEVOLL Né prodhim
38 | Carshové Gjirokaster VIOSA Né prodhim
39 [ Labinot Mal 1 Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
40 | Steblevé Elbasan DRIN Né prodhim
41 | Lapaj Kukés DRIN Né prodhim
42 | Lengarica Gjirokastér VJOSA Né prodhim
43 | Peshku Dibér MAT Né prodhim
44 | Stavec Dibér MAT Né prodhim
45 | Sllabinjé Korgé SHKUMBIN Né prodhim
46 | Kacni Dibér DRIN Né prodhim
47 | Tugep 2 Dibér DRIN Né prodhim
48 | Kabashi 1 Shkodér FAN Né prodhim
49 | Stravaj Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
50 | VIushé Berat OSUM Né prodhim
51 | Bistrica 3 Vioré DETI JON Né prodhim
52 [ Selishté Dibér DRIN Né prodhim
53 | Lura1 Dibér DRIN Né prodhim
54 | Lura 2 Dibér DRIN Né prodhim
55 [ Lura 3 Dibér DRIN Né prodhim
56 | Rapun 1 Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
57 | Rapuni 2 Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
58 | Strelca 1 Korge DEVOLL Né prodhim
59 | Strelca 3 Korgé DEVOLL Né prodhim
60 | Martanesh Dibér MAT Né prodhim
61 | Prellé 1 Dibér MAT Né prodhim
62 | Prellé 2 Dibér MAT Né prodhim
63 | Holta Kabash Elbasan DEVOLL Né prodhim
64 | Holta Porocan Elbasan DEVOLL Né prodhim
65 | Bishnica Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
66 | Ashta 1 Shkodér DRIN Né prodhim
67 | Ashta 2 Shkodér DRIN Né prodhim
68 | Darsi 1 Dibér MAT Né prodhim




AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT

69 | Klos Lezhé FAN Né prodhim
70 | Gur Shpat 1 Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
71 | Gur shpat 2 Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
72 | Murdhari 1 Tirané ERZEN Né prodhim
73 | Murdhari 2 Tirané ERZEN Né prodhim
74 | Nige Korgé DEVOLL Né prodhim
75 | Radove Korgé VJOSA Né prodhim
76 | Lubonjé Korgé OSuUM Né prodhim
77 | Picar 1 Gjirokastér VJOSA Né prodhim
78 | Dishnicé Korgé DEVOLL Né prodhim
79 | Cernaleve 1 Kukés DRIN, pérroi | Borjes Né prodhim
80 | Cernalevé Kukés DRIN, pérroi | Borjes Né prodhim
81 | Borje Oreshk Kukés DRIN, pérroi | Borjes Né prodhim
82 | Belesova 1 Berat Rezervuari Belesov Né prodhim
83 | Bele 1 Kukés Lumi Luma, Zapod, Kukés Né prodhim
84 | Topojan 2 Kukés Lumi Luma, Zapod, Kukés Né prodhim
85 | Orgjost | Ri Kukés Lumi Luma, Zapod, Kukés Né prodhim
86 | Bele 2 Kukés Lumi Luma, Zapod, Kukés Né prodhim
87 | Topojan 1 Kukés Lumi Luma, Zapod, Kukés Né prodhim
88 | Dragostunjé 2 Elbasan Pérroin Sheja e Hotolishtit Né prodhim
89 | Dragostunjé 3 Elbasan Pérroin Sheja e Hotolishtit Né prodhim
90 | Mollaj Korgé DEVOLL Né prodhim
91 | Borové Dibér DRIN Né prodhim
92 | zabzun Dibér DRIN Né prodhim
93 | Sebisht+ Prodan | Dibér DRIN Né prodhim
1
94 | Prodan 2 Dibér DRIN Né prodhim
95 | Okshtun +Ter- Dibér DRIN Né prodhim
nové +Lubalesh 1
96 | Lubalesh 2+ Dibér DRIN Né prodhim
Gjoricé
97 | Shemri Kukés Lumi i Leproit Né prodhim
98 | Mgull Kukés Lumi i Leproit Né prodhim
99 [ Kryezi Shkodér MAT Né prodhim
100 | Kryezi i Eperm Shkodér MAT Né prodhim
101 | Hec-ii pare Dibér DRIN, né pérroin Trebisht Né prodhim
102 | Hec-i i dyte Dibér DRIN, né pérroin Trebisht Né prodhim
103 | Hec-i 2A Dibér DRIN, né pérroin Trebisht Né prodhim
104 | Shtika Gjirokastér VJOSA Né prodhim
105 | Langarica 3 Gjirokastér VJOSA (Lumi Gostivisht) Né prodhim
106 | Gostivisht Gjirokastér VJOSA (Lumi Gostivisht) Né prodhim
107 | Ura e Dashit Gjirokastér VJOSA (Lumi Gostivisht) Né prodhim
108 | Fagekuq 1 Berat OSUM Né prodhim
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109 | Fagekuq 2 Berat OSuMm Né prodhim
10 | Fterré Vioré DETI JON Né prodhim
1M | Fterre 1 Vloré DETI JON Né prodhim
12 | Koka 1 Dibér Pérroi Zalli i Liconés Né prodhim
113 | Sllabinjé 2B Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
14| Sllabinjé 2C Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
15 | Sllabinjé 2D Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
116 | Sllabinjé 2E Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
117 | Nishova Berat OSuMm Né prodhim
118 | Hurdhas 1 Lezhé MATVinjollé(p€rroi Hurdhas) Né prodhim
19 | Hurdhas 2 Lezhé MATVinjoll€(pérroi Hurdhas) Né prodhim
120 | Hurdhas 3 Lezhé MATVinjollé(p€rroi Hurdhas) Né prodhim
121| Sotiré 1,2 Elbasan DEVOLL Né prodhim
122 | Dardhé 1 Shkodér DRIN, né lumin Dardhé Né prodhim
123 | Qafezezé Korgé Osum Né prodhim
124 | Pobreg Kukés Lumi Luma Né prodhim
125 | Dragobia Kukés Lumi Valboné Né prodhim
126 | Cerem Kukés Lumi Valboné Né prodhim
127 | Cemerica 1 Korgé DEVOLL Né prodhim
128 | Cemerica 3 Korgé DEVOLL Né prodhim
129 | Rapun 3,4 Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
130 | Lena 1 Dibér MAT Né prodhim
131| Lena 2 Dibér MAT Né prodhim
132 | Lena 3 Dibér MAT Né prodhim
133 | Vertop Berat OSUM, pérroi Lybesh dhe P€rroi To Né prodhim
134 | Spatharé Elbasan SHKUMBIN Né prodhim
135 | Lenie, Shalés Korgé DEVOLL Né prodhim
136 | Strelcé Korcé DEVOLL Né prodhim
137 | Devoll: Moglicé Elbasan DEVOLL Né prodhim
138 | Kokelit Elbasan DEVOLL Né prodhim
139 | Banjé Elbasan DEVOLL Né prodhim
140 | Shutiné Shkodér FAN Né prodhim
141 | Cerruja 1 Dibér FAN Né prodhim
142 | Cerruja 2 Dibér FAN Né prodhim
143 | Rrypé Dibér FAN Né prodhim
144 | Kozel, Korcé OSUM Né prodhim
145 | Helmes 1 Korcé OSUM Né prodhim
146 | Helmes 2 Korcé OSUM Né prodhim
147 | Germani 1 Dibér MAT Né prodhim
148 | Germani 2 Dibér MAT Né prodhim
149 | Plepi ( dega 1) Dibér Pérroi | Plep€s Né prodhim
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150 | Peshgesh Lezhé FAN Né prodhim
151 | Ura e Fanit Lezhé FAN Né prodhim
152 | Fangu Lezhé FAN Né prodhim
153 | Bisak Lezhé FAN Né prodhim
154 | Ostreni | vogel Dibér DRIN Né prodhim
155 | Cekreze 1,2 Tirané ISHEM Né prodhim
156 | Koxheraj Dibér MAT Né prodhim
157 | Lingjancé 1 Elbasan Pérroi Lingjancé Né prodhim
158 | Ujanik 2 Berat Pérroi Ujanikut Né prodhim
159 | Truen Shkodér Pérroi | Truenit Né prodhim
160 | Llenga 1 Elbasan I;J;;itéaryka e Gurit dhe Uji | Né prodhim
161 | Llenga 3 Korgé Ilzggitéiryka e Gurit dhe Uji Né prodhim
162 | Treska 2 Korgé Lumi Treskeés, Ersek Né prodhim
163 | Treska 3 Korgé Lumi Treskés, Ersek Né prodhim
164 | Treska 4 Korge Lumi Treskés, Ersek Né prodhim
165 | Zerec 2 Korgé Pérroi i Dusharit Né prodhim
166 | Malla Dibér Lumi Malla Né prodhim
167 | Denas Korgé Lumi i Semeric€s Né prodhim
168 | Shpella Poshté Il | Korge Pérroi Qysekut Né prodhim
169 | Driza Vioré Pérroi i Vrisit dhe Pérroi i Pecés Né prodhim
170 | Seké Lezhé Lumi i Urakés Né prodhim
171 Zais Lezhé Lumi i Urakés Né prodhim
172 | Seta 1+2 Dibér Lumi i Setés Né prodhim
173 | Seta 3 Dibér Lumi i Setés Né prodhim
174 | Seta 4 Dibér Lumi i Setés Né prodhim
175 | Zall Xhuxhé 1 Lezhé Lumi Fani i Madh Né prodhim
176 | Shengjun Dibér Perroi i Shutrenjés Né prodhim
177 | Ballenjé Dibér Rezervuari i Ballenjés Né prodhim
178 | Gjadér 2 Shkodér Lumi Drin Né prodhim
179 | Gjadér 3 Shkodér Lumi Drin Né prodhim
180 | Gjadér 4 Shkoér Lumi Drin Né prodhim
181 | Shéngjon 1 Lezhé Peéroi i Kenellés Né prodhim
182 | Tomorric Dobrenj | Berat Pérroi i Hijes Né prodhim
183 | Lumzi Shkodér Pérroin e Roshit Né prodhim
184 [ VELESHICA 2 Kukés Lumi i Shalés Né prodhim
185 | Perrollaj Kukés Pérroi i Bexhmillés Né prodhim
186 fgsollet e Selcés | Korgé Lumi i Selgés Né prodhim
187 | Qarr Korge Lumi Osum, rriedha e sip€rme Né prodhim
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214 | Qami 1 Kukés Drin Né prodhim
215 | Gorice Korgé Devoll Né prodhim
216 | Lozhan Korgé Devoll Né prodhim
217 | Razdoll Korgé Osum Né prodhim
218 | Orenjé Elbasan Shkumbin Né prodhim
219 | Vardar Elbasan Shkumbin Né prodhim
220 | Dukona Berat Osum Né prodhim
221| Deni Dibér Mat Né prodhim
222 | Guri Zi Dibér Mat Né prodhim
223 | Strori Elbasan Devoll Né prodhim
224 | Voskopojé Korgé Devoll Né prodhim
225 | Dobrinjé Shkodeér Lumi Cem Né prodhim
226 | Marjan - Gura e Veshevé | Korgé Devoll Né prodhim
227 | Rreshen Lezhé Mat Né prodhim
202 | Trojet Kukés Drin Né prodhim
203 | Miraka Elbasan Shkumbin Né prodhim
204 | Kamenica Korgé Devoll Né prodhim
205 | Thanza Kukés Drin Né prodhim
206 | Pishat Elbasan Devoll Né prodhim
207 | Gurra Dibér Mat Né prodhim
208 | Muras Shkodér Lumi Cem Né prodhim
209 | Antena Dibér Mat Né prodhim
210 | Nderfushas Dibér Mat Né prodhim
211 | Kaparjel Gjirokastér | Vjosé Né prodhim
212 | Eme Lezhé Mat Né prodhim
213 | Meshurdh Shkodér Fan Né prodhim
214 [ Qami 1 Kukés Drin Né prodhim
215 | Gorice Korgé Devoll Né prodhim
216 | Lozhan Korgé Devoll Né prodhim
217 | Razdoll Korgé Osum Né prodhim
218 | Orenjé Elbasan Shkumbin Né prodhim
219 | Vardar Elbasan Shkumbin Né prodhim
220 | Dukona Berat Osum Né prodhim
221 | Deni Dibér Mat Né prodhim
222 | Guri Zi Dibér Mat Né prodhim
223 | Strori Elbasan Devoll Né prodhim
224 | Voskopojé Korgé Devoll Né prodhim
225 | Dobrinjé Shkodér Lumi Cem Né prodhim
226 | Marjan - Gura e Veshevé | Korgé Devoll Né prodhim
227 | Rreshen Lezhe Mat Né prodhim
228 | Kamican Elbasan Devoll Né prodhim
229 | Mivas Elbasan Devoll Né prodhim
230 | Prevalli Elbasan Shkumbin Né prodhim
231 | Drita Kukés Valbone Né prodhim
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232 | Borie Luré Dibér Drin Né prodhim
233 | Mali Tirané Erzen Né prodhim
234 | Lusen 2 Kukés Drin Né ndértim
235 | Terfojé Kukeés Drin Né ndértim
236 | Jetoni Dibér Drin Né ndértim
237 | Miresh Dibér Drin Né ndértim
238 | Kronz Diber Drin Né ndértim
239 | Polemi Elbasan Shkumbin Né ndértim
240 | Daznjané Dibér Mat Né ndértim
241 | Shelli Dibér Mat Né ndértim
242 | Thirré Lezhé Mat Né ndértim
243 | Mivas 1 Berat Devoll Né ndértim
244 | Valboné Kukés Lumi Valbona Né ndértim
245 | Bencé Gjirokastér | VIOSA Né ndértim
246 | Tepelené Gjirokastér | VIOSA Né ndértim
247 | Domaj (ROT) Kukés DRIN Né ndértim
248 | Meshanik Gjirokastér | VIOSA Né ndértim
249 | Guve Gjirokastér | VIOSA Né ndértim
250 | Vokopola 1 Berat Pérroi Komarit Né ndértim
251 | Vokopola 3 Berat Pérroi Komarit Né ndértim
252 [ Mesmal 1,2,3 Korgée Lumi i Sel¢és Né ndértim
253 | Selca 2 Korge Lumi i Sel¢és Né ndértim
254 [ Shutri 2 Dibér Pérroi i Shutrisé Né ndértim
255 | Graboveé 2 Elbasan Pérroi i Grabovés Né ndértim
256 | Gostima 5 Elbasan Lumi Gostimé Né ndértim
257 | Gostima 6 Elbasan Lumi Gostimé Né ndértim
258 | VELESHICA 1 Kukés Lumi i Shalés Né ndértim
259 | Tug Shkodér Perroin e Roshit Né ndértim
260 | Gjadér 6 Shkodeér Lumi Drin Né ndértim
261 | Zzall Xhuxhé 2 Lezhé Lumi Fani i Madh Né ndértim
262 | Sllabinjé 2D/1 Elbasan SHKUMBIN Né ndértim
263 | Belesova 2 Berat Rezervuari Belesov Né ndértim
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Projekte eolike dhe fotovoltaike

PROJEKTE EOLIKE TE PAJISURA ME MIRATIM PERFUNDIMTAR + KONTRATE

kapacitet prodhues 3MW,
né zonén Sheq Marinas,
Bashkia Fier, Qarku Fier

I Kapaciteti . Statusi i
Nr. | Subjekti ne MW Vendodhja Kontrata Ndértimit
Kontrata Nr. 919 Rep., Nr.
314 Kol. daté 10 Shkurt
2021 “Pér ndértimin, .
Zona e shirytézimin dhe rl:lggrtirlr?? g!ﬂﬁé
Semanit.  Niésia administrimin e centralit né fa'zén o
"GREENTECH" S )€ gjenerues té energjisé . -
1 3 MW Administrative . . matjeve te
sh.p.k .~ | elektrike eolike dhe T X
Topojé, Bashkia o potencialit té
: i veprave ndihmése me PO .
Fier, Qarku Fier . b Erés né zonén ku
kapacitet té instaluar MW, do t& ndértohet
né zonén e Semanit, Njésia '
Administrative Topojé,
Bashkia Fier, Qarku Fier
Kontrata Nr. 7968 Rep., Nr.
2948 Kol. daté 7 Dhjetor
2020 "Per ndértimin,
Zona e shfrytézimin dhe | Nuk ka filluar
“ALBANIAN Semanit.  Fshati administrimin e centralit | ndértimi.  Eshté
. .. . |gjenerues té energjise|né  fazén e
2. (EEI_EI'E\ICI:ETRFﬁ\éITY" 3 MW ,(Aaziy;ei’nistrlzjtei?: elektrike eolike dhe veprave | matjeve té
shok Toooié. Bashkia ndihmése me kapacitet té | potencialit té
P Fiepr JQ’arku Fier instaluar 3MW, né zonén | Erés né zonén ku
! e Semanit, Fshati Gryke, | do té ndértohet.
Njésia Administrative
Topojé, Bashkia Fier, Qarku
Fier
Kontrata Nr. 1879 Rep,
Nr. 1767Kol. daté 31 Tetor Nuk ka filluar
2019 “Pér ndértimin, AT e
Zona e . ndértimi. Eshte
“MAX ENERGY" Semanit, Njésia Zﬁf%y.ﬁeé{?&?m o centain|Me  fazen e
3. 3 MW Administrative . ; . | matjeve te
sh.p.k .~ | eolik me kapacitet té - >
Topojé, Bashkia | . potencialit te
: . instaluar 3MW, Zona o B
Fier, Qarku Fier . . ._ | Erés né zonén ku
e Semanit, Njésia e
- . ... | do té ndértohet.
Administrative Topoje,
Bashkia Fier, Qarku Fier
Kontrata Nr. 7336 Rep., Nr.
2914 Kol. daté 11 Néntor [ Nuk ka filluar
Bashkimi i 2019  “Pér  ndértimin, [ ndértimi. Eshté
shogérive"SEMAN Zona e Sheq | shfrytézimin dhe|né  fazén e
4, SUNqPOWER”sh K 3 MW Marinas, Bashkia | administrimin e Parkut | matjeve té
dhe "SONNE” sh.p.k Fier, Qarku Fier Eolik “Topojé” me kapacitet | potencialit té
P prodhues 3MW, né zonén | Erés né zonén ku
Sheq Marinas, Bashkia | do té ndértohet.
Fier, Qarku Fier
Kontrata Nr. 7337 Rep., Nr.
2915 Kol. daté 11 Néntor | Nuk ka filluar
2019 “Pér ndértimin, | ndértimi. Eshté
" " Sheq Marinas, shfrytézimin dhe | né fazén e
5. erVIII:IDSBAB 3 MW Bashkia Fier, administrimin e  Parkut [ matjeve té
P Qarku Fier Eolik  "“Windsbab” me | potencialit té

Erés né zonén ku
do té ndértohet.

Burimi: Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore
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PROJEKTE FOTOVOLTAIKE TE PAJISURA ME MIRATIM PERFUNDIMTAR + KONTRATE

b Kapaciteti . Statusi i
Nr. | Subjekti né MW Vendndodhja Kontrata Ndértimit
Kontrata Nr. 2280 Rep., Nr. 1013/2
R . . Kol., “Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
1. gqufna AEE 2 MW EZZ?E'??;;ETEEE administrimin e centralit fotovoltaik dhe né
L 18 ! “Plug” me kapacitet prodhues 2000kW, | shfrytézim
né Plug, Bashkia Lushnjé, Qarku Fier”
Kontrata Nr. 9112 Rep., Nr. 3449 Kol.,
“Pér ndértimin, shfrytézimin dhe Né proces
5 Shogéria “IN 2 MW Vau Dejés, Qarku administrimin e centralit fotovoltaik té marrjes
' FOOD" Sh.p.k. Shkodér “Gomsige” me kapacitet prodhues sé lejeve pér
1975kW, né Bashkiné Vau Dejes, Qarku ndértim
Shkoder”
Kontrata Nr. 1172 Rep., Nr. 380 Kol,,
“Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
3 Shogéria “SEMAN 2 MW Zona Sheq Marinas, administrimin e centralit fotovoltaik dhe né
' 2 SUN" Sh.p.k. Bashkia Fier, Qarku Fier | “Seman - 2" me kapacitet prodhues shfrvtézim
2000 KW, né zonén Sheq Marinas, y
Bashkia Fier, Qarku Fier"
Kontrata Nr. 2278 Rep., Nr. 1052/2
v . . Kol,, "Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
Shogéria Zona Topoje, Bashkia A . : "
4, "SONNE” Sh.p.k 2 MW Fier, Qarku Fier administrimin e centralit fotovoltaik dhe né
R ! “Topojé" me kapacitet prodhues 1998 shfrytézim
KW, né Bashkiné Fier, Qarku Fier"
Kontrata Nr. 6299 Rep., Nr. 1598 Kol.,
v “Pér ndértimin, shfrytézimin dhe .
Shoqéria SE,!VIAN Zona Sheq Marinas, administrimin e centralit fotovoltaik ! Perfl{nduar
5. | SUNPOWER 2 MW S . . dhe né
Shpk Bashkia Fier, Qarku Fier TopOJ"e me kapacitet p_rodhues 2090 shfrytézim
R KW, né zonen Sheq Marinas, Bashkia
Fier, Qarku Fier"
Kontrata Nr. 1163 Rep., Nr. 376 Kol,,
“Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
6 Shogéria "OSOJA- 2 MW Zona Sheq Marinas, administrimin e centralit fotovoltaik dhe né
' ENERGY" Sh.p.k. Bashkia Fier, Qarku Fier | “Seman - 1" me kapacitet prodhues 2000 shfrvtézim
KW, né zonén Sheq Marinas, Bashkia y
Fier, Qarku Fier"
Kontrata Nr. 2156 Rep., Nr. 1152/1
o " . . Kol., “Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
7. gﬂoqlf ria "RTS 2 MW Eislri]sar:[‘lr ngr;’ksa}?:rlgz administrimin e centralit fotovoltaik Tren | dhe né
L ! - Bilisht, Korcé, me kapacitet prodhues | shfrytézim
2 MW.
Kontrata Nr. 2608 Rep., Nr. 1227/3
. . Kol,, "Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
8. gg?_(fg'?sﬁlz?( 2 MW ﬁ%?aggiﬂ%iz%hk'a administrimin e centralit fotovoltaik dhe né
PK: ! “Topojé" me kapacitet prodhues 1998 shfrytézim
KW, né Bashkiné Fier, Qarku Fier"
Kontrata Nr. 2277 Rep., Nr. 1051/2
Shogéria "AGE Zona Toooié. Bashkia Kol,, "Pér ndértimin, shfrytézimin dhe | Pérfunduar
9 SUNPOWER" 2 MW Fier Qarrl)(uj Flier administrimin e centralit fotovoltaik dhe né
Sh.P.K. ! “Topojé" me kapacitet prodhues 1998 shfrytézim

KW, né Bashkiné Fier, Qarku Fier",
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Kontrata Nr. 6380 Rep., Nr. 2756 Kol.,
“Pér ndértimin, shfrytézimin dhe

MW dhe veprave ndihmése, né Povelge,
Bashkia Fier, Qarku Fier.

10 Shogéria “SMART 2 MW Zona Sheq Marinas, administrimin e centralit fotovoltaik gl;:gr:]lénduar
WATT"” SH.p.k. Bashkia Fier, Qarku Fier | “Smart Watt” Sh.p.k. me kapacitet shfrvtézim
prodhues 2 MW, né zonén Sheq Marinas, y
Topojé, Qarku Fier”.
_ . . | Pérfunduar
M Shoclerla ES 2 MW Sheq Marma;, Bashkia Pajisur me kontraté dhe né
2019 Fier, Qarku Fier -
shfrytézim
Kompania R
12 _STATKRAFT 2 MW Banjé, Bashkia Cérrik, Pajisur me kontraté :jﬁgrr]:lijénduar
RENEWABLES Qarku Elbasan J °
ALBANIA" Sh.p.k. shrytézim
Shoaéria V.K.M Nr. 20, daté 14.01.2015 “Pér Né proces
13 "MAT_ESIA SOLAR | 2.5 Mw Malésia e Madhe, miratimin e autorizimit té ndértimit té marrjes
1" SH.p.k ' Qarku Shkodér té centralit elektrik fotovoltaik, dhéné sé lejeve pér
L shogérisé “Malésia Solar 1" Sh.P.K" ndértim
Shoqéria V.K.M Nr. 21, daté 14.01.2015 “Pér Né proces
" Malésia e Madhe, miratimin e autorizimit té€ ndértimit té marrjes
14 ZVQ;ESQA SOLAR |25 MW | (2 rku Shkodér t& centralit elektrik fotovoltaik, dnéné | sé lejeve pér
PK. shogérisé "Malésia Solar 2" Sh.P.K" ndértim
Shoqéria V.K.M Nr. 22, daté 14.01.2015 "Pér Né proces
M Malésia e Madhe, miratimin e autorizimit t& ndértimit té marrjes
15 3l>’/lé\|l__|ES|lA SOLAR | 2.5 MW Qarku Shkodér té centralit elektrik fotovoltaik, dhéné sé lejeve pér
L shoqgérisé “Malésia Solar 3" Sh.PK" ndértim
Kontraté Nr.2774 Rep., Nr. 877 Kol.,
Shogéria daté 23 Shtator 2022 “Pér ndértimin, N& broces
b g . . .| shfrytézimin dhe administrimin e \e proc
CONSTRUCTION Fshati Povelgé, Bashkia o p G . té marrjes
16 » | 2 MW ; : centralit gjenerues té energjisé elektrike s .
ENERGY PARTS Fier, Qarku Fier. f ; - sé lejeve pér
Shpk otovoltaike me kapgcnte} prod"hues 2 ndértim
MW dhe veprave ndihmése, né Povelge,
Bashkia Fier, Qarku Fier.
Kontraté Nr.2772 Rep., Nr. 875 Kol,,
daté 23 Shtator 2022 "Pér ndértimin, N& proces
Shogéria Fshati Povelcé. Bashkia shfrytézimin dhe administrimin e ta n:)arr'es
17 | "SUNPOWER 2 MW Fier. Qarku F%e;' centralit gjenerues té energjisé elektrike & Ie'evJe &
2017" Sh.p.k ! ' fotovoltaike me kapacitet prodhues 2 ndérjtim P
MW dhe veprave ndihmése, né Povelge,
Bashkia Fier, Qarku Fier.
Kontraté Nr.2773 Rep., Nr. 876 Kol.,
daté 23 Shtator 2022 “Pér ndértimin, Né proces
_— . . .| shfrytézimin dhe administrimin e we proc
Shogéria “SUN Fshati Povelgé, Bashkia o N e . té marrjes
18 AVENUE" 2 MW : . centralit gjenerues té energjisé elektrike s .
UE" Sh.p.k Fier, Qarku Fier. ; - sé lejeve pér
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2 ndértim
MW dhe veprave ndihmése, né Povelge,
Bashkia Fier, Qarku Fier.
Kontraté Nr.2775 Rep., Nr. 878 Kol,,
daté 23 Shtator 2022 “Pér ndértimin, N& broces
Shogéria Fshati Povelcé. Bashkia shfrytézimin dhe administrimin e ta rr?arr'es
19 | "HYDROPOWER" |2 MW ; s centralit gjenerues té energjisé elektrike > marres
Fier, Qarku Fier. ; - sé lejeve pér
Sh.p.k fotovoltaike me kapacitet prodhues 2 ndértim
MW dhe veprave ndihmése, né Povelgg,
Bashkia Fier, Qarku Fier.
Kontraté Nr.2776 Rep., Nr. 879 Kol.,
daté 23 Shtator 2022 “Pér ndértimin, .
. . ) | shirytézimin dhe administrimin e Né proces
Shogéria “DIMAX Fshati Povelcé, Bashkia oo . o . té marrjes
20 " 2 MW ; . centralit gjenerues té energjisé elektrike A .
ALBANIA" Sh.p.k Fier, Qarku Fier. ; - sé lejeve pér
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2 ndértim
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21

Shogéria “ALB
SUN ENERGY”
Sh.p.k

2 MW

Fshati Povelge,
Njésia Administrative

Dérmenas Bashkia Fier,

Qarku Fier.

Kontraté Nr.624 Rep., Nr. 139 Kol,, daté 29
Korrik 2022 “Pér ndértimin, shfrytézimin
dhe administrimin e centralit gjenerues
té energjisé elektrike fotovoltaike me
kapacitet prodhues 2 MW dhe veprave
ndihmése, né fshatin Povelgé, Njésia
Administrative Dérmenas, Bashkia Fier,
Qarku Fier.

Né proces
té marrjes
sé lejeve pér
ndértim

22

Shoqgéria “BIG
WIND" Sh.p.k

2 MW

Fshati Darzeze,
Njésia Administrative

Dérmenas Bashkia Fier,

Qarku Fier.

Kontraté Nr. 1755 Rep., Nr. 488 Kol., daté
11 Tetor 2022 "Pér ndértimin, shfrytézimin
dhe administrimin e centralit gjenerues
té energjisé elektrike fotovoltaike

me kapacitet prodhues 2 MW dhe
veprave ndihmése, né Darzezé, Njésia
Administrative Dérmenas, Bashkia Fier,
Qarku Fier.

Né proces
té marrjes
sé lejeve pér
ndértim

23

Shogéria “NOVA
PROSPECT"
Sh.p.k

2 MW

Fshati Pilur, Bashkia
Himaré, Qarku Vloré.

Kontraté Nr. 4330 Rep., Nr. 1983 Kol.,
daté 07 Néntor 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né Zonén
Kadastrale 2960, Njésia Administrative
Pilur, Bashkia Himaré, Qarku Vloré.

Né proces
té marrjes
sé lejeve pér
ndértim

24

Bashkimi i
pérkohshém i
shogérive "H&E
ENERGY" Sh.p.k
dhe “ALBSOLAR"
Sh.p.k

2 MW

Njésia Administrative
Katund i Ri, Bashkia
Durrés, Qarku Durrés

Kontraté Nr. 3111 Rep., Nr. 977 Kol.,

daté 25 Tetor 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén

e Bisht Kamzés, Njésia Administrative
Katund i Ri, Bashkia Durrés, Qarku
Durrés.

Né proces
té marrjes
sé lejeve pér
ndértim

25

Shogéria “"MAGNA
SOLAR POWER"
Sh.p.k

2 MW

Fshati Sheq Marinas,
Njésia Administrative
Topojé, Bashkia Fier,
Qarku Fier

Kontraté Nr. 10939 Rep., Nr. 4910 Kol.,
daté 01 Gusht 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né fshatin
Sheq Marinas, Njésia Administrative
Topojé, Bashkia Fier, Qarku Fier.

Né proces
té marrjes
sé lejeve pér
ndértim

26

Shogéria “"KORCA
PHOTOVOLTAIC
PARK" Sh.p.k

2 MW

Fshati Tren, Bilisht,
Korgé

Kontraté Nr. 3008 Rep., Nr. 1255 Kol.,
daté 07 Qershor 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén
Bitincké, Bilisht, Qarku Korgé.

Né ndértim

27

Shoqgéria "NTSP"
Sh.p.k

2 MW

Fshati Tren, Bilisht,
Korgé

Kontraté Nr. 3006 Rep., Nr. 1253 Kol.,
daté 07 Qershor 2022 "Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén
Bitincké, Bilisht, Qarku Korge.

Né ndértim

28

Shogéria "GREEN
ENERGY BILISHT"
Sh.p.k

2 MW

Fshati Tren, Bilisht,
Korgé

Kontraté Nr. 3009 Rep., Nr. 1256 Kol.,
daté 07 Qershor 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén
Bitincke, Bilisht, Qarku Korceé.

Né ndértim




RAPORTI | GJENDJES NE MJEDIS 2022

29

Shogéria "ERNI
SOLAR" Sh.p.k

2 MW

Fshati Tren, Bilisht,
Korgé

Kontraté Nr. 4101 Rep., Nr. 1642 Kol.,
daté 07 Korrik 2022 "Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén
Bitincké, Bilisht, Qarku Korgeé.

Né ndértim

30

Shogéria “SUN
BEAT SYSTEM"
Sh.p.k

2 MW

Fshati Tren, Bilisht,
Korgé

Kontraté Nr. 3005 Rep., Nr. 1252 Kol,,
daté 07 Qershor 2022 "Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén
Bitincké, Bilisht, Qarku Korg.é

Né ndértim

31

Shogéria “TREN
SUN SYSTEM"
Sh.p.k

2 MW

Fshati Tren, Bilisht,
Korgé

Kontraté Nr. 3010 Rep., Nr. 1257 Kol.,
daté 07 Qershor 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike me kapacitet prodhues 2
MW dhe veprave ndihmése, né zonén
Bitincke, Bilisht, Qarku Korcé.

Né ndértim

32

Shogéria “SPV
BLUE 1" Sh.p.k

50 MW

Fshati Sheq Marinas,
Bashkia Fier, Qarku Fier

Kontraté Nr. 2720 Rep., Nr. 2066 Kol.,
daté 09 Korrik 2021 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike "BLUE 1"me kapacitet

té instaluar 50 MW dhe veprave
ndihmése, i cili nuk pérfiton nga masat
mbéshtetése, né zonén Sheq Marinas,
Bashkia Fier, Qarku Fier.

Né ndértim

33

“Shogéria SPV
BLUE 2" Sh.p.k

50 MW

Fshati Sheq Marinas,
Bashkia Fier, Qarku Fier

Kontraté Nr. 2721 Rep., Nr. 2067 Kol,,
daté 09 Korrik 2021 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike "BLUE 2"me kapacitet

té instaluar 50 MW dhe veprave
ndihmése, i cili nuk pérfiton nga masat
mbéshtetése, né zonén Sheq Marinas,
Bashkia Fier, Qarku Fier.

Né ndértim

34

Shoqéria "EZ -5
ENERGY” Sh.p.k

10 MW

Fshati Povelcg,
Njésia Administrative
Dérmenas, Bashkia
Fier, Qarku Fier

Kontraté Nr.6913 Rep., Nr. 2278 Kol,,
daté 26 Korrik 2022 “Pér ndértimin,
shfrytézimin dhe administrimin e
centralit gjenerues té energjisé elektrike
fotovoltaike "BLUE 2"me kapacitet té
instaluar 10 MW dhe veprave ndihmese,
i cili nuk éshté objekt koncesioni, né
Zonén Kadastrale Nr. 3038, Fshati
Povelgé, Njésia Administrative
Dérmenas, Bashkia Fier, Qarku Fier.

Né ndértim

Burimi: Agjencia Kombetare e Burimeve Natyrore

> Pérdorimi i burimeve té ujérave

Pérdorimet kryesore té ujit jané klasifikuar:

Uji pér njerézit qé pérfshin ujin e pijshém dhe shérbimet e kanalizimeve.
Uji pér ushgimin gé pérfshin bujgésiné.
Uji pér industriné gé pérfshin hidroenergjetikén, burimet hidro-termike, veprimtarité
e industrisé sé lehte dhe té rende, menaxhimin e mbetjeve té ngurta, peshkimin dhe
zbavitjet (turizmi).
Uji pér mjedisin gé péfshin zonat e mbrojtura, ligatinat, pyjet.
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Né tabelat e meposhtme paraqitet bilanci i ujit dhe njé pasqyré e pérdorimit té ujit né nivel
baseni.

. Bilanci i ujit pér prurjet mesatare vjetore pér basenet ujore

Vlerat né (10° m3/vit) [N i v e | Drin |Mat [Ishém- |Shkumbin |Seman |Vjosé
Kombétar Erzen

Burimet totale ujore | 36.05 2144 |13.25 |0.66 2.45 2.70 5.55
té rinovueshme
Uji i peéerdorur pér|0.64 012 |[0.05 [0.06 0.05 0.26 0.1
bujgési
Uji i pérdorur pér uje [ 0.28 0.02 10.01 |04 0.03 0.04 0.05
té pijshem
Bilanci i ujit 3512 21.30 | 3.19 |0.46 2.37 2.4 5.4
Burimi: Strategjia Kombétare e Menaxhimit té€ Burimeve Ujore 2018-2027
Pasqyré e pérgjithshme e burimeve ujore né nivel baseni

Drin- Mat Ishém- Shkumbin | Seman | Vjosé

Bune Erzen
Burimet ujore
Numri i lumenjve 5 1 3 1 1 1
kryesor
Rriedhja vietore (| 5q 103 55.5 63.6 83.2 176
m3/s)
Gjatéesia e lumit Ishém- 74
kryesor (km) 285 144 Erzen-108 181 281 192
Numri i
rezervuareve 80 40 95 85 15 95
bujgésore
Pérdorimi i ujit
Rezervuaret pér Pérdorim | Pérdorim Perdorimi | Pérdorim |Pérdorim rl(zaarr?gnm
ujitje i larté mesatar larte mesatar i larté
Numri i
hidrocentraleve | 2 i 0 2 0
Koncesionete ;g 85 4 12 104 65
hidrocentraleve
Pérdorimi sipas Pérdorim | Pérdorim Pérdorim | Pérdorim [Pérdorim |[Pérdorim
industrisé i larte mesatar mesatar mesatar i larte mesatar
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Numri i zonave té |10 6 2 6 1 18
mbrojtura
Péerdorime té tjera | Transport | Ndértim Turizém Ndértim Peshkim | Turizém
ujor /
peshkim
Rreziku nga || uléet [ ulet Mesatar Mesatar Mesatar | Mesatar
thatésirat

Burimi: Strategjia Kombétare e Menaxhimit té€ Burimeve Ujore 2018-2027

Pérsa i perket humbjeve té ujit aktualisht ka humbje té médha né sistemin e shpérndarjes si
nga sistemi ashtu dhe nga lidhjet pa matés. Né té ardhmen kéto humbje do te kontrollohen
dhe thithja pér ujé té pijshém do té zvogelohet edhe pse sasia e furnizuar do té rritet.

Turizmi
Lévizjet e shtetasve:

Numri i shtetasve té huaj gé kané hyrée né Shqipéri gjate vitit 2022 éshte 7.743.817, duke u rritur
me 32% né krahasim me vitin 2021. Numri i shtetasve shqiptaré gé kané dalé nga Shqipéria
pér vitin 2022 eéshte 5.882.007 duke pésuar rritje me 40% krahasuar me vitin 2021.

Numri i shtetave qé kané hyré nga pikat ajrore eshté rritur me 71,5% krahasuar me njé vit
mé paré. Nga pikat detare éshté rritur me 42,6% krahasuar me njé vit me paré dhe né rrugée
tokésore eshteé rritur me 27,9% krahasuar me vitin 2021.

Periudha Dhjetor 2021 Dhjetor 2022 Ndryshimi Janar-Dhjetor Janar-Dhjetor Ndryshimi
vjetor(%) 2021 2022 vjetor (%)

Hyrja shtetasve

té huaj 267409 391.565 46,4 5.688.649 7.543.817 32,6
Personale 258.423 383.136 48,3 5.588.400 5.437477 33,1
Pushime, vizité

tek té aférm 243.979 351.408 44,0 5.411.591 7067487 30,6
Trajtime shéndetésore 96 25 -74,0 1.504 2.39 59,0
Qéllime fetare 21 33 571 488 495 1,4
Udhétime tranzit 14.327 31.670 1217 174.817 367103 110,0
Biznes,profesionale 8.86 8.429 -6,2 100.249 106.340 6,1

Turizmi kulturor dhe natyror né Shqipéri né 6-mujorin e paré te vitit 2022:

Muaji Vizita né Vizita né kala dhe monu- | Vizita né parge |Vizita né zona
muze mente té tjera arkeologjike té mbrojtura

Janar 4,307 4,797 3,797 160,489

Shkurt 5,097 2,027 3,056 145,842

Mars 9,666 1,505 6,726 171,368

Prill 13,445 4,917 11,972 202.628
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Maj 29,971 11,589 34,471
Qershor |26,846 13,098 26,382 466,213
Peshkimi

Té dhénat per 9 mujorin e vitit 2022, pérsa i pérket zenie peshku sipas kategorive ujore
pérfshiré akuakulturén dhe molusget, jané si mé poshteé:

Kategorite ujore Sasla e zenieve ne ton
Detar 2333
Bregdetar 698.7
Laguna 76
Ujera te brendeshme 2430.8
Akuakultura 5711.1
Molusqe 610.3
Totali 11859.9

Gjate 9-mujorit te vitit 2022, prodhimi (zenie + akuakulture) pér té gjitha kategorité ujore,
éshte 11.859,9 ton.

e Lidhur me vlerésimin e biomasés sé fondit té peshkimit, MBZHR nuk disponon njé
studim te tille, ndérsa né lidhje me kuotat e lejuara pér peshkim, ju informojmé se
kéeto kuota pér té gjithé vendet anétare pecaktohen nga Komisioni i Pérgjithshém i
Peshkimit pér Mesdheun (KPPM/GFCM).

Pér vitin 2022, ditét e peshkimit né total pér flotén fundore jané 22.109 dité
peshkimi, ndérsa pér pelagjikét e vegjél kuota e lejuar éshté jo mé shumé se 3269 ton.

Transporti

Volumi i mallrave té transportuar me ajér éshté 2.067.7 ton, duke u rritur me 1.4% me shumeé
krahasuar me vitin 2021Volumi i mallrave té ngarkuara dhe shkarkuara né porte éshte 3.804.4
ton, duke pésuar ulje me 20.6 % krahasur me vitin 2021Volumi i mallarave transportuara me
hekurudhé eéshte 19.983 ton kilometer, duke u ulur me 20.4% krahasuar me vitin 2021.

Periudha Me det/ton Transporti i mallarave

Hekurudhé 000/ton.km Ajér/ton
Dhjetor 2021 374.207 16.638 200.0
Dhjetor 2022 309.084 1.739 176.6
Ndryshimi vjetor (%) -174 6,2 -N7
Janar-Dhjetor 2021 4.839.617 25115 2.035.8
Janar-Dhjetor 2022 3.840.418 19.983 2.064.7
Ndryshimi vjetor (%) -20,6 20,4 1,4

Numri i pasagjereve gé kané udhétuar gjaté vitit 2022 me linja ajrrore éshté 5.238.302
pasagjeré, duke u rritur me 78,9% krahasuar me vitin 2021.

Numri i pasagjeréve gé kané udhétuar me linja detare eéshtée 1.367.008 pasagjere, duke u rritur
me 58,4% krahasuar me vitin 2021.
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Numri i pasagjereve gé udhétojné me linja hekurudhore éshté 10.604 pasagjere duke u ulur

me 55,8% krahasuar me vitin 2021.

Periudha Né hekurudhé Transporti i pasagjeréve

Me det Me ajér
Dhjetor 2021 766 59.100 271.340
Dhjetor 2022 123 5.237 408137
Ndryshimi vjetor (%) -83,9 27,3 50,4
Janar-Dhjetor 2021 24.018 862.757 2.928.275
Janar-dhjetor 2022 10.604 1.367.008 5.238.302
Ndryshimi vjetor(%) -55,8 58,4 78,9

Né vitin 2021 numri gjithsej i mjeteve rrugore me status “aktiv’ dhe té “cregjistruara
pérkohésisht” rezulton 740.669 mjete, nga 676.811 mjete té regjistruara deri né vitin 2020,
duke u rritur me 9%.

Mjete rrugore sipas llojit:

Nga mjetet rrugore sipas llojit pergindjen me tée madhe e zéné autoveturat me 80,1%, automjetet
pér transpot té pérzier 6,7% dhe motor 5,1%.

Numri i autoveturave deri né Dhjetor té vitit 2021 eshté rritur me 10,0% né krahasim me vitin
2020, automjetet pér transport té veganté jané rritur me 8,0% dhe automjetet pér pérdorim
te vegcante me 5,9%.

Mjetet rrugore sipas vitit té prodhimit:

Numri i automjeteve té regjistruara deri né Dhjetor te 2021 me vit prodhimi 2011-2021 eshte
rritur me 32,7, grupi 2000-2010 éshté rritur me 11,3% ndérsa grupi i autoveturave me vit
prodhimi para vitit 2000 ka pésuar rénie me 1,2%.

Viti i prodhimit 2020 2021 2021/2020%
<2000 138.979 137.250 -1,2
2000-2010 353.380 393.477 1,3
2011-2021 47138 62553 32,7

Ne nivele me té detajuar deri né Dhjetor 2021 autoveturat me mosheé 11-20 vite péerbéjnée
54,2% te numrit gjithsej té autoveturave, me status “aktiv” ose té “¢regjistruara pérkohésisht”.

Mosha Autovetura Autobus Kamion
0-2 vite 3.992 7 41

0-3 vite 11.423 55 170
6-10 vite 34.560 267 285
11-20 vite 321.337 3.299 3.200
>20 vite 221968 4,239 10.708
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Energjetika
Konsumi i energjisé sipas degéve
2021

Konsumi final i energjisé né: 1.949
Industri 395
Transport 691
Konsumatorét familjaré, biznese, adminis-

trata publike etj 745
- nga té cilét konsumatoreé familjaré 535
Bujgési 77
Peshkim 41
Té tjera

Predhimi dhe konsumi i energjive parésore sipas Produkieve pargscre. DisponibEél pér
konsum final . Prodhimi dhe konsumi | energjive parésore, 2021
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Ujésjellés -kanalizime

Mbulimi me ujésjellés dhe kanalizime pér vitin 2022

Mbulimi
Mbulimi me | me Mbulimi me | Mbulimi me

Qyteti Ujesjelles Kanalizime Qyteti Ujesjelles | Kanalizime

% % % %
Shkodér 57.06 45.39 Pustec 5817 24.09
Fushé Arréez 100 375 Devoll 94.36 0
Puke 4116 271 Kolonjé 100 81.58
Vau Dejés 57.3 6.24 Berat 77.04 60.29
Malési e Madhe 57.47 1.84 Kugove 0 0
Lezhée 75.61 62.85 Dimal 40.41 14.63
Mirdite 55.81 39.88 Polican 65.48 67.81
Kurbin 45.97 371 Skrapar 92.98 51.34
Kukeés 66.67 4119 Fier 68.22 4777
Tropojé 55.77 24.69 Patos 50.94 33.36
Has 69.21 0 Roskovec 50.76 31.77
Tiranée 97.21 90.74 Mallakastéer 77.83 21.94
Kameéz 74.78 82.64 Vlore 9118 65.35
Vore 58.07 48.5 Selenicé 74.31 26.75
Kavaje 99.58 73.98 Himare 93.38 19.57
Durres 96.66 58.47 Gjirokaster 82.53 36.19
Rrogozhine 66.01 78 Tepelené 78.4 48.52
Kruje 43.53 25.76 Kélcyré 46.8 0
Dibér 92.26 4113 Pérmet 95.75 69.24
Bulgizé 54.49 16.88 Libohove 100 0
Mat 82.43 45,88 Dropull 97.28 1.69
Klos 38.39 6.48 Memaliaj 51.41 31.92
Elbasan 71.08 5707 Lushnje 7143 36.42
Librazhd 2911 2118 Divjake 55.31 0
Gramsh 89.86 0 Perrenjas 0 0
Cerrik 67.54 29.85 Pogradec 85.35 52.73
Belsh 72.79 20.22 Delvine 89.85 3812
Peqin 45.38 17.45 Sarandé 97.43 82.41
Korgé 97.89 82.02 Finiq 44.47 0
Maliq 671 29.36 Konispol 100 0

Shénim: Vlerat 0 tregojné gé mbulimi me kanalizime nuk kryhet nga Shoqgéria por nga

Bashkia

Burimi: Agjencia Kombétare e Ujésjellés-Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve

Impiantet pér trajtimin e ujérave té pérdorura pér vitin 2022
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- Uji trajtohet ne nivel sekon
IMPIANTI | dar -
Sh.A UK TRAITIMIT i Ka shkgrkim te ujrave
Korgé TEUJITTE Korgé 12 ha 85,000 89,000 nga fabrika burra Korga 15,000 4,274
NDOTUR ne ITUN (ndotje ne nivel
KORCE detergjentesh pastrimi)
- Trupa pritese Pérrua
- Uji trajtohet ne nivel:
IMPIANTI | Paraprak, primar, sekondar
TRAJTIMIT . & terciar (reduktim | fosfor
ﬁ:ﬁa‘é':c TE UNIT TE ’B,;‘g'r’:j:c i5ha | 50000 | 49188 |it) SNuk | 381s 2,258
NDOTUR shkarkojne ujra industriale ne
POGRADEC ITUN -
Trupa pritese Ligen
-ITUN Durrés pérdor njé
teknologji te Illumit aktiv,
té avancuar me trajtim
IMPIANTI | biologjik terciar, ku pérftohet
TRAJTIMIT Porto Biogaz pér prodhimin
TE UJIRAVE e energjisé elektrike
Romano 70 ha 250,000 . 60,000
TE Durrés Perbehg.t nga: ||nJ.a. e
NDOTURA paratrajtimit, trajtimit
Sh.A UK DURRES primar, sekondar dhe
Durrés 21,737 terciar (reduktim | fosforit) 9,233
& (Reduktim | azotit)
- Trupa pritese Det
'Il'l\lgilﬁ"l\ll\;:'ll I-I|—(LtJ'N Lalez perz:ic;r ITIun;
. aktiv ranim
E UJRAVE gﬁ:‘r‘:;'a‘ 15ha | 15,000 Paratrajtim/  Oxigjenim/ 2,500
NDOTURA Dekantues/Trashues/
LALEZ Qetesues/Centrifuge)
IMPIANTI | - _I_3iodiver_sitet, traj_tim
TRAJTIMIT bl9|Ongk dferl ne nivel
SRAUK I regnre | KUe | oasha | 60000 35439 | PMMA ' avancuar 12,240 938
Lezhée NDOTUR Shéngjin - N_uk shkarkojne ujra
SHENGJIN |ndustr|a|e_ ne ITUN.
- Trupa pritese Lumé
Impiant me trajtim biologjik
IMPIANTI | te ujrave nepermjet pondeve
Sh.A UK TRAJTIMIT Fshe_!_ti te _ajruara, tr_ajtimi | ujrave
Sarandé TEUJITE Cuke, 30ha 60,000 49,221 deri ne nivel sekondar 12,240 1157
NDOTUR Sarandé - Nuk shkarkojne ujra
SARANDE industriale ne ITUN
- Trupa pritese Lumé
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- Uji trajtohet ne nivel seko

IMPIANTI | ndar
TRAJTIMIT ' . .
ShAUK | e yyrre | Qerret 18ha | 25000 6azos |. . Shkarkojne  ujra 4,500 1,664
Kavajé Kavaje industriale ne ITUN
NDOTUR . .
dhe jane te paratrajtuar.
KAVAJE .
- Trupa pritese Det
IMPIANTI | . . "
TRAJTIMIT 15 t-i\;l'rajtlm biologjik me llum alf
TEUITTE Shiroké N 25,000 . . 350
m Nuk shkarkojne ujra
NDOTUR . .
industriale ne ITUN
Sh.A UK SHKODER
hkodé 17,802 255
Shkodér | |mpIANTI |
TRAJTIMIT T
TEUNTTE | Velipojé | 2.8ha | 48300 S'BRUShgf’fg’zzejltgjoﬁ’:fe”e 15,800
NDOTUR Jolet
VELIPOJE
IMPIANTI | - Uji trajtohet me paratrajtim
TRAITIMIT 5.5 dhe trajtim primar.
TEUITTE Vioré hé 210,000 132,709 - Nuk shkarkojne ujra 42,000 4,966
NDOTUR industriale ne ITUN
Sh.A UK VLORE - Trupa pritese Det
Vioré IMPIANTI |
TRAITIMIT . .
TEUNTTE |Orkum | 2ha | 55000 :n‘;esri‘;“t’;‘:n‘;ﬁre igf;litzfnx:et 4,000
NDOTUR
ORIKUM
ITUN trajton ujin e ndotur deri
ne nivelin sekondar me rruge
biologjike. Linja
e trajtimit te ujit te ndotur:
permban njesi parartajtimi si:
grila mekanike e automatike
dhe stacion pompimi ge
dergon ujin te niveli primar
i trajtimit dekantuesi primar;
IMPIANTI | Niveli sekondar i trajtimit
TRAITIMIT eshte projektuar si filter me
.SI.:;:;]EK TEUJITTE .ﬁ::gr’ 53ha 335,880 pikim & dekantues sekondar. 75,843
NDOTUR Pasi uji del i trajtuar nga
TIRANE niveli sekondar kalon ne

nje njesi dizinfektimi. Me
pas uji shkarkohet ne
trupen ujore me te afert.
Linja e trajtimit te llumit
eshte projektuar me keto ele
mente: Trashues
llumi; Tretes llumi & shtreter
tharjeje per llumin.

Impjanti eshte né ndertim
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1. Grile fine (vetpastrim);
2. Para sedimentim yndyre,
vaj (FOG) vaska e mbled-
Zona hjes se !Iumit; 3. Bezervuari
IMPIANTI | breg- | barazimit (I ajrosur); 4.
TRAJTIMIT detare Faza Pompim i vazhdueshem i rr-
TEUJITTE jedhes; 5. Matja e rrjedhes;
Dhrale, e pare . . . 450
NDOTUR Palase ne 1500 6. Trajtim biologjik;
DHRALE - Bashkine 7. Sedimentim-riciklim llumi
PALASE . & refuzim; 8.
Himare - . -
Klorinim - pompim te filtri
mi; 9. Filtrimi
i reres; 10.
Bashkia Mbledhja e ujit te trajtuar
Himare Aktualisht
3000
banoresh/
Zona vizitore/
IMPIANTI | | bregde- dite Kapaciteti i
TRAJTIMIT | tare Dri- dhe me . . pact
TE UIIT TE madhe, prespek 'I?ra.jtlm me llum .aktlv“ | traj'Flmlt te
! . tipit MBBR (Biologjik) | llumit 10m2/
NDOTUR Dhermi tive ne te Impjanti eshte né ndertim ore (240m?/
DRIMADHE | ne ardhmen )
-DHERMI Bashkine maximal- dite)
Himare isht 6000
banoresh/
vizitore/
dite
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